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1959 > >
1958 > >
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1952 > >
1950 > >
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46 . 906
39.031
44.841
43.010
46.336
50.713
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73.511
62.036
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43.684
49.240
57.871
90.340
68.821

104.119
7{ . 90{

49.964
54.574
50.000
52.642
50.608
56.775
71.192
78.246
87.385
91.418
90.209

196.796
204.353
215.657
285 , 367
242.840( 1 )
346.640( 1 )
448.093( 1 )
655.544 ( 1 )
428.456( 1 )
880.695 ( 1 )
570.013( 1 )

6.554
7.507
9.627
5.178
5.237
3.342
3.834
7.019
4.959
4.62{
5.052

1.173
1.099

400

7.727
8.606

1 0.027
5.178
5.274
3.518
6.879

12.059
9.613

1 1 . 408

6.629

9.02 1
5.468

10.442
8.528
7.099
6. 309
6.335

12.125
8.868
9.971
7.274

20.649
21 .949
18.816
33. 126
22.163( 1 )
44.919( 1 )
78.674 ( 1 )
51.022( 1 )
37.023( 1 )
37.357( 1 )
31 .325 ( 1 )

(2)
(2)

6.315
3.967
3.501
2.314
2.628
1.281
2.468
2.014
1.794

749
674

2.904
7.158

1 7.963
1 .693

30.608
12.868

37
1 76

3.045
5.040
4.654
6.784
1.577

( 1 ) Stock fin d6cembre. ( 2) Chiffres non disponibles.

BELGIQUE METAUX NON FERREUX AVRIL 1961

Pro du its b ruts Demi-£inis

By :

gg
PERIODB !a

8 iii:g:
a
8o\==

al

a

g:
E
D
EA
6 S
g
a

1g :
it gg

{ .ggIt
1961 Avril . . . .

Mars
F& vr icr

1960 Avril
May. mens+

1959 »
1958 > >
1956 > >
1954 > >

17.126
20.695
21 .976
15.864
17.648
15.474
13.758
14.072
12.809

21.511
1 9.569
18.705
20.510
20.630
18.692
18.014
19.224
176726

7.490
7.708
7.694
8.489
7.725
7.370
7.990
8.521
5.988

532
152
337
786
72 1
560
762
871
965

2CH
215
207
255
231
227
226
228
140

378
357
346
295
383
404
325
+20
389

47.241
48.996
49.265
46 . 199
47.338
42.727
40 . 134
43.336
38 , 018

32.135
33.682
34.128
37.313
36.785
31 .844
27.750
24.496
24.331

24 . 180
26.017
22.534
22.473
20.788
17.256
16.562
16.604
14.552

1.753
1 .935
1 .871
1 .594
1 . 744
1 .853
2.262
1 .94{
1 .850

16.942
17.092
16.890
15.534
15.822
14.996
15.037
15.919( 1 )

1952 >
1950 >

>

>

12 .035

1 1 . 410

15.956
15.057

6.757
5.209

850
808

557
588

36.155
33.102

23.833
19. 167

12.729
12.904

2.017
2.042

15.447( 1 )
16.227
15.053

B.
( 1 ) En fin

les produits bruts
d'annee

moyennes trimestriellcs mobiles. Pour les demi-produits : valeurs absolues

BELGIQUE SIDE

PRODU'

I
8 s oa,=
i Be

E g

b :
E

Produits bruts Produits demi-£inis

PERIODE e

Q: i {
6

g 8 {
3 p1 8

b)

E
Q

Bl

iIyedb

a
giba

BIg
a
A

q

B4 \8 S g

i = {
1961 Mars

Fe vr icr
Janvier

1960 Mars .
N{ovenne mensuelle

1959 Movenne mcnsuelle

52
53
52
52
53
50

620.822
53 1 .883
124.301
590.234
546.083
497.085

709. 1 72
600.029
130. 128
665.114
599.004
536.452

6.851
5.430
3. 196
6.854
5.413
5.428

71.514
53.827
1 1 .933
67.879
56.948
57.631

85.379
62.734
20.584
77.569
78.265
39.668

190.218
151 .097
51.295

163.806
148.414
148.271

13.245
14.255
3.480

16.969
15.324
16.608

8.206
8.291

952
9.644
5.305
6.204

1956
1954

>

>

51

47
480.840
345 aq 24

525.898
414.378

5.281
3.278

60.829 20.695
109.559

153.634
1 13.900

23.973
15.877

8.315
5.247

Pers £inis

1952 5C 399. 133 422.281 2.772 97.171 116.535 19.939 7.312

Rails,
8CCC8‘
80ircBl

traverses
Acier

1950 48 307.898 311.034 3.584 1 70.503 91.952 14.{10 10.668

Acier8 Pro£i16s
marchaads sp€ciaux

et rods poutrelles

1948
1938

>

>

V
>

51
50

327.416 321.059 2.573
202© 1 77 1 84 +369 38508

61.951
37.839

70.980
43.200

39.383
26.010

9.853
9.337

Aciers
nara

chaad8

1913 > > . . . . 1 54 1 207.058 200.398 25.363 1 127.083

( 1 ) Pour les annies ant€rieures B 1958, cette rubrique comportait aussi les tubes sans soudure.
51 . 177 30.219 28.489



BELGIQUE IMPORTATIONS-EXPORTATIONS

Importations (t) Exportations (t)

Pays dporigiae \a

}4

g

+ :a
0

P6riodes Destinations 3:

8
a
& :al
aB

4R&partition

Allemagne Occiclentale
France
Pays-Bas

192.557
19.811
55.710

6.034
839

1 7.804

24.677

2.346
9

1 1 .387

7.916

400

Allemagne Occidentale
France
Italie
Luxembourg
Pays-Bas

12.269
37.627
40.4 ] 2
2.200

57.536

496
28.920

19.074

300
14.191

340

Pays de la CECA . . 268.078 13.742 8.316

Royaume-Uni .
Etats-Unis d'Am£rique .

Allemagne Orientale
U.R.S.S
Marne

8.127
55.293

2.380
3.042

Pays de la CECA . . . . . 150.044 48.490

233
1.115

330

14.831

Autriche .
Danemar k
Irlande
Norv&ge .
Portugal
Sudde
Suisse .
Liban .
Divers . .

365
2.846
4.537

Pays tiers . . 68.842

336.920

539

25 + 216

65

37.709

2.817
674

Ensemble avril 1961 . 13.742 8.381
4.293

171
700
37550

100
1 .000

1961 Mars
F6vrier
Ian\' ict

1060 Movcnne mensuelle
Avril

336.940
284. 129
259.682
325.281
332.336

26+ 812
24 . 100
10.499
21.210
209021

8.291
13.900
21.845
8.522
9.785

7.198
10.147
7.909
7.682
7.405

Pays tiers 48.998 7.517 1.100

Ensemble avril 1961 199.042 56.007 15.931

R6par tit ion
1 ) Secteur cbmestiquc
2 ) Sccteur industriel .
Reexportations . . .
blouvcment dcs stocks

128.231
215 o 287

6.598

653
24.621

13.742 8.091
290

1961 Mars
Fd vr iet
Jan Tier

1960 Moyenne mensuelle
Avril .

205.698
198 . 165
135.796
189.58 1
144.408

576289
77.046
60.042
82.363
71 .908

3.003
17.570
6.884

13.789
1 2.996

{ 1 ) Y compris le coke de

JRGI E
MARS 1961

ION (t)
Pro du its fin is

;

gl
IoS
nEJE
IO

bEe
+

g 6
SE

g :
Sfa

;! In

R
l

El
a

hI

n

I 'i
(e
b

U

;g
H+B

g dE1:111 :

IE: $
.g

g 8
+ =

fi
B 18

g iigb)

E

i
id

Ouvriers

occuP6s

I .fl98

5:+
t,79
559
79

47.212
41.803
12.789
45.635
41 .462
44.270

7.702
7. 1 29
3.310
5.883
7.625
7.269

4.283
3.966
(2)

2.753
2.536
2.045

120.890
106. 104
25.399

114.821
103.635
87.333

28.065
26.324
4.576

27.222
24.456
19.679

306
604

(2)
2.042
1.834

581

2.498
1.964

256
4.698
2.814
3.832

484.323
4 1 4.405
117.581
453.152
406.964
316.071

37.520
34.34 1

8 .404

35.592
26.481
31.545

17.588
17.881
8.455

17.785
15.524
13.770

55.094
54.230
54.442
52.624
53.294
51.288

Tubes
soud6s

4.410
3.655

40..q74
36.301

53.456
37.473

10.2] 1
8.996

2.748
2.153

61 .94 1
40.018

27.959
25.112

5.747
2 + 705

388.858
307.782

(3)

23.758
20.000
(3)

47. 104
41.904

37.030 39.357 7.071 3.337 37.482 26.652 5.771 312.429 11 943 2.959 43.263

T61es minces
t61es fines,

t61es
magn&tiques

008 24.476 6.456 2 . 109 22.857 20.949 2.878 243.859 11 .096

T61es
galva -
nis€es

1.981 36.4 1 5

Verges Grosses
t61es

28.780
16.460

T61es

nnoyennes

T61es
lines

18.194
14.715

Feuillards
et tubes
ea acier

286979
0.603

12.140
9.084

2.818
2.064

30.017
13.958

3.589
1.421

255.725
146.852

10.992 38.431
33.024 i

\’erges
et acius
serpent6s

) Chiffres non disponibles

1 1.852 19.672 9.883

( 3) Chiffres rectifi6s.

3.530 154.822 – -. 1 35.300



BELGIQUE CARRnERES ET INDUSTRIES CONNEXES AVRIL 1961

g=:
5 gB

gg:
Production gl ::= gBl

T=O
SLR

dIne
Production

PORPHYRE
b{odllons
(_'oncass€s . .
Pav6s ct mosa'fqucs

PETIT GRANIT :
Extrait
Sci€ . . .
Fagonn6
Sous-produits

MARBRES :
Blocs €quarris
T’ranches ramcn&cs

20 mm

PRODUITS DE DRAGAGE
Gravier
Sable

CALCAIRES
CHAUX .
PHOSPHATES
CARBONATES NATURELS

(Craie. marne, tuffeau )
CARBONATES DE CHAUX

PRECIPITES
CHAUX HYDRAULIQUE

ARTIFICIELLE
DOLOMIE : (;rue . . .

Frittde,
PLATRES
AGGLOM. PLATRE . .

t '1 2.601
t 1 287.874
t 1 559

2.758
303.259

1.016
324.023

79 1

1.300
260.385

750

t 1 314.330
tI 61.935

t 1 432.745
tI 168.580
tl (C)

315.429
39.078

444 . 693
189.326

( C)

314.657
91 .378

323.325
157.927

( C)

256.759
56.895

314.884
160.639

(C)
=n

313

m

14.363
5 142
1 .472

20.825

438

17.363
6.399
1 . 744

23.532

16.081
5.122
1.746

23.072

13.448
4.827
1 .373

16.261

tI l02.247

tI –

846672 30.466 34.931

( C ) ( C)

m2 1 51 280

353

42 , 778

530 445 t F 837
tI 34.954
tI 24.665
t 1 5.865

m21 243.8431-
t I Ie trim1 1960

654
38.214
27.787
6.657

251 .834

1 .039
41 .469
26.084

6.590
177.042

495
37.528
25.608
5.489

203 . 140

37.685 36.087

1.995
16.993

Moellons et concass6s
Bimbelot erie

GRES :
Moellons bruts . . .
Concass6s .

Paves et mosaTques .
Divers tail16s

SABLE :
pour m6tallurgic .
pour verrerie
pour construction
Divers

ARDOISE :
pour toitures .
Schistes ardoisiers . , .
Coticule (pierre a aiguiser)

t
kg

t
t
t
t

2.171
12.635

1.915
15.600

2.247
16.668 3' trim.

1 960

4' trim
1 959

Mo),. tr
1 95927.430

65.119
1.169
7.740

24.819
68.518

960
7.982

23.999
86.661

899
7.221

19.603
73.427
1.482
6.495

SILEX : broy6 .

FELDSPA tH ET ' GXLbTS
QUARTZ

ET QUARTZITES.
ARGILES

t 1 3.469t i 663
(C)

1 .874
78 1

( C )

2.464
867

2.769
860

( C)
tI 78.919
tI 85.037
t 1 229.985
tI 91.794

83.922
94.953

238.348
76.353

78.314
9{ .169

188.352
77.434

77.671
97.845

169.050
75.46+

ti 84.560
tI 68.254

69.305
72.437

74.879 65.321
58.153 52.003

t '1 702
t 1 166

kg t 6.740

693
133

4.875

697
143

4.300

662
139

4.125

Avril
1 1961 ( a )
I
j 11.130
I

Mars
1961

1 1.008

Avril
1960

1 1 .091

Moy. m.
1960

10.953
Ouvriers occupes . e .

(a) Chi££res provisoires. (b ) Chif£res rectili€s. ( c) Chiffres indispon ib les

COMBUSTIBLES SOLIDES PAYS DE LA C.E.C.A. ET GRANDE-BRETAGNE AVRIL 1961

4+

3
gc
GLenDO
Iv
a

E

Nombre
d’ouvriers

inscrits
( 1000 )

Rendement
par ouvrier
et par poste

(kg)

;

9

J:I \ E
gBa
a
a
Z

Absent6isme
cn %

I hO

& g
gc
ul)

i:g g
a

: g g
Q

H!!? §a
a

Stocks
(1000 t)

PAYS
A
a
a

al

a

HIo

g :
7)

Aa
b

al

B)

7)

U
a
a
al

U

IP €
IISa

Allemagne
1961 Avril
1960 Mc)y. mens.

Avril

1 1 .427
1 1 .857
11.418

292
297
315

431
437
462

2.187 1.707
2.057 1.605
2.032 1 .573

20, 80
22,01
20,99

18.19
18.26
18,73

16.18
16.89
16,71

3.620
3.713
3.604

424
464
429

7.812 4.871
7.148(2) 5.475(2)
11.299 6.101

Belgique
1961 Avril . .
1960 Mo)r. mens,

Avril

1 .864

1.872
1.92 1

73

77
87

99
104
116

1.54 1 1 .095
1.430 1 .018
1.390 994

21 ,67
20,50
19,89

20.36(3) 17,32(3)
18.70(3) 16,19(3)
17,11(3) 14,92(3)

623
628
620

117
90

108

6.440
6.565 ( 2 )
7.439

305
270( 2 )
259

France
1961 Avril
1960 Mov. mens

Avril .

4.229
4.663
4.665

122
130
133

174 1 1.916 1.273
185,3 1 1.798 1.215
189 1 1.786 1.200

21,71
23,9
23,59

10,3
11,12
9,84

6,06 ( 4 )
7,04(4)
6,32 ( 4 )

1.128
1.134
1.121

466
506
501

13.312
13.328(2)
12.353

619
576 ( 2 )
563

Italic
1961 Avril ( 1 ) .
1960 Mo)/. mens.

Avril

57
61
62

2,4
2,6
2,5

(6) 1 1.563
3,3 1 1.346
3,2 1 1.403

(6)
(6)
(6)

(6) 1 19,51
(6) 1 20,15

(6) 1 16,40

16.70
17, 60
14,38

322
310
303

1

2
1

10

93 ( 2 )
143

173

111(2)
20{

Pays-Bas
1961 Avril ( 1 )
1960 Mov. mens,

Avril . . . .

1 .065
1.042
1 .006

27,7
28,8
29

(6)
44 ,5
44,8

1 .973

1 .789

1.732

(6)
(6)
(6)

(6)
(6)
(6)

15.67
20, 73
17,11

13,85
18,41
14,42

380
377
361

82
98
81

811
655 ( 2 )
771

294
221(2)
239

Communaut6
1961 Avril ( 1 ) .
1960 Mov. mens

Avril

18.642 1 512.1
19.496 1 548,2
19.072 1 559,7

(6)
747.8
755, 1

2.049 ( 6)
1.919 (6)
1 .887 ( 6)

(6)
(6)
(6)

20 , 09
22.36
22,24

18.03
20 , 73
20, 1 9

6.061
6.161
6.009

1.090
1.161
1.121

28.271 6.263
27.664(2) 6.653
31 .884 7.366

gETagE;:re\Tn;3
au 29-4 . . .

(5)
4.008.8

(5)
3.725, 4
(5)

4.062, 1

a f:cnt

576,3

602, 1

610,7

4.154

3.976

3.972

1 .449

1 .397

1.417

(6)

(6)

(6)

(6)

(6)

(6)

13,95

14,75

14,30

(6)

(6)

(6)

(6)

(6)

(6)

23.547

29.355

33.031

(6)

(6)

(6)

1960 Mo)r. hebd
Sem. du 2{
au 30- 4 . . .

( 1 ) Chiffres provisoires. ( 2 ) Stock fin d6cembre.
indisponibles

( 3) Absences individuelles seulement (4 ) Surface seulement ( 5) Houille marchande. (6) Chiffres



MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES

ET DE L'ENERGIE

MINISTERIE VAN ECONOMiSCHE ZAKEN

EN ENERGIE

Administration des Mines Administratie van het Mijnwezen

Aspects techniques
de I'exploi+a+ion charbonni bre beIge en 1960

Technische kenmerken

van de Belgische S+eenkolenon+sinning in 1960

INTRODUCTION WOORD VOORAF

Les statistiques techniques relatives a 1’exploitation
des charbonnages belges en 1960 ne comportent gu dre

d’innovations par rapport a 1959.

In de technische statistieken over de ontginning van

de Belgische steenkolenmijnen in 1960 komen in ver-
gelijking met het vorige jaar haast geen nieuwigheden
voor.

La statistique des accidents est publi6e sous la meme
forme que pour 1959, mais s6par6ment. De statistiek van de ongevallen verschijnt in dezelfde

vorm aIs het vorige jaar, maar afzonderlijk.

Dit is nu de zevende jaargang van deze statistische

studie. Het lijdt geen twijfel dat zi j nag voor heel
J wat verbeteringen vatbaar is.

Cette 6tude statistique en est, a pr6sent, a sa septidme
ann6e. Il ne fait pas de doute qu’elle comporte encore
de nombreuses imperfections.

r
Les divergences auxquelles avaient pu donner lieu

au cours des premiares ann as les interpr6tations dis-

cordantes des instructions par les d6clarants ont 6t6
progressivement r6$orb6es.

De verschillen die in de loop van de eerste jaren
konden voortspruiten uit het feit dat de kolenmijnen
de ondeuichtingen van de Administratie niet altijd in
dezelfde zin uitlegden, hebben wij geleideli jk uitge-
schakeld.L’ Administration sera tmjours reconnaissante a toute

personne qui lui signalerait les lacunes de son travail
ou lui sugg6rerait des am61iorations a apporter au con-
ienu ou a la Dr6sentation de cette dude.

Wi j danken onze lezers die ons op bepaalde tekort-
komingen zullen wijzen en ons nuttige wenken zullen
geven aangaande de inhoud of de vorm van deze studie.

Le Ditecteur G6n6ra[ des MInes. De Directe7rt.General ran bet ZWjnwezen,

A. VANDENHEUVEL A. VANDENHEUVEL.



U,+' t

864 Ann4les des Mines de Belgiqae 9:"e livraison

soM}aAiRE

CHAPITRE J

CARACTERISTIQUES GENERALES DE L'EXPLOITATION

I. Nombre cie concessions et de siages d’ extraction . . .
1.1. Concessions – fusions et remembrements . .

1.2. siages d’extraction – en exploitation, en r6serve ct en pr6paration

868

868

870

2. Cmdct6ristiqries des coucbes exploit6e5 en 1960 .

2.1. Ouverture des couches -– puissance moyenne et surface exFloit6e
2.2. Pente des couches ...

2.3. Propret6 volum6trique des couches exloit6es .

2.4. Propret6 gravim6trique des couches exploit6es

872

872
876

878
880

3. Personnel zrtili56 JaIls les felines .

3.1. Personnel inscrit – 6volution, nationalit6, age .

3.2. Relev6 analytique des pr6sences et des non-pr6senccs .. .
3.3. Moyenne des pr6sences et des non-pr6sences Fendant les jours ouvrab

881

881

886

891

CHAPITRE Il

RESULTATS TECHNIQUES DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE EN 1960

I. Procinction r6alis6e
1.1. Production totale – nette et brute

1.2. D6composition qualitative de la production du Royaume
1.3. Nombre de jours ouvr6s et production moyenne par jour ouvr6

894

894

896

897

2. Retrdettrent5 et indices
2.1. Indices chantier

2.2. Indices fond
2.3. Indices fond et surface ..

899

899

900
902

3. (:onsonrnrations

3.1 . Consommation d’6nergie
3.2. Consommation de bois de mine . .

3.3. Consommation d’acier pour le soutdnement
3.4. Consommation d’explosifs

903

904

906
906

907

4. Gtison c4bt6 et Te12cirl q 16

CHAPITRE lil

CARACTERISTIQUES DES TRAVAUX DU FOND

1. (=balltiers d’ exploitation ...

1.1 . Caract6ristiques g6n6rales

1.11. Production par chantrer

1.12. Longueur des tailles
1.13. Avancement journalier

918

918

918

920

922



Se[itembre 1961 Aspects tecbniq tres de Pexploitc&tion cbmbonni tre beige en 1960 865

INHOUD

HOOFDSTUK I

ALGEMENE KENMERKEN VAN DE EXPLOITATIE

\. A4ntal concessie5 en ontginningszetels . . .
1.1. Concessies, samensmeltingen, verkavelin{,en
1.2. Ontginningszetels in beda jf, in reserve en in voorbereiding, . . .
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CHAPITRE PREMIER HOOFDSTUK I

CARACTERISTIQUES GENERALES

DE L'EXPLOITATION

ALGEMENE KENMERKEN

VAN DE EXPLOITATIE

1. Nombre do concessions
et de 8ibges d'extraction.

1. Aartal concessios on ontginning8zetels.

1.1. Concessies, samensmeltingen en verkavelingen.

In tabel I is het aantal mijnconcessies die op 31 de-
cember 1960 toegestaan waren, samen met de opper-
vlakte ervan, aangegeven, alsmede het aantal en de
oppervlakte van de concessies die op genoemde datum
in beddjf waren.

Die inlichtingen zijn volgens de verschillende mijn-
bekkens en per provincie gegroepeerd.

Onder in bedrijf zijnde concessie verstaat men
iedere concessie die ontgonnen of voorbereid wordt.
In ruimere zin wordt een concessie waar de winning

stilgelegd is, maar waar arbeiders nog allerlei werken
verrichten (vullen van de schachten, enz.) beschouwd

als zijnde in bedrijf.

Uit de tabel blijkt dat op 31 december 1960 50 con-
cessies in bedrijf waren.

In de loop van 1960 hebben negen concessies hun
bedrijvigheid stilgelegd, nI. :

1.1. Concessions, fusions et remembrements.

Le tableau n'’ 1 donne le nombre et 1’6tendue des
mines conc6d6es au 31 d6cembre 1960 et de celles

d’entre elles qui 6taient en activit6 a cette date.

Ces renseignements ont 6t6 group6s par bassin minier
et par provInce.

On entend par concession en activit6, toute conces-

sion en exploitation ou en pr6paration. Par exten-
sion, une concession oil 1’extraction a cess6, mais oh

1’on occupe encore des ouvriers a divers travaux (rem-
blayage des puits, etc. . .) est consid6r6e comme 6tant
en activit6.

Le tableau montre que SO concessions 6taient en
activit6 a la fin de 1’anna 1960.

Neuf concessions ont cess6 leur activit6 en 1960, a
savolr :

B4ssin ci# Borin4ge :
« Rieu-du-Caur » le 28 avril 1960 ;
< Agrappe-Escouffiaux et Hornu et Wasmes » le
30 juillet 1960 ;
Bassin citI Centre :

« La Louvi dre et Sars-Longchamps » Ie 31 mars
r960 ;
Ba5sin cie Cbarleroi-Nam&t :

« Amercaur > Ie 15 juillet 1960 ;
< Noel » le 21 mai 1960 ;
< Falisolle et Oignies-Aiseau » le 2 aoat 1960 ;
< Groynne - Li6geois - Andenelle - Hautebise » le
15 octobre 1960 ;
Ba5sin cie Liige .

< Esp6rance, Violette et Wandre » Ie 15 octobre
r960 ;
< Minerie > le 14 mai 1960.

in bet bekken van de Borinage :

« Rieu-du-Caur », op 28 april 1960 ;
« Agrappe-Escouffiaux et Hornu et Wasmes », op

30 juli 1960 ;
in bet bekken van bet (levItt&m :

« La Louvidre et Sars-Longchamps », op 31 maart
r960 ;
in bet bekkeyz tIan Cbarleroi-Namen :

« Amercaur », op 15 juli 196C> ;
« Na+1 », op 21 mei 1960 ;
< Falisolle et Oignies-Aiseau », op 2 augustus 1960 ;
« Groyenne - Li6geois - Andenelle - Hautebise », op

IS oktober 1960 ;
in bet bekken van Ltiik :

< Esp hance, Violette et Wandre », op 15 oktober
r960 ;

« Minerie », op 14 mei 1960.

HI

Par contre dans le Bassin de Lidge la concession

< Esp dance et Envoz » a 6t6 mise en activit6 en 1960.

Daarentegen heeft men de concessie « Espdance et
Envoz » in het bekken van Luik in de loop van 1960
in beda jf genomen.

Bi j koninklijk besluit van 3 augustus 1960 heeft de
Belgische Staat de « Kempense Staatsconcessie » beko-
men, die een oppervlakte van ongeveer 49.172 ha heeft
in de provincien Limburg (47.423 ha) en Antwerpen
(1.749 ha).

Un arrat6 royal en date du 3 aoQt 1960, a accord6 a
l’Etat belge la concession < Kempense Staatsconcessie >
d’une surperficie d’environ 49.172 Ha s’6tendant dans
la province de Limbourg (47.423 ha) et dans la pro-
vince d’Anvers (1.749 ha).
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Au tableau 1, 1’6tendue des mines de houille conc6-

d6es dans le Bassin du Centre a 6t6 augment6e d’ 1 ha,

pour redresser une erreur existant depuis plusieurs an-
n6es .

En ce qui concerne les deux concessions « Rieu-du-

Cuur » et« Agrappe-Escouffiaux et Hornu et Wasmes »
iI faut signaler qu’elles font l’objet d’un demande de
fusion avec d’autres concessions de maniae a ne faire

qu’une seule concession appartenant a la S. A. des Char-
bonnages du Borinage.

Un arrat6 royal en date du 10 mars 1961 autorise la
fusion des concessions de « La Louviare et Sars-Long-

champs » avec celle de < Mariemont Bascoup » et celle
de « Ressaix ».

In tabel I het)ben wi j de oppewlakte van de gecon-
cedeerde kolenmijnconcessies met 1 ha verhoogd om
een vergissing die sedert verscheidene jaren herhaald
werd te verbeteren.

Wat de twee concessies « Rieu-du-Caur » en « Agrap-
pe-Escouffiaux et Hornu et Wasmes » betreft, dient

opgemerkt dat een aanvraag ingediend is om die con-

cessies met andere samen te smelten, derwij2e dat zij
samen slechts an enkele concessie zouden vormen toe-

behorend aan de N. V. « Charbonnages du Borinage ».
Bi j koninklijk besluit van 10 maart 1961 is ver-

gunning verleend om de concessies « La Louvi dre et

Sars-Longchamps », « Mariemont-Bascoup » en « Res-
saix » samen te smelten.

1.2. – Siiges d'extraction : en exploitation, en r6serve,
en pr6paration.

Le tableau n'’ 2 donne le nombre de sidges d’extrac-
tion en exploitation, en reserve at en pr6paration au
31 d6cembre 1960.

Par si&ge d’extraction, il faut entendre un ensemble
de puits ayant des installations communes ou tout au
mains en grande partie communes, dont 1’un au moins

est 6quip6 pour 1’extraction. Un siage est dit en
exploitation lorsqu’on y extrait r6gulidrement du
chart)on en provenance d’an moins un chantier. II
est dit en pr6paration lorsque l’on y occupe du per-
sonnel exclusivement a des travaux pr6paratoires, de
premier 6tablissement ou de remise en 6tat en vue
de 1’exploitation ult6rieure.

Les si&ges en r6serve sont ceux oil aucune activit6
n’est plus exerc6e au fond mais dont 1’6quipement sub-
siste et qui, de ce fait, pouuaient 6ventuellement etre
remis en activit6.

1.2. – Ontginningszetels in bedrijf, in reserve, in veer-
bereiding.

In tabel 2 is het aantal ontginningszetels aangeduid,
die op 31 december 1960 in bedrijf, in reserve of in
voorbereiding waren.

Onder ontginningszetel verstaat men een geheel van
schachten met volledig gemeenschappelijke of ten min-
ste voor cen groot deel gemeenschappelijke installaties,
waarvan ten minste 66n voor de ophaling uitgerust is.
Men 2egt dat een ontginningszetel in bedrijf is, wan-
neer er regelmatig kolen van ten minsk an werkplaats
opgehaald worden. Men zegt dat hij in voorbereiding
is, wanneer arbeiders er uitsluitend voorbereidende

werken, werken van eerste aanleg of herstellingswerken
met het DOg op de toekomstige ontginning uitvoeren.

De ontginningszetels in reserve zijn die waar in de
ondergrond geen activiteit meer uitgeoefend wordt,

maar die nog uitgerust zijn om gebeurlijk opnieuw in
bedri jf te kunnen worden gesteld.

TABLEAU n'’ 2. – siages a' extraction (situation au 31 d6cembre 1960)

TABEL 2. -– On ! gin nin g5zelels (toestand op 31 december 1960).

sieges d’extraction Borlnage Centre
Charleroi-

Namur
Charleroi.

Namen

Liage

Luik

(4)

StIll
ZIrider-
bekkens

(5) = (1) +
(2)+t3)+(4)

Campine Royanme
Het Rijk

(7)
H (5)+(6)

Ontginningszetels Borinage

(1)

Cent rum

(2)

Kempeo

(6)(3)

En exploitation
In bedrijf

10 6 33 19 68 7 75

En pr6paration
In voorbereiding

En r6serve
In reserve

1

11

3

36

4

72

4

79Total – Totaal 6 lc) 7



September 1961 Technische kentllerken ran de Belgiscbe steenkolenontginning in 1960 871

II n’y a plus de si&ges en pr6paration au 31-12-1960.
Les sidges en r6serve sont le si age Vedelle de la

concession « Ouest de Mons » (Bassin du Borinage), le
stage tr' 3 de la concession « Gouffre - Carabinier et
Ormont r6unis », Ie a' IO de la concession « Monceau-

Fontaine, Marcinelle et Nord de Charleroi », Ie #' I
(Viuieri) de la concession « Trieu Kaisin » (Bassin de

Charleroi - Namur) .

Op 31-12-1960 was geen enkele zetel meer in voor-
bereiding.

In reserve waren de zetel Vedette van de concessie

« Onest de Mons » (Borinage), de zetel #’ 3 van de
concessie < Gouffre-Carabinier et Ormont r6unis », de

zetel a’ JO van de concessie « Monceau-Fontaine, Mar-

cinelle et Nord de Charleroi », de zetel #- I (Viuier5)
van de concessie « Trieu-Kaisin » (Bekken van Charle-
roi - Namen)

Het aantal zetels in bedri jf is sedert het voorgaande
jaar sterk gedaald (–24). Dat is het gevolg van het
saneringsplan dat afgestemd is op de vermindering van

het produktievermogen.
In onderstaande tabel is het aantal ontginnings-

zetels aangeduid sedert I850. Er is een geleidelijke
concentratie van de ontginning waar te nemen, voor-
al sedert r950. Sedert I958 heeft die ontwikkeling
zich ingevolge de crisis nog sneller voltrokken.

Le nombre de siages en exploitation est en forte dimi-
nution (–24) vis-i-vis de 1’an dernier. Celi r6sulte

du plan d’assainissement par r6duction de caFacit6 de

production.

Le tableau suivant reprend 1’6volution du nombre
de siages d’extraction depuis I850, marqu6e par une
concentration progressive des exploitations, particu-
li&rement rapide depuis I950. Cette 6volution s’est
encore accd16r6e a la suite de la crise, depuis I957.

1958 1959 19601957850 r870 r890 19ro r930 r940 r950 1954 19551953

Ltronen
In

onen
in voornereiding

en reserve
in

480 315 275 273 233 1 70 156 139 132 127 r06 89 7512022

36553

74 44 3

8 14 S O 1

77 42 13 24

3

1 2

Fatal – Tot441 360 329 251 194 159 143
I

136 132 115

Les modifications intervenues au cours de l’ann6e

1960 par rapport au tableau n'’ 2 au 31 d6cembre 1959
sont les suivantes :

In de loop van 1960 hebben zich op het gebied van
de ontginningszetels de volgende wijzigingen voorge-
daan

BASSIN DU BORINAGE

– Arret du sidge #D 2 de la concession « Rieu-du-
Caur ».

Arra du stage ma 14 de la concession « Produits et
Levant du FIalu ».

– Arra des sIEges n'’ 10 (Griieail ) et ncl 7-12 et 11
(Ctacbet ) de la concession « Agrappe Escouffiaux
et Hornu et Wasmes »

Le nombre de stages en exploitation est tomb6 de
14 a 10.

BASSIN DU CENTRE

Arret du sidge Albert l'' St-Yaast de la concession

« La Louvidre et Sars-Longchamps ».
Arret du sidge St-Art hIrr de la concession « Marie-
mont-Bascoup ».

Le nombre de sieges en exploitation est tomb6 de
8 a 6.

BORINA C,E

Stillegging van de zetel #" 2 van de concessie
« Rieu-du-Cuur »

– Stillegging van de zetel #" I+ van de concessie
« Produits et Levant du F16nu ».

– Stillegging van de zetels #’ IO (Gri5anil ) en #’ 7 -
12 et 11 ( (:rachet ) van de concessie « Agrappe-
Escouffiaux et Hornu et Wasmes ».

Het aantal zetels in bedrijf is gedaald van 14 tot 10.

CENTRUM

Stillegging van de zetel Albert jer St-Vaast van de
concessiee « La Louvidre et Sars-Longchanmps ».
Stillegging van de zetel St-Arthur van de concessie

« Mariemont-Bascoup » .

Het aantal zetels in bedri jf is gedaald van 8 tot 6.
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BASSIN DE CHARLEROI-NAMUR BEKKEN VAN CHARLEROI.NAMEN

– Arr6t des si&ges Cbatlnloncealr et Belle-V IIe de la
concession « Amercuur »

– Arr at du siage Hanlerlde5 de la concession < 1\lam-

bourg, Sacr6-Madame et Poirier r6unis ».
Arret du sidge St.Xdt'i er de la concession < Noel ».
Arret du sidge #' 2-3 de la concession « Gouffre-
Carabinier et Ormont r6unis »

Arret du siige ma 4 ( St-Gaston ) de la concession

< Falisolle et Oignies-Aiseau ».

– Art&t du siige Gto Inn e de la concession « Groyn-
ne - Li6geois - Andenelle - Hautebise ».

Le nombre de sieges d’exploitation est tomb6 de
40 a 33.

Stillegging van de zetels (:barrnloncealr en Belle-VIle
van de concessie « Amercaur »

Stillegging van de zetel Hanletrde5 van de concessie

« Mambourg, Sacr6-Madame et Poirier r6unis ».

– Stillegging van de zetel St-Xat'ier van de concessie
< Noel ».

Stillegging van de zetel #’ 2 - 3 van de concessie
« Gouffre - Carabinier et Ormont r6unis »

– Stillegging van de zetel Gro IIIne van de concessie

« Groynne - Li6geois - Andevelle - Hautebise ».
Het aantal zetels is gedaald van 40 tot 33

– Stillegging van de zetel n’ + ( SI-Gaston ) van de

concessie « Falisolle et Oignies-Aiseau ».

BASS IN DE LIEGE BEKKEN VAN LUIK

Arrat du siage N ord de la concession « Esp6rance
Violette et Wandre.

– Arr6t du sidge Bdttice de la concession < Minerie ».
– Le sidge /VfoAa de la concession « Esp hance et En-

voz », pr6c6demment en r6serve, a 6t6 mis en service.
Le nombre de si&ges d’exploitation est tomb6 de

20 a 19.

–- Stillegging van de zetel N orcI van de concessie

« Esp6rance Violette et Wandre ».

– Stillegging van de zetel Battice van de concessie
« Minerie »

– De zetel MoIra van de concessie < Esp6rance et En-
voz », die vroeger in reserve was, heeft men in
1960 in bedrijf genomen.

Het aantal bedrijfszetels is gedaald van 20 tot 19.
BASSIN DE CAMPINE

Pas de changement.
KEMPENS BEKKEN

Geen wijzigingen.

2. Caract6ristiques des couches exploit6es
en 1960

2. Kenmerken
van de in 1960 ontgonnen lagen.

2.1. – Ouyerture des couches, puissance moyenne et
surface exploit6e.

Le tableau n'’ 3 donne, pour chaque bassin, les
renseignements relatifs a l’ouverture des couches et a

leur puissance. 11 indique 6galement la superficie ex-
ploit6e dans chaque bassin.

L’ouverture d’une couche est la distance qui s6pare
le toit du mur, mesur6e perpendiculairement a ses

6pontes, tandis que la puissance est 1’6paisseur des lits
de charbon qui composent la couche, a 1’exclusion des
intercalations st6dles comprises dans l’ouverture.

2.1. – Opening van de lagen, gem:d'delde dikte, ant-
gonnen oppervlakte.

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en de
dikte van de lagen in de verschillende bekkens. Ook de
ontgonnen oppervlakte is er in aangeduid.

De opening van een laag is de afstand tussen het
dak en de muur, loodrecht op die vlakken gemeten,

terwi jl de dikte werkelijk de dikte is van de kolen-
beddingen die in de laag voorkomen, met uitsluiting
van de steenriffels die in de opening begrepen zi jn.

Se conformant aux recommandations pressantes de
1’administration des mines, les soci6t6s qui, pr6c6dem-
ment, ne proc6daient pas syst6matiquement au mesurage

p6riodique des ouvertures et puissances des couches ex-
ploit6es, les font a pr6sent relever r6guliarement de
sorte que, pour tous les chantiers, les ouvertures et
puissances indiqu6es sont bien les moyennes des ouver-
tures et puissances effectivement mesur6es au fond
au cours de l’exercice.

De vennootschappen die vroeger de openingen en
dikten van de ontgonnen lagen niet regelmatig maten,
volgen nu de aanbevelingen van de Administratie
van het Mijnwezen op en doen die gegevens regel-
matig meten, zodat de aangeduide openingen en
dikten, voor a1 de werkplaatsen, weI degeli jk de ge-
middelden zi jn van de openingen en dikten die men in
de loop van het beschouwde jaar in de ondergrond
werkeli jk gemeten heeft.
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Les d6clarants ont tous donn6 la superficie d6houil16e
r6sultant du mesurage du d6veloppement des chantiers
et de l’avancernent.

Alle exploitanten hebben de ontkoolde oppewlakte
berekend op grond van de gemeten breedte en vooruit
gang van de werkplaatsen

Aan de hand van die gegevens heeft de Aclminis-

tratie van het Mi jnwezen de produktie berekend, nl
door de gemeten dikte te vermenigvuldigen met de
ontgonnen oppervlakte en voor de kolen in de laag een
gemiddeld soorteli jk gewicht van 1,35 te nemen.

Die berekeningen hebben voor ieder bekken een

theoretische produktie opgeleverd die de door de ex-
ploitanten aangegeven afzet zeer dicht benadert. Het
is die produktie die wi j aIs basis genomen hebben om de
betrekkelijke belangrijkheid te bepalen van de verschil-
lende technische kenmerken die verder aangeduid zijn.

L’ Administration des mines a d6duit de ces donn6es

une production calcu16e, obtenue en multipliant les
puissances mesur6es par les superficies exploit6es et en

adoptant pour poids sp6cifique moyen du charbon en
roche 1,35 t/m3.

Ces calculs ont donn6 pour chaque bassin une pro-
duction th6orique tr is voisine des 6coulements effec-
tivement d6clar6s par les exploitants. Elle a servi de
base de comparaison pour fixer 1’importance relative
des diverses caract6ristiques techniques qui seront ana-
lys6es plus loin.

a) Opening Tan de lagen.

Wat de opening betreft, zi jn de lagen nog steeds in
7 kategorieen ingedeeld ; de eerste kategorie omvat de
lagen van minder dan 60 cm, de laatste de lagen van
meer dan 1,80 m.

In 1960 is de gemiddelde opening van de ontgonnen
lagen aanzienli jk gewijzigd. Tijdens de jongste jaren
waren de gemiddelden van de zuiderbekkens van de
Kempen en van heel het Rijk vrij onveranderlijk ge-
bleven. In 1960 is de gemiddelde opening in alle beI<-

kens aanzienlijk toegenomen ; dat is een nieuw feit,
veroorzaakt door de sluiting van kolenmijnen en door
de selektie van de lagen. De stijging is zeer groot in
het Centrum (+ 13 cm), minder groot in het bel&en
van Charleroi ( +4 cm), in de Borinage ( + 2 cm), in

het bekken van Luik ( + 3 cm) en in de Kempen
(+ 2 cm).

Het bekken van Luik wordt nog steeds gekenmerkt

door de ontginning van dunne lagen : 101 werkplaat-
sen op 208 zi jn er gedreven in lagen met een opening

van nlinder dan 80 cm. Die werkplaatsen hebben 38,4
t.h. van de produktie van het bekken opgeleverd ; in
vergelijking met 1959 (44,2 sa), 1958 (39,7 %) en
1937 (40,6 rF) is dat percentage evenwel afgenomen.
De gemiddelde opening bedroeg 85 cm in 1960, tegen-
over 82 cm in 1959.

In het beL:ken van Charleroi wordt een duidelijke
evolutie waargenomen. In 83 pi jlers heeft men lagen
met cen opening van 120 tot 150 cm ontgonnen, die

samen 34,8 IF van de produktie van het bekken opge-
leverd het)ben. In 1959 telde men in zulke lagen 73
pijlers, die toen samen 25,1 rF van de produktie van

het bekken opleverden. Ook weze opgemerkt dat de
produktie van de pijlers in lagen met een opening van
nlitzder dan 60 cul gestegen is, nI. van 2,5 tot 3,4 %.

Dat is wellicht het gevolg van de afbouw met schraap-
schaven. In het bekken van Charleroi bedroeg de ge-
middelde opening 114 cm, wat 4 cm meer is dan in

a) C)UTeTtt ire des concbes.

Sous le rapport de l’ouverture, les couches sont tou-
jours r6parties en 7 cat6gories, depuis les veines de
moins de 60 cm jusqu’i celles de plus de 1 m 80.

L’ann6e 1960 a connu une 6volution sensible de

l’ouverture moyenne des couches exploit6es. Les moyen-
nes des bassins du SIId, de la Campine et du Royaume
6taient rest6es tr ds constantes ces derni hes ann6es.

En 1960, l’ouverture moyenne a sensiblement aug-
menG dans tous les bassins ; c'est un fait nouveau qui
provient de la fermeture de charbonnages et de la s61ec-

tion des couches. Cette augmentation est forte dans le
Centre (+ 13 cm), a Charleroi (+4 cm), plus 16gdre

au Borinage (+ 2 cm), a Li age (+3 cm) et en Cam-
pine ( + 2 cm).

Le bassin de Lidge se caract6rise toujours par 1’ex-
ploitation de couches minus : 101 chantiers sur 208
sont ouverts dans des couches dont l’ouverture est in-

t6tiente a 80 cm. Ces chantiers produisent 38,4 9} de
la production du basin ; cette proportion est cependant
en diminution vis-a-vis de 1959 (44,2 5£), 1958
(39,7 %) et 1957 (40,6 SF ). L’ouverture moyenne
s’6tablit a 85 cm contre 82 cm en 1959.

A Charleroi, on d6cdle une 6volution nene: 83 tailles

exploitent des couches comprises entre 120 et 150 cm,
produisant 34,8 % de la production du bassin. En

1959, iI y avait 73 tailles dans ces couches et elles pro-

duisaient 25,1 SF de la production du bassin. A noter

aussi que la production en provenance de tailles exploi-
tant des couches de mo; mr de 60 cm a augment( passant
de 2,5 a 3,4 %. Il faut y voir l’influence du proc6d6

d’abattage par scraper-rabot. A Charleroi, l’ouverture
moyenne s’6tablit a 114 cm en augmentation de 4 cm
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sur celle de 1959. Enfin, le nombre de chantiers a fort
diminu6 (366 a 306).

Dans les bassins du Centre et du Borinage, la r6par-
tition des chantiers selon l’ouverture de la couche ex-

ploit6e a subi des modifications sensibles a la suite des
nombreuses fermetures.

Au Centre, l’ouverture moyenne passe de 136 a
149 cm et 1’on constate aussi que 26 tailles exploitent
des couches de plus de 180 cm produisant ainsi 41,7 9£
de la production du bassin.

En Campine, 6volution r6guli dre vers l’exploitation
de couches de 120 a 180 cm d’ouverture. En 1959, ces

tailles produisaient 42,1 S£ de la production du bassin,
en 1960, SO,6 S}.

Pour 1’ensemble du pays, on notera surtout Ia pro-
gression de l’ouverture moyenne qui passe de 1959 a
1960 de 112 cm a 117 cm.

1959. Het aantal werkplaatsen is er sterk gedaald (van
366 tot 306).

In de Borinage en het Centrum is de indeling van
de werkplaatsen volgens de opening van de ontgonnen
lagen ingevolge het groot aantal sluitingen aanzienli jk
gewijzigd.

In het Centrum is de gemiddelde opening van 136
tot 149 cm gestegen. In 26 pi jlers heeft men lagen van
meer dan 180 cm opening ontgonnen, die samen

41,7 (f van de produktie van het bekken geleverd
hebben

In de Kempen verloopt de evolutie naar de ontgin-
ning van lagen met een opening van 120 tot 180 cm.
In 1959 had men in die pijlers 42,1 % van de produk-
tie gewonnen, in 1960 50,6 Sh.

Voor heel het land wordt een stijging van de ge-
middelde opening waargenomen, nl. van 112 cm in
1959 tot 117 cm in 1960.

b) Puissance cies concbes.

Pour 1’ensemble du pays, la puissance moyenne 6tait

de 88 cm depuis ) ans. En 1960, la puissance moyen-
ne a augment6 sensiblement et s’6tablit a 92 cm. Cette
augmentation est due surtout aux bassins du Sud et plus
particuli&rement aux bassins du Borinage et du Centre.

b) Dikte Tan de lagen.

Sedert S jaar bedroeg de gemiddelde dikte voor alle
bekkens samen 88 cm. In 1960 is zij aanzienlijk toege-
nomen, nl. tot 92 cm. Die stijging is in de eerste plaats
veroorzaakt door de zuiderbeldens en meet bepaald
door de bekkens van de Borinage en het Centrum.

c) SupeTficies exploit6es.

Les superficies exploit6es sont en diminution dans
tous les bassins sauf en Campine. Pour 1’ensemble du
Royaume, la diminution est d’environ 6 r, t . Pour les
bassins du Sud, elle est de 11 r;

Le fait que 75% de la production des bassins du
SIId et 63% de celle de la Campine proviennent de
couches de moins de I m 50 d’ouverture reste un
trait caract6ristique du gisement houiller belge oil la
puissance moyenne des veines en exploitation n’at-
teint que o m 92 dans 1’ensemble (o m 84 dans le
Sud; I m o5 en Campine).

c) Ontgonnen oppervlakte.

In alle bekkens is de ontgonnen oppervlakte vermin-
derd2 behalve in de Kempen. Voor alle bekkens samen

bedraagt die vermindering ongeveer 6 9} ; voor de zui-
lderbekkens aIleen 11 rF.

Het feit dat 1 5% van de produktie van de zuider-
bekkens en 63% van die van de Kempen voortko-
men uit lagen van minder dan 1,50 m opening blijft
tekenend veer de Belgische kolenafzettingen, waar
de gemiddelde dikte van de ontgonnen lagen TOOI

heel het rijk slechts o,92 m bedraagt (o,84 m in de
zuiderbekkens, I,o5 m in de Kempen).

Pzlissance 1r,o]enne des conches
Gemicicie Ide dikte van de !agen

19601958 19591956 1957BEKKENS 1945 1950 19551939bASSINS 1913 1927

Borinage
CentrumCentre

Charleroi-Namur
Charleroi-Namen

Lidge -– Luik

8481 8076Zuiderbekk 64 82828171 8171Bass. du Sud
104r04 105105103Calnpine 101 10710989 112Kempen »

9288 888882 8877 8872Royaume – Het Rijk 64

57
()4

75
74

76

73

85
82

87

77
90

91

94
91

99

90
93
88

92
92

102

98

72(=) 72(=)
62 63

72(=)
63

86(=)
67

75

68
80
69

81
69

80
67

84
64

86

64
90
66

(1) Estimation de la moyenne des bassins de Chmleroi et de
Namur.

( 1 ) Raming van het bemiddelde voor de bekkens van Char
]eroi en Narnen.
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Ces proportions ent cependant diminu6 en I960
par rapport a I959 ou elles 6taient de 1 5cVc et 69%
respectrvement.

In vergelijking met I959, toen zij onderscheiden-
lijk 77 en 69% bedroegen, zijn die percentages in
I960 evenwel gedaald.

In onderstaande tabel is voor verschillende jaren
seLlerE 1913 de gemiddelde dikte van de in de verschil-
lende bekkens ontgonnen lagen aangeduid.

Dans Ie tableau ci-dessous, la puissance moyenne est

nproduite pour chacun des bassins et pour diverses

ann6es a partir de 1913.

2.2. – Pente des couches.

2.2. – Helling van de lagen.

In tabel 4 2ijn de lagan nogmaals volgens de opening

in verschillende groepen ingedeeld, terwijl voor iedere
groep aangeduid is welk percentage van de produktie
men gewonnen heeft in lagen met minder dan 20'’ heI.
ling, in lagen met een helling van 20 tot 35'’ en in
lagen met een helling van meet dan 35'’.

Voor ieder bekken omvat de tabel twee kolommen.

In de linkerkolom is het percentage van de produktie
van het bekken vermeld dat men in lagen met de aan-
geduide opening en helling gewonnen heeft ; in de rech-
terkolom het percentage van de produktie van de be-
schouwde groep dat uit lagen met de aangeduide heI.
ling herkomstig is.

Wanneer men die tabel met de overeenstemmende

tabellen van de vorige jaren vergelijkt, stelt men vast
dat de produktie van de werkplaatsen in steile lagen
in de zuiderbekkens (10,8 rF ), in vergelijking met
1959 (12,5 (F ) aanzienlijk gedaald is. Die daling is
het gevolg van het feit dat de ontginning van steile
lagen in de zuiderbekkens achteruitgegaan is, vooral
in de Borinage. Die achteruitgang houdt in de bekkens

van Charleroi en van Luik reeds verscheidene jaren aan.
In 1934 was 27,3 SF van de produktie van het bekken
van Luik herkomstig uit lagen van meer dan 35" ;
in 1960 is dit percentage gedaald tot 13,0 SF. In 1954
was het 16,1 rF in het bel<ken van Luik, in 1960

11,o 9;

Het aandeel van de werkplaatsen in vlakke en licht
hellende lagen (minder dan 20'’) in de totale produk-
tie (70,3 (F ) is in vergelijking met 1958 (63,4 %) en
met 1959 (66,1 SF) gestegen, terwijl het aandeel

van de werkplaatsen in lagen met middelmatige helling
(20 tot 35''), vooral door toedoen van de Borinage
en van het bekken van Charleroi licht gedaald is, nl
van 26,2 tot 23,4 SF .

Evenmin aIs de voorgaande jaren is er dit jaar een

vert)and waar te nemen tussen de opening van de lagen
en de helling van de ontginningswerkplaatsen.

In I960 was voor het eerst minder dan 50% van
de totale produktie van de zuiderbekkens herkom-
stig uit lagen van meet dan 20'’ (49% ), terwijl zulke
lagen in de Kempen nog steeds minder dan 5% van

de totale produktie opgeleverd hebben (2,8% ).

Le tableau n' 4 reprend chaque groupe de couches
class6es selon l’ouverture et indique pour chacun d’eux

la proportion de la production r6alis6e dans des pentes
inf6deures a 200, de 20 a 35'’ et de plus de 35'’.

Les renseignements sont doubles : dans chaque bassin

la colonne de gauche donne la fraction de la production
du bassin correspondant a l’ouverture et a la petIte in-
diqu6es et la colonne de droite donne la fraction de la

production du groupe consid6r6 correspondant a la
pente indiqu6e.

La comparaison de ce tableau avec les tableaux cor.
respondants des ann6es pr6c6dentes fait appara?tre, dans

I'ensemble, une diminution sensible de la part des chan-
tiers en dressant dans la production des bassins du Sud
(IO,8 ?), vis-i-vis de 1959 (12,5 y ) . Elle est due a
une r6gression de 1’exploitation des dressants dans cha-

curl des bassins du Sud, particuli demerIt au Borinage.
Cette r6gression est continue depuis plusieurs ann6es
dans le bassin de Charleroi et le bassin de Lidge. En
1954, 27,3 (F de la production du bassin de Charleroi
provenait de couches de plus de 35'’ ; en 19609 cette
proportion s’6tablit a 13,0 r,I . En 1954> 16,1 rF dans le
bassin de Lidge et en 1960, 11,0 %.

L’apport des chantiers en plateure faiblement inc]in6s
(moins de 20'’ de pente) a la production g6n6rale a
augment6 (70,3 SF ) vis-a-vis de 1958 (63,4 S;) et de
1959 (66,1 ( F ) tandis que celui des chantiers i moyen
pendage (20 a 35c’) diminuait 16gdrement de 26,2 a
23,4 FF sous 1’influence surtout du bassin du Borinage
et du bassin de Charleroi.

Pas plus que les ann6es pr6c6dentes il n’apparait de
relation entre l’ouverture des veines et l’inclinaison des

chantiers d’exploitation.

La part de la production des bassins du Sud prove-
nant de couches d’un pendage sup6rieur a 20'’ est
pour la premi dre fois inf6rieure i 5oo7c, (49%) tan-

dis qu’en Campine elle est toujours inf6rieure a 5%
(2,8%).
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TABLEAU n. 4. PetIte des coaches expLoit6e5 ea 1960.

TABEL 4. Helling vaII de in 1960 ontgonnen Inge?n.

Borlnage Centre
Charleroi-

Namur Liege SIId Campine RoyaIIme

PENTE

(en degr6s)

an

gJ

tIn,
Stggb
aB

DuA
. S

U

IN: Bon
aONB>

88

an

gJ
aD

sdU
.>

U

!HI !
an
DEB>

FR FR

ra

gJ
dJ
g4 1
aa
8 :
88

ndA. S

Ba
aS !!

88

Ba

gJ
Tisa

al
lea
q i
88

on

DJU
.>

an
aoNB>

88

an

gJ
lj>Qal
lea

B §
88

aD

DJA. S

an
aS i
t98

gJ
USa

ELI
Ja
B 9
88

ona,o
! gl)al

Dd
A.;
A

bl !
on

a
Bg
bR8

QatEn
1 :

t g
a LL

Bg
88

al

use
.;A

}X §
on

aonB>
88

a
ag

81

g
0
i

HELLING
(graden) Qa

g i
88

RSs

b: IMa

q :
88

Borinage Centrum Charleroi.
Namen

Luik Z'.ider-
bekkens

Kempen Het Rijk

– 20

60 +1 20 a 35
+ 35

» o,6 1 s,5 41,3
2,4 70,3 1 6,1 45,1
1,o 29,1 1 1,8 13,6

1,5 30,1 1 0,1 100,0 1 099 31)2

2.6 52.o 1– – 1 1,5 51,2

0,9 17,9 1– – 1 095 17,6

60
a

79

2 ()

:o a 3)
+ 35

094 23,5 1 3,2 83,8
– I o,6 16,2

1,2 76,5 1 – –

1,3 18,4 1 13,2 52,7
3,6 53,o 1 8,9 35,7
2,o 28,6 1 2,9 11,6

4,7 44,5 7 ,6 IOO,O

4,o 38,3 1– –
1,8 17,2 1 – –

5,9 63,4
2,3 25,3

1,1 11,3

80
a

99

– 20
20 a 35
+ 35

11,4 77,1

2,2 14,7

1,2 8,2

1,7 58,9
0,7 25,0

O,5 16, 1

6,4

8,0

1,1

41,2 1 22,1
51,9 1 2,3
6,9 1 1,1

86.9 1 10,8 66,8 1 10,3 94,6 1 10,6 7598

8.9 1 4,4 27,o I o.6 s,4 1 2,8 20,o

',=1 :,. ',=\– – I ',' ',=

100

a

Il9

2 ()

20 a 35
+ 35

11,8 64,7
5,6 31,0

0,8 4,3

5.1 35,o 1 4,5 29.3 1 4,7 36,o
6.0 4192 1 7,3 48,3 1 6,1 47,0

3,5 23,8 1 3,4 22,4 1 2,2 17,o

5.9 39,1 1 14,9 95,4 1 9,6 63,1

6,5 43,3 1 o,7 4,6 1 4,1 26,8
2,6 17,6 1 – 1 1,6 10,1

120

a

1 49

2 ()

20 a 35
+ 35

2599 5994 1 1193 4990 1 20,0 57,3
15,1 34,6 1 lo,1 43,5 1 11,2 32,3
2,6 6,o 1 1,7 7,s 1 3,6 lo,4

61 62,4 1 15,c) 57,3 1 27 l2 94,9 1 20,6 73,3
2.9 29.1 1 9,4 34,o 1 1,5 s,1 1 6,1 21,7

098 8,S 1 2,4 8,7 l– – 1 1,4 S)0

ISO
a

1 79

– 20
:o a 35
+ 35

4.6 29,8 1 7,7 55,3

8,3 54,2 1 5,9 42,4
2,4 16,o I o,3 2,3

1.S SII
4, S 34,4
1,0 7,9

2,3 43,8
2,6 SO,0

0,3 6,2

5.6 4992 1 21,9 100,0 1 12,4 78,6
4.8 42,3 1 – 1 2,8 17,8
1,0 8,5 l– – 1 096 396

I80

et +
en rnecr

2 ()

20 a 35
+ 35

6.2 95,7 1 10,7 25,6 1 6,1 54,7 1 5,7 70,6
1 3090 7290 1 492 37,4 1 0,6 7,2

0,3 493 1 1,0 2,4 1 0,9 7,9 1 1,S 2292

6,7 47,4 1 15,1 99,6 1 lo,2 70,1

6.4 45,2 1 0,1 0,4 1 3,8 2597

1,r 7,4 – – I o,6 4,2

Ensemble
des

chantiers

Alle
werkpl.
sarnerl

– 20
20 a 35

+ 35

60,2

31,2
8,6

39,7
53,3

7,0

45,7

41,3

13,0

59,6

29,4

11,0

51,1
38,2

10,8

97,2

2,8

70, 3

23,4
6, 3
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2.3. – Propret€ volum6trique des couches exploit6es. 2.3. – Volumetrische •uiverheid Yan de ontgonnen
lagen.

In taba ) is de volumetrische zuiverneid van de
ontgonnen lagen aangeduid, d.i. de verhouding van het
volume van de kolen in de laag v66r de afbouw tot
het totaal volume van de ontkoolde laag.

Dat begrip geeft ook de verhouding van de dikte tot
de opening van de laag weer.

Le tableau no S donne le degr6 de propret6 volu-

m6trique des couches exploit6es, c’est-i-dire le rapport
du volume de chart)on en place avant l’abatage au
volume total de la veine d6houil16e

Cette notion s'exprime 6galcment pdr Ie rapport de la

puissance a l’ouverture.

TABLEAU n"
TABEL ).

S. –– Proprel6 tolnnz&triqne des concbes exploit6e5
VOlnnietTiscbe znirerbeid Tan de ontgonnen lagen,

Borinage Centre Charleroi-
Namur

Li age SIId Campine I Royaume

an

;J

&BSOg :;}
ao

SHA
.>U

k )an
aONn>

8R

an

gE
T;>
0

aBaa
B i
88

onnoSOgb
a)

SHA
.>U

g Hg
on

aONB>
88

aa

BJ
US0

aB
Ja
g :
88

ati g
a)

sHA.JU

a lg
Ma

aonB>
88

aa

gB
di
a

aB
Ja
B y
88

BILei E
a)

sdU.JA

g ag
an

aOND>
88

a a

gJ

818SO
gb
a)

ad
U
.>

U
edag
on

aONB>
88

aa

gJ
dJ
0

al
lga
8 i
88

gLa
Beba)
ad
A
.;A
gd
Re
on

aONB>
IFthE

iTS
inib+1au
aH
4 g
agd
as:a
CO

HEanB>
88

&B
Beu in
09

Dd
A.;A
ed
Re
an

aOHD>
88

dS0

aB
Na

8 g
88

d>
C

ELI
ma

q :
88

Borinage Centrurn Charleroi-
Namen

Luik Zuider-
bekkens

Kempen Het Rijk

. 60

70
70/79
80/89
90/Iaa

» 0,2
o,9 25,1 1 o,8 s,8

1,1 32,6 1 8,1 60,5
1,4 42,3 4,5 33,5

» o,2 1 – –

o,6 11,1 1
2,7 52,8 1
1,8 35,9 1 o,1 loo,o

0, 1

0,3 11,0
1 , 6 52,0

1, 1 36,9

60

a

79

80
a

99

70
70/79
80/89

90/100

o,4 23,5

o.5 35,3
0,6 41 ,2

O, 1 1 ,4

3,3 85,1

0,5 13,5

» 093
2,4 34,8

3,2 47,O

1,2 17,9

1,9

2,5

092

11 ,4

7,5

10,0
36,8
45,7

O,6 S,7 !
2,2 21,5 1 – –
4,o 38,3 1 1,9 24,5

3,6 34,5 1 5,7 75,5

0,3

1,3

3, 1

4, 5

3,7

14,2

33,6
48,5

70
70/79
80/89

100

1,0

4,0

5,7

4,0

o,4

3,o

7,4

1 ,5

5,1
4,3
6.6

7,7

3,9

6,9

27l2
38,5

27,3

2)o

16,5
40,4

41,1

1, o 33 ,9

0,6 19,7

1 ,4 46,4

2.2 14,2

6,4 41,1
3,1 20,2
3,8 24, 5

10,0

4,8

6,4
4,3

39,2

18,9
25,0

16,9

3,9

4,7

4,2

3,4

3,4

3,9

4,9
2l8

24,3

28,9
25,8

21,0

0,2 2,1
2,9 26,9

3,S 32,1

4,2 38,9

2)4

3,9

3,9

3,7

] 7,1

28,2

27,9
26,8

100

a

II9

70
7a/79
80/89

90/Iaa

8,4
3,1

1,8
192

58,1

21)7
12,3

7,9

2,o 1 3,4

4,5 30,0

5,1 33,9
3,4 22,7

4,4

3,8

4.7

34,2

29, 5
36, 3

22,5

25,9
32,6

19,0

2l1

3,6

5,5

4,4

13,3

23,3
35,2

28,2

2,8

3,8

S,1

3,5

18,6
24,8

33,7

22,9

120
a

I49

70
70/79
80/89

90/100

11,8

9,8
37,9
40,5

7)2
7,0

4,9

4,0

31,3
30,4

21,1

17,2

8,2

6,6
13,7

6,4

23,6
19,0

39,2

18,2

4,7

1,7

3,2

0,3

47,9

16,8

32,1

3,2

6,6

4,9

10,0
6, 3

23,8

17,7
35,9
22,6

1,5

6,2

10,2

10,8

5,3

21,7
35,5
37.5

4, 5

5,5

10,1

892

15,9
19,4

35,7

29,0

ISO
a

1 79

70
70/79
80/89
90/100

12,1
1,7

87,5
12,5

2l9
293

6, 7

1,2

22,0
17,7
51,4

8,9

1 , 8
1,7

1,7

34,3

33,1
32,6

4, 1

1,7
4,0

1 ,6

36,2

14,6

35,5
13,7

1 ,4
7,3

10, 6
2)7

6,2

33,2
48,4

12,2

3,0

4,O

6,8

290

5,7

3,9

3,7

1,3

18,9
25,4
42,9

12,8

5,1

6,4

2l2

C),3

3,9

r80
et +

en rneer

70
70/79
80/89
90/100

33,0 79,2
399 9,3
1,3 3.1

3,5 8,4

2,1 18,5
4, r 36,3

3,S 30,8
1 ,6 14,4

1,7 2D,4
0, 1 1,8

6,2 77,1
0, 1 0,7

6,6 47,O

2,3 16,4
4,O 28,1

1,2 8,5

4,3

692

3,2

1,5

23,2
40, 5

21,2
10,1

38,8
26,9

25,1

9,2

Ensemble
des

chantiers
Alle

werkpl.
sarnerl

70

7a/79
80/89
90/Iaa

13,0
12,1

39,3
35,6

61 ,8

19,7

9,9
8,6

17,4

27,2
36,4

19,0

24, 5

15,4
39,5
20,6

25,3

20,3

33,7
20,7

9, 5

26,2
34,9

29,4

18,7
22,8
34,2

24,3
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Les couches exploit6es restant r6parties d'apr ds leur
ouverture, Ie tableau donne la fraction % de la pro-

duction des chantiers recens6s dans chaques classe d’ou-
rerture r6alis6e dans des couches de diff6rentes pro
pret6s volum6triques.

Ce tableau montre que, de fagon global e , plus une
couche est 6paisse, plus sa propret6 volum6trique est
basse. Cette r&gle admet cependant des exceptions.

En 1960, on a exploit6 des couches nettement pius

propres qu’en 1959. Cette tendance se marque par la
diminution de la part de la production en provenance
de couches sales (moins de 70 % de propret6 volum6-

trique) : 18,7 9} en 1960 contre 20,2 ga en 1959 et
par 1’augmentation de la part de la production en pro-
venance de couches propres (90 a 100 % de propret6

volum6trique) : 24,3 S; en 1960 contre 22,4 SF en
1959.

De ontgonnen lagen zijn nog steeds volgens de opc-
ning ingedeeld. Voor iedere groep geeft de tabel, in
verhouding tot de totale produktie van het bekken,
de produktie weer die uit lagen met cen bepaalde volu-
metrische 2uiverheid herkomstig is.

Uit deze tabel blijkt dat, g/oDd,7/ genomen, hoe dik-
ker een laag, hoe kleiner haar volumetrische zuiverheid
is. Maar er zi jn uitzonderingen op die regel.

In 1960 heeft men veel zuiverder lagen ontgonnen
dan in 1959. Dat komt tot uiting in een vermindering
van het percentage van de produktie gewonnen in vuile
lagen (volumetrische zuiverheid van minder dan 70 %) :

18,7 ££ in 1960, tegenover 20,2 (; in 1959, en in een
vermeerdering van het percentage van de produktie ge-
wonnen in zuivere lagen (volumetrische zuiverheid van
90 tot 100 sa) : 24,3 Ff in 1960, tegenover 22,4 9£ in
1959

Die strelding, die in de gegevens voor heel het Ri jk
tot uiting komt, wor,it ook en soms nog duidelijker
waargenomen voor ieder bekken afzonderli jk,

Wanneer men deze cijfers met die van de voorgaande
jaren vergelijkt, stelt men vast dat de cijfers van 1958
nogal onregelmatig lijken. Zi j wezen op ecn uitgespro-

ken neiging om vuilere lagen te ontginnen. Die strek-
king wordt noch door de cijfers van 1959 noch door
die van 1960 bevestigd ; deze $taan veel dichter bi j die
van 1957.

In feite wortit de invloed van de ontginning van vuE
ler lagen naarmate het mi jnveld meer en meer uitgeput

g$raakt enigszins gecompenseerd door de neiging om in
tijden van laagconjunctuur zuiverder lagen te ontgin-
lien .

Cette tendance marqu6e par les donn6es relatives au
Royaume, I’est 6galement, et souvent de fagon encore

plus nene pour tous les bassins consid6r6s individuelle-
nrent .

La comparaison avec les ann6es ant6rieures montre

que les chiffres de 1958 sont relativement aberrants.

Ces chiffres indiquaient une tendance marquee a exploi-
ter des couches plus sales. Cette tendance n’est confir-
mae ni par les chiffres de 1959, ni par ceux de 1960 ;
c-aux-ci se rapprochent beaucoup de ceux de 1957.

En fait, 1’influence de 1’exploitation de couches de

Plus en plus sales au fur et a mesure de 1’6puisement
d’un gisement est plus ou moins compens6e par la
tentlance a exploiter des couches plus propres en p&io-
de de basse conjoncture.

Genliddelde TOlllnletriscbe zrliTerbeict

Propret6 tolnnl&tTiq lle mo Jenna
Borinage
Centrurn

Charleroi-Namen
Luik

Kempen

Het Ri jk

82 (A

66 ra
79 (c
78 Fc
82 go
79 98

Bassin du Borinage
Centre

Charleroi-Namur

Liage

Campine
Ensemble des bassins .

82 S&
66 S&
79 %
78 sa
82 9;

79 98 Deze cijfers tonen nogmaals nan dat de mijnen van
het Kempens bekken de zuiverste lagen exploiteren ;
dit jaar heeft de Borinage, ingevolge de sluiting van

verscheidene zetels, even\vel het Kempens bekken in-
gehaald. Het Centrum ontgint de vuilste. De gemiddel-
de volurnetrische zuiverheid van de lagen die in de
overige bekkens ontgonnen worden, verschilt niet veel
van 's Ri jks gemiddelde.

In het kort kan men zeggen dat men in Belgid
om 79 m’ kolen te winnen in de pijler ook 21 m'’
stenen moet afbouwen, die slechts in zeer geringe
mate onmiddellijk voor de vuIling gebruikt worden.

Ces calculs confirment Ies conclusions d6ji 6nonc6es

pr6c6demment, i savoir que Ic bassin de la Campine
exploite les couches Ies plus propres ; cette ann6e cepen-
,IantI le bassin de Campine est rejoint par le Borinage
i la suite de la fermetures de plusieurs sidges. Le bassin

du Centre exploite Ies plus sales. La propret6 volum6-

trique moyenne des couches exploit6es dans les autres
bassins est tres voisine de la moyenne nationale.

En bref, pour abattre 79 m’ de chart>on en Bel-
gique, iI faut abattre aussi 21 m' de st6riles en taille,
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dont une faible part seulement est mise directement
au remblai. Le leste est rernont6 au jour et constitue
prds du cinquiame du volume des transports et de
1’extraction.

Het overschot wordt naar de begane grond gebracht
en bedraagt in omvang bijna 66n vijfde van de ver-
voerde en opgehaalde produkten.

2.4. – Propret6 gravim6trique des couches exploit6es.

Au lieu de d6terminer Ie rapport des volumes net et
brut, on peut 6tablir Ie rapport des pads, ce qui donne
le degr6 de propret6 gravimetrique de la couche, notIon
importante du point de vue de la consommation d’6ner-
gie des transports.

Dans le tableau n'’ 6 la production de chaque bassin
a 6t6 r6partie par rapport a la propret6 gravim6trique
des couches ; ces rapports sont sensiblement plus fai-
bles que ceux de la propret6 volum6trique par suite de
la diff6rence de densit6 entre la houille et les maUdres

inertes, densit6 qui a dtd fix6e conventionneIlement a
1,35 et 2,25 respectlvernent.

2.4. – Gravimetr:sche zuiverheid van de ontgonnen
lagen.

In plaats van de verhouding tussen het nato- en het
brutovolume te bepalen, kan men de verhouding in ge-
wicht berekcnen ; die verhouding noemt men de gravr.
metrische zuiverheid van de laag ; zi j is van groot be-
lang op het gebied van de voor het vervoer verbruikte
energle.

In tabel 6 is de produktie van ieder bekken ingedeeld
volgens de gravimetrische 2uiverheid van de lagen,
Die cijfers zi jn merkeli jk kleiner dan die van de volu-
metrische zuiverheid, wegens het feit dat het soortelijk
gewicht van de kolen kleiner is dan dat van de stenen
(zij zijn conventioneel vastgesteld op 1,35 en 2,25).

TABLEAU a' 6. – Propret6 gr@im6trique des co&cbe5 exploiF6es.
TABEL G. – Gr4vimetriscbe zuiverbeid van de ontgonnen lagen.

Propret6 gravim6trique
(en %)

Gravimetrische
zuivuheid (% )

Borinage

a :: :IT :;=§:

Borinage

Centre

a vT iI :::d:
Centrum

Charleroi
Namur Liege

a t: 1 :::1:
Luik

Campine

J. s::d:;E V:

Royaume

a t F g::3:
Hd Rijk

a :: : :;:§:
Charlero.

Namen

% de la prod
% v. d. prod.

Zuider.
bekkens

3,7
11,3
10.2
30,8
27.1

16,9

41,2
20,9
19,4
8,3

10,2

5,6
12,4
23,4
26,O
24,8

7,8

9,6
16,4
12,8
31 ,4
22,4
7,4

11.7
14,6
17,7
25,6
22,3
8,1

100,0100,0 100,0 100,0 100,0

La propret6 gravim6trique moyenne des couches ex-

ploit6es dans les diff6rents bassins se r6partit comme
StIlt :

Propret6 gravim6triq we nzoTenne

De gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen lagen
ziet er in de verschillende bekkens uit als volgE :

Gemiddelde gravimetriscbe zniverbeid

Bassin du Borinage
Centre

Charleroi-Namur

Lidge

Campine
Ensemble des bassins .

74 7(
54 Sg
70 %
68 $a
74 '%

69 %

Borinage
Centrum
Charleroi-Namen
Luik

Kempen
Het Rijk

74 %
54 9£
70 c/h
68 %
74 9F
69 %

Les chiffres de ce tableau confirment ce que nous
avons dit ci-avant a propos de la propret6 volum6trique.

De cijfers van deze tabel bevestigen wat wi j hierboven
in vert)and met de volumetrische zuiverheid hebben ge-
schreven.

De cijfen van 1958 lijken onregelmatig1 terwi jl die
van 1959 die van 1957 dicht benaderen en door die
van 1960 bevestigd worden

De strekking om zuiverder lagen te ontginnen komt
sedert 1954 2wakjes tot uRing.

Les chiffres de 1958 paraissent aberrants> tandis que
les chiffres de 1959 se rapprochent fort de ceux de
1957 et sont confirm6s par ceux de 1960.

La tendance a exploiter des couches plus propres se
marque tr&s faiblement depuis 1954.
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Dans 1’ensemble, il a fallu en Belgique en r960
pour chaque tonne nette de charbon produite, abat-
tre aussi en taille et Ie plus souvent transporter,
450 kg de st6riles.

In het algemeen heeft men in I960 in Belgie voor
elke ton gewonnen kolen in de pijler ook 450 kg
stenen moeten afbouwen en meestal vervoeren ook.

3. In de mijnen te werk gesteld personeel.

3.1. – Ingeschreven personeel - evolutie - nationaliteit
- leeftiid.

In tabel 7 is het aantal arbeiders aangeduid die in
1960, op het einde van iedere maand, voor de onder-
grond en voor de bovengrond ingeschreven waren.

Het aantal arbeiders ingeschreven voor de onder-
grond, dat sedert oktober 1956 regelmatig aan het
stijgen was om in januari 1958 een hoogtepunt te be-
reiken, is sedertdien van maand tot maand gedaald. De

vermindering was ditmaal te wijten aan een verslapping
van de bedrijvigheid van de steenkolenmijnen, aan de
stopzetting van de aanwerving en aan de afdankingen
veroorzaakt door het sluiten van zetels; van december

1959 tot december 1960 heeft zij 13.601 arbeiders ge-
troffen, d.i. 14,96 SF.

Die vermindering heeft zich in alle bekkens voor-
gedaan, mmr vooral in de Borinage (– 29,80 %).
Voor de zuiderbekkens bedraagt zij – 19,6 %, terwijl
de vermindering die in 1959 in de Kempen ingetreden
was zich in 1960 voortgezet heeft,

Wat de bovengrondse arbeiders betreft, heeft de

vermindering die sedert april 1958 aan de gang is 2ich
in versneld tempo voortge2et. Voor de zuiderbekkens

ih hun geheel is de vermindering van december 1959
tot december 1960 percentsgewijze zelfs groter dan die
van de ondergrondse arbeiders (– 20,11 q)

Voor heel het Rijk is het aantal ingeschreven bo-
vengrondse arbeiders van december 1959 tot december
1960 met 14,30 9£ gedaald.

3. Personnel utilis6 dans les mines.

3.1. Personnel inscrit - 6volution - nationalit6 - age.

Le tableau no 7 donne Ie personnel inscrit au fond
et a la surface a la fin de chaque mois de l’ann6e,

Le personnel rnscrit au fond, qui avait augment6 r6-
guli&rement depuis octobre 1956 pour atteindre son
effectif maximum en janvier 1958, n’a cess6 depuis lors

de diminuer de mois en mois. La perte d’effectif, lide
cette fois au ralentissement de l’activit6 des houilldres,
i l’arret du+recrutement et' aux licenciements cons6cutifs

a la fermeture des siages, a atteint de d6cembre 1959 i
d6cembre 1960 13.601 hommes, soit 14,96 9}.

Elle s’est manifest6e dans tOLIS les bassins, mais tout

sp6cialement dans le bassin du Borinage (–29,80 %).

Pour les bassins du Sud, elle atteint – 19,6 9; et pour
la Campine la r6gression entam6e en 1959, s’est pour-
suivie en 1960.

En ce qui concerne Ie personnel inscrit a la surface,
la diminution en cours depuis avril 1958 s’est poursui-
vic sur un rythme plus accentu6. Pour 1’ensemble des

bassins du Sud, le pourcentage de variation de d6cem-
bre 1959 a d6cembre 1960 est meme plus 61ev6 que pour
le personnel inscrit du fond (–20,11 rF),

Dans 1’ensemble, l’effectif inscrit a la surface a di-
minu6 de 14,30 S; de d6cembre 1959 a d6cembre 1960.

R6partition du personnel par notionalit6.

Le tableau nc) 8 donne la nationalit6 des ouvriers
nscrit dans les mines au 31 d6cembre 1960.

Indeling van de arbeiders volgens hun nationaliteit.

In tabel 8 is de nationaliteit aan&eduid van de ar-
beiders die op 31 december 1960 in de mijnen inge-
schreven waren. Zi j toont aan dat op die datum 56 %
van de ondergrondse arbeiders vreemdelingen waren en
dat 66 rF van die vreemdelingen, of 36,9 91 van het
totaal, Italianen waren

In vergelijking met de toestand op 31 december 1959
is het percentage vreemdelingen onder de ondergrondse
arbeiders in alle bekkens samen nogmaals gedaald
(– 1,0 rF ). In de Kempen is de daling aanzienlijk

(– 1,4 rF), terwi jl in de zuiderbekkens een lichte stij-

ging waargenomen wordt ( + 1,4 %)
Van december 1959 tot december 1960 is het aantal

Belgische arbeiders in de zuiderbekkens inderdaad met

4.381 gedaald, terwijl het aantal vreemdelingen aldaar

Ce tableau montre qu’a la fin de 1960) 56 rf des
ouvriers du fond 6taient des 6trangers et que, parmi
ceux-ci 66 (F, soit 36,9 (; du total, 6taient des italiens.

Par rapport a la situation de fin d6cembre 1959, la
proportion d’6trangers parmi les ouvriers du fond a
encore diminu6 dans 1’ensemble (–1,0 S; ). En Cam-
pine la diminution est sensible (– 1,4 SF), tandis que
dans les brssins du SIId la proportion a 16garement
augment6 ( + 1,4 K ) .

En effet, de d6cembre 1959 a d6cembre 1960, le
nombre d’ouvriers belges des bassins du SIId a diminu6
de 4.381 unit6s tandis que le nombre d’6trangers, lui,
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TABLEAU no 7. – Persolltzel ilrscrit dans les nIi tIes etr 1960.

TABEL 7. Aantal atI?elders die in 1960 in de nlijnen inge5cbtet’en waren

FOND – ONDERGROND

MOIS

MAANDEN

Borinage Centre Charleroi-
Namur

Charleroi-
Namen

Liige Sud

Zuider-
bekkens

Campine I RoyaIIme

Borinage I Centl:um Luik Kempen Het Ri}k

31-XI1-1959
I-r960

11

111

IV
V

VI
VII
VIII

IX
X
XI

XII

]2 827
12 658
12 244
12 074
11 1 59

IO 627
10 362
9 827
q 202
9 192
9 159
q 069
q o05

IO 343
10 123
9 993
9 794
9 238
9 044
8 934
8 227
8 113
8 112
8 047
7 973
7 903

27 579
21 402
21 354
21 071
20 882
20 578
20 212
19 662
19 116
19 161
19 141
19 015
18 897

76 757
16 536
16 495
16 293
16 039
15 538
15 130
14490
14 208
14 076
13 827
13 700
13 592

67 440
60 719
60 086
59 232
57 918
55 787
54 638
52 206
50 639
50 541
SO 174
49 757
49 397

29 494
29 403
29 311
29 095
28 846
28 632
28 493
28 352
28 024
27 875
27 869
27 925
27 936

90 934
90 122
89 397
88 327
86 764
84 419
83 131
80 558
78 663
78 416
78 043
77 682
77 333

Moyenne de I'ann6e
Gemiddelde v. h. jaar

IO 431 8 792 20 041 14 994 54 258 28 480 82 738

Variation de d6c. 1959
a dCc. 1960

Wi jziging van dec.
1959 tot dec. 1960

Soit/of $7,

3 822

29,80

I 2 440

23,59

2 622

– 12,18

–3159

18,86

12043 1 – 1558

–19,60 5 ,28

13 60r

14,96

SURFACE – BOyENGROND

MOIS

MAANDEN

Borinage

Borinage

Centre Charleroi.
Namur

Charleroi-
Namen

Lidge SIId

Zuider.
bekkens

Campine I Royaume

Centrum Luik Kempen Het Rijk

31 .XI1-1959
r-r960

11

111

IV
V

VI
VII

VJII
IX
X
XI

X 11

4 25)
4 185
4112
4 023
3 c)13
3 597
3 526
3 353
3 008
2 955
2 885
2 841
2 820

5

3

3
2
2

2

2
2

2

2

2
2

2

227
116

057
998
869
828
780
643
61 O

608
588
570
524

7 892
7 895
7 856
7 754
7 556
7 363
7 179
7 042
6 799
6 724
6 755
6 699
6 680

5 146
5 064
5 035
4 998
4 942
4 835
4 749
4 604
4 520
4 509
4 421
4 381
4 370

20 520
20 260
20 060
19 773
19 280
18 623
18 234
17 642
16 937
16 796
16 649
16 491
16 394

]0 107
10 053
10 027
9 961
9 907
9 878
9 792
9 685
9 802
9 930
9 894
9 854
9 853

30 627
30 313
30 087
29 734
29 187
28 501
28 026
27 327
26 739
26 726
26 543
26 345
26 247

Moyenne de l’ann6e

Gemiddelde v. h. jaar

3 435 2 766 7 192 4 702 18 095 9 886 27 981

Variation de d6c. 1959
a da. 1960

Wijziging van dec.
1959 tot dec. 1960

Soil/of %

1 435

– 33,73

703

21,78

1 212

15,36

776

15,08

4126

20,11

– 254

– 2,51

4 380

– 14,30
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diminuait de 7.662 unita ; pendant cette meme p diode,
le bassin de la Campine r6duisait de 882 unit6s le

nombre d’ouvriers 6trangers dans ses services du fond,
et diminuait de 676 unita Ie nomE)re de Belges.

met 7.662 verminderd is ; tijdens dezelfde periode is
het aantal vreemde arbeiders in de ondergrondse dien-

sten van het Kempens bekken met 882 afgenomen, ter-
wi jI het aantal Belgen er met 676 gedaald is.

Het percentage van de Italianen onder de vreemde

arbeiders is met 0,6 %, gedaald
In het algemeen is de indeling van de vreemde ar-

beiders volgens hun nationaliteit in 1960, in tegenstel-
ling met wat zich in 1958 en 1959 had voorgedaan,

haast niet gewijzigd.
Het percentage vreemdelingen is nog steeds het

hoogst in de bekkens van Charleroi-Namen en van

Luik, waar de Belgische arbeiders nauwelijks iets meer
dan an vierde van het ondergronds personeel verte-

genwoordigen.
Op de bovengrond is het percentage vreemdelingen

veel kleiner ; in de zuiderbekkens schijnen zi j in het
algemeen nochtans voortdurend veld te winnen. In

vergelijking met de toestand in december 1959, is het

aantal Belgen ingeschreven voor de bovengrond in die
beldens inderdaad nogmaals met 3.727 gedaald, ter-
wi jI het aantal vreemdelingen er slechts met 399 afge-
riomen IS

In de Kempen wordt dezelfde strekking waargeno-
men ; op de bovengrond is het aantal Belgische ar-
beiders er met 255 gedaald, terwi jl het aantal vreem-
delingen er met 1 gestegen is.

La proportion d’italiens parmi Ies arangers a dimi-

nu6 de 0,6 %.

De fagon g6n6rale, la r6partition des ouvriers 6tran-
gers selon leur nationalit6 n’a gudre chang6 en 1960,
contrairement a ce qui s’6tait pass6 en 1959 et 1958.

Les plus fortes proportions d’6trangers se rencontrent
toujours dans les bassins de Charleroi-Namur et de
Lidge, on l’effectif belge n’excade que de peu le quart
du nombre total d’ouvriers du fond.

A la surface, la proportion d’6trangers est beaucoup
plus faible ; dans les bassins du Sud on constate cepen-
dant une teAdance g6n6ralis6e et persistante a 1’aug-

mentation ; par rapport a d6cembre 1959, en effet, les
effectifs belges inscrits a la surface dans ces bassins

ont encore diminu6 de 3.727 unit6s tandis que le per-
sonnel 6tranger n’a diminu6 que de 399 ouvriers.

La meme tendance s’est manifest6e aussi en Campine
oil le nombre d’ouvriers de surface belges a diminu6
de 255 unit6s tandis que le nombre des 6trangers aug.
mentait de 1.

R6partition du personnel inscrit por age.

Le tableau 8b ii permet 1’6dification de la pyramide
des ages du personnel inscrit dans les charbonnages
belges.

L’6tude du tableau montre que dans les bassins du
SIId, 25 % du personnel du fond se range dans la ca-
t6gorie 31 a 35 ans.

Indeling van de arbeiders near hun leeftijd.

tAan de hand van tabel 8bis kunnen wi j de leeftijds-
pyramide van de in de Belgische kolenmijnen inge-

schreven arbeiders opmaken.
Uit de tabel blijkt dat 25 % van het ondergronds

personeel in de zuiderbekkens tot de groep van 31 tot
35 jaar behoort.

In de Kempen is de spreiding van de leeftijden veel
regelmatiger en zi jn de mbeidskrachten merkelijk
Jonger.

De indeling van de bovengrondse arbeiders levert
een op het eerste zicht een onverwachte eigenaardig-
heid op. Zi j toont in al de bekkens zeer duidelijk twee
maxima aan. Men zou dat kunnen verklaren door het

feit dat het bovengronds personeel voor een deel uit
gewezen ondergrondse arbeiders bestaat.

En Camping 1’6talement des ages est beaucoup plus
r6gulier et la main d’auvre est nettement plus jeune.

La r6partition du personnel de surface pr6sente une
particularit6 a premi dre vue inattendue. Elle pr6sente
tr&s nettement deux maximums dans tous les bassins

On pourrait l’expliquer par le fait que le personnel de
surface est constitu6 pour une part d’anciens ouvriers
du fond
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La comparaison du tableau 8&A avec les tableaux cor-
respondants des ann6es ant6rieures confirme la tendan-
ce au vieillissement des effectifs du fond.

Wanneer men tabel 8&;i met de overeenstemmende

tabellen van de voorgaande jaren vergelijkt, stelt men

andermaal vast dat de geleidelijke veroudering van het
ondergronds personeel opnieuw toeneemt

In 1959 was de gemiddelde leefti jd van de onder-
grondse mi jnwers in de zuiderbekkens van 35 tot 36
jaar gestegen en in de Kempen van 33 tot 34 jaar. In
1960 is de gemiddelde leeftijd voor heel het Rijk van
35 jaar gestegen tot 36. Die toestand is zorgwel&end.
Want zelfs indien het produktievermogen van de kolen-
nijverheid ingevolge sluitingen nog zal dalen, zal er
toch spoedig een ogenblik komen waarop de kolenmi j-
nen jonge en vakkundig geschoolde arbeidskrachten
zullen nodig het>ben.

En 1959, I’age moyen des ouvriers du fond dans le

bassin du Sud passait de 35 ans a 36 ans et celui des
ouvriers du fond dans le bassin de la Campine passait
de 33 ans a 34 ans. En 1960, on constate que 1’age

moyen pour le royaume est pass6 de 35 a 36 ans. Cette
situation est pr6occupante. En effet, mame si les capa-
cit6s de production de l’industrie charbonni are sont en-
core r6duites par des fermetures, Ie moment viendra vite
oil les charbonnages auront besoin de personnel jeune
et professionnellement form6.

Age mo Ten an personnel inscrit dans les divers bassins et pour le RoIa tIme.

Gemiddelde lee+tijd t'aI? bet ingescbtet'en personeel in de uerscbillende bekkens en in heel bet Rijk

E egg
gzgZ

Personnel du fond - Ondergr. personeel

Personnel de la surface

personeel
hommes
femmes

Bovengronds

3.2. Relev6 analytique des pr6sences et des non-

pr6sencese

Les tableaux n'' 9 et n'’ 10 ont 6t6 obtenus au moyen
du relev6 analytique des pr6sences et des non-pr6sences
des ouvriers du fond et de la surface respectivement.

A cet effet, chaque jour de l’ann6e tout Ie personnel
inscrit a 6t6 poInte soit comma pr6sent, soit comma

non-pr6sent ; pour les jours ouvrables Ia cause de la
non-pr6sence a 6t6 indiqu6e en face d’une des rubriques
2.1 a 2.8 tandis que pour les dimanches, jours f6ri6s
16gaux et les jours f6ri6s pay6s ne coTncidant pas avec
les jours f6ri6s 16gaux, toutes les non-pr6sences ont 6t6
indiqu6es a la rubrique 2.9. Les non-pr6sences pour

f6tes locales sont rang6es i la rubrique 2.7.

Dans chaque bassin, et pour le Royaume, les chiffres
totaux des pr6sences et des non-pr6sences ont 6t6 rap-
port6s a 366 de fagon i faire apparaitre le nombre de
jours de l’ann6e consacr6s par un ouvrier moyen i cha-
curie des rubriques indiqu6es dans la premidre colonne.

L’accord relatif a la r6duction de la dur6e hebdoma-

daire du travail conclu en Commission Nationale Mixte

des Mines, pr6voyait 18 jours d'arr gt collectif du
travail au titre de la r6duction X 45 heures de la
dur6e hebdomadaire des prestations. Cependant, il a

3.2. – Analytische opgaye van de aanwezigheden en

niet-aanwe•ighed'en

De tabellen 9 en 10 hebben wi j bekomen door mid-
del van de analytische opgave van de aanwezigheden en
van de niet-aanwezigheden, enerzijds voor de onder-

grondse en anderzijds voor de bovengrondse arbeiders.
Te dien einde hebben de mi jnen het ingeschreven

personeel iedere dag van het jaar opgetekend als aan-
wezig of als niet-aanwezig ; voor de werkdagen heb-
ben zij de reden van de niet-aanwezigheid aangeduid
tegenover an van de rubrieken 2.1 tot 2.8> terwi jl
zi j voor de zondagen, de wettelijke feestdagen en de

bezoldigde feestdagen die niet met de wettelijke feest-
dagen samenvielen alle niet-aanwezigheden in rubriek
2.9 aangeduid het)ben.

Voor ieder bekken en voor heel het Ri jk is het
totaal aantal aanwezigheden of niet-aanwezigheden be.

rekend op 366, zodat de tabellen aanduiden hoeveel
dagen van het jaar cen gemiddelde art;cider dan iedere
rubriek van de eerste kolom besteed heeft.

Voor de verkorting van de werkti jd per week heeft
de Nationale Gemengde Mijncommissie een overeen-

komst gesloten, die bepaalde dat het werk, voor de

verkorting van de werktijd tot 45 uur per week, op
18 dagen volledig zou worden stilgelegd. Men is
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6t6 convenu qu’un jour d’arr6t collectif au titre de
r6duction de la dur6e du travail serait supprim6 par
douzaine de jours ch6m6s pour manque de d6bouch6s.
D’autres modalit6s d’application pouvaient d'ailleurs
6tre arrat6es sur le plan de l’entreprise en accord avec
les organismes syndicales.

nochtans overeengekomen dat voor iedere twaalf dagen

werkloosheid wegens gebrek aan afzetmogelijkheden
an sluitingsdag voor de verkorting van de werktijd
zou worden geschrapt. Op het vlak van de onderneming
mochten trouwens met de instemming van de vakbon-
den andere toepassingsmodaliteiten worden uitgevaar-

digd.
Vooreerst ziet men dat het gemiddeld aantal aan-

wezigheden voor de ondergrond in vergelijking met

1959 gestegen is (190,0 dagen tegenover 184,9), wat

En tout premier lieu, on remarquera que vis-a-vis de
1959, Ie nombre moyen de pr6sences pour le fond a

augment6 (190,0 contre 184,9), augmentation due

TABLEAU n" 9. – Releu& anal)tiqae des jo?rts de pt6sence5

et des iolrts cie non-pr65ences des oaTriers ci# {end.

Anal)tische opg4re Tan de aanu'ezigbeden en niet-aanu’ezigbeden van de ondergtond5e arbeiciers.TABEL q.

?g
:Bg =111g g g B 111z1F g 11pg

:g) I jg
gS
}i

I. Pr65ences – Aantuezigbeden . 163,8

7,0

176,o 184, 1 198,8 182,9 203,6 r90,o

2. Non-pr&se11ce5 – Niet-aalrtue:igbeden :
2.1. absences non autoris6es

afwe2ig zonder toelating .
2.2. absences m6dicales :

afwezig om gezondheidsredenen :
2.21. accidents de travail ou sur le

chemin du travail

arbeidsongevallen of ongevallen

op de weg naar of van het werk
2.22. autres accidents et maladies attes-

t6es par un certificat m6dical

andere ongevallen en ziekten met
geneeskundig getuigschrift

7,0 10, 1 7,3 S,4 6,6

9,4 10,5 8,7 7,0 8,7 4, 1 7, 1

62,3

77,7

I

44,2

54 ,7

49,5

58,2

45,0

52,0

49,8

58,j

26, 1

30,2

41 ,7

48,8Total 2.2 – Totaal 2.2 .

2.3. absences autoris6es individuelles

individuele afwezigheden met toelating
2.4. ch6mage par m,rnque de d6bouch6s

stillegging wegens gebrek aan afzet .
2.5. cong6s pay6s

verlof met behoud van loon .
2.6. gr ives

werkstakingen

2.7. autres causes
andere oorzaken

2.8. r6duction de la dur6e du travail (1)
verkorting van de werktijd (1)

2.9. dimanches et jours f6ri6s (2) ( 3) .
20ndagen en feestdagen (2) (3)

2,2 2,8

38,6

2,0

19,8

1,2

4,4

2,0 1,5

30,2

lc),7

1,8

24,232,8 21,1

8,1

6,7

11,2

5,0

15,1 13,8

8,3

12,8

6,2

15,2

4,15,0

0,4

14,7

59,7

0,5

12,6

60,6

0,2

16,5

60,7

0,3

14,5

60,4

0,2

14,5

60,6

13,0

61 ,3

14,4

61 ,O

Total des non-pr6sences

Totaal aantal niet-aanwezigheden . 202,2

366,o

190,o

366,o

181,9

366,o

167,2

366,O

183,1

366,o

162,4

366,O

176,o

366,O
Total des pr6sences et des non-pr6sences

Tot. aantal aanwe2igh. en niet-aanwezigh.

(1 ) La rubrique 2.8 correspond a la rubrique 2.81 de IC)56.
(2) La rubrique 2.9 correspond a la rubrique 2.82 de Iq56

et a la rubrique 2.8 des ann6es ant6rieures.
( 3) Cette rubrique ccmprend 6galement Ies non-pr6sences des

ouvrrers pour < jours f6ri6s pay6s » ne coIncidant pas avec
les jours f6ri6s 16gaux,

(1) Rubriek 2.8 stemt overeen met rubriek 2.81 van I956.
(2) Rubriek 2.9 sternt overeen met rubriek 2.82 van 1956 en

met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren.
( 3) Deze rubriek omvat ook de niet-aanwezigheden van de

arbeiders voor < bezoldigde feestdagen » die niet op de
wetteliike feestdagen vielen
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TABLEAU n'' 10. – Relev6 anal}tiqne des pr65ences et des tIon-pt6sence5 des onvriets de la surtace.

TABEL 10. -– Anal)tisc lle opgat'e van de aanu'ezigbeden en niet-a4nuezigbeden van de bot'engtondie arbeidets.

} { ! ! !;§: g) I 838
• Eb g
e

C)

y
gfcd

f :g

r. Pr&sence5 – A6nwezigbeden 222,2 229,8 234,7 247,5 235, 1 245,q 238,7

2. Non.pr65ences – Niet-aantuezigbeckn :
2.1 . absences non autoris6es

afwezig zonder toelating .
2.2. absences m6dicales :

afwezig om gezondheidsredenen :
2.21. accidents de travail ou sur le

chemin du travail
arbeidsongevallen of ongevallen

op de weg naar of van het werk
2.22. autres accidents et maladies attes.

t6es par un certificat m6dical
andere ongevallen en ziekten met
geneeskundig getuigschrift

1,7 1,1 2,5 2,8 2,2 0.9 1,8

2,3 3,2 2,6 2,5 2,6 0,6 2,0

28,6

30.9

22,2

25 ,4

27,0

29,6

20,9

23,4

25,0

27,6

8,7

9,3

19,6

21,6Total 2.2 – Totaal 2.2 .

2.3. absences autoris6es individuelles

individuele afwezigheden met toelating
2.4. ch8mage par manque de d6bouch6s

stillegging wegens gebrek ann afzet .

2,5 3,7

27,8

6,c)

4,2

2,5

16,o

2,2

3,9

9,o

8,0

2,6

16,9

8,6

5,5

2,3

27,8

10,3

2,5

20,5

C),1

3,7

29, 1

6,3
2.5. cong6s pay6s

verlof met behoud van loon .
2.6. gr ives

9,9

4,4
2.7. autres causes

andere oorzaken .

werkstakingen 5,6

O,4

2.8. r6duction de la duNe du travail (1)
verkorting van de werktijd (1)

2.9. dimanches et jours f6ri6s (2) (3) .
zondagen en feestdagen (2) (3) .

0,3

12,1

54,O

0, 1

14,6

54,5

0,2

12,4

54,9

0,1

12,4

55,6

10,8

56,5

11,2

55,9

12,4

57,1

Total des non-pr6sences

Totaal aantal niet-aanwezigheden . 143,8 136, 2 131,3 118,5 130,9 120, 1 127,3

Total des pr6sences et des non.pr6sences

Tot. aantal aanwezigh. en niet-aanwezigh. 36670 366,o 366,o 366,O 366,o 366,o 366,o

(1) La rubrique 2.8 correspond a la rubrique 2.81 de I956.
(2) La rubrique 2.9 correspond a la rubrique 2.82 de 1956

et a la rubrique 2.8 des ann6es ant6rieures.
(3 ) Cette rubrique comprend 6galement Ies non-pr6sences des

ouvriers pour < jours f6ri6s pay6s » ne coincidant pas avec
les jours f6ri6s 169aux.

(1) Rubriek 2.8 stemt overeen met rubriek 2.81 van 1956
(2) Rubriek 2.9 stemt overeen met rubriek 2.82 van 1956 en

met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren
(3) Deze rubriek omvat ook de niet-aanwezigheden van de

arbeiders voor < bezoldigde feestdagen » die niet op de
wettelijke feestdagen vielen.
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surtout a la Campine ( + 10,9) . Dans les bassins du
Sud l’augmentation est de 1,6 jour.

Pour ces bassins, Ie total des jours de non-pr6sence

est sup6rieur a celui des jours de pr6sence.

Le nombre de jours de pr6sence pour le fond est en
augmentation dans le Borinage ( + 6,1), dans Ie Cen-
tre ( + 16,7), est stationnain i Charleroi ( + 0,1) et
est en nette dIminution a Liage (–12,2) .

Pour la surface ces nombres sont en nette dugmen-
tation dans tous les bassins et 1’augmentation r6sultante
pour 1’ensemble du Royaume est de 13 jours.

Passons en revue les diff6rentes rubriques ventilant
le total des non-pr6sences, pour en examiner les nom-
bres, les comparer entre bassins et les confronter avec
ceux de 1959.

Pour les absences non autoris6es (2.1), iI y a trds
Idg he augmentation (7,1 au lieu de 6,6 pour Ie fond
et 2,0 au lieu de 1,8 pour la surface). Ces nombres
sont assez variables d’un bassin i l’autre. mais on re-

tiendra que pour les bassins du SLId, iIs sont sup6rieurs
de 2, aux nombres correspondants pour la Campine.

Les absences m6dicales (2.2) sont subdivis6es en
absences r6sultant d’accidents du travail ou sur Ie che-

min du travail (2.21) et en absences r6sultant d’autres
accidents et maladies attest6es par un certificat m6dical
(2.22)

En ce qui concerne les premidres (2.21), on s’aper-
goit que leur nombre a 16g&rement augment6 d’une an-
n& a l’autre, et que dans les bassins du Sud ce nombre

est au moins le double de celui de la Campine, tant
pour Ie fond que pour la surface.

En ce qui concerne les secondes (2.22), on constate
une augmentation assez extra-ordinaire du nombre de

ces absences : Borinage + 22,8, Centre + 12,2, Char-

leroi + 17,3, Lidge + 8,4, Campine + 7,9. On consta-
te avec ahurissement que les ouvriers des bassins du
Sud sont « malades » SO jours par an en moyenne alors
que leurs coll&gues de Campine ne le sont que 26 jours.
Cet accroissement semble etre en relation avec la ferme-

ture de sidges. II est li6 en tous cas a un accroissement
substantiel du nomE)re des < maladies » tr ds longues

(6 mois et plus).
On ne peut s’emp6cher de penser qu’iI existe li des

dbus manifestes permis par un contr61e insuffisant.

Les m ames consid6rations sont valables pour les

ouvriers de la surface encore que l’accroissement en

valeur absolue soit plus faible (l’accroissement en valeur

relative est un peu inf6rieure). Pour les bassins du SIId:
fond. + 14,9 soit 43 %, surface : + 6,4 soit 34 %.

Le ch6mage par manque de d6bouch6s a 6t6 nette-
ment plus faible en 1960 qu’en 1959. Pour les ouvriers
du fond, on notera les diminutions suivantes : Borina-

vooral aan het Kempens bekken te danken is (+ 10,9).
In de zuiderbekkens is dat aantal met 1,6 gestegen.

In deze laatste bekkens is het totaal aantal niet-aan-

wezigheden groter dan het totaal aantal aanwezigheden.

In de Borinage ( + 6,1) en het Centrum (+ 16,7)
is het aantal aanwezigheden voor de ondergrond toe.

genomen, in het bekken van Charleroi is het haast niet
veranderd ( + 0,1), terwi jl het in het bekken van Luik
merkelijk afgenomen is (– 12,2) .

Voor de bovengrond zijn die getallen in alle bekkens

aanzienli jk gestegen, voor heel het Rijk met 13 dagen.

Laten wi j de verschillende rubrieken die samen het

totaal niet-aanwezigheden vormen wat nader bekijken,
de belangrijkheid van ieder onderzoeken en de cijfers
van de verschillende bekkens met elkaar en met die
van 1959 vergelijken.

De afwezigheden zonder toelating (2.1) zijn licht ge-
stegen (7,1 i.p.v. 6,6 voor de ondergrond en 2,O i.p.v.
1,8 voor de bovengrond). Die getallen zijn nogal ver-
schillend van het ene bekken tot het andere, maar in

de zuiderbekkens zi jn er 2 dagen meer dan in de Kem-

De afwezigheden om gezondsheidsredenen zi jn on-
derverdeeld in afwezigheden ingevolge arbeidsongeval-
len of ongevallen onderweg (2.21) en afwezigheden te
wijten aan andere ongevallen en aan ziekten met een

Igeneeskundig getuigschrift (2.22)

Wat de eerste (2.21) betreft, ziet men dat hun aan-
taI sedert het vorige jaar licht gestegen is en dat zij in
de zuiderbekkens ten minste tweemaal zo talrijk zijn

als in de Kempen, zowel voor de ondergrond als voor
de bovengrond.

pen

I

Wat de tweede (2.22) betreft, wordt een vri j buiten-
gewone stijging waargenomen : Borinage + 22,8, Cen-

trum + 12,2, Charleroi + 17,3, Luik + 8,4, Kempen
+ 7,9. Men stelt met verbazing vast dat de arbeiders
van de zuiderbelaens gemiddeld SO dagen per jaar
« ziek > zi jn, terwijl die van de Kempen dat slechts 26
dagen zi jn. Die stijging schijnt verband te houden met
de sluitingen. Zi j gaat in ieder geval gepaard met een
aanzienlijke stijging van het aantal langdurige « ziek-
ten » (zes maanden en meer).

Daar schijnen klaarblijkelijke misbruiken te bestaan,
die door een ontoereikende controle mogelijk gemaakt
zljn

Die overwegingen gelden ook voor de bovengrondse
arbeiders, hoewel de stijging in volstrekte waarde niet
zo groot is (in betrekkelijke waarde is de stijging iets
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Les absences individuelles autoris6es (2.3) montrent
peLI de changements cette ann6e.

De individuele afwezigheden met toelating (2.3) zijn
dit jaar weinig veranderd.

De werkloosheid wegens gebrek dan afzet is in 1960
merkeli jk kleiner geweest dan in 1959.

Voor de ondergrondse arbeiders worden de volgende
wijzigingen waargenomen : Borinage (– 29,4), Cen-
hum (– 29,3), Charleroi (–17,2), Luik ( + 1,3),
Kempen (– 20,3) . Voor alle zuiderbekkeens samen

(– 17,5) en voor heel het Rijk (– 18,1).

In de Kempen is de werkloosheid groter geweest dan
in de zuiderbekkens. In de Borinage en in het Centrum
is zi j nag aanzienli jk geweest, in het bekken van Char-
leroi minder. Het bekken van Luik blijft in dat op-
zicht bevoorrecht

In de Kempen heeft men in 1960 een verlofdag met
behoud van loon meer gehad. (rubriek 2.5) .

De werkstakingen blijven beperkt tot de zuiderbek-

kens (6,2 dagen voor de ondergrond en ),5 dagen

voor de bovengrond. Uit de cijfers van rubriek 2.6
blijkt de invloed van de stakingen van december 1960

januari 1961 op het jaar 1960. Toekomend jaar zullen
de cijfers dus nogmaals door diezelfde stakingen be-
invloed worden.

De afwezigheden wegens andere oorzaken (rubriek
2.7) zijn verminderd

In vergelijking met 1959 is rubriek 2.8 met an
dag toegenomen.

Le ch6mage par man clue de d6bouch6s a 6t6 nette-
ment plus faible en 1960 qu’en 1959. Pour les ouvriers
du fond. on notera les diminutions suivantes : Borina-

ge (– 29,4), Centre (– 29,3), Charleroi (– 17,2),
Lidge ( + 1,3), Campine (–20,3) . Pour 1’ensemble

des bassins du Sud (–17,5) et pour le royaume
(– 18,1)

La Campine a ch6m6 plus que 1’ensemble des bassins

du Sud. Le Borinage et Ie Centre ont encore a6 fort
affect6s, le bassin de Charleroi l’a 6t6 moins. Le bassin

de Liage reste privi16gi6 a cet 6gard.

En Campine on compte un jour de cong6 pay6 de
plus en 1960 (rubrique 2.5) .

Les graves restent l’apanage des bassins du Sud (6,2
jours pour Ie fond et 5,) jours pour la surface). Les
chiffres de la rubrique 2.6 marquent l’influence de la
gr&ve de d6cembre 1960 - janvier 1961, sur l’exercice

1960. II faut donc s'attendre l’an prochain a voir les
chiffres influenc6s par cette meme gr&ve.

Pour les autres causes, mbrique 2.7, iI y a diminution.

On notera une augmentation de 1 jour pour la ruE>ri-

que 2.8 vis-a-vis des chiffres de 1959. De gemiddelde cijfers vermeld in rubriek 2.9 zijn
soms lager dan 60 (52 zondagen en 8 wettelijke
feestdagen die in 1960 niet op cen zondag vielen) en
verschillen van het ene bekken tot het andere ; dit is

te verklaren door het feit dat bepaalde kategorieen
arbeiders en opzichters op zon- en feestdagen onder-
houdswerken en schouwingen het)ben uitgevoerd.

L’appel au travail les dimanches et jours f6ri6s de
certaines cat6gories d’ouvriers et de surveillants pour
l’entretien et la visite des travaux explique que les
chiffres moyens porta a la rubrique 2.9 soient parfois
inf6rieurs a 60 (52 dimanches plus 8 jours f6ri6s 16-
gaux ne tombant pas le dimanche en 1960) et qu’iIs
soient variables suivant les bassins.

Wanneer men tabel q met tabel IO vergelijkt, stelt
men vast dat de bovengrondse arbeider gemiddeld
48,7 dagen meer gewerkt heeft dan de ondergrondse.

Het verschil wordt als volgt verdeeldLa comparaison entre les tableaux n'’ 9 et n'’ 10 fait
apparaitre que I'ouvrier de surface a travail16 en
moyenne 48,7 jours de plus que l’ouvrier du fond. Les
< non-pr6sences » supp16mentaires des ouvriers du fond

se r6partissent comme suit :

ongewettigde afwezigheden . . . . .
afwezigheden om gezondheidsredenen

(ziekten en ongevallen)
afwezigheden met toelating . . . .
stillegging wegens gebrek aan afzetmoge-

lijkheden
verlof met behoud van loon

werkstakingen

overige oorzaken

zondagen en feestdagen
verkorting van de werktijd

4,8 dagen

27,2 dagen
0,7 dagen

absences injustifi6es
absences m6dicales (maladies et blessures)
absence autoris6es

ch6mage pour manque de d6bouch6s .
cong6s pay6s

greves
autres causes

dimanches et jours f6ri6s .
r6duction de la dur6e du travail

4,8 jours
27,2 Jours
0,7 jour
3,7 Jours

6,1 jours
0,4 jour
0,1 Jour
5,0 Jours
2,1 Jours

3,7 dagen

6,1 dagen

0,4 dagen

0,1 dagen

5,0 dagen
2,1 dagen

Deze laatste twee cijfers tonen aan dat op zon- en
feestdagen in verhouding veel meer bovengrondse dan
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Ces deux demiers postes expriment le fait que la
proportion d’ouvriers de la surface (ouvriers d’entre-
tien, surveillants, gardes et concierges) appe16s au tra-
vail les dimanches et jours f6ri6s est notablement plus
grande que pour les ouvriers du fond.

ondergrondse arbeiders tewerkgesteld waren (arbei

ders van de onderhoudsdiensten, opzichters, wachters
en huisbewaarders)

De afwezigheden met toelating daarentegen zi jn dit
jaar het talrijkst geweest voor de bovengrondse arbei-
ders

De vergelijking met de naburige landen, die vroeget
tot de bevinding leidde dat het gemiddeld aantal aan
wezigheden van de ondergrondse arbeiders in Belgi€,
ondanks soms grote verschillen inzake sociale struktuur
en wetgeving, een grote overeenkomst vertoonde met de
gemiddelden van die landen, leidt niet meer tot de-
zelfde konklusies. Onderstaande tabel, overgenomen uit
het « Bulletin trimestriel de statistiques du charbon
pour 1’Europe », uitgegeven door de Economische Com-
missie voor Europa te Gen eve, geeft nogmaals inderdaad

een groot verschil aan ten nadele van ons land. Het
gemiddeld aantal aanwezigheden in de ondergrond was

er in 1960 van 16 tot SO dagen kleiner dan in de nabu-
rige landen. Dat was gedeelteli jk te wijten aan de werk-
loosheid die in onze steenkolennijverheid heerst (meer
dan. 20 dagen)

Par contre les absences autoris6es ont 6t6 plus nom-

breuses cette ann6e pour les ouvriers de la surface.

La comparaison faite pr6c6demment avec Ies pays

voisins et qui faisait ressortir une grande similitude du
nombre moyen de pr6sences des ouvriers du fond en
Belgique et dans ces pays, nonobstant des structures
sociales et des 16gislations parfois fort diff6rentcs, ne

permet plus les memes conclusions. En effet, Ie tableau
ci-dessous, extrait du « Bulletin trimestriel de statistiques

du charbon pour 1’Europe » publi6 par la C.E.E. a Gen&
ve, fait apparaitre, une fois de plus, une grosse diff6-
rence en d6faveur de notre pays. Le nombre moyen de

pr6sences au fond en Belgique a 6t6, en 1960, inf6rieur
de 16 a 50 unit& a celui des pays voisins. Cela r6sulte
partiellement du ch6mage s6vissant dans notre industrie
charbonni dre (plus de 20 jours).

Norlibre mo)en de pr6sences des ouvrin5 cilt +ond.
Genriddeld mnt4t aanwezigbeden van de ondergrond5e 4rbeider5.

ANNEES

JAREN Allem, Occid
\Vest-Duitsl

France
Frankrijk FtJ£;ta:lsd

Royaume-Uni

1952
1953
1954
1955
1956
1957
1958
1959
1 960

242
241
240
240
233
230
212

185
190

244
235
237
240
233
236
237
240
238

250
253
252
254
252
242
235
229

261
260
261

259
255
245
246
244
240

231
227
230
227
226
224
230
207
206

( 1) Non compris les prestations des dimanches et jours f6ri6s
ni les prestdtions de formation profcssionnelle

(2) Y compris les prestations des dim,Inches at jours f6ri6s
et les prestations de formation professionnel Ie.

(3) Y compris la Sarre.

( 1 ) De diensten op zon- en feestdagen verricht niet inbegre
pen, noch de prestaties voor beroepsopleiding

(2) De diensten op zon- en feestdagen verricht en de pres
taties voor beroepopleiding inbegrepen

(3) Het Saargebied inbegrepen.

3.3. – Moyenne des pr6sences et des non-pr6sences
pendant les jours ouvrables.

3.3+ –, Gemidde Id aantal aanwezigheden en niet-oanwe.
zigheden op werkdagen.

In de tabellen 9 en 10 worden al de dl,gen van het
jaar in aanmerking genomen, de zondagen en de feest.
dagen inbegrepen. Gezien van uit het standpunt van
het personeel is deze manier om de stiptheid te beoor.
dclen de enige dic volledig is, maar beschouwd van uil
het standpunt van de onderneming, is het nuttiger de
aanwezigheid van het personeel op de werkdagen te
onderzoeken.

In de tabellen II en 12 is dan ook het totaal aantal

aanwezigheden en niet-aanwezigheden op een gemid

Le tableaux n's 9 et 10 tiennent co,I,pte de tous les
jours de l’ann6e, y compris les dimanches ct les jours
f6ri6s. Ce mode d’appr6ciation de l’assiduit6 au travail

est le seui qui soit complet du point de vue du per.
sonnel, mais du point de vue de l’entreprise iI est plus
utile d’analyser la situation dc ses effectifs pendant les
jours ouvrables.

Les tableaux n'- 11 et 12 indiquent en cons6quencc

k total des pr6sences et des non-pr6sences pendant url
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jour ouvrable moyen – le total de ces 2 chiffres repro-

duisant le nombre moyen d’ouvriers inscrits.

delde werkdag aangeduid, terwi jl de som van beide
cijfers het gemiddeld aantal ingeschreven arbeiders
weergeeft.

De inlichtingen welke in die tabellen voorkomen, be-
vestigen natuurli jk de gegevens verstrekt in de tabellen
q en 10. Men stelt meer bepaald vast dat de verhoudrng
van de aanwezige arbeiders t.o.v. de ingeschreven ar'
beiders voor de bovengrond veel gunstiger is dan voot
de ondergrond ; op cen gemiddeld aantal van 82.416
ondergrondse arbeiders telde men in 1960 gemiddeld
nog slechts 1.796 ongewettigde afwezigheden, tegen-

Les donn6es de ces tableaux confirment 6videmment

les renseignements d6ji fournis par les tableaux nc’- 9

et 10. On volt notamment que pour les ouvriers de la
surface le rapport des pr6sences aux inscrits est nene-

ment plus favorable que Four les ouvriers du fond ;
parmi ces derniers on constate que sur un effectif
moyen de 82.416 ouvriers, il n’y a plus eu en moyenne
que 1.796 absences injustifi:6es, en 1960, contre 2.016

TABLEAU n'' ll . Ato}cutIe des pt65ence5 et des non-pt&sencej des ourr}ers da Iona pendant les ]ol£r5 o:ITr4ble5.
TABEL 11. – Genliddeld aantal aanuezigbeden ell tliel-aanu'ezigbeden

ran de borengrondse arbeiders op de u'etkctaKen.

OC)

. g.g
anna ! ! ! j gc) ]

gE
gg
§

Cj

y

1. Pr6senre.t – A+uerigbeden 5 564 5057 11957 970') 32287 18856 51143

2. Non-presetIces – Niel-a47rtuezigbede8 :
2.1. absences non autoris6es

afwezig zonder toelating .
2.2. absences m6dicales :

afwezig om gezondheid5redenen :
2.21. accidents de travail ou sur le

chemin du travail

arbeidsongevallen of ongevallen
op de weg nmr of van het werk

2.22. autres accidents et maladies attes-

t6es par un certificat m6dical
andere ongevallen en ziekten met

geneeskundig getuigschrift

240 98 457 499 1 294 502 1 796

321 304 573 347 1 545 379 1 924

2 131

2 452

1 277 3 251 2218 8 877 2 426 11 303

1 581 3 824 2 5 65 10 422 2 805 13 227Total 2.2 – Totaal 2.2 .

2.3. absences autoris6es individuelles

individuele afwezigheden met toelating
2.4. ch6mage par rnanque de d6bouch6s

stillegging wegens gebrek ann afzet .

2.5. cong6s pay6s
verlof met behoud van loon .

2.6. greves
werkstakingen

2.7. autres causes
andere oorzaken .

2.8. r6duction de la dur6e du travail

verkorting van de werkti jd .

75 80 135 60 350

3 754

137 487

6 563

4 107

1 122 1 115

324

144

1 300 217

679

41 O

2 809

1 834

4

279

227

16

431

991

328

24

968

2 273

1 109

SO

2 589

1 113

50

3 930

10

813377 1 341

Total des non-pr6sences

Totaal aantal niet-aanwezigheden . 4 842 3 719 8 027 5253 21841 9432 31273

Total des ouvriers inscrits

Totaal aantal ingeschreven artniders IO 406 8776 19984 14962 54128 28288 82416
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FABLEAU n'’ 12. – /Moya/7#e des pT6sence5 el des non- prds ent „\
des out'tiers de la surface pendant les louts oavtables.

TABEL 12. – Gemidcield anIta I aanwezigbeden en niet-aanu'ezigbeden
van de ondergrond5e 4rbeiders op de werkdagen.

§§ac
8 8

anon

£j
Q(3 g 11z : 112

: gc) ?!
LIN {§

g S

g:g

I. Pr65ence5 – Afu'ezigbecien 2 317 1 974 ) 332 3 722 13 345 6972 20 317

Non-pralences – Niet.a4nwezigbeden :
2.1. absences non autoris6es

afwezig zonder toelating .
2.2. absences m6dicales :

afwezig om gezondheidsredenen :
2.21. accidents de travail ou sur le

' chemin du travail

arbeidsongwallen of ongevallen

op de weg naar of van het werk
2.22. autres accidents et maladies attes-

tees par un certificat m6dical
andere ongevallen en ziekten met
geneeskundig getuigschrift

18 10 59 43 130 25 155

25 28 61 39 153 18 171

305

330

196

224

634

695

324 1 459

363 1 612

252 1 711

270 1 882Total 2.2 – Totaal 2.2 .

2.3.

2.4.

2.5

2.6.

absences autoris6es individuelles

individuele afwezigheden met toelating
ch6mage par manque de d6bouch6s

stillegging wegens gebrek dan afzet .

cong6s pay6s
verlof met behoud van loon

graves
werkstakingen
autres causes

andere oorzaken .
r6duction de la dur6e du travail
verkorting van de werkti jd

27

311

68

60

32

245

61

I
37

58

374

34

61

r40

124

151 65

803

297

216

991

502

324

11

1 794

799

324

233

103

6

284

2.7.

2.8.

4

115

1

227

11

1 08599 725 360

Total des non-pr6sences

Totaal aantal niet-aanwezigheden . 933 708 1 812 993 4 446 1 820 6 266

Total des ouvriers inscrit3

Totaal aantal ingeschreven arbeiders 3 250 2 682 7 144 4 715 17 791 8 792 26 583

en 1959 et contre 3.263 en 1958, mais que les absences

m6dicales pendant les jours ouvrables se sont mainte-
nIles au niveau 61ev6 (13.227), proportionneIlement

beaucoup plus 61ev6 qu’en 1959.

Le nombre moyen d’inscrits (fond et surface) obtenu

de cette mani be ne diffdre que de 1.720 unit& du
nombre mo)’en d’inscrits donne au tableau 7 pour le
Royaume; la concordance des deux tableaux peut donc

etre tenue pour satisfaisante.

over 2.016 in 1919 en 3.263 in 1958, maar het aantal

afwezigheden om gezondsheidsredenen op de werkdagen

is groot gebleven (13.227), wat in verhouding veel
meer is dan in 1959.

Het aldus bekomen gemiddeld aantal ingeschreven
arbeiders (ondergrond en bovengrond) verschilt slechts
met 1.720 van het gemiddeld aantal vermeld in tabel 7 ;
voor heel het Rijk mag men de overeenstemming tus-
sen de twee tabellen dus bevredigend noemen.
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CHAPITRE DEUXIEME HOOFDSTUK ll.

RESULTATS TECHNI(,)UES

DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE

TECHNISCHE UITSLAGEN

VAN DE STEENKOLENWINNING

EN 1960 IN 1960

1. Production r6ans6e. 1. De verwezenlijkte produktio.

I .I . – Production totale nette et brute. 1.1. _ Totale netto- en brutoproduktie.

In tabel 13 zi jn de bruto- en de nettoproduktie van
ieder bekken aangeduid.

De brutoproduktie is het totaal gewicht van de op-
gehadlde kolen1 met inbegrip van de stenen die in de
afgebouwde kolen voorkomen.

De nettoproduktie is er ingedeeld volgens de nieuwe
internationale indeling die op 7 november 1957 in

werking getredcn is.

De bepaling van de huidige klassen en hun overeen-
stemming met die van vroeger vindt men in de « Tech-
nische kenmerken van de Belgische steenkolenontgin-

ning in 1957 » (,4###/e // det NII ]neII , 1958, numrner 9,
bIz. 747) . Wi j zullen er hier niet mec:r op terugkomen.

AIleen weze aangestipt dat tabel 13 van 1957 en de
volgende jaren ingevolge die wijzigingen niet meer

rechtstreeks met die van de vorige jaren kan worden
vergeleken1 tenzi j voor de klassen « antraciet » (vroeger
magerkolen)> vetkolen A en vetkolen B.

In tabel 13 is de produktie niet opgenomen van een
kleine mijn in het bekken van Luik die pas op het einde
van 1960 is beginnen te ontginnen. Voor dit jaar heb-
ben \dj niet veel nauwkeurige gegevens over die mi jn
kunnen inwinnen. De nettoproduktie van die mijn be-
droeg 3.960 t in 1960.

In Label 13 is ook het aandeel van ieder belaen in

s lands produktie aangeduid.

De betrekkelijke produktie van de Borinage is van
11l3 (F in 1959 gedaald tot 9,95 St in 1960. Een

gelijkaardige daling heeft plaats gehad in het Centrum:
van 9,1 (; tot 8,72 SF.

Ook is de betrekkeli jke produktie van Charleroi en
van Luik licht gedaald.

Het Kempens bekken heeft 41,78 % van ’s lands

produktie geleverd.
Die ontwikkeling is hoofdzakelijk het gevolg van de

sluiting van mijnen.
Op de Idatste regel van tabel 13 is de verhouding

tussen de bruto- en de nettoproduktie aangeduid. Die
verhouding is het grootst in het Centrum.

Tijdens de jongste vijf jaren zag zi j er in de ver-
$chillende bekkens als volgt uit :

Le tableau nc’ 13 donne les productions brute et nette
r6alis6es dans chaque bassin.

La production brute est le poids total des wagonnets
de charbon remont6s au jour avec les st6riles contenus
dans le charbon abattu

La production nette est d6compos6e suivant Ia non-
velle classification internationale mise en vigueur a la
date du 7 novembre 1957

La d6finition des classes actuelles et leur comparai-

son avec Ies classes pr6c6demment en vigueur ont 6t6

expos6es dans les < Aspects techniques de 1’exploitation
charbonni dre beIge en 1957 » (d##4/a des Mines,

1958, 9' livraison, p. 747). Nous n’y reviendrons pas
ici. Retenons seulement que ce changement a eu pour
cons6quence que Ie tableau n'’ 13 des ann6es 1957,
et suivantes n’est directement comparable a celui des

ann6es ant6rieures que pour les classes « anthracites »

(anciens < maigres »), gras A et gras B.

Le tableau 13 ne reprend pas la production d’une

petite mine du bassin de Liege dont 1’exploitation n’a
d6but6 qu’a la fin de 1’anna 1960. Pour cette ann6e,

iI n’a pas a6 possible de recueillir beaucoup de donn6es
pr6cises relatives a cette mine. La production nette de
1960 de cette mine s’est 61ev6e a 3.960 t.

La contribution de chaque bassin dans la production
nationale est donna par ce meme tableau 13.

La production relative du Borinage passe de 11,3 (;
en 1959 a 9,95 % en 1960. Meme chose pour le bassin
du Centre 9,1 (? a 8,72 %.

De mame Charleroi et Lidge diminuent 16g&rement

leur production relative.

La Campine a produit 41,78 % de la production na-
tionale.

Ces &volutions r6sultent essentiellement de l’influen-
ce des ferrnetures

La derni de ligne du tableau nc’ 13 donne le rapport
de la production brute a la production nene. C’est dans
le Centre que ce rapport est Ie plus 61ev6.

A titre indicatif, les rapports brut/net sont donn6s
ci-apr ds pour chaLun des bassins et pour le Royaume

pour les cinq dernidres ann6es.
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JAREN

1956
1957
1958
1959
1 960

J:i:::8:
Centre

Centrum

(:harleroi
Namur

Charleroi
Namen

LIulf

1,57
1 , 58

1.61

1 ,63

1 ,56

Sud
Zuider-
bekkens

Carnpine
Kempen }fJa:TiE

1.81
1,83
1 ,86

1,73

1.71
1,72
1.76
1,91
1,94

1.77
1,77
1,80
1,75

1,72

1.72
1,73
1.76
1,77
1,71

1 ,65

1 ,68

1 ,72

1.71

1,69

1 ,69

1,71
1,7)
1 ,74

1,70

Les ann6es pr6c6dentes, on avait observ6 une aggra-
vation de ce rapport dans tous les bassins. Cette anna,
cependant la tendance s’est tr&s nettement renvers6e,
sauf dans Ie Centre. Cette tendance s’6tait d6ja annonc6e
en 1959 a Charleroi et en Campine. L’influence des
fermetures et 1’6cr6mage des gisements sont responsa-

bles de ce renversement, et il faut croire que ces facteurs
ont contrebalanc6, et au deli, 1’influence de l’appau-
vrissement des gisements.

Tijdens de vorige jaren steeg die verhouding in al de
bekkens. Dit jaar is de strekking volkomen omgekeerd,
behalve in het Centrum. In 1939 was die strekking
reeds te merken in het bekken van Charleroi en in de

Kempen. Die omkering is het gevolg van de sluitingen
en van het « afromen » van de mi jnvelden ; men mag
aannernen dat de invloed van die faktoren de invloed
van de verarming van de afzettingen meer dan volledig
gekompenseerd heeft.

Er dient opgemerkt dat die verhouding aanzienli jk

kan verschillen van de hierboven bepaalde « graad van
gravimetrische zuiverheid » (zie hoofdstuk I, tabel 6),
in de mate waarin de tussenliggende stenen in de pijlers
gebruikt worden voor de vulling en dus niet worden
opgehaald.

II convient de noter que ce rapport peut diff6rer
sensiblement du « degr6 de propret6 gravim6trique >)

d6fini pIus haut (voir chapitre Ier, tableau nc) 6), dans
la mesure oCr les st6riles intercalaires sont mis au rem-

blai dans les tailles et ne sont pas remont6s au jour.

1.2. – D6composition qualitative de la production du

Royaume.

Le tableau n'> 14 donne la d6composition de la pro-
duction du Royaume en classes et en soRes.

1.2. – Indeling van de totale produktie yan het Rijk
volgens de kwaliteit.

In tabel 14 is de totale produktie van het Rijk vol-
gens de verschillende soorten en klassen ingedeeld.

Hieruit blijkt dat de schlamm en mixte-kolen 16,0 fA
van de produktie vertegenwoordigen en de ongewassen

stofkolen 14,3 P. De gewassen fijnkolen vertegenwoor-
digen 37,7 SF, wat samen 68,3 ( F nijverheidskolen
oplevert.

On constate que les mixtes et les schlamms consti-
tuent 16,0 % de la production et les poussiers bruts
14,3 %. Les fines lav6es repr6sentent 37,7 % ce qui
donne un total de 68,3 % de charbons industriels.

TABLEAU a' 14. – D6conlpo£ition q&alitatit'e de la production du RoTannIL’.
TABEL 14. – Indeling Tan cie Betgiicbe ptodnktie volgen5 de ku'diteit.

CLASSES – KLASSEN

saR TES
soaR TEN

E 8

Jg +g

; a } } 3) g
S q S a

<=
gjOil

>

on:
g 3
Gg

8

! ! I
HE; u

a

3 595
16,o

3 214
14,3

Schlamms et mixtes
Schlamm en mixte-kolen

Poussiers bruts
Ongewassen stofkolen

Fines lav6es

Gewassen fijnkolen

Class6s
Gesorteerde kolen

1000 t

%
1000 t

%

1 111
4,9

1 230
S,5

340
1,5

629
2,8

684
3,1

433
1,9

25
0,1

223
1,0

42c>

1,c)

660

2,c)

118
O,6

165

0,7

454
2,0

136
0,6

16

0,1

605

2,7

373

1,7

1 198
5,3

388

1,7

2 477
11,0

1000 t

%

1000 t

%

1000 t
%

1000 t
%

1 181
5,3

2 336
IO,4

3 017
13,4

8 473
37,7

6 596
29,4

587
2,6

22 465
100,0

501
2,2

1 359
6, 1

190
0,8

5 544
24,7

1 831
8,2

Crib16s et gailleteries
Stukkolen en klompen
Ensemble
Totaal I

28

0, 1

5886
26,2

32

0,2

1 845
8,2

296
1,3

6 r90
27,5

2111
9,4

889
4,O
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1.3. Nombre de jours ouvr6s et production moyenne
par jour ouvr6.

1.3. – Aantal gewerkte dagen en gemiddelde produktie
per gewerkte dag.

Un jour est dit < ouvr6 » dans un sidge si Ie person-
ncI du sidge est appe16 au travail et s’iI y a extraction.
La pond6ration entre diff6rents sieges est faite sur la
base du personnel inscrit au fond dans chacun d’eux.

En calculant, pour chaque bassin et pour le Royaume,
le nombre de jours ouvr6s et en divisant Ia production
[otale par ce nombre on obtient la « production par
Jour ouvr6 ».

Cette notion donne pour I'ensemble consid6r6 la
capacit6 pratique d’un jour ouvrable, compte tenu du
personnel dont on dispose et du rendement qu’iI cst
possible de r6aliser a 1’6Fnque oa cette notion est cal-
cu16e.

Le tableau n'’ 15 donne, pour chaque bassin, le

nomE)re de jQurs ouvr6s et la production moyenne par
jour ouvr6 pour chaque mois de 1’ann& 1960 et pour
1’ensemble de I'exercice. Il donne 6galement les valeurs
correspondantes pour quelques ann6es ant6rieures.

Ce tableau n'’ 15 perma de voir que la production
pat /oar otlt'ta a diminu6 en 1960 dans tous les bassins.
Cette diminution est proportionneIlement tr ds forte dans
le Borinage et dans Ie Centre. Pour 1’ensemble du
Royaume cette production a nettement diminu6
(–10 ff environ) .

In een zetel noemt men ecn bepaalde dag een « ge-
werkte » dag indien de arbeiders van die zetel op die
dag verzocht waren te werken en men kolen opge-
haald heeft. De weging tussen verschillende zetels ge-

schiedt op basis van het aantal ondergrondse arbeiders
welke in die zetels ingeschreven zi jn.

AIs men voor ieder bekken afzonderlijk en voor
heel het Ri jk het aantal gewerkte dagen berekent en
de totale produktie daarna door dat getal deelt, bekomt
men de « produktie per gewerkte dag ».

Dat begrip geeft voor het beschouwde bekken (of
voor het Ri jk) de praktische kapaciteit van een werk-
dag weer, rekening gehouden met het personeel waar-

over men op het gekozen ogenblik beschikt en met
het rendement dat dan kan verwe2enlijkt worden.

In tabel IS zi jn voor iedere maand van 1960 en
voor heel het jaar, voor ieder bekken, het aantal ge-
werkte dagen en de gemiddelde produktie per gewerkte
dag aangeduid. ook de overeenstemmende cijfers van

de vorige jaren zi jn er in aangeduid.

Uit tabel IS blijkt dat de prod II kIte per gewetkt e dag

in 1960 in aJle bekkens gedaald is. In de Borinage en
in het Centrum is die daling in verhouding zeer groot.
Voor heel het Ri jk is die produktie merkeli jk gedaald

(–10 % ongeveer).

Die ontwikkeling is het gevolg van :

a) de sluiting van mi jnen, wat de dalingen betreft;
b)Ide algemene stijging van het rendement, wat de

stijgingen betreft ;

L’6volution de ces chiffres r6sulte de 1’influence :

a) dans Ie sans de la baisse, des fermetures de capacit6s

de production;
b) dans le sens de la hausse, de I'augmentation gene-

rale des rendements ;

le facteur repris sous a) 6tant pr6pond6rant.
van die faktoren heeft de eerste de doorslag gegeven.

Uit tabel I) blijkt ook dat het aantal gewerkte dagen
in 1960 in alle bekkens merkeli jk gestegen is, behalve

te Luik, waar het licht gedaald is. Dat cijfer wordt
rechtstreeks beTnvloed door de werkloosheid. Men stelt
dan ook vast dat de werkloosheid in 1960 veel minder

hevig geweest is dan in 1959 en dat het bekken van
Luik op dat gebied een bevoonechte plaats blijft in-
rlerrlerl

Quant au nombre de jours ouvr6s donn6 au tableau
n" 15, iI montre en 1960 un accroissement tr&s net dans

tous les bassins, sauf i Li age, oil ce nombre diminue
16g&rement. Ce nomE)re est directement influenc6 par
le ch6mage. On voit, dds lors que de ch6mage a 6t6
beaucoup moins fort qu’en 1959 et que Ie basin de
Lidge reste absolument privi16gi6 a cet 6gard.

Charleroi
Ann6es Borinage Centre Namur
faren ! Boiinage I Centrum I Charleroi.

Namen

Sud Campine
Zuider. I Kempen
bekkens

HajaRli:IE

Nombre de jours ouvr6s
1955
1956
1957
1958
1959
r960

292,1
275,6
276,9
237,0
191,7
228.8

292l3
273,4
276.O
231,3
190,1
223,7

295 iI
279,4
277,7
251,)
222,5
240.1

292,8
279,7
276,4
265,o
266.6
260,4

292,7
277.6
276,9
248,3
222.1
241,1

300, 1
293,1
286,2
272,2
230, 3
255,0

295,1
281 ,7
279,5
255.3
224,7
246.o

Aantal gewerkte dagen
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Les raisons de la diminution importante du nombre

de jours ouvr6s en 1956 et 1957 onE 6t6 analys6es pr&
c6demment : la r6duction de la dur6e hebdomadaire du

trrvail en est la principale. Pour 1958, cette diminution
a 6t6 plus importante encore. La cause principale en a

6t6 cette fois I'extension du ch6mage partiel pour man-
que de d6bouch6s.

Pour 1959 la diminution vis-i-vis des ar_n6es ant&

rieures r6sultait de 1’aggravation du ch6mage. La situa-
tion s’est donc fort am61ior6e en 1960 a ce point de
vue

De redenen waarom het aantal gewerkte dagen in
1956 en 1957 zo aanzienlijk gedaald was, het)ben wij
vroeger uiteengezet : de verkorting van de werkti jd per
week was er de voornaamste van. Voor 1958 was de

daling nog groter. Toen was de uitbreiding van de
werkloosheid wegens gebrek aan afzetmogelijkheden er
de voornaamste oorzaak van.

In 1959 was de daling t.o.v. de voorgaande jaren
het gevolg van de verhoogde werkloosheid. In dat op-
zicht is de toestand in 1960 bi jgevolg flink verbeterd.

2. Rendements et indices.
2. Rendementen en indices.

2.1. – Indices chantier.
2.1. – Werkplaatsindices.

De verrichtingen in de ontginningswerkplaatsen
zi jn als volgt ingedeeld : de afbouw - het vervolg v]n
de afbouw - de dakcontrole - het delven en onderhouden

van mi jngangen - het vervoer (kolen, stenen, materieel)
- andere verrichtingen op de werkplaats . en het toe-
zicht.

In tabel 16 is aangeduid hoeveel arbeidseenheden

(diensten) men voor ecn produktie van 100 ton (netto-

produktie berekend op basis van de gemiddelde dikte
van de laag en van de ontgonnen oppervlakte) aan
ieder van die verrichtingen besteed heeft.

Les travaux des chantiers d'exploitation ont 6t6 tG-
partis de la mani dre suivante : abattage - suite de l’abat-
Eage - contr61e du toit - ouverture et entretien des gale-
des - transport (chart)on, terres et mat6riel) - autres
travaux de chantier - et surveillance.

Le tableau nc’ 16 donne pour chacun de ces 616ments
le nombre d’unit6s de travail (postes) utilis6s par unit6
de production de ioo tonnes (production nette calcu16e

en font:tion de la puissance moyenne de la couche et
de la surface exploit6e).

TABLEAU nD 16. –- llzdice£ - cbalztier

(Nombre de postes affect6s aux travaux indiqu6s par unit6 de production nette de ioo t).

TABEL 16. – Werkplddt s indices .
(Aantal diensten die men voor een nettoprodukde van ioo tan aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

&b&bCBaac
g 8

PaPa

oE

liB : 1pz B 1pz

§ gA agil
TRA VAUX

WERKZAAMHE DEN g() I • EL g
b%§

OAI
gig
gg

Abattage (y compris < a veine »)
Afbouw (houwers inbegrepen)
Suite de l’abattage
Vervolg van de afbouw .
Contr61e du tait – Dakcontrole .

16

6

8

30

7

4

13

9
8

30

14

7

7

28

8

3

16

10
8

34

8

7

15

8

7

30

8

5

11 13

7

7

27

6

5

5

6

22

4

Taille – Pijler
Ouverture et entretien des galeries
Delving en onderhoud van mijngangen.
Transport (charbon, terres, mat6riel)
Vewoer (kolen, stenen, matericel) .
Autres travaux de chantier

Andere veuichtingen op de werkplaats

Chantier – Werkplaats
Surveillance – Toezicht

Total chantier – Totaal wc-rkplaats .

7

7

1

45
4

49

5

1

32
3

35

3

44
4

48

2

45
4

49

1

39
4

43

40
4

44

SO

5

55

Cornme les ann6es pr6c6dentes, on peut constater

que l’indice du bassin de Lidge reste le plus 61ev6 et
celui de la Campine Ie plus faible.

Zoals de voorgaande jaren stelt men vast dat de in-
dice van het bekken van Luik de hoogste en die van het
Kempens beIAen de laagste gebleven zijn.
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Par rapport a 1959, le bassin du Borinage a gagn6
9 points, 6 gagn6s en taille, 2 aux autres travaux de
chantier et 1 en surveillance. Le bassin du Centre a

gagn6 7 points, 5 en taille et 2 aux autres travaux. A
Charleroi, Ie gain a a6 de 6 points, 4 gagn6s en taille,
1 aux autres travaux, et 1 en surveillance. A Lidge, le
gain a 6t6 de 8 points, dont 5 en taille et 3 aux autres
travaux. En Campine gain de 3 points, dont 2 en taille.

Pour le royaume1 I'indice-chantier a diminu6 de 6

points, ce qui est consid6rable.
II faut noter que la notion « abattage » est plus large

que celle « d’ouvriers i veine », laquelle ne couvre que
les seuls ouvriers munis d’un moyen d’abattage indivi-
duel (marteau-piqueur) . L’extension de l’abattage m&
canis( notamment en Campine, tend a r6duire le nom-
bre d’ouvriers a veine « sensu stricto » et a accroitre

celui des ouvriers de l’abattage autres que les ouvriers
a velne.

Le tableau suivant montre la variation des indices-
cnantier en fonction de l’ouverture des couches exploi.
t6es

In vergelijking met 1959 heeft de Borinage 9 pun-
ten gewonnen : 6 punten in de pijler, 2 op de andere

verrichtingen op de werkplaatsen en 1 op het toezicht.

Het Centrum heeft 7 punten gewonnen : 5 in de pi j-
ler en 2 op de andere verrichtingen. Charleroi heeft 6
punten gewonnen : 4 in de pijler, 1 op de andere ver-
richtingen en 1 op bet toezicht. Luik heeft 8 punten
gewonnen, nl. 5 in de pijler en 3 op de andere verrich-
tingen. In de Kempen heeft men 3 punten gewonnen,
waarvan 2 in de pijler.

Voor heel het Ri jk is de werkplaats-indice met 6
punten gedaald, wat een aanzienIijke verbetering is.

Er weze opgemerkt dat het begrip « afbouw » ruimer
is dan het begrip « houwers » ; dit laatste heeft aIleen
betrekking op de arbeiders die over een individueel af-
bouwtoestel beschikken (afbouwhamers) . De uitbrei-
ding van de mechanische afbouw, in het bi jzonder in
de Kempen, doet het aantal eigenlijke houwers dalen
en dat van de andere afbouwarbeiders stijgen.

Onderstaande tabel toont aan hoe de werkplaats-
indice varieert volgens de opening van de laag.

TABLEAU rf 17. Variations des indices-cbdt2tier aDec l’olluertllre des coucbes

TABEL ll . – Scbomnreling ran de werkplaal3indices t'olgens de opening Tan de laag,

Ouverture des couches

B::::z:Opening van de laag
(cm)

$$$

Charleroi
Namur

Charleroi-
Narnen

8 88

.e

Het Rijk
8 ##

<~ 60
60 79
80 – 99

100 – 119
r20 – 149
ISO – 179

> 180

55
42
43
42
42

44

59
45
46
46
45

48

65

58

50
45
48
40

45

34
48
46
44
39
36
33

40

39
53
51

48
43
39
36

44

56
53
53
46
46
46
37

50

62
58
57
51

50
50
40

55

50
52
51
45
41
41

38

44

56
58
55

49
45

4)
41

49

49
32
40
35
31

30
30

32

54
36
44
38

34
33
32

35

45
47
41
37
35
34

39

56
50
52
44
40
38

37

43Ensemble

+ Surveillance non comprise – Toezicht nict inbegrepen.
++ Surveillance comprise. – Toezicht inbegrepen.

Comme il fallait s’y attendre, les indices varient, en
gros, en sens inverse de l’ouverture des couches.

On remarquera cependant les indices trds peu 61ev6s
obtenu dans le bassin de Charleroi dans des couches

d’ouverture inf6rieure a 60 cm. II s’agit pour la plupart

des cas de tailles exploit6es par scraper-rabot. Il en

existe 6galement a Liege, mais leurs r6sultats sont noy6s

dans ceux qui se rapportent a d’autres couches tr ds
minces exploit6es selon la m6thode traditionnelle.

Zoals te verwachten was, zi jn de indices in grote trek-
ken omgekeerd evenredig met de opening van de laag.

Toch heeft men in het bekken van Charleroi in lagen
met een opening van minder dan 60 cm lage indices
beLlomen. Het betreft hier meestal pijlers die men met
schraper-snelschaven ontgonnen heeft. Die treft men
ook te Luik aan, maar de uitslagen ervan zi jn verzwon-
den in die van andere zeer dunne lagen die men vol-
gens de traditionele methode ontgonnen heeft.

2.2. – Indices fond. 2.2. – Indices betre+fende de ondergrond.

De algemene verrichtingen in de ondergrond zijn
als volgt ingedeeld : de werkplaats, het vewou (de
laadplaats inbegrepen), onderhoud van de hoofdgangen

Les travaux g6n6raux du fond ont 6t6 r6partis comme
suit : chantier, transport (y compris l’envoyage), entre-
tien des galeries principales et des puits, divers, travaux
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pr6paratorres, surveillance fond, formation profession-
nene.

en van de schachten, allerlei werken, de voorbereidende

werken, het toezicht in de ondergrond, de beroepsop-
leiding.

In de tabellen 18.1 en 18.2 is aangeduid hoeveel

arbeidseenheden (diensten) rnen voor een netto-, on-

derscheidenli jk brutoproduktie, van 100 ton mn ieder
van die verrichtingen besteed heeft.

Men zal opmerken dat de in deze tabellen aangeduide
werkplaatsindices dikwijls iets groter zi jn dan de in-
dices die in de tabellen 16 en 17 aangeduid zijn.

Dat is het gevolg van het feit dat men in de verge-
lijkende studie over de indices van de werkplaatsen
slechts rekening gehouden heeft met de werkplaatsen
die tijdens het beschouwde jaar gedurende een voldoend

lange periode in bedri jf geweest zijn (in beginsel ten
minste 66n maand) en dat men het aantal diensten in
die werkplaatsen verricht gedeeld heeft door een bere-
kende nettoproduktie, nl. door het produkt van de

ontkoolde opFervlakte, de gemiddelde dikte van de laag
en de coefficient 1,35 (konventioneel soortelijk gewicht
van de kolen in de laag). De werkplaatsindices aange-

duid in de volgende tabellen zijn daarentegen berekend
op alle in de loop van het jaar in de werkplaatsen ver-
richte diensten, de in voorbereiding of in reserve zijnde
werkplaatsen inbegrepen, en het totaal aantal van die
diensten heeft men gedeeld door de < netto- » of de
« brutoproduktie » van ieder bekken.

Les tableaux n''- 18.1 et 18.2 donnent le nombre

d’unit6s de travail (postes) affect6s aux travaux rndi-
qu6s par unit6 de production nene et de production
brute de 100 tonnes.

On remarquera que les indices-chantiers utilis6s dans
ccs tableaux sont souvent 16g&rement sup6rieurs a ceux
qui r6sultent des tableaux n''- 16 et 17.

Cela provient du fait que dans 1’6tude comparatIve
des indices des chantiers, iI n’a 6t6 tenu compte que des
chantrers ayant eu une p&iode d’activit6 suffisante au
L-ours de I'ann6e recens6e (en principe au moins I
mois), et que le nombre de postes effectu6s dans ces
chantiers a 6t6 rapport6 a une production nette calcu16e
(produit de la superficie d6houil16e par la puissance

moyenne mesur6e et par 1,35, densit6 conventionnelle
du charbon en place) ; dans les tableaux suivants, par

contre, les indices « chantiers » tiennent compte de tous
les postes effectu6s dans les chantiers, y compris les
chanticrs en reserve ou en pr6paration, au cours de
1’annie et le nombre total de ces postes y est rapport6
a la productim1 totale « nette ou brute » de chaque
bassin.

TABLEAU n' 18.1. – Indices du Iona ,
(NomE)re de postes affect6s aux trav,lux indiqu6s par unit6 de production nette de IOO t)

TABEL 18.1. – 1„di„, b,t„++,„,i, d, ,„d„g„„d.
(Aantal diensten die men voor een nettoproduktie van loo ton aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

TRAVAUX – WERKEN }} g g
gB '9 g

§g§g g) I i :
U

}}
Chantier (sans la surveillance)
Werkplaats (zonder het toezicht)
Transport (y compris l’envoyage)

Venom (laadplaats inLngrepen)
Entretien des galeries principales et des puits
C)nderhoud van hoofdgangen en van schachten
Divers – Allerlei werken .

Trav. pr6paratoires – Voorbereidende werken
Formation professionnel le – Beroepsopleiding

46 45

7

6

7

5

41

5

3

9
4
1

63

7

70

51 45

6

35

2

6

7

5

1

56
6

62

41

5

3

9
5

1

69
6

75

7

4
9
5

1

77
8

85

5

4
8

5

1

64
6

70

4
8

5

1

69
7

76

Fond – Ondergond
Surveillance fond – Toezicht onde:grond .

Ensemble jona – Totaal onciergrund .

70
8

78

La sup6riorit6 du bassin de la Campine sur les autres
bassins est aussi nette que dans les indices-chantier;
dIe r6sulte d’un meilleur rendemerl des chantiers et du

De voorsprong van het Kempens bekken op de
andere bekkens is trier even groot als voor de werk-
plaatsindices; hi j is te danken aan een groter rendement
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transport, ce qui s’explique par la concentration des
travaux et Ie tonnage moyen 61ev6 de la production

journali dre par chantier.

Le bassin de Charleroi maintient sa position relative
et reste bien d6tach6 des autres bassins du Sud. L’6cart

s’est cependant am6nuis6.

Le bassin de Lidge montre un gain de 15 points,

tandis que les bassins du Borinage et du Centre gagnent
respectlvement 12 et 11 poInts.

Cette nette am61ioration des indices du fond est due
aux fermetures. aux rationalisations et concentrations

qui en r6sultent, sans pr6judice des autres causes ou fac-
teurs d’ordre plus technique.

A remarquer que lorsqu'on considdre l’indice rapport6
a 100 t brutes, la position du bassin du Centre se nor-
manse. Ce bassin, on Ie voit, est donc grev6 par la
salet6 des couches de son gisement.

eomme I'an dernier, l’indice fond pour 1960 s’est
fortement am61ior6 vis-a-vis de 1959 (– 9 points) .

van de werkplaatsen en van het vervoer, wat te ver-
klaren is door de koncentratie van de werken en door de

grote gemiddelde dagproduktie per werkplaats.

Het bekken van Charleroi heeft zijn betrel&elijke

plaats en zi jn voorsprong op de andere zuiderbekkens
behouden. Het verschil is evenwel verminderd.

Het bekken van Luik heeft IS punten gewonnen, de

Borinage en het Centrum onderscheidenlijk 12 en 11
punten.

Deze merkelijke verbetering van de indices-onder-
grond is het gevolg van de sluitingen, van de rationa-
lisaties en de koncentraties die zi j met zich gebracht
hebben, zander dat andere oorzaken of faktoren van

meer technische aard daarom uitgesloten zijn.
Er weze opgemerkt dat het Centrum, wanneer men

de indice op 100 brutoton berekent, een normale plaats
inneemt. Dat bekken is dus achteruitgesteld door de

vuilheid van zijn afzettingen.
Zoals verleden jaar is de indice « ondergrond » van

1960 t.o.v. 1959 aanzienlijk verbeterd (– 9 punten).

TABLEAU n' 18.2. – Indices d// tond ,
(Nombre de postes affect6s aux travaux indiqu6s par unit6 de production brute de ioo t)

TABEL 18.2. – Indices betteffende cie ondetgrond.
(Aantal diensten die men voor een brutoprodukde van ioo ton aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

TRAVAUX – WERKEN g) g()
g g g g g39g

I

gc) i

LA

3g§ ig gS
d

g;!

Chantier (sans la surveillance)
Werkplaats (zonder het toezicht) .

Transport (y compris I'envoyage)

Vewoer (laadplaats inbegrepen)
=ntretien des galeries principales et des puits
Onderhoud van hoofdgangen en van schachten
Divers – Allerlei werken .

Tray. pr6paratoires – Voortwreidende werkea
Formation professionnelle – Beroepsopleiding

Fond – Ondergrond
Surveillance fond – Toezicht ondergrond .

27

4

23

5

2

3

3

36
4

40

24

3

2

5

3

32

4

26 21

2

3

4
3

33
4

37

24

3

2

5

3

37
4

41

3

2

5

3
1

40
4

44

2

4
2

1

40
3

43

3

6

3
1

49
5

54

37
4

41Ensemble +on£i – Tot,ul orzctergrond .

2.3. – Indice fond et surface. 2.3. – Indices betreffende ondergrond en bovengrond.

Le tableau n'’ 19 donne dans les m&nes conditions,
l’indice d6tail16 de la surface des diff6rents bassins ainsi

que l’indice global (fond et surface).

In tabel 19 zi jn de gedetailleerde indice betreffende
de bovengrond en de indice « ondergrond cn boven-
grond samen » voor ieder bekken in dezelfde voor-
waarden aangeduid.

De bovengrondse werken zi jn in vijf groepen in-

gedeeld : de diensten in verband met de ophaling ; het
sorteren, wassen en verplaatsen van de gewonnen pro
dukten, het toezicht op de bovengrond, de hulpdiensten
en ten slate de bemepsopleiding (pro memorie).

Les tra\'aux de la surface ont dti d6compos6s en 5
cat6gories : les services relatifs a 1’extraction, Ie triage-
lavage et la manutention des produits extraits, la sur-
veillance de la surface, les services auxiliaires et enfin
la formation prof€ssionnelle (pour m6moire).
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TABLEAU n'’ 19. – 1 }td ices « joud er surface »
(Nombre de postes affect6s aux travaux indiqu6s par unit6 de production nette de ioo t)

TABEL 19. – ludice£ bette++cIrcle ondergroncl en borengronct .

( AInt,Il diensten die men voor een brutoproduktie van ioo ton Ian de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

TRAVAUX – WERKEN

OC)
bohn
88
g + 8

anna g j 1 112 g 1pj

gJ g Big XB
g}
cd

g:i

Travaux du fond – Ondergrondse wcrken
– Surveillance non comprise

Toezicht niet inbegrepen .
– Surveillance comprise

Toezicht inbegrepen

69

75

6

7

16

70

78

63

70

77

85

69

76

56

62

64

70

Travaux de la surface – Bovengr. werken
– Services relatifs a I'extraction

Diensten in verband met de ophaling .

– Triage - lavage et manutention
Sorteren , wassen n verplaatsen .

– Services auxiliaires (sans surveillance)
Hulpdiensten (zonder toezicht) .

– Formation professionnelle
Beroepsopleiding .

7

8

14

6

8

17

9

8

14

7

7

16

4

4

13

6

6

15

Surface – Bovengrond .
– Surveillance surface

Toezicht op de bovengrond .

Total surface – Totaal bovengrond .

29

2

31

29

3

32

31

1

32

31

2

33

30

2

32

21

2

23

77

85

27

2

29

C)1

99

Ensemble des tr4t4&rx – Alle werken satnetl

– Surveillance non comprise
Toezicht niet inbegrepen

– Surveillance comprise
Toezicht inbegrepen

98

I 06

99

110

94

102

108

118

99

108

Le tableau montre que la concentration de la pro-
duction du bassin de la Campine perma de r6aliser
d’importantes 6conomies de personnel de surface surtout
dans 1’extraction et la pr6paration des produits. Pour ces
deux cat6gories de travaux, iI faut 14 ouvriers par
100 tonnes nettes dans les bassins du Sud et seulement

8 ouvriers dans le bassin de la Campine. Les services
auxiliaires ne requi&rent que 13 ouvriers pour 100 ton-
nes, la on iI en faut en moyenne 16 dans le Sud.

De tabel toont aan dat de in het Kempens bekken
verwezenlijkte koncentratie van de voortbrenging een

grote besparing van bovengronds personeel meebrengt,
vooral wat de ophaling en de bewerking van de kolen
betreft. Voor deze twee werken zi jn in de zuiderbekkens
14 arbeiders per 100 ton nettoproduktie vereist, terwijl
er hiewoor in de Kempen slechts 8 nodig zijn. In dit
laatste bekken zi jn voor de hulpdiensten slechts 13 ar-
beiders per 100 ton vereist, tegen gemiddeld 16 in de
zuiderbekkens

De indice « ondergrond en bovengrond samen », die
voor heel het Rijk van 1954 tot 1956 met 9 punten ge-
daald was en in 1957 en 1958 op het peil van 1956
was gebleven, was in 1959 met 9 punten gedaald. In
1960 is die daling blijven voortduren (– 11 punten).

L’indice < fond et surface » du Royaume apr is avoir
baiss6 de 9 points de 1954 a 1956 s’est stabilis6 en
1957 et 1958 a son niveau de 1956, puis a baiss6 de
9 points en 1959. En 1960, la baisse s’est poursuivie
(– 11 points) .

3. Con80mmation& 3. Verbruik.

Les consornrnations qui sont examin6es icr ne con-
cernent que les mad&res dont on peut mesurer ais6ment
la quantit6 en fonction de 1’extraction, c’est-i-dIre

In de ontleding die volgt wordt aIleen het verbruik
beschouwd van waren, n’aar\’an gemakkelijk de hoe-
veelheid in funktie van de winning kan gemeten wor-
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1’6nergie (chubon, 61ectricit6 et air comprim6), le bois
et les explosifs. D’autres consommations importantes
comme les fers de soutdnement ne s’exprirnent ais6ment
qu’en fonction de leur valeur ; cette ann6e'ci, le lecteur
trouvera cependant quelques indications sur cette con-
sommation d’acier. Ces 616ments ainsi que beaucoup
d’autres encore entrent en ligne de compte a 1’occasion

de 1’61aboration de la statistique 6conomique, et peu-
vent dorIC y are retrouv6s (voir Ie tableau III B). Le
lecteur trouvera en plus au chapitre suivant des don-
n6es pr6cises relatives au mode de sout&nement utilis6
dans les tailles et dans les galeries.

den, nl. energie (kolen, elektrrcrtcit en persluchc), hout
en springstoffen. Andere waren waawan aanzienli ike

hoeveelheden verbruikt worden, ijzeren stijlen en kar-
pen b.v., kunnen slechts gemakkeli jk in waarde uitge.
drukt worden ; dit jaar treft de lezer toch enkele aan-
n’i jzingen over het verbruik van ij2er mn. Die zaken
en nog vele andere worden in de ekonomische statistiek
opgenomen en kunnen bijgevolg aldaar aangetroffen
worden (zie tabel III B). Bovendien zi jn in het volgen-
de hoofdstuk nauwkeurige gegevens aangeduid over de
wijze van ondersteuning die men in de pijlers en mi jn-
gangen toegepast heeft.

3.1. – Consommation d'6ner9ie 3.1. – Verbruik van energie.

Le tableau n' 20 ci-dessous donne les consommations

de charbon, de schistes, de mazout, de grisou et d’61ec-
tricit6.

La consommation de charbon a 6t6 subdivis6e com-
me SUIt :

Het verbruik van kolen, schiefers, mazout, mijngas
en elektriciteit is in onderstaande tabel 20 aangeduid.

De verbruikte kolen zijn als volgt verdeeld :

a) in elektriciteit omgezette kolen :

voor de behoeften van de mijn :
hetzij op de mijn (1) ;
hetzij door derden, tegen een maakloon (I1) ;

a) Le charbon transform6 en 61ectricit6

pour les besoins de la mine :

soit a la mine (1) ;
soit par des tiers, a fagon (I1) ;

pour les ventes i l’ext6rieur ou cession aux activites
connexes (II1).

voor de verkoop buiten de onderneming of om
af te staan aan nevenbedrijven (II1).

b) Rechtstreeks in perslucht omgezette kolen (langs

stoom om in turbo-kompressoren, bij voorbeeld).b) Le charbon transform6 directement en air com-

prim6 (par l’interm6diain de la vapeur dans des
turbo-compresseurs par exemple) .

c) Le charbon destin6 aux autres consommations de la
mine.

c) Voor ander verbruik van de mijn bestemde kolen.

Deze drie onderverdelingen treft men ook aan voor
de andere brandstoffen, behalve voor schiefers.

Ces trois subdivisions se retrouvent pour les autres
combustibles sauf les schistes.

Pour 1’61ectricit6 Ia provenance a 6t6 d6tail16e en :

1. 6nergie de production propre;

II. 6nergie regue dans le cadre d’un contrat d’6change
chart)on-courant ;

Voor de elektriciteit is de herkomst als volgt inge-
deeld :

I. zelf voortgebrachte energie;

. i
II. volgens een ruilovereenkomst kolen-stroom ont-

varlgen energle;

III. gekochte of gekregen energie.

III. 6nergie achet6e ou regue par cession.

La consommation a 6t6 r6partie en plusieurs postes.

Le tableau no 20 ainsi congu perma de faire le bilan
6nerg6tique complet de la mine, si 1’on consulte les
chiffres de production de charbon et de grisou donn6s
par ailleurs.

Dans ce tableau. la centrale de P6ronnes et la cen-

trale de Farciennes (CETEC) ont 6t6 consid6r6es com-
me « arang des ». Ce classement utilis6 ici ne pr6judi-
cie en rien du classement utilis6 pour la redevance ou
pour les statistiques 6conomiques.

Het verbruik is over verscheidene posten verdeeld.

Aan de hand van de aldus opgestelde tabel 20 is het
mogelijk de volledige energetische balans van de mi jn
op te maI<en, indien men de elders aangeduide procIuk-
tiecijfers van kolen en mi jngas raadpleegt.

:

C'

(
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b
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B'
A
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d
b
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t

.HI

In die tabel hebben wi j de elektrische centrale van
P6ronnes en die van Farciennes (CETEC) aIs « centra-
les buRen de kolenmijnen » beschouwd. Deze indeling
doet volstrekt geen afbreuk mn die welke voor de mi jn-
cijns of voor de ekonomische statistiek gebruikt wordt.
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3.2. Consommation de bois de mine. 3.2. – Verbruik van mijnhout.

In tabel 21 is, enerziids in kubieke meter en ander-

zijds in kubieke decimeter per nettoton, het mi jnhout
aangeduid dat men in de verschillende bekkens voor dc
ondersteuning verbruikt heeft.

Le tableau n'' 21 donne les consommations de bOIS

de mine utilis6 pour le sout&nement dans les divers
bassins en matres cubes d’une part, et en dm3/tonne
nette d’autre part.

TABLEAU na 21
TABEL 21

Consonlnlation cie bois de nline

Verbtllik Tan IIli]nhonl

J::::::
Centre

Centrum

Charleroi
Namur

Charleroi
Namen

Sud
Zuider.
bekkens

Ka::IP::r: Ff3aKTiE

mB

dm3/t
64 359

28,8
62 222
31,8

612 426194 939417 487126 741164 165
20,831,935,8 27,330,7

Les consommations sp6cifiques de bois de mine ont
sensiblement diminu6 dans tous les bassins, alors que

pr6c6demment cette consommation sp6cifique 6tait rest6e
stable longtemps. II y a bien une diminution du nom-
bre de chantiers en dressant, mais il y a sans doute
aussi l’influence de la concentration de la production
des chantiers

La consommation sp6cifique de bois a 6volu6 ainsi
que l’indique Ie tableau ci-apras :

Het specifiek verbruik van mi jnhout is in alle bek-
kens gedaald, terwi jl het vroeger gedurende lange ti jd
ongewijzigd gebleven was. Er is weI een vermindering

van het aantal werkplaatsen in steile lagen, maar wel-
licht heeft de koncentratie van de produktie in de werk-

plaatsen ook een roI gespeeld.

Het specifiek verbruik van mijnhout tijdens de jong-
ste jaren is in onderstaande tabel aangeduid.

ANNEES
JAREN B:::;l£2:

Centre
Centru rn

Charlero
Namur

Charlero
SIId

Zuider.
bekkens

Het Rijk

50
42
40
38
36
33

29

46
38
37
:6
39

36

32

46
38
39
43
37

35

31

46
38
38

39
37

36
32

31
21

22

21

22

21

21

42
32

32
33

32
30

27

3.3. – Consommation d'aciers de soutanement. 3.3. – Verbruik van ondersteuningsij•er.

Le tableau n'’ 21&A donne, pour la premi dre fois, des
indications concernant la consommation d'aciers de sou-
t&nement, Cette consommation est extremement diffi-

cile i 6tablir de fagon pr6cise et finalement la meilleure
mani are de l’approcher est de prendre en consid6ration
les achats de 1’anna. Les achats devant intervenir en

comptabilit6, on peut les connaitre de fagon praise.
Certes, les achats d’un charbonnage ne sont pas n&es-
sairement consomm6s durant la mame anna et ces

achats peuvent atre faits par accoups. Mais i 1’6chelle du
bassin et surtout a 1’6chelle nationale, 1’approximation
est bien suffisante

In tabel 21 aA zi jn voor het eerst gegevens over het
verbruik van ondersteuningsijzer aangeduid. Het is

uiterst moeili jk dat verbruik nauwkeurig te bepalen en
ten slotte is het nog het best te benaderen door de aan-
kopen in de loop van het jaar in aanmerking te nemen.
De aankopen zijn nauwkeurig gekend, aangezien zi j
in de boekhouding aangetekend worden. Het materieel
dat cen kolenmijn in de loop van een jaar gekocht heeft
wordt weliswaar niet noodzakeli jk tijdens hetzelfde jaar
verbruikt. Bovendien kunnen de aankopen op een be-
paald ogenblik sterk gekoncentreerd zijn. Maar voor
een bekken en vooral voor heel het Ri jk bieden de un-
kopen een voldoende benadering.
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ton

TABLEAU n'’ 21bis. – Acbat5 d’aciers pour sontane ment .

TABEL 21bis. – Poor de oncier5tel£ning &ekocbt ijzet .
en tonnes

L:::::

128,2

M
Centre Namur

Centrum I Charleroi.
Narrlen

Sud
yi?IF Kt:::i::: HiTaRT;}:Zuider-

bekkens

Achats d'6tangons, b&les, plateaux
semelles

Gekochte stijlen, kappen, vloer-

platen

Achats de cadres, fers, poutrelles
grilles, etc.

(;ekochte ramen ijzers, balken
rGOsterst en

TotaalTotal

SOtt en t net te

of kg/nettoton

219,8 763,9 1 384,1272,2 3 618,62 234,5

1 465,9

1 594,1

0,713

3 054,5 11 368,9

3 274,3 12 132.8

2,2691,671

9 840,2 25 729,5 37 991,012 261,5

10 112,4 27 1 13,6 14 496 0 41 609,6

1 ,8521 ,5452,859 2,073

3.4. Consommation d'explosifs. 3.4. – Verbruik van springstoffen.

In tabel 22 is het verbruik van springstoffen en
slagpijpjes in de verschillende ondergrondse werken
aangeduid.

Het koninkli jk besluit van 12 september 1955 en het
ministerieel besluit van 12 april 1956 hadden de regle-
mentering gewijzigd en nieuwe kategoriegn springstof•
fen tot het gebruik toegelaten. In 1956 hebben wi j de
rubrieken van de tabel dan ook gewijzigd.

Het rninisterieel besluit van 31 oktober 1958 betref-
fende de types, de toelatingsvoorwaarden en de grens-

tladingen per mi jngat van de springstoffen in de ender-
grondse werken van de mi jnen, lleeft een volledige
verandering in de indeling van de springstoffen te-
weeggebracht. Er werd een nieuw type aan toegevoegd,

het type n’ IV. Het gaat hier om een springstof met
uitgewisselde ionen. De eerste onder het type IV
aangenomen springstof, is de springstof met de han-
delsbenaming « charbrite ». Het gebruik van « char-
brite » heeft onmiddellijk ecn grote uitbreiding geno-
men. De springstoffen van dat type schijnen geroepen
te zi jn om in de nabije toekomst de ommantelde

springstoffen te vervangen.
Daar die verandering zich pas op het einde van het

jaar voorgedaan heeft, hebben wi j de vorige rubrieken
voor 1958 behouden, maar er de nieuwe rubriek « char-

brite » aan toegevoegd.

Deze wijzigingen en het verschijnen op de markt van
mijngasveilige slagpijpjes hebben ons ertoe aangezet
tabel 22 te wijzigen. Wi j het)ben de gelegenheid te baat
genomen om de grote onderverdelingen van de werken
waar springstoffen gebruikt worden te herzien.

Rubriek I. afbouw van de kolen, omvat de afbouw

van de steenriffels in de lagen. Zij stemt volledig over-
een met de voormalige rubriek I

Le tableau n' 22 donne la consommation d’explosifs
et de d6tonateurs dans les diff6rents travaux du fond.

Des changements ont 6t6 apport6s a la r6glementation

par l’arrCt6 royal du 12 septembre 1955 et par l’arret6
minist6riel du 12 avril 1956 ayant autoris6 l’emploi
de nouvelles cat6gories d’explosifs ; aussi les rubriques
de ce tableau furent-elles modifi6es en 1956.

L’arr8t6 minist6riel du 31 octobre 1958 reI aUf aux

types, aux conditons d’agr6ation et aux charges limites
par fourneau des explosifs dans les travaux souterrains
des mines, a boulevers6 la classification des explosifs
miniers. Il y a introduit un type nouveau d6nomm6
n'’ IV. II s’agit des explosifs a ions 6chang6s dont
le premier a 6t6 argr6e sous la d6nomination commer-
ciale de < charbrite ». Son emploi a pris dds l’abord
une grande extension. Les explosifs de ce type parais-
sent appe16s a se substituer rapidement aux explosifs

gain6s.

Comme ce changement n’est intenenu qu’a la fin
de l’exercice, les anciennes rubriques ont 6t6 maintenues
Four l’ann6e 1958, mais il a 6t6 n6cessaire d’y ajouter la
rubrique nouvelle « charbrite ».

Ccs modifications, ainsi que 1’apparition sur le mar-
chd de d6tonateurs antigrisouteux, nous ont conduits a
changer Ie tableau n'’ 22. Nous en avons profit6 pour
revoir les grandes subdivisions des travaux oil sont
employ6s les explosifs.

La rubrique I. Abattage du chart)on comFrend l’en-
lavement des lits st6riles des couches. Elle correspond
exactement a l’ancienne rubrique I.
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La rubrique 2. Tirs a 1’6branlement correspond exac-

tement i !’ancienne. Elle comprend les tirs de mise a
d6couvert.

Rubriek 2, schokschieten, stemt volledig overeen met

de oude. Zi j omvat het springwerk voor het blootleggen
van de l:olen

Rubriek 3, delven van gangen, stemt overeen met de
oude. Zi j omvat het verbreden van die gangen,

Rubriek 4, dakbreuk, is nieuw. De springstoffen die
men vroeger voor dat doel verbruikt heeft waren opge-
nomen in rubriek S, allerlei.

De rubrieken 5, delven van gangen in het gesteente,

6, andere voorbereidende werken en 7, delven van

schachten, zi jn ontstaan door splitsing van de voorma-
lige rubriek 4. Rubriek 7, delven van schachten, omvat
het delven van blindschachten

Door de invoering van de springstoffen van het type
IV heeft de struktuur van het springstoffenverbruik
tijdens de jongste jaren vrij belangrijke wijzigingen
ondergaan. Men heeft een merkelijke vermindering van
het dynamietverbruik waargenomen, veroorzaakt door
een vermindering van het verbruik in alle voorberei-
dende werken samen. Verder heeft men een aan2ien-

lijke stijging van het verbruik van springstoffen van
het type IV (met uitgewisselde ionen) waargenomen,

ten koste van de springstoffen van het type III. Het
verschijnen op de markt van charbrite heeft het ver-
bruik van moeili jk ontvlambare springstoffen grondig
gewijzigd. Voor deze grate klasse in haar geheel is

het verbruik ondanks alles toegenomen ; het percentage
in het totaal verbruik is gestegen van 63,47 q, tot
67,65 9£

In 1960 is die ontwiH<eling voortgegaan. Het ge-

bruik van dynamiC (type I) is iets verminderd. Ook
dat van springstoffen van type II is gedaald, terwijl
de vervanging van springstoffen van type III door
springstoffen van type IV nogmaals vooruitgegaan is.

Men ziet dat de SGP-springstoffen onder de 25 Sh
van het totaal verbruik gedaald zi jn, terwijl « charbrite »

met 40 rF van dat verbruik, de eerste plaats bezet en
het door de andere springstoffen verloren veld in-
neernt.

Het verbruik van moeili jk ontvlambare springstoffen
bedraagt 68,13 St ,

La rubrique 3. Coupage des voies correspond a 1’an-
cienne. Elle comprend le recarrage des dites voies.

La rubrique 4. Foudroyage est nouvelle. Les con-

sommations pour cet usage 6taient noy6es dans la rubri-
que 5. Divers.

Les rubriques ). Creusement des galeries au rocher,
6. Autres travaux pr6paratoires et 7. Fongage de puits

proviennent de 1’6clatement de l’dncienne rubrique 4.

La rubrique 7. Fongage de puits comporte le creusement
de burquins.

La structure de la consommation des explosifs a
subi des changements assez importants au cours des
ann6es pr6c6dentes a la suite de 1’apparition des ex-
plosifs du type IV. On constatait une diminution assez

nette de la consommation de dynamite, provenant de la
r6duction de cette consommation dans 1’ensemble du

secteur « pr6paratoires ». On observait 6galement un
vigoureux accroissement de 1’utilisation des explosifs du
type IV (i ions 6chang6s) au d6triment des explosifs
du type III. L’apparition sur Ie march( de la charbrite
a profond6ment chang6 la physionomie de 1’utilisation
des explosifs difficilement inflammables. Pour 1’en-
semble de cette grande classe, la consommation s’6tait
malgr6 tout accrue et le pourcentage dans la consom-
maHon totale passait de 63,47 sa a 67,65 %.

En 1960, cette 6volution s’est confirm6e. L’utilisation

de dynamites (type I) a tr as 16g&rement diminu6. Celle
des explosifs du type II a 6galement diminu6 et la
substitution des explosifs du type IV aux explosifs du
type III a fait un nouveau band en avant.

On remarquera que les S.G.P. sont tomb6s en-dessous
de 25 9; de la consommation totale, tandis que la char-
brite, avec 40 % de cette consommation prend Ia 1’e

place et occupe Ie terrain perdu par les autres explosifs.

La consommation d’explosifs difficilement inflam-
mables s’6tabIit a 68,13 %.
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L’6volution des consommations durant ces derniares

ann6es est montr6e par Ie tableau n'> 23.

De evolutie van het verbruik tijdens de jongste jaren
is in tabel 23 aangeduid.

TABLEAU nQ 23. – Euol#tion de la consomrniation des expl05i+5.

TABEL 23. – Het uerbr?rik van 5pring5to IIen tijdens de jongste I,wen.
kg

Type II Type III

(S.G.P.)

Type IV
(ions 6chan-

g6s) et
bicarbites

Total des
explosifs

diffic. infl.Ann6e I Type I
(Dynamites)

J„, ( Dy.,mi,t)

(Brisants)
(Brisante springstoffen)

Total

Totaal;:'.”':
267 907
9,83 %

220 868
8,14 %

galn6s
met huls

non gaines I gain6s
zonder hIllS I met huls

(uitgewissel-
de ionen) en

bicarbiet

Totaal der
moeili jk

ontvlambare
springstoffen

1 869 699
68, 59 %

1 716 425
63.24 %

1 682 746
63,27 %

1 704 720
62,90 %

1 723 833
63,47 %

1 778 715
67,65 %

1 696 419
68,13 SF

1954

1955

856 257
31 ,41 %

997 792
36,76 %

977 059
36,73 %

1 005 490
37 ,10 %

992 273
36,53 %

850 666
32,3) %

793 476
31 ,87 9Z

153 867
5 ,64 %

156 944
j,78 %

f r60r8 1 128142
4,82 %

94 729
3,50 %
27 026

1 ,00 %
192 139
7,31 %

375

o,o 1 Sf

1 447 925
53,13 %

1 338 613
49,32 %

1 351 240
50.80 %

1 396 419
jI,jj %

1 223 8G9
45 ,06 %

835 739
iI,79 %

562 505
22 ,59 Si

2 725 956
100 %

2 714 217
100 %

2 659 805
100 %

2 710 210
100 %

2 716 r06
100 %

2 629 381
100 %

2 489 895
700 SF

1956 182 079
6,85 %

16 or8
o,60 %

5 267
0,20 %

36 123
1 ,33 %

265 748
9.78 %

536 023
20,39 %

1 O02 166
+o,25 S;

1957 158 072
j,83 %

19 377
0,71 %

25 542
o,94 %

1958

1959

181 708
6,69 %

201 287
7,65 %

13 527
0,jJ %

1960 r09 268
4,39 SF

22 105
o789 rk

Il est int6ressant de relever que I’exploitation des
gisements a d6gagements instantan6s de grisou des
bassin du Sud avait n6cessit6 en 1959 l’amorgage de plus
de 100.000 fourneaux de mines et l’emploi de prds de
55 tonnes d’explosifs pour les tirs sp6ciaux de s6curit6,
contre 220.000 amorces et 94 tonnes d’explosifs en
1958.

Cette diminution provient de l’arret en 1959 de deux
siages du Borinage et de deux sieges du Centre, oil 1’on

pratiquait Ie tir d’6branlement dans la majorit6 des
chantiers .

Belangwekkend is het feit dat voor de ontginning
van de afzettingen met mi jngasuitbarstingen in de zui-

derbekkens in 1939 meer dan 100.000 mijnen moesten
worden aangezet en bijna 55 ton springstoffen voor spe-
ciaal veiligheidsspringwerk moesten worden gebruikt,
tegenover 220.000 aanzettingen en 94 ton springstof.
fen in 1958.

Deze vermindering is het gevolg van de stillegging
in 1959 van twee zetels in de Borinage en van twee
zetels in het Centrum, waar men in de meeste werk-

plaatsen met schokschieten werkte.
Cette diminution s’est poursuivie en 1960, mais a

une cadence moins rapide : 87.000 fourneaux et 45 t
d’explosifs.

La charge moyenne par fourneau a 16gdrement aug-

menU tandis que la consommation moyenne d’explosifs
et de d6tonateurs par tonne nette produite ont cette fois
16g&rement diminu6.

Cette anna, nous vous pr6sentons un nouveau ta-
bleau, num6rot6 24, donnant la ventilation de la con-

sommation d’explosif par tonne nette produite selon les
diverses utilisations des explosifs (reprises au grand
tableau 22.

In 1960 is die daling blijven duren, maar in een
minder snel tempo : 87.000 mi jngaten en 45 t. spring-
stoffen.

De gemiddelde lading per mijngat is licht gestegen,

terwijl het gemiddeld verbruik van springstoffen en
van slagpijpjes per netto gewonnen ton ditmaal licht
gedaald is.

Dit jaar hebben wij een nieuwe tabel, n' 24, gemaakt
waarin de verbruikte springstoffen per netto gewonnen
ton volgens de verschillende in de grote tabel 22 mn-
geduide aanwendingen verdeeld zi jn
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TABLEAU n'’ 24
TABEL 24.

Consommation ci’exp lost is pat tonne nelle.
Verbrnikte sptingstotten pet netloton. kg

m
Namur

I Charleroi-
1 Namen

TRAVAUX – WERKEN I Borinage
T Borinage

Centre
Centrum

I
Lidge
Luik

0 008

Sud
Zuider-
bekkens

Campine
Kempen

Roy aume
Het Rijk

1.

2.

3.

+.

5

6.

7

8.

Abattage du charbon
Afbouu’ van de kolen
Tirs a 1'6branlement
Schokschieten

Coupage des voies
Delven van gangen
Foudroyage
Dakbreuk
Creusement des galeries au
rocher

Delven van gangen in het
gesteente

Autres pr6paratoires
Andere . voorbereidende werken

Fongage de puits
Delven van schachten
Divers
AIlerlei

0,001 0,045 0,005 0,01 1

0 003

0,003 0,008

0,001

0,039

0,ODI

0,018

0,024

0 002

0.001

0.052

o,a)1

0,002

0,039

0,001

0,079

0.001

0 052

0,001

0,023

0,001

0,033 o.all 0,055

0,006

0,001

0,040

0,033

0,045 0,038

0,012

0 004

o,a+2

00140,013

0,002

0,001

0,013

0,001

0,003

0,016

0.001

0,002

0,003

0,0020,002 0,002

0, 163

0,002

9. Ensemble des travaux
Alle werken samen 0,094 0, 147 0, 122 0, 131 0,083 0, 111

L’emploi des diverses sortes de d6tonateurs a 6volu6

comme suit au cours des 6 dernidres ann6es, pour 1’en.
semble du Royaume :

Voor heel het Ri jk is het verbruik van de verschil-
lende soorten slagpijpjes gedurende de jongste zes
jaren als volgt gedvolueerd :

Millions de d6tonateurs. I miljoen stuks.

ANNEES
JAREN

Instantan6s
Moment
slagpijpjes

A court retard
Slagpijpjes met

1954
1955
1956
1957
1958
1959
r960

1,39
1,25
1,09
0,85
0.66
0,42
o,33

1.74
2,03
1.54
1.46
1,54
1,33
1,15

5,91
6,05
5.85
5,89
5,74
5,09
4,70

# Dont 1,28 antigrisouteux – Waawan 1,28 mijngasveilige.
++ [X>nt 3,08 antigrisouteux – Waarvan 3,08 mijngasveilige

L’emploi des d6tonateurs a court retard continue a
se r6pandre au d6pens des d6tonateurs instantan6s au
point de couvrir d6ji 69 % de la consommation totale
de d6tonateurs.

On remarquera 6galement Ia tr as grosse augment&
tion de I'emploi de d6tonateurs antigrisouteux (6) St
de la consommation totale de d6tonateurs de toutes na-

tures) due aux recommandatoirs 6mises par circulaires
du Directeur g6n6ral des Mines.

Slagpijpjes met geringe vertraging worden hoe lan-

ger hoe men gebnrikt, ten nadele van momentslag-
pi jpjes. In 1960 hebben zi j reeds 69 % van het totaal
aantal gebruikte slagpijpjes bereikt.

Ook het verbruik van mijngasveilige slagpijpjes is
sterk toegenomen (6) % van alle verbruikte slagpijp-
jes), ingevolge de aanbevelingen gedaan in de om-
zendbrieven van de Directeur-Generaal van het Mijn-
\ve2en .
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4. Gri80u capt6 ot vendu. 4. Opgevmlgen en vorkocht mijngm

Le captage du grisou est r6alis6 dans 4 bassins. II
est particuliarement productif dans les bassins du Sud
oil pratiquement tout Ie gaz capt6 est livr6 aux soci6t6s
guides, tandis qu’en Campine iI est en majeure partie
valoris6 sur place, Ie reste 6tant rejet6 a I'atmosphare.

In vier bekkcns wordt het mi jngas opgevangen. Deze
verrichting is vooral produktief in de zuiderbekkens,
waar praktisch a1 het opgevangen gas aan gasbedrijven

wordt gele\’crd, terwijl het in de Kempen hoofdzakeli jk
ter plaatse gevaloriseerd wordt en het overige in de
lucht wordt vrijgelaten.

Wat dit jaar vooral opvalt is de aan2ienlijke ver-
mindering van het opgevangen mijngas in de zuider-
bekkens. Zi j bedraagt meer dan 25 %. In de beldens
van de Borinage en van het Centrum is zi j te verklaren
door de sluitingen. In het bekken van Charleroi, waar
zi j haast 30 Si bedraagt, kan zi j niet volledig door dat
feit verklaard worden.

Le fait saillant de cette anna est certainement Ia di-

minution sensible des quantit6s de grisou capt6es dans
les bassins du Sud. Cette diminution est de plus de
25 %. Pour les bassins du Borinage et du Centre, elle
s’explique par les fermetures. Pour le bassin de Char-
leroi od la diminution est de prds de 30 9; l’explication
ne peut 6tre trouv6e enti&rement dans les fermetures.

TABLEAU n'’ 25. – Caplage all gri,soII .

TABEL 25. – o p range n 77/// lllijn gas .

m3, 8.500 cal, 0", 760 mm Hg.

Ej) gc)acH
o3

naGa LB .i\d

j g ! !
Zg 1p2 g

a#
SS

Ill tO 88
Eg
Cjy

B3
cd

g:g

Quantit6 valoris6e a la mine
Op de mi jn gebruikt . . .
Quantit6 vendue a des soci6-

t6s ga2i ares . . . . . .
Aan een gasbedri jf verkocht

Quantit6 vendue directement
aux utilisateurs . . .

Rechtstreeks aan verbruikers

verkocht

Quantit6 non valoris6e . . .
Niet gevaloriseerd . . . .

n13

ni3 6 248 6248 16364030 1 16370278

fr13

n'13 13399732 14645417 24017293 52 062 442 – 1 52 062 442

n'13

m3

n13

n'13 516 000 516000 52808441 5796844

Quantit6 totale capt6e . . .
Totale opgevangen hoeveelh.

1113

n'13 13399 732 14 645417 24539541 – 152584690 218+4874 1 74229564

Nombre de sondages fords en 1960
Aantal boringen in 1960 uitgevoerd

longueur curnu16e . . . . km
gezamenlijke lengte . . . km
longueur moyenne . . . m
gemiddelde lengte . . . m

17

0,9

54.4

153

12,3

80,7

221

20,6

93,3

39 1

33,8

86,7

331

16,2

48,9

722

50,0

69,3

Nombre de sondages en service au
31'12-1960

Aantal boringen in gebruik op
31-12-1960

longueur cumu16e .

gezamenlijke lengte

longueur moyenne
gemiddelde lengte .

km
. km

rn
. m

3

0,2

58,7

49

6,2

126,0

140

13,2

94.2

192

19,6

101.7

143

7,5

52,8

335

27,1

80,8

Longueur totale des canalisa-
Hons de captage au 31-12-60 km
Totale lengte van de leidingen

op 31-12'1960 . . . . . km 4,5 13 0 35,6 53,1 56,9 1 110,o
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En Camping les quantit6s capt6es se sont maintenues,

et mame 16gdrement accrues. A remarquer que leur valo-
risation a pu 6tre pouss6e vis-a-vis de 1’an dernier.

Les renseignements d6tail16s relatifs au captage de
grisou sont consign6s au tableau na 25.

On notera qu’au 31-12-1960, il ne restait plus que 3
sondages en service au Borinage. II faut donc s’attendre

a une chute verticale des quantit6s capt6es en 1961 dans
ce basin. La meme situation se pr6sente pour Ie Cen-
tre, mMs a un moindre degr6.

En Camping le captage de grisou semble atteindre
son allure de r6gime, tandis que dans les bassins du
Sud cette technique est en forte r6gression du fait de la
fermeture des mines les plus grisouteuses.

In de Kempen is de opgevangen hoeveelheid dezelf-
de gebleven, ja zelfs iets gestegen. Tegenover het vori-
ge jaar is de valorisatie toegenomen.

Tabel 25 geeft uitvoerige inlichtingen over het op-
varlgen van fnljngas.

Men ziet dat op 31 december 1960 in de Borinage
nog slechts drie boringen in gebruik waren. In 1961 2al

de opgevangen hoeveelheid in dat bekken bijgevolg
aanzienlijk dalen. In het Centrum doet zich hetzelfde
voor, mmr in mindere mate. In de Kempen schijnt het
opvangen van mijngas de normale gang bereikt te
het)ben, terwijl die techniek in de zuiderbeldens in-
gevolge de sluiting van de gasrijkste mijnen sterk ach-
terultgaat.

Quantit6s capt6es (ioe aP)ANNEE S
Opgevangen hoeveelheden (IO6 mB)JAREN

1956
1957
1958
1959
r960

97,1
r06,4
102.2

93,o
74.2

I
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CHAPITRE III HOOFDSTUK III

CARACTERISTI(,)UES
DES TRAVAUX DU FOND

KENMERKEN
VAN DE ONDERGRONDSE WERKEN

1. Churtier9 d’exploitation. 1. Ontginningswerkplaatgen

1.1. – Caract6ristiques g6n6rales. I. I. – Algemene kertmerken.

1.11. – Production par chantier. 1.11. – Produktie per werkplaats.

Le tableau na 26 donne la r6partition de la produc-
tion de 1’anna 1960 d’apr as 1’importance des chan-

tiers. Ceux-ci ont 6t6 r6partis en 11 cat6gories> depuis
« moins de 25 tonnes » par jour jusqu’i « plus de

700 t ». Dans chaque bassin, Ie pourcentage de la pro-
duction provenant de chaque cat6gorie de chantier a
6t6 mentionn6 ; ces mama donn6es sont reprises pour
1’ensemble des bassins du Sud et pour le Royaume.

In tabel 26 is de produktie van 1960 ingedeeld vol-
gens de grootte van de werkplaatsen. Deze zijn in 11
kategoriedn ingedeeld, gaande van minder dan 2) ton
tot meer dan 700 ton per dag. Voor ieder bekken is
aangeduid welk percentage van de totale produktie uit
iedere kategorie herkomstig is. Die inlichtingen zi jn
eveneens gegeven voor de zuiderbel&ens in hun geheel

en voor heel het Ri jk

TABLEAU n' 26. – R£pmtition de la production d’apras !’inzportance des chant iers
(en % de la production de chaque bassin du Royaume) .

TABEL 26. – Indeling Tan de prodilktie TOlgens de gTOotte t'all de u'erkplaat jen
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Ri jk)

Production journalidre
moyenne (t)

Gemiddelde dagelijkse
produktie (t)

B::::::
Charlero

Namur
Charleroi

Namen

Sud
Zuider
bekkens

Ka::jI:tf H:TaiT;I:

<\ 25
25/50
50/100

100/150
150/200
200/300
300/400
400/500
500,“600
600/700

> 700

0,8
8,c)

14,6
11.8
24,2

25,8
8,8
5,1

o,6
11,3
23,3
13,5
29,4
18,c)
3,0

0,5
6.6

23.4
18,7
18,c)
14,3
12,9

4,7

o.6

6, 3

25,6
18,3
lc),0
13,5
14, 1

2,6

0,3
4.6

19.7
18.6
16,9
18,0
16.4
4.6
o,9

0,2
2.7

11.7
11,1

12,5
16,9
20.6
14.1

5,6
2.0

2,6

O,5
0.7
6,4

15,3
26.6
27.3
12.2
4.8

6,2

Total Totaal 100,0 100,0 100,0

La fraction pr6pond6rante dans chaque bassin et

pour 1’ensemble des bassins du SIId et le Royaume est
indiqu6e en caract ares gras,

Het hoogste percentage is voor ieder bekken, alsmede
voor de 2uiderbekkens in hun geheel en voor heel het
Rijk, in vetjes aangeduid

In de bekkens van Charleroi en van Luik leveren de

werkplaatsen met cen dagelijkse produktie van SO tot
100 ton nog steeds het hoogste percentage. In al de
zuiderbekkens is het aandeel van de werkplaatsen van
minder dan 50 ton per dag gedaald, terwijl dat van de
werkplaatsen van meer dan 200 ton per dag gestegen is.
In de Borinage hebben de werkplaatsen van meer dan
200 ton per dag meer dan 60 % van de produktie ge-
leverd ; in de Kempen 92,4 %.

In 1958 hadden de werkplaatsen van 200 tot 300
ton in de Kempen de eerste plaats afgestaan aan de
werkplaatsen van 300 tot 400 ton per dag.

Dans les bassins de Charleroi et de Liage, la part
des chantiers de 50 a 100 tonnes de production jour-
nah dre reste n ettement pr6pond6rante. Dans tous les
bassins du Sud, la part des chantiers de moins de 50
tonnes/jour est en baisse et celle des chantiers de plus
de 200 tonnes/jour est en hausse. La part des chantiers
de plus de 200 tonnes/jour d6passe 60 SF dans le Bori-
nage. En Camping cette part atteint 92,4 Si.

En Campine, la preponderance 6tait Fass6e en 1958
des chantiers de 200 a 300 tonnes aux chantiers de 300

a 400 tonnes par jour.
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En 1959, cette pr6pond6rance passait aux chantiers de
400/500 tonnes/jour.

In 1959 was de eerste plaats gegaan naar de werk-
plaatsen van 400/500 ton per dag.

Zo wij de evolutie van het aandeel van de werk-
plaatsen van meer dan 200 toll per dq nader onder-
zoeken, komt de vooruitgang van de koncentratie het
best tot uiting.

Si nous analysons 1’6volution des apports des chan-
tiers produisant plus de 200 III, les progr as de la con-
centration sont le mieux mis en 6vidence.

1958 1959

Borinage
Centre Centrum
Charleroi-Namur Charleroi-Namen

Lidge – Luik
SIId ZuiderbeH<ens

Campine Kempen

49,0
32,1

23,3
Iq,4
29,2
90,7

50,6
41 ,6

28,8
19,9
32,3
93,9

63,9
51,3
31,9
30,2
39,9
92,4

RoyaumF Het Riik

L’apport des chantien produisant plus de 300 /// a
6volu6 comme suit :

Het aandeel van de werkplaatsen van meer dan
300 Ion per dag is als volgt geEvolueerd :

1958 1959

Borinage
Centre Centrum

Charleroi-NamenCharleroi-Namur

Lidge – Luik
Zuiderbeld<ensSud

Campine Kempen

21,9
7,4
9,7
0,S

t 9 lb
68,7

23,9
22,4
9,)
9,3

14,0
72,4

39,7
21,9
17,6
16,7
21,9
77,1

Royaume – Het Rijk

L’apport des chantiers produisant plus de 400 /// a
6volu6 comme suit :

Het aandeel van de werkplaatsen van meer dan
400 /o# per dag is als volgt geEvolueerd :

1959

Borinage
CentrumCentre

Charleroi-Namur Charleroi-Namen
LuikLidge

ZuiderbekkensSLId

Campine Kempen

13,9
3,0
4.7

2,6
5,5

50,5

24,3Royaume – Het Ri jk

L’6volution de I'apport des chantiers produisant plus
de 300 t/ j et plus de 400 t/j est significative.

De evolutie van het aandeel van de werkplaatsen met
een produktie van meet dan 300 ton en van meer dan
400 ton is betekenisvol
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Voici Ia production journali dre moyenne par chan.
tier, dans chacun des bassins

De gcmlddelde dagelijkse produktie per werkplaats
ziet er in de verschillende bekkens als volgl uit :

Borinage
Centre

Charleroi-Namur

Lidge
Campine
Royaume

193 tonnes
166 tonnes
112 tonnes
107 tonnes
359 tonnes
181 tonnes

Borinage
Centrum

Charleroi-Namen
Luik

Kempen
Het Rijk

193 ton
166 ton
112 ton
107 ton
359 ton
181 ton

On constate un net reI&vement de cette moyenne par
rapport a 1959 dans tous les bassins.

In vergelijking met 1959 is deze gemiddelde pro-
duktie in alle bekkens merkeli jk gestegen.

1.12. – Longueur des tailles. 1.12. – Lengte van de pijlers.

Dans le tableau na 27 la production a 6t6 r6partie

d’aprds la longueur des tailles. Cette r6partition a 6t6
faite pour les diff6rentes ouvertures consid6r6es pr&
c6demmcnt et ensuite pour 1’ensemble des chantiers.
Les pourcentages indiqu6s se mpportent respectivement
a la production de tout le bassin (colonne de gauche),
et a la production dans la cat6gorie de couches andy-
s6es (colonne de droite)

Pour 1’ensemble des ouvertures, l’apport des tailles
dont la longueur est pr6pond6rante dans chaque bassin,
dans I’ensemble des bassins du Sud ou pour le Royaurne,
est indiqu6 en caractares gras.

Les longueurs moyennes des tailles de chaque bassin
sont donn6es ci-dcssous :

In tabel 27 is de produktie ingedeeld volgens de
lengte van de pijlers. Deze indeling is gedaan voor
ieder van de hierboven beschouwde openingen en bo-
vendien voor alle werkplaatsen samen. De aangeduide

percentages hebben eneuijds betrekking op de pro-

duktie van hcel het bekken (kolom links) en ander-
zijds op de produktie die men in de lagen van de be-
schouwde kategorie verwezenlijkt heeft (kolom rechts)

In de groep « alle openingen » is het hoogste per-
centage voor ieder bekken, voor de zuiderbekkens in

hun geheel en voor heel het Ri jk in vetjes aangeduid.

De gemiddelde lengte van de pijlers zag er in de
verschillende bekkens als volgt uit :

Borinage
Centre .

Charleroi-Namur

Li age

Campine

Royaume

129 mares
121 m&tres
94 m&tres

77 mares

169 m&tres
113 mdtres

Borinage
Centrum

Charleroi-Namen
Luik

Kempen
Het Rijk

129 meter
121 meter
94 meter
77 meter

169 meter
113 meter

De gemiddelde lengte van de pi jlers is in alle bek-
kens merkeli jk gestegen, behalve in het bekken van

Luik. In de Kempen is de gemiddelde lengte nog steeds
veel groter dan in de overige beIdens.

La longueur moyenne des tailles a augment6 tr as sen-
siblement dans tolls les bassins sauf a Li age. La Ion-
gueur moyenne dans le bassin de Campine reste nota-
blement sup6rieure i celle qui existe dans les autres
bassins, In de Borinage nemen de pijlers van 150 tot 200 m

de eerste plaats in, terwijl dat in 1959 de pijlers van
100 tot 150 \\'aren.Au Borinage, les tailles de 150 a 200 m sont pr6-

pond hanks. Alors qu’en 1959, c’6taient les tailles de
100 i 150 m. In het Centrum is het overwicht van de pijlers van

100 tot 150 m, voor alle openingen samenT nog steeds

zeer groot.Dans le Centre, la pr6pond6rance des tailles de 100
a 150 m reste ncttement dominante dans 1’ensemble.

A Charleroi, ce sont les tailles de 100 a 150 m qui
l’emportent cette fois. Mais les tailles de SO a 100 m
sont pr6pond6rantes dans les classes d’ouvertures inf&
rieures a 1,20 m

In het bekken van Charleroi nemen de pijlers van
100 tot 150 m ditmaal de eerste plaats in. Maar in de
klassen met openingen van minder dan 1,20 m zijn de
pijlers van SO tot 100 m overwegend.

In het belaen van Luik wordt dezelfde ontwil&eling
waargenornenMeme 6volution dans le bassin de Lidge.
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TABLEAU n"
TABEL 27.

21. – R&part}tion de la production cl'apr as la long?leur des tailles
– Indeling Tan de prodnktie TOlget?s de lengte rail de pii lets.
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< SO

50/9999
IOO/149,9

ISO/199,9

F\> 200

0, 1

C), 1

1,7

1.6

,’'. 60
1,7

1 ,7

49,2
47, 4

2.5

4, 1

5,3

1 , 1

19,0

30,9
39,3

10,8

0,7

1,2

2,1

1,0

14,3
22,9

42,0
20,8 100,0

0, 4

0,7

1 ,2

0.7

14,0
22,5

41,4
22, 1

< 50
SO/9999

1 oo/149,9
ISO/199,9

> 200

0,6

0,9

41,2

58,8

2,2

1 ,7

55,4

44,6

0,8

2.7

3,0

0,3

11,1

40,2

43,6

5,1

2,7

13,8

7,2
1,2

10,9
55,2

28,9
5,0

1,0

5,0

3,5

0,9

10,0
47 8
33,6

8,6
] 12
+,2

2,2

16,3
55,2

28 5

0,6
2,9

2.6

2,3

0,9

6,6

31,5
27,7

24,5
9,7

60/79

< 50

50/99)9
loo/149,9
ISO/I99 99

> 200

2.5
5,3

7.0

16,9
35,8

47,3

0,2

2,8

5,1

94,6

0,8

4,7

4.4

5,1

0.5

5,1

30, 1
28,7

32,8

3,3

0,9

2,8

8, 1
7,9

5,7

3,5
11,2

31,7
31.1

22,5

0,6

3,1

5.3

5, 4

1,8

3,5

19,3

32 9

33,9

10,9

0,1

1l2

7,5
291

1,2

11,1

68,5

19,2

0.3

1 ,9

3.6

6,3
1l9

2, 4

13,4

25,8

44,8
13,6

80 /99

< 50

SO/99l9
loo/149,9
ISO/ 199,9

> 200

0,2

2,4

3,3

6,3
6,1

1,0
12,9

18,0

34,8
33,3

1,7

8,7

1.8

2,3

11,9
59,6

12.6

15,9

1 ,6

7,3

5,1

1,1

10,6

48,4

33.7
7,3

0,1

F,3
5,2

1,5

0,5

+8,3

39,8

11.4

0,7

5,4
5.3

2,2

1 , 4

4,7

35,7
35,7

14.7

9,2

20
9.0

'},6

13,1

57,5

29,4

0,4

3,1

4,0

5,0
2,7

2,7
20,5

26,0
33,0

17,8

IOO/II9

< 50
SO/99,9

IOO/I49,9
I50/199,9

> 200

7,3
12,5
17.8

6.1

16,7

28,6
40,7
14,0

4,6

15, 1

3,4

19,7
65,5

14,8

2.0

9,2
15,9

7,0

0,8

5,6

26, 1

45,6

20,0

2,4

1 ,9

1,9

+,3

0,1

1,7

18,8

18,8
44, 1

1,2

17,1

1 ,3

6,2

12,0

6,{
1,8

4,7

22.2
43,4

23,1
6,6

1 ,2

4.8
19.2

3,5

4,1

16,9

66,9

12,1

0,8

4, 1
9,0

11,7

2,5

2,7

14,6
32, 1

41,6

9l0

1 20/149

< 50

SO/99l9

1 oo/149,9
ISO/199,9

> 200

4,9
3,6
6,8

31,6
23,8

44,6

0.3
2,4

7,9

1,8

1.4

2,3
17.4

57.2
12,9

10.2

0,9
2,3

4,6
4.9

C),3

7,3

17,8

35 0
37,2

2,7

0,2

1,7

2,3

1 ,0

3,9
32.6
43,8

19,7

0,5

2,6
4.3

3,7

0.4

4,3

22,8

37.5
32,3

3,1

0,7

4.4
8,7

81

3,3

20,3
39,5

36,9

0,3
1 ,8

4,3
5,8

3,6

1 ,8

11.5

27,6
36,5
22,6

1 50,/179

< 50

Sa/99,9
IOO/I49,9
150/199,9

\> 200

0,8

5.6
12,2
87,8

0,6
8,3

16.0

10,6
6.2

1,5

19,9
38,4
25,4
14,8

0,3

4,3

4,5

2,1

2,8
38,6

39,9

0,2
18,5

1,2

2,2
{,8

14.3

26,9
58,8

0,5

3,6

5,7

2,6

1,8

3.8

25.4

40, 1
18,1

12,6

0, 1

5,7
7,6

1,8

0,5

37,7
50 2

11,6

0,3

2,1

5,7

4,7
1l8

2,1

14,6

39,0
32, 1
12,2

> 180

Toutes
ouTer.
tures
AIle
o1)e.

n J flgen

< 50

SO/9999

IOO/149,9
ISO/1 9999

> 200

0,2

17,7
25,5

44,5

12,1

1,0

17, 1

52,7

19,3

9,9

6.4

30,7
39,1

20,0

3,8

9,5

32,8
37,1

13,2
7,4

5,4

27,C)

38,3
22,2

7.1

2,1

19,5

56,2
22,2

3,1

16,6

30,5

36,4
13,4
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En Campine, au contraire, les tailles de 150 a 200 m
sont aussi nettement pr6pond6rantes qu’en 1959 dans la
plupart des classes d’ouverture. Elles produisent 56,2 %
du tonnage du bassin et celles de plus de 200 m,
22.2 C;/

Le tableau n' 27 ne fait pas apparaitre de corr61ation
syst6matique entre la longueur des tailles et l’ouverture
des veines exploit&s. Tout au plus, peut-on observer

que, dans 1’ensemble, la pr6pond6rance des tailles de
faible longueur (moins de 100 m) est nettement plus
m&rqu6e dans les couches de moins de 80 cm d’oIIver-
ture

In de Kempen daarentegen is het overwicht van

de pijlers van 150 tot 200 m in de meeste klassen van
openingen even groot aIs in 1959. Die pijlers leveren
56,2 9} van de produktie van het bekken en die van
meer dan 200 m, 22,2 %.

Tabel 27 toont geen stelselmatig verband aan tussen
de lengte van de pijlers en de opening van de ontgon-
nen lagcn. Ten hoogste komt men tot de bevinding
dat het overwicht van de korte pijlers (minder dan
100 m) in het algemeen het grootst is in de lagen van
minder dan 80 cm opening

1.13. Avancement journalier. 1.13. – Dageliikse vooruit9ang.

Le tableau n' 28 donne la r6partition de la produc-
tion de chaque basin par rapport a l’avancement jour-
nalier moyen des chantiers.

In tabel 28 is de produktie van ieder belaen inge-
deeld volgens de gemiddelde dagelijkse vooruitgang
van de werkplaatsen.

TABLEAU n' 28. – R6partition de la production pat rapport a l’av4nce?ment ioRtnalier nlo Ten des cbantiers.
(En % de la production de chaque bassin et du Royaume).

Indeling tian de prodI+ktie TOlgens cie gemiddelde dagelijkse vootaitgang van de u'erkpladtsen.
(Percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Ri jk,)

TABEL 28.

Avancement journalier
Dagelijkse vooruitgang

(m)

Borinage

Borinage

Charlero.
Namur

Charlero.
Namen

Luik

Sud

Zuider.
bekkens

Royaume

Het Rijk

<\ 0,SO

T:::/?: 23
> 1,50

7.4
30,3
41.8
20, 5

100,0

5,0
46,3
38,0
10,7

100,0

7,1
44.1
40.2

8,6

100,0

9,9
47,5
31,8
10,8

100,0

7.6
43,0
37,9
11,S

100,0

0,3
lo,4
30,0
50,3

100,0

4,5
29,4
38,4
27,7

100,0Totd – Totaal

Les avancements journaliers sup6rieurs a 1 mitre
sont les moins fr6quents dans les bassins du Centre, de
Charleroi-Namur et de Lidge.

Een dagelijkse voonritgang van meer dan 1 m komt
het minst voor in de bekkens van het Centrum, van
Charleroi-Namen en van Luik

De gemiddelde dagelijkse vooruitgang ziet er in de

verschillende bekkens als volgt uit :
Voici la moyenne des avancements journaliers dans

chacun des bassins :

Borinage
Centre

Charleroi-Namur

Lidge

Campine
Royaume

1,00 m
0,96 m
0,84 m

0,80 m
1,43 m
1,00 m

Borinage
Centrum

Charleroi-Namen
Luik

Kempen
Het Rijk

1,00 m
O,96 m
0,84 m
0,80 m
1,43 m

1,00 m

De gemiddelde vooruitgang is overal gestegen, behal-
ve in het bekken van Luik. Er bestaat nog steeds een
zeer groot verschil tussen de vooruitgang in de Kem.

pen en die in de zuiderbeH<ens. In de zuiderbekkens
komt een dagelijkse vooruitgang van meet dan 1,50 m
vaak voor. In 1960 het>ben de pijlers met een vooruit-

L’augmentation de l’avancement moyen est g6n6rale,
sauf dans le bassin de Lidge. Un tras grand 6cart sub-
siste entre les avancements du bassin de la Campine et
ceux des bassins du SIId. Les avancements journaliers de

plus de 1,SO m dans les basins du Sud sont devenus
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fr6quents. La production provenant de ces tailles a
avancement sup6rieur a 1,50 m atteint 11,5 % en 1960
contre 10,2 9£ en 1959 et 6,7 92 en 1958.

gang van meer dan 1,50 m per dag 11,5 S& van de pro.
duktie geleverd, tegenover IO,2 % in 1959 en 6,7 %
In 1958.

In de Kempen heeft het aandeel van de pi jlers met
grote vooruitgang in de totale nettoproduktie in 1960

SO 9£ beKikt, tegenover 47 SF in 1959 en 39 Ft in
1958.

En Campine l’apport des tailles i avancement rapide

i I'ensemble de la production nene a atteint SO S& en
1960 contre 47 S; en 1959 et 39 9} en 1958.

1.14. – Largeur des hay6es, 1.14. – Breedte van de panden.

Les renseignements relatifs a la largeur des hav6es

n'ont plus 6t6 demand6s depuis 1956, en raison de
I’extension dans certains bassins, et sp6cialement en
Campine, du sout&nement montant par b&les articu16es

cn porte a faux, avec abattage m6canique et avdncement
Lontinu des convoyeurs, m6thode d’exploitation pour
1.rquelle la « hav6e » n’a plus de sens concret.

Wegens de uitbreiding die de stijgende ondersteu-
ning met geartikuleerde vrijdragende kappen en de

mechanische afbouw met voortdurende verplaatsing
van de transportbanden in bepaalde bekkens en bijzon-
der in de Kempen genomen hebben, hebben wij de

inlichtingen over de breedte van de panden sedert 1956
niet meer gevraagd. Die afbouwmethode heeft immers
aan het begrip « 1)and » iedere konkrete betekenis ont-
rlornen .

1.2. – Abattage.

Les proc6d6s d’abattage sant consign6s dans Ie ta-
bleau 30.

1.2. – Afbouw.

Les quatre proc6d6s diff6rents d’abattage pr6c6dem-
lnent utilis6s en Belgique continuent d’assurer iso16menl

')u en combinaisons diverses, la quasi totalit6 de la pro-
duction, nonobstant des essais d’abattage au scraper-

rrboc, proc6d6 d6riv6 du b61ier de Peissenberg et prati-
qu6 dans les bassins du SIId. Cependant nous avons
cstim6 int6ressant d’individualiser ce dernier proc6d6

Lt'abattage, qui constituera d6sormais le cinqui dmc pro-
cCd6 mentionn6 au tableau n" 30.

In tabeI 30 zi jn de verschillende afbouwmiddelen
aangeduid.

De vier afbouwmiddelen die vroeger in Belgie ge.
bruikt werden leveren, samen of afzonderlijk gebruikt,
nog steeds haast de volledige produktie, ondanks
proefnemingen met schraper-snelschaven, ecn van de
Peissenbergram afgeleid proc6d6, in de zuiderbekkens.
Toch hebben wi j het nuttig geoordeeld dat laatste af-
bduwproc6d6 afzonderli jk te vermelden ; het zal
voortaan in tabel 30 het vijfde proc6d6 vormen.

De afbouwhamer wordt nog steeds verreweg het
meest aangewend, maar toch wordt een algemene achter-

uitgang waargenomen, zowel wanneer men hem als
enig afbouwmiddel beschouwt, als samen met onder-

snijmachines en springstoffen. Toch heeft men met dat
middel nog 98 S& van de produktie van de zuider-

bekkens afgebouwd, tegenover 92,9 % in 1959.

AIleen of srmen met andere afbouwmiddelen aan-

gewend, heeft de Fersluchthamer in de zuiderbekkens

nog q1,2 S& van de produktie geleverd, tegenover

93,8 gF in 1959 en 38 9F in de Kempen, tegenover
47,4 SF in 1959 en 54,1 SF in 1958.

Dit Jaar is het gebruik van de afboun’hamer in de
Kempen aanzienlijk achteruitgegaan

De afbouw met ondersnijmachines heeft er 4,8 9£
van de produktie van het bekken opgeleverd.

Het gebruik van snelschaven, ploegen en kerfmachi-

nes is in de Kempen flink toegenomen (54,4 % tegen-
over 48,7 % in 1959). In de zuiderbekkens gebeurt dat
langzaam

Le marteau'pic reste de loin l’cngin Ie 'plus employ6,
'ndis la r6gression de son emploi est cette fois g6n6rale
hi on I'envisage tant comme moyen exclusif d’abattage
qu’en combinaison avec haveuses et explosifs. II a
ll6anmoins encore assur6 seul 88 S; de la production
des bassins du SLId contre 92,9 SE en 1959.

Si on envisage 6galement son emploi en combinaison
.L\’CC d’autres proc6d6s, le marteau-piqueur pneumatic]ue

.!ssure encore 91,2 S} de la production des bassins
nr6ridionaux contre 93,8 SF en 1959 et 38 9; de celle
de la Campine contre 47,4 SF en 1959 et 54,1 SF en
1958

La r6gnssion de l’emploi du marteau-piqueur est

Eras nette en Campine cette ann6e.

L’abattage par haveuse en Campine partlcipe pour

1,8 (F dans la production du bassin.

En ce qui concerne l’emploi des rabots, charrues er
rouilleuses, on note une belle progression en Camprne.
(54,4 rF contre 48,7 FF en 1959). Dans les bassins du
Sud cette progression est lente.
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TABLEAU n" bO. – R&partition de la production d’ apr&5 le proc&d6 ci’abatldge ntili56.
(en % de la production de chdque bassin et du Royaume).

TABEL SO. – Inctel ing rcl11 de procl Ilk tie rolgen5 de gebruiEte ajbona'nliddelen.
(percentage van de produktie van ieder bekken cn van heel het Ri jk) .

PROCEDES UTILISES

Q(3 B 1pa : 11g

g !GEBRUIKTE AfIDDELEN

1

2

Nlarteaux-pics seuls
Afbouu,h3mers aIleen

Haveuses, rouillcuses, havcuscs i tambours

Ondersnijmachines, kerfmachines, trommeI

ondersnijmachines
Rabots ou charrues

Snclscha\’en of ploegen

Explosifs
Springstoffen
Scrapers-rabots et engins d6riv6s du b61icr

Schrapers-snelscha\’en en van de r,im dfge.
leide tuigen

Emploi combinE de marteaux-pics avec
Afbouwhamers samen met :

a) haveuses

ondersnijmachines
b) rabots ou charrucs

snelschaven of ploegen .

c) explosifs

springstoffen
Emploi combinE d'explosifs avec rabots

Springstoffen samen met snelschaven .
Movens divers non d6nomm6s ailleurs

Allerlei elders niet vcrmelde middeIen

77,1 78,2 90,7 95,9 88,0 32,2

4,8o,3 2,20,30,7

4,3 5,21,1

O,48,6 o,91 ,6O,6

18,5 54,4 25,7

6,
1 ,62,40,1 1,00,5 2,1

1 ,60,4 3,21,0

O,43,9 0,7

2,6 2,30,2 2,1

0, 1

2,70,10,3 1,2

7

8,

13,1

9. Ensemble des proc&d&5
Alle nzidd€1en 5dnren 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

L’emploi des explosifs a fortement augment6 dans
le Centre et influence le chiffre corrcspondant pour le
Royaume. Cette 6volution 6tait d6ji tr as marqu6e en
1959. L’ann6e 1960 la confirme dorIC ; 21,7 rh de la
production du bassin vient de tailles oa 1’on pratique
l’abattage a l’explosif avec ou sans emploi de marteaux

pICS

In het Centrum is het gebruik van springstoffen mer-
kelijk toegenomen, wat het cijfer voor heel het Rijk
heeft doen stijgen. In 1959 was die ontwikkeling reeds
duidelijk tot uiting gekomen. Dit jaar wordt zi j dus
bevestigd ; 21,7 gb van de produktie van het bekken is
herkomstig uit pijlers waar de afbouw met springstof-
fen al dan niet samen met afbouwkarners verricht
wordt.

Ten slotte is het gebruik van schraper-snelschaven
toegenomen. Dit proc6d6 is het proefstadium voorbi j.

Uit tabel 31 blijkt dat op 31 december 1960 15 instal-
laties in gebruik waren. In de Borinage en in het Cen-
trum heeft dat proc6d6 veld gewonnen. In het bekken
van Luik wordt het voor het eerst toegepastp terwijl
het vooral in het bekken van Charleroi uitbreiding ge-
nomen heeft

In de Kempen heeft de afbouw met integraalzagen

2,7 rx van de produktie opgeleverd ; dat cijfer is in
rubriek 8 van tabel 30 begrepen.

In tabel 31 zijn de afbouwtoestellen adngeduid die
op het einde van 1960 in gebruik waren.

Enfin on remarquera le d6veloppement de l’cmploi
du scraper-rabot. Ce proc6d6 sort du stade experimental.
Au tableau nc) 31, on verra qu’iI existe au 31 d6cembre
1960, 15 installations en service. On constatera que le
proc6d6 s'est 6tendu au Borinage et au Centre. Apl)Ii-
qu6 pour la premi dre fois dans le bassin de Lidge, il se
d6veloppe surtout dans le bassin de Charleroi.

Signalons enfin l’abattage par « haveuse int6grale »
responsable de 2,7 rF de la production de Campine et
est compris dans la rubrique 8 du tableau 30.

Le tableau n') 31 donne l’inventaire des engins

d’abattage en service a la fin de l’ann6e 1960.
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La r6gression de 2.757 unita du nombre de mar-
tcaux-piqucurs en service ne r6sulte pas seulement de
1’utilisation proportionneIlement moindre de cet engin
d'abattage, mais aussi des fermetures de si&ges inter-
venues en cours d’excrcice dans les bassins du SIId.

De vermindering van het aantal afbouwhamers met
2.757 eenheden is niet uitsluitend het gevolg van het
felt dat daze afbouwtc)estellen in vcrhouding minder
worden gebruikt, maar vooral van de sluiting van ver-

scheidene zetels in de zuiderbekkens in de loop van
1960

TABLEAU a' 3\. – Inventaire drl mat6tiel d'4battage en service all 31 d6cembre 1960.
TABEL 31. – Int'entatis tan bet afboKurnaterieel in gebtnik op 31 december 1960.

NomE)re d’appareils Aantal toestellen

to&bciTIac
gg

naPa g j
8 u'8 a

B 1pz : 1rj

g) i
111

BB
C/)

1:i g ! !
gS
g:E

1. Marteaux-pics – Afhouwhamers :
sans pulv6risation d’eau
Zonder waterverstuiving .

– avec pulv6risation d’eau
met waterverstulvrng .

Total – Totr.al

2 020

2 020

1 366

r 366

3 468

753

4 221

2 416

403

2 819

9 270

1 156

IO 426

4 554 13 824

1 959

6513

3 115

16 939

2. Haveuses – Ondersnijmachincs .
3. Haveuses i tambours – Trommel-

ondersnijmachines
4. Rouilleuses – Kerfmachines .
S. Rabots ou charrues – Snelscha-

ven of ploegen
6. Scrapers – Schrapers . . . .

3 1 4 19

4
2

60

4

23

4
2

4 5

10
11

15
71
19

La proportion de ces outils dot6s de pulv6risatcurs

d’eau pour la Fr6vention de l’empo'.rssi6rcment s’est sta-
bilis6e; elle est pr as de trois foi s plus grande en Campine
(30,1 rF ) que dans les bassins du SIId (11,1 (F) .

L’extension de l’emploi des haveuses constat6e en

1957 dans le bassin de Li age ne s’est pas mrintenue

et leur nombre y est tomb6 a un. En Campine 6gale-

ment le nombre de ces engins a diminu6. (19 en 1960
contre 25 en 1959),

L’accroissement du nombre de rabots en service a 6t6

trds rapide en Campine. De 12 en 1954, iI 6tait pass6
successlvement a 24 en 1955, 40 en 1956 et 51 en
1957. II atteignait 59 a la fin de 1958 et 69 a la fin de
1959. Il est revenu a 60 en 1960.

Dans les bassins du Sud, Ie nombre de rabots a di-

minu6 trds sensiblement (20 a 11) . Les fermetures sont
intervenues pour moiti6 au moins dans cette r6duction.

Dans Ie tableau 31 nous avons introduit une noir-

velle rubrique : celle des « haveuses i tambours ». II y
en a 4 en service dans le bassin campinois.

Het percentage van zulke hamers die met water-

rerstuivers tegen het stof uitgerust zijn, is op hetzelfde
Fail gebleven : in de Kempen is het haast driemaal

groter (30,1 (F) dan in de zuiderbelhens (11,1 Sh).
De in 1957 vastgestelde verhoging van het aantal

cndersnijmachines in hot bekken van Luik heeft been
stand gehouden ; hun aantal is tot an gedaald. ook
in de Kempen is het aantal van zulke toestellen ge-
daald (19 in 19602 tegenover 25 in 1959)

In de Kempen is het aantal gebruikte snelschaven

vlug gestegen : van 12 in 1954, steeg het achtereen-
volgens tot 24 in 1955, 40 in 1956 en 51 in 1957
Op het einde van 1958 waren er 59, en einde 1959,
69. In 1960 zijn zij opnieuw gedaald tot 60.

In de zuiderbeL&ens is het aantal snelschaven aan-

zienlijk verminderd (van 20 tot 11). Ten minste de
helft van die daling is het gevolg van de sluitingen.

In tabel 31 hebben wi j ecn nieu\ve rubriek opgeno-
men : de trommelondersnijmachines. In de Kempen
zi jn er vier in gebruik

1.3. – Contr61e du toit.
1.3. – Dakcontrote.

Le tableau n'’ 32 r6partit Ia production d’apr as is
m6thode adopt6e pour le contr61e du tait.

In tabel 32 is de produktie ingedeeld volgens de
verschillende methodes die men ve)or de dakcontrole

toegepast heeft.
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TABLEAU rf 32. – R6partition de la production ci’apri5 la m6tbode z+tili56e pony le contt61e dn roll
(en % de la production de chaque bassin et du Royaume)

TABEL 32. – Indeling Tan de ptoduktie TOlgens de Tet5cbillende nletbodes Tan dakconttole.
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Ri jk).

METHODES UTILISEES
CIC)
§D§Oca
g 'i

anon : 1p§ B 11z11

gc) i E§§ cgiAANGEWENDE METHODES

I. Remblayage ordinaire (au mo)ren de terres

non rapport6es)
Gewone opvulling met niet aangevoerde

stenen .

2. Remblayagl au moyen de tenes rapport6es
Opvulling met aangevoerde stenen .

3. Remblayage pneumatique

Blaasr)pvulmethode
4. Foudroyage sur 6tan£ons m6talliques

Dakbreuk op ijzeren stijlen .
5. Foudroyage sur piles (bois ou m6talliques)

Dakbreuk op (houten of ijzeren) stapels .
6. Autres m6thodes

Andere methodes .

15,2

6,O

6,8 15,1 39,5 20,9

4,4

4,3

12,2

3,1

8, 5

5,1 5,0 1,1

10, 5

50,7

17,6

0,3

56,5

32,4

3,6

44,8

26,2

3,5

11,4

37,6

14,3

79,9

4,7

38,5 55,7

18,728,8

3,1

100,0

4,O

100,0

4,2

100,0

3,O

100,0

1,8

100,0Total – Total . 100,0 100,0

Le remblayage ordinaire au moyen de terres non
rapport6es est celui qui est effectu6 exclusivement avec
des terres provenant de la couche, de fausses voies ou
de voies d’a6rage et d’evacuation des chantiers.

Door gewone opvulling met niet aangevoerde stenen
bedoelt men de opvulling die uitsluitend verricht wordt
met stenen uit de laag, uit blinde galeri jen of uit gangen
bestemd voor de luchtverversing of voor de afvoer van
de produkten uit de werkplaatsen.

In de zuiderbekkens is die methode voort achteruit-

gegaan) zelfs in het bekken van Luik, waar zi j nochtans
de eerste plaats blijft innemen.

In de Kempen wordt zi j reeds zes jaar lang niet meer
toegepast.

De opvulling met aangevoerde stenen is in alle bek-
kens achteruitgegaan. In het Centrum wordt dat proc6d6
nret toegepast.

De blaasopvulmethode is dit jaar enigszins vooruit'
gegaan, meer bepaald in de Kempen.

Ce mode de remblayage a poursuivi sa r6gression
dans tous les bassins du Sud, mame dans celui de Lidge
oh iI reste cependant pr6dominant.

En Camping iI a compldtement disparu depuis 6 ans,
d6ja.

Le remblayage par terres rapport6es est en r6gression
dans tous les bassins. Dans Ie Centre iI est inexistant.

Le remblayage pneumatique s’est un peu 6tendu

cette anna, notamment en Campine.

Les chiffres ci-dessous donnent le pourcentage de la
production du Royaume provenant de tailles a rem-

blayage pneumatique :
Onderstaande cijfers duiden aan welk percentage van

’s lands produktie voortgekomen is uit pijlers die men
volgens die methode opgevuld heeft :1948

1950

1952
1954

1956
1957

1958
1959

r960

o,4
4,4

5,8

S,2

6,o

6,9
7,0

7.2

8,4

1948
1950
1952
1954
1956
1957
1958
1959
r960

O,4

4,4
5,8
5,2

6,o
6,9
7,0
7,2
8,4
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Le foudroyage a continu6 de s’6tendre parall&lement

a 1’extension du soutanement par bales m6talliques arti-
cu16es

De dakbreukmethode is blijven vooruitgaan samen
met de uitbreiding van de ondersteuning door middel
van geartikuleerde ijzeren kappen.

In totaal is de dakbreuk, op stijlen of op stapelb,

enigszins vooruitgegaan (72,2 % in 1960, tegenover
70,8 FF in 1959).

Het percentage van de produktie gewonnen in pijlers
met dakbreuk is sedert 1950 als volgt geevolueerd ;

Au total, Ie foudroyage, qu’iI soit fait sur 6tangons ou
sur piles a 16gdrement progress6 (72,2 % en 1960 con-
tre 70,8 (; en 1959) .

Le pourcentage de la production provenant des tailles
i foudroyage a 6volu6 comme suit depuis lq SO.

Bassins

du Sud
Bassins de

la Campine

Zuider-
bekkens

Kempens
bekkenRoyaume

56,9

Het Rijk

56,91950 45,6

47,7

83,5 1950

1951

1952

45,6

47,7

83,5

84,61951

1952

1953

1954

84,6

86,4

59,3

62,9

63,4

61 ,7

59,3

62,c>

63,4

61 ,7

51,8 51,8 86,4

52,S

51 ,6

51 ,4

87,3

83,1

82,4

1953

1954

52,5

51 ,6

87,3

83,1

1955

1956

1957

61 ,8 1955

1956

1957

51 ,4 82,4

82,5

83,8

61 ,8

64,9

66,5

68,5

55,2 82,5 64,9

66,5

68, 5

55,2

57,1

60, 5

63,4

65,7

83,8

82,2

82,4

81,5

57,1

60, S

63,4

65,7

1958

1959

1960

1958

1959

1 960

82,2

82,4

81,5

70,8

72,2

70,8

72,2

On constate qu’en Campine ce pourcentage ne varie

plus gu are, qu’iI tend mame a diminuer et que l’accrois-
sement de la part de la production provenant de tailles
foudroy6es r6sulte de 1’extension du proc6d6 dans les
bassins du SLId,

Men ziet dat het percentage in de Kempen haast niet
m,eer verandert, dat het 2elfs zou gaan afnemen, en dat
dg verhoging van het aandeel van de pi jlers met dak-
breuk in de totale produktie te danken is aan de voor-
uitgang van dat proc6d6 in de zuiderbekkens.

1.4. – Sout&nement des chantiers. 1.4. Ondersteuning van de werkplaatsen.

Le tableau n'’ 33 donne la r6pa£tition de la production

d’apr ds Ie mode de sout&nement utilis6. Les modes sui-
rants ont 6t6 retenus : sout&nement enti&rement en bois ;

sout&nement mixte bois et fer ; sout&nement m6tallique
,n,ec bales ordinaires, et avec bales articu16es ; autres
modes de soutdnement

Ces donn6es sont r6p6t6es pour diff6rentes ouver-
cures : comme dans les tableaux ant6rieurs les qc ant

6t6 6tablis par rapport a 1’ensemble de la production
de chaque bassin et par rapport a la production de
chaque groupe de couches.

Afin de comp16ter Ia documentation relative au sou-
tdnement m6tallique, les diff&ents types d’6tangons et
de bdles en service au 31 d6cembre 1960 ont 6t6 recen-
sas

Les r6sultats de ce recensement soot consign6s dans
les tableaux n'’8 34 et 35

In tabel 33 is de produktie ingedeeld volgens de
verschillende wijzen van ondersteuning. Deze zijn :

gans in hout, in hout en ijzer sarnen, in ijzer met ge'
wone en met geartikuleerde kappen, andere wijzen van
ondersteuning.

Die gegevens zi jn telkens voor de verschillende ope-
ningen aangegeven ; zoals in de voorgaande tabellen

zi jn de percentages berekend, enenijds op de produk-
tie van het bekken en anderzijds op de produktie ver-
wezenlijkt in de beschouwde groep lagen.

Om een volledige dokumentatie over de ijzeren on-
dersteuning te bekomen, heeft men een telling gehou-
den van de verschillende modellen van stijlen en kap-
pen die op 31 december 1960 in gebruik waren,

De uitslagen van die telling zijn opgenomen in de
tabellen 34 eII 35
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TABLEAU na 34. – Nomrbre ci’6tan€ons nratalliqne5 en service aM 31 d6cembre 1960.
TABEL 34. – Aantal i}zeren stijlen in gebraik op 31 december 1960,

TYPES UTILISES

CIC)
SOSaca
g'g

anna
De
OG B 1pz : 1pj

:1gc) i

i:U
F)]

Nl } }
e:
cd

g gGEBRUIKTE MODELLEN

1. Coulis54nts, a +at interiear
rntrqlre et senaTe :

Scbl£iistijlen Inel 66n enkele
binnensrb4cbt en grendel.

1.1. Gerl2ch
1.2. Schwartz
1.3. G.H.H
1.4. Rote Erde

1.5. Schmidt
1.6. Collinet
1.7. Wiemann
1.8. Titan
1.9. Wanheim

23 544

339

9 029
1 329
3 926
5 630

38 671
1 627
1 548

2 497

2 560

93 741
2 956
8 373
5 630
3 359
2 050

929
914

97

50 573
68 936

522
701

144 314
71 892
8 895
6 331
3 359
2 050

929
914

97

502

914
77

883 21 407 65 414 7 345 118 049 120 73

6.680
1 548

320

1 679

609

20

65 414Total I Tota41 1 . 23 883 7 345 118 049 120 7 32 238 781

2. ContisscInts, a snr{ares mn!-
tipLe5 .

ScI31 Ii{5tijlen met meet I'tak-
ken ;

2.1. Wanheim
2.2. Gerlach
2.3. Wieman
2.4. Prochar

815
709

1 524

240
290

530

541 3.863 5 459
999

158

6 616

29 396

860

34 585
999
860
158158

699 S 863Total 2–Totda1 2 . 30 256 36 872

3. HTdra71liqnes
HTdranliscbe 5tijlen .
3.1. Dowty
3.2. Wanheim
3.3. Dobson
3.4. Thyssen (No6)

Total 3–Totaal 3 .

743
t

16

SO

809

743

16

50

809

4 580
1 119

190

5 323
1 119

206
SO

6 698j 889

21 921
150

4. RiRides – Starre sti}ten :
4.1. Winterslag
4.2. Dardenne .
4.3. Maes

77
223

300

77
223

300

21 921
227
223

22 37/Total 4 –Tol4al 4 . 22 071

b. E16nletlts de sont6ne17ietlt

marchant – Sti}len voor
scbr}]dende ondeTsteuning:
5.1. Westfalia
5.2. Wild

225
40

26 5

225
40

265Total 5 – Totdal S .

6. Piles et cdi5sons

Stdpels en ka5ten :
6.1. Prochar

6.2. M6capiles
6.3. Wannheim
6.4. Fabriqu6s au chart)on-

nage – in de kolen-
mi jn vervaardigd :

Total 6 –Totdal 6 :

53 7 1 263 156 1 467 1 263

82

156
120

1 469
120
82

1469
120
344

756

262

494244

297

208

7 1 553

452

2 133

946

2 889276
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Le soutdnement en bois reste nettement pr6domrnant
dans les bassins du Sud. En Campine, iI ach ave de dis-
paraitre. II convient de noter qu’iI est aussi en r6gres-
sion sensible dans les bassins du SIId. Dans les bassins

du Borinage, du Centre et de Charleroi, il couvre un
peu plus du tiers de la production.

Le sout&nement mixte, bois et m6tal a 16garement

progress6 aux d6pens du sout&nement homog&ne en bois,
plus particuliarement a Charleroi.

Au contraire, le sout&nement m6talique continue de
prendre de 1’extension et sp6cirlement le soutdnement

par bdles m6talliques articu16es qui couvre plus des
trois-quarts de la production campinoise et Ie tiers de
celle des bassins du SIId oil iI est pass6 de 11,8 rF en
1954 a 25,9 % en 1958, a 27,0 % en 1959, et a 33,7 %
en 1960.

In de zuiderbekkens tref t men nog verreweg het

meest de houten ondersteuning aan. In de Kempen is
zij haast verdwenen. Verder dient opgemerkt, dat zi j
ook in de zuiderbekkens sterk aan het afnemen is. In
de Borinage, het Centrum en te Charleroi heeft men ze
voor ruim 66n derde van de produktie gebruikt.

De gemengde ondersteuning, bestaande ait hout cn

ijzer samen, heeft ook enigszins veld gewonnen ten
nadele van de ondersteuning in hout aIleen, meer be-
paald in het bekken van Charleroi.

De volledig ijzeren ondersteuning breidt zich daar-
entegen nag steeds uit cn meet bepaald de ondersteu-

ning met geartikuleerde ijzeren kappen, die in de

Kempen voor drie vierden van de produktie aangewend
wordt en in de zuiderbekkens voor 66n derde van de
produktie ; van 11,8 SF in 1954 is zij aldaar gestegen

tot 25,9 9} in 1958, tot 27,0 £F, in 1959 en tot 33,7 q/r
in 1960

De rubriek « andere ondersteuningsmiddelen » om-
vat de ondersteuning door middel van ijzeren stijlen
md afneembare schijven of met vaste kappen, en de
schrijdende ondersteuning.

In 1960 waren er 22.371 starre stijlen in gebruik,
tegenover 23.926 in 1959. In 1955 waren er 37.000. De

ontwikkeling van de jongste jaren gaat cius langzaam

voort. Dat model van sti jI wordt vooral in de Kempen
gebruikt.

Dans la rubrique « autres soutdnements » sont ran-
g6s le sout&nement r6alis6 par des 6tangons m6talliques
portant un plateau amovible ou des b61ettes attach6es

ainsi que le soutdnement « marchant ».

Le nombre d’6tangons rigides en service s’ aablit i
22.371 en 1960 contre 23.926 en 1959. Ce nombre 6tait
de 37.000 en 1955. L’6volution de ces derniares ann6es

se poursuit donc plus lentement. L’utilisation de ce type
d’6tangons est concentr6e en Campine.

TABLEAU n' 35
TABEL 35.

Nonrbte cie bites nr6talliqne5 en ierr’ice an 31 d6cenlbre 1960.
Aantal ijzeren kappen in gebrnik op 31 decembet 1960.

TYPES UTILISES

GEBRUIKTE MODELLEN

!!Q :B)ac

& :1g

gg
88 I z B i

r g) :i

;=N : :B ! j j
g 3

g:E

I. Bales articu16es :

Gemtikl£teerde kappen :
1.1. Vanwersch (fabriqu6es

par Wanheim) .
1.2. Belgam
1.3. Prochar
1.4. Groetschell
1.5. Gerlach
1.6. Reppel
1.7. G.H.H.
1.8. Allard

12 747

7 474
3 077
1 603

12 794

4 682

16 162 1 797
2 197 –-

13 696 1 080
5 784

43 SOO

2 197
26 932

8 861
4 287

82 479
26 141

15 276
4 453
4 162

125 979
28 338
26 932
24 137
8 740
4 162
1 030
1 023

220 34/

2 684

311 719

38 558 2 877

1 030
1 023

133 534Total 1 Totaal I . 24 901 20 47 1 86 807

2. Bites non aTtic&t6e£ :
Niet gemtikuteerde k4ppen :
2.1. Ougr6e
2.2. Prochar

402

402

1 957

1 957

1 898

2 359 9 041
48

11 400
48

Total 2 Totaal 2 . 2 359 9 089 11 ++8

3. Plate4tlx – Scbijven .

4. Sen?elles – Vloetbalken

Total g6n6ral – Alg. tota4 1 .

3 705

42 263

i 603 12 899 78 502

25 303 20 471 6 732 94 769 /ii 52
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Le nombre d’6tangons coulissants a lamelles ou a sur-

faces multiples a 16gdrement diminu6 passant de 39.945
en 1959 a 37.134 en 1960

Le nombre d’6tangons hydrauliques en service est en
augmentation (6.698 contre 5.990 en 1959) . L’utili-
sation des 6tangons de ce type est limit6e au bassin de

Charleroi et a celui de Campine. L’essor de ce systdme
semble ralenti par le fait de l’entr6e sur le march6 du
la sout&nement marchant, aboutissement logique du sou-
t&nement hydraulique. Le tableau 34 a d’ailleurs 6t6

comp16t6 cette anna par l’adjonction d’une rubrique
consacr6e au sout&nement marchant

Le nombre d’6tangons coulissants, a fat unique avait
diminu6 de 33.054 en 1959. Cette ann6e la diminution
est de 22.550. Ces diminutions affectent surtout les
bassins du Sud et sont a mettre en relation avec Ies fer-

metures de sidges.

Le d6tail du nombre de piles et caissons est donn6 a
la rubrique 6 du tableau n'' 34. Le nombre total a net-
tement augment6.

Le nombre de bales rigides poursuit sa diminution
(25.274 en 1958, 16.689 en 1959, 11.448 en 1960).
Le nombre de bdles articu16es se maintient aux environs
de 220.000

Les plateaux et balettes attach6es augmentent leurs
effectifs

Ann de pouvoir appr6cier 1’6volution du sout&nement

m6tallique des tailles, le tableau ci-dessous donne quel-

ques indications r6trospectives :

Ce tableau a perdu une grande partie de son int6ret
du fait de 1’influence des fermetures de si&ges sur les
chiffres globaux d’6tangons m6talliques et b dIes m6tal-
Iiques. La diminution de ces nombres n’indique nulle-

ment une r6gression du sout&nement m6tallique des
tailles.

Het aantal lamellenstijlen of meewlakkige stijlen rs
licht gedaald, nI. van 39.945 in 1959 tot 37.134 in
1 960.

Het aantal hydraulische stijlen is gestegen (6.698
tegenover 5.990 in 1959). Dat model van stijl wordt
aIleen in het bekken van Charleroi en in de Kempen
gebruikt. De opgang van dat stelsel schijnt geremd te

zi jn door de opkomst van de schrijdende ondersteuning,
die logische ontknoping van de hydraulische ondersteu-

ning. Dit jaar hebben wi j trouwens voor de schrijden-
de ondersteuning een nieuwe rubriek aan tabel 34 toe-
gevoegd.

In 1959 was het aantal schuifstijlen met an enkele
binnenschacht met 33.054 verminderd. In 1960 met

22.550. Die verminderingen hebben zich vooral in de

zuiderbekkens voorgedaan en houden vert)and met de

sluiting van zetels.

Rubriek 6 van tabel 34 bevat bijzonderheden over het
aantal stapels en kasten. Het totaal aantal is merkelijk
toegenornen.

Het aantal starre kappen is blijven dalen. (25.274 in
1958, 16.689 in 1959, 11.448 in 1960). Het aantal
geartikuleerde kappen is bi j de 220.000 gebleven.

Het aantal schijfstempels met korte vaste kappen is
gestegen,

Om de evolutie van de ijzeren ondersteuning in de
pijlers beter te kunnen beoordelen, zi jn hierna enkele
gegevens betreffende de jongste jaren samengebracht ;

1 Wegens d, invlo,d „an d, mi j.sluki„g,n op d, glo-
bale cijfers van de ijzeren stijlen en kappen, heeft deze
tabel veel van haar belang verloren. De daling van die
getallen wijst geenszins op een achteruitgang van de

ijzeren ondersteuning in de pijlers.

en milliers de pieces. 1.000 stuks.

:g g 353 bAi
c/) -3

N

Etangons m6talliques
(total g6n6ral)

IJzeren stijlen
(algemeen totaal)

1950
1956
1957
1958
1959
1 960

30
33

34
35

34
26

13
30
28

32
30
22

43
64
81

85
68
67

6
18

24
18

16
11

92
145
167

170
148
126

125
167
182

189
183
179

217
312
349
359
331

305

11

203
250
266
256
250

B dIes m6talliq„es
(y compris les plateaux)

1950
1956
1957
1958
1959
r960

5

21
26
29
31
25

23
25
29
28
21

9

36
53
42
39
42

1

8
11

11
7

7

8

88
115
111

105
95

3

115
135
155

151
155

IJzeren kappen
(schijven inbegrepen)
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1.5. – D6blocage des tailles.

Le terme < d6blocage des tailles » d6signe les instal-
lations de transport et 6galement les engins fixes uti-
lis6s pour 6vacuer les produits dans les tailles a fort
pendage.

Ces engins et installations sont 6num6r6s dans le
tableau no 36 qui indique pour chacun d’eux Ia fraction
correspondante de la production.

1.5. – Ontruiming van de pijlers.

Door « ontruiming van de pijlers » bedoelt men de
vervoerinrichtingen in de pijlers en tevens de vaste tui-
gen bestemd voor de afvoer van de produkten in pijlers
met grote helling.

Die installaties zijn aangeduid in tabel 36. Voor
ieder van hen is vermeld op welk gedeelte van de pro.
duktie ze betrel&ing heeft.

TABLEAU n" 36. – R6partilion de la production par rapport all d6blocage des taiIIes.
(en % de la production de chaque bassin et du Royaume) .

TABEL 36. – Indeling Tall de ptodnktie t'olgens de nziddelen gebruik! t'OOT de 011trn tIlling
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk).

NATURE DES INSTALLATIONS
OC)

gc) goa ' a00
anna

E:a
Q(S g z ] 2

i gA
(iBS

N] B# { ::$
gEAARD VAN DE INSTALLATIES

I. Appareils de freinage – Gravit6
Rernmende tuigen –- Door zwaartekr.

2. Couloirs oscillants

Schudgoten .
3. Chaines a raclettes

Schraapkettingen
4. Courroies a brin sup&ieur porteur

Transport. met dragende bovenl)and .
5. Courroies a brin inf6rieur porteur

Transport. met dragende onderband .
6. Panzers (convoyeurs blind6s) .
7. Scrapers – Schrapers
8. Autres appareils – Andere toestellen

18,0

2,7

43,2

6,o

0, 1

41,2

3,6

o,9

40,0 37,2

4,8

21,7

7,0 1 ,6

7,0 0,3

0)2

15,3
82,6

C),6

78,7

0,8

15,9
15,6

9,2
4,5

0,3

lo,6
59,6

2,2
0,7

SO,6
0,1

7,0
44,2

3,1

7.2
43,3

3,7
192

Total – Totaal 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Dans les bassins du Sud, 37,2 % de la production

provient de chantiers dont l’inclinaison est sup6rieure
a 20c’ et n’a besoin d’aucun moteur pour etre 6vacu6e
de la taille tandis qu’en Campine l’emploi d’engins
moteurs est absolument g6n6ral en raisor, de la faible

pente des couches.

In de zuiderbeldens is 37,2 % van de produktie
herkomstig uit pijlers met een fuelling van meer dan

20'’, zodat geen motoren nodig zijn om de pijler te
ontruimen, terwi jl het gebruik van bewegende tuigen
in de Kempen, wegens de geringe helling van de lagen,
algemeen is.

Het percentage van de produktie gewonnen in pijlers
waar aIleen de zwaartekracht voor het vervoer wordt

aangewend is merkeli jk gedaald, nI. van 48 % in
1958 tot 41,1 S; in 1959 en tot 37,2 P in 1960.

Onder de bewegende tuigen heeft de ijzeren trans-
porteur (panzer) de schudgoot in al de zuidcrbekken!
van de eerste plaats \'erdrongen, behalve in het bekken

van Luik : het percentage van de produktie dat in de
zuiderbekkens met schudgotcn wmd verwijderd is van
26,6 S} in 1954 gedaald tot 4,8 Ii in 1960, terwijl
het percentage verwijderd met ljzeren transporteurs er

van 7,9 9h in 1954 gestegen is tot 43,3 y in 1960.
Die ontwikkeling heeft zich zeer sneI voorgedaan in de
Borinage (17,8 % van de produktie in 1954, 64,8 Sg
in 1959 en 78,7 P in 1960) en in het bel&en van
Charleroi (5,5 sa in 1954 ; 37,2 SF in 1959 en 44,2 ga
in 1960) . De ontruiming door middel van panzers, die

II faut noter Ia diminution nette de l’apport des
chantiers utilisant uniquement la gravit6. Cette I>art
passe de 48 9;, en 1958 a 41,1 % en 1959 et a 37,2 9a
en 1960.

Parmi les engins moteurs, le convoyeur blind6 ou
< panzer » a 6vinc6 le couloir oscillant de la premiare
place sauf dans le bassin de Lidge : de 26,6 ra en 19)4,
la part de la production des bassins du Sud 6vacu6e par
couloirs oscillants est tomb6e a 4,8 ra en 1960, tandis

que la part 6vacu6e par convoyeurs blind& y passait de
7,9 % en 1954 a 43,3 SF en 1960. Ce d6veloppement

a 6t6 particuli&rement rapide au Borinage (17,8 sa de
la production en 1954 ; 64,8 q en 1959 et 78,7 IF en
1960) et a Charieroi (5,5 Si en 1954, 37,2 fF en 1959

et 44,2 % en 1960) . Ce dernier mode d’6vacuation d6ji
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predominant en Campine en 1954 (60,1 % de la pro-
duction) s’y est encore 6tendu et y a 6vacu6 en 1960
82,6 sa du charbon abattu

Le tableau fait 6galement apparaitre que l’emploi des
courroies en taille, tant a brin sup6rieur qu’a brin inf6-
rieur porteur n’a p.IS continu6 a se d6velopper. Ce mode
d’6vacuation reste toutefois pr6pond6rant dans le bassin
de Li age, oh le convoyeur blind6 ne prend pas grande
extensr on .

reeds in 1954 in de Kempen de bovenhand had (61,1%
van de produktie), heeft er nog uitbreiding genomen
en in 1960 heeft men 82,6 % van de gewonnen kolen
met zulke installaties uit de pijlers verwijderd.

Uit de tabel blijkt eveneens dat het gebrurk van
transporteurs – met dragende onderband of met dta-
gende bovenband – voor de ontruiming van de pi jlers
Been uitbreiding meer genomen heeft. In het bekken
van Luik waar niet veel panzers voorkomen, neemt dit
toestel evenu'el nog steeds de eerste plaats in.

1.6. – Lutte contre les poussi ares. 1.6. – Bestrijd'ing yan het stof.

Ll statistique technique n’a pas la pr6tention d’ana-

lyser les progras de la lutte contre les poussi des qui
f ait l’obju d’6tudes syst6matiques de la part de I'Insti-

In de technische statistiek wordt geen volledig over.

zicht gegeven van de vooruitgang die men op het ge-
bied van de stofbestrijding gemaakt heeft ; die kwestie

TABLEAU a' bl. – R6pdrtitiou de la production pat rapport aux IIIO Jens de IRtte contre les pou5siates.
(cn % de la production de chaque bassin et du Royaume).

TABEL 37. – Indeling rdn de produktie t’olgelz5 cie nliddelen gebTlrikt t'oor de bestrijding van bet sto+.
(percentage van de produktie van ieder bekken en van heel het Rijk).

METHODES UTILISEES g) gc)

:H11g :Hg Bg
t

B § B §
: gc) :1!
LIN 3§g }}

24
jM
g:iAANGEWENDE METHODES

1. Pulv6risateurs
A<let verstuivers

2. Marteaux-pics avec pulv6risation d’eau
Afbouwhamers met waterverstuiving .

3. Injection d’eau en veine
Waterinspuiting in de laag .

4. Combinaison de marteaux-pics avec
pulv6risation d’eau et injection d’eau
en velne
Afbouwhamers met waterverstuiving
samen met waterinspuiting in de laag

S. Pulv6risateurs en taille et injection
d’eau en veine
Verstuivers in de pijler en waterin-
spuiting in de laag

6. Pulv6risateurs en taille et marteaux-
pics avec pulv6risation d’eau
Verstuivers in de pijler en afbouw-
hamers met waterverstuiving

7. Pulv6risations aux robinages et aux
endroits de d6versement dans les
voies de chantier
Verstuiving op de stortplaatsen in de
werkplaatsgaleri jen

8. Traitement de la couche par une autre
m6thode (sans emploi d'engins)
Bewerking van de laag volgens een
andere methode (zonder toestellen) .

9. Aucune mesure d’abattement des

27,0

1 ,4

18,c)

31 ,i

1,5

26,2

22,6(=)

12,0

18,4

19,7

12,8

23,6

10,7

22,8

28,0(=)

4,0

25,4

7,9

32.930,o 47.0

3,3 1 ,4 7,6 4,0

22,7 I ,O 6,8 6,8 – 4,0

0,4 o, 1 – 0, 1

3,8 C).6 o,3

1 ,3 O,3 6, r 2,7

poussl&res
Zonder enige maatregel om het stof
rreer te slaan 30,0

100,0

36, 1 24,9 47,8 33,7 7,3 22,7

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0Total – Total .

( 1 ) Dont 1,1% avec arrosag,.s
( 2 ) Dont 1,3% combinaison de pulv&risateurs avec autres

engins en taille

tIl \\’,.„=,. 1.1''.. ,..t b„p,..ii„q.
(2) Waarvan 1,3% met verstuivers samen met andere toe‘

stellen in de pijlers.
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tut d’hygidne des Mines. N6anmoins, dans le cadre de
ce travail, il a a6 jug6 utile de r6partir Ia production
d’aprds Ia situation des diff6rents chantiers vis-a-vis de
la lutte contre les poussi&res, ce qui fait l’objet du ta-
bleau n'’ 37.

La fraction de la production provenant de chantiers
oh aucune mesure n’est prise pour 1’abatement des pous-

sidres, qui avait 6t6 ramen6e de 46,8 % a 31,7 % entre

1954 et 1957 tombe i pr6sent a 22,7 % ; cette am61io-
ration est due a 1’ensemble de tolls les bassins, sauf
en Campine oa le pourcentage de la production prove-
nant de chantiers oi aucune mesure n’est prise de-
vient de moins en moins compressible.

Il s’agit Ia Ie plus souvent de chantiers naturelle-
ment humides.

II est particuli&rement int6ressant de noter qu’en

Campine l’injection d’eau en veine, qui est de loin le
proc6d6 le plus efficace Ia oil iI est applicable, d6pous-

siare depuis cinq ans plus de 50 % du tonnage abattu,
soit seule, soit en combinaison avec des marteaux-

piqueurs i pulv6risation d’eau.

La situation, sous ce rapport, reste beaucoup moins
favorable dans les bassins du SIId, encore qu’elle s’amd-
liore, sensiblement. Si la part de la production en prove-
nance de chantiers od des dispositions plus ou moins

efficaces sont prises pour r6duire l’empoussi&rement,

d6passe a pr6sent 65 %, le traitement pr6alable du char-
bon par injection d’eau en veine n’y est encore appli-
qu6 qu’a moins de 31 ? du tonnage extrait, en pro-
gression sensible, iI est wai, sur les ann6es pr6c6dentes
(19,4 S£ en 1958 et 22,9 % en 1959).

II faut aussi noter que 1’injection d'eau est le proc6d6
le plus utilis6. Le proc6d6 employant des marteaux-
piqueurs i pulv6risation semble are en pede de vitesse.

Cette remarque sera confirm6e par l’examen du ta-
bleau nc> 38.

Ce tableau n'’ 38 donne l’inventaire des engins de
lutte contre les poussi&res en service au 31 d6cembre

1960 non seulement dans les tailles, mais 6galement

dans 1’ensemble des galeries du fond, ainsi que l’inven-
taire du mat6riel d’injection d’eau en veine. Ce tableau
montre que la majeure partie de ce mat6riel est con-
centr6e en Campine.

Le tableau n'’ 38 montre qu’en galerie aussi la lutte
contre les poussi&res est beaucoup plus pouss6e en

Campine que dans les bassins du SIId, puisque pratique-
ment, tous les outils de forage y sont 6quip6s de dis-
positifs d'injection d’eau, alors que dans les bassins du
Sud, plus de 60 % en sont encore d6pourvus. La pro-
gression du forage humide a 6t6 beaucoup plus rapide
en Campine (59,4 SE en 1954, 99,7 St en 1958) que
dans le Sud (12,8 % en 1954, 29,4 % en 1958, 31,7 SA

wordt door het Instituut voor Mi jnhygiene stelselmatig
bestudeerd. Toch hebben wij het nuttig geacht de pro-
duktie in te delen volgens de toestand die zich op het
gebied van de stofbestrijding in de verxhillende werk-
plaatsen voordoet. Die inlichtingen zijn aangeduid in
tabel 37.

Het gedeelte van de produktie dat herkomstig is uit
werkplaatsen waar geen enkele maatregel genomen
is om het stof neer te slaan, en dat van 46,8 (} in
1954 gedaald was tot 31,7 9} in 1957, is nu tot 22,7 %
gedaald. De verbetering is aan a1 de bekkens te danken,
behalve aan de Kempen, waar bedoeld percentage hoe
langer hoe minder voor vermindering vatbaar is.

Het betreft hier meestal werkplaatsen die op natuur-
lijke wijze vochtig zijn.

Zeer merkwaardig is het feit dat de waterinspulting
in de laag, het proc6d6 dat verreweg het doelmatigst is,

sedert vijf jaar in de Kempen, hetzij aIleen, hetzij
samen met afbouwhamers met waterverstuiving, op
meer dan 50 % van de afgebouwde tonnemaat toege-
past wordt.

In de zuiderbekkens blijft de toestand veel ongun-
stiger, hoewel hi j er merkelijk aan het verbeteren is.

Terwijl thans meer dan 65 % van de produktie herkom-
stig is uit werkplaatsen waar min of meet doelmatige
schikkingen tegen het stof genomen zijn, wordt de
voorafgaande bewerking van de kolen door waterin-
spuiting in de Img er nog steeds op minder dan 31 %
van de gewonnen tonnemaat toegepast, wat weliswaar
merkeli jk meer is dan de vorige jaren (19,4 S; in
1958 en 22,9 SF in 1959).

Ook dient aangestipt dat de waterinspuiting het meest

aangewende proc6d6 is. Het proc6d6 van de afbouwha-
mers met waterverstuiving schijnt veld te verIiezen

De ontleding van tabel 38 bevestigt dat.

In tabel 38 zijn de toestellen voor de bestrijding van
het stof aangeduid die op 31 december 1960, niet al-
leen in de pijlers, maar ook in de ondergrondse gangen

in gebruik waren. De inventaris van het materieel voor
waterinspuiting in de laag is eveneens in die tabel op-
genomen ; zij toont aan dat het grootste deel van dat
materieel tot het Kempens bekken behoort.

Tabel 38 toont aan dat ook in de mi jngangen de
bestrijding van het stof verder gevorderd is in het
Kempens bekken dan in de zuiderbekkens, aangezien
praktisch alle boortoestellen er met een toestel voor
waterinspuiting uitgerust zi jn, terwijl in de zuiderbek-
kens nog meer dan 60 SA van de boortoestellen er niet
van voorzien zijn. Het vochtig boren heeft zich in de
Kempen veel sneller uitgebreid (59,4 % in 1954,
99,7 % in 1958) dan in de zuiderbekkens (12,8 % in
1954, 29,4 SF in 1958, 31,7 ? in 1959 en 40,3 9£ in

1960). De veralgemeende toepassing van doeltreffende

b

gIBbIn
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en 1959 et 40,3 % en 196C>). La g6n6ralisation en
Campine de m6thodes de d6poussi6rage efficaces assai-
nit assez les chantiers pour dispenser la plupart des
ouvriers du port de masques filtrants individuels. L’in-
verse se constate dans les bassins du Sud. Il n’est pas

methodes voor de bestrijding van het stof in de Kern-
pen zuivert de atmosfeer van de werkplaatsen in zulke
mate dat de arbeiders niet genoodzaakt zijn individuele
filtreermaskers te dragen. In de zuiderbekkens doet zich
het tegenovergestelde voor. Het is niet mogeli jk een

TABLEAU tf 38. – Engin5 de 1#Ite contre les pou5si&res, en service aa 31 d6cembre 1960.

TABEL 38. –Toestellen uoor cie be5trijding van bet sto+, die op 31 december 1960 in gebr#ik u'men.

ENGINS
OC)
SO SOaa

'U ' a00
anon g g B 1z1 B § g11 g jj

j£
&gTOESTELLEN

1. Injection a’edIt
W derinsp&iting
Sondes (nombre)
Boren (aantal)
Pomp6s (nombre)
Pompen (aantal) .
Flexibles a haute press. (m)
Hoge-drukslangen (m) .

2. NldrIed#x-pics a edIt
Af bo&wbamers nret water
Nombre – Aantal
en % du total – % v.h. tot.

35

14

1 180

28 IOC)

36 106

327 3 017

14

26

340

186

182

4 864

267 453

307125

20 906 25 770

1 53 403
17,8 14,3

1 156 1 959 3 115
11,1 30,1 18,4

3. O&tits petforateurs mec in-
jeclion d’ edu
Boortoestellen met waterin5p .
Nombre – Aantal
en % du total – % v.h. tot.

4. P&lu6ris4te tits instal165
Wdteruerst&livers

dans les tailles (nombre)
in pijlers (aantal) .
dans les galeries (nombre)
in mijngangen (aantal) .

r60
37,2

73 470 366
27,7 43,O 42,1

1 069
40,3

791 1 860
94,6 53,3

45

56

8

29

427

311

73

91

553

487

152

502

705

989

S. Masque! mis en service en
1960 (nombre)
IKasket5 in 1960 in gebraik
gen omen (aantal) 1 293 2 068 3 496 4 705 11 562 1 740 13 302

possible de faire un recensement tant soit peu exact

des masques effectivement en service et la statistique ne
peut enregistrer que le nombre de masques distribu6s
en cours d’exercice.

enigszins juiste telling van de werkelijk in gebruik zijn-
de maskers te houden. In de statistiek is aIleen aange-
duid hoeveel maskers men in de loop van het jaar heeft
uitgedeeld.

1.7. – Lutte contre l'incendie.
1.7. – Begtrijding van brand.

Il a 6t6 jug6 int6ressant de relever aussi l’importance
du r6seau de distribution d’eau au fond, dans les diff&

rents bassins, en rapport non seulement avec la !utte
contre les poussi ares, mais aussi avec les possibilit6s de
lutte contre d’6ventuels incendies. Voici le r6sultat de

ces lnvestrgations.

Het is zeker niet van belang ontbloot de uitbreiding

van de wate_-leiding in de ondergrond in de verschil-
lende bekkens in het licht te stellen, niet aIleen in
verband met de bestrijding van het stof, maar ook in
verband met de mogelijkheden om gebeurlijke branden
te blussen. Wij laten hierna de inlichtingen volgen die
wi j met dat doel ingewonnen hebben :
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Longz+eur an r65e,III de distribution a’ealr au joud.
Ba5sins LongR€urs en km

Borinage . . . , . . . 55,OII
Centre . . . . . . . 56,904
Charleroi-Namur . . . . 262,202

Lidge . . . . . . . 137,852

Lengte van bet watetteidingsnet in de ondergrond
Bekkens Lengte ( km.I

Borinage . . . . . . S ),011
Centrum . . . . . . 56,904
Charleroi-Namen . . . . 262,202

Luik . . . . . . . . 137,852

Ensemble Sud

Campine

sir ,969
579,000

Zuiderbekkens

Kempen .

. sir ,969
579,000

Royaume I 090,969 Het Rijk . 1 090,969

11 ressort que 1’ensemble de ces r6seaux totalise

pr as de 1.100 km dont plus de la moiti6 dans le bassin
de Campine.

La r6duction de la longueur cumu16e des r6seaux de
distribution d’eau dans les bassins du Sud r6sulte sur-

tout des fermetures. De plus iI ne faut pas s’attendre i
ce que ces r6seaux se d6veloppent beaucoup plus 6tant
donn6 d’une part Ia tendance de concentration au chan-
tier et d’autre part le fait que les prescriptions r6gle-
mentaires qui imposaient ces canalisations d’eau doi-
vent are satisfaites depuis longtemps.

Hieruit blijkt dat de leidingen in totaal bijna 1.100
km lang zi jn en dat meer dan de helft tot het Kern-
pens bekken behoort.

De vermindering van de gezamenlijke lengte van het
waterleidingsnet in de zuiderbekkens is vooral het ge-

volg van de mi jnsluitingen. Bovendien moet men niet
verwachten dat die netten een veel grotere uitbreiding
zullen nemen, enerzijds omdat er een strel&ing tot

concentratie in de werkplaatsen bestaat en anderzijds
omdat de reglementaire voorschriften waarbij die wa-

terleidingen opgelegd werden reeds lang moeten toe-

gepast 2rjn.

2. Galeries souterrcrines.

La situation en ce qui concerne les galeries couvre tou-

tes les galeries souterraines queUe que soit leur destina-
tion ; elle englobe donc aussi bien les boies de chantier
que les bouveaux de recoupe,

2. Ondergrondse gargen

De hierna besproken mijngangen omvatten alle onder-
grondse gangen, ongeacht welke hun bestemming is ;

zowel de werkplaatsgalerijen als de verb;ndingssteen-
gangen zi jn er cius in begrepen.2.1. Situation des galeries utilisab Ies au point de vue

du rev6tement.

Le tableau n'’ 39 donne la longueur totalc utilisable
au 31 d6cembre 1960 ainsi que la nature du rev8tement
de ces galeries. En regard se trouve le nombre de matres
de chaque revetement pos6s en 1960.

Les galerie5 sont class6es en trois cat6gories : les tra-
vers-bancs, les chassages et les galeries inclin6es ; pour
chacune de ces cat6gories, les divers modes de rev ate-
ment utilis6s ont 6t6 indiqu6s.

En ce qui concerne les travers-bancs, on observe une
pr6dominance de plus en plus nene des cadres coulls-
sant dans les bassins du SLId (89 S; des creusements de

l’ann6e) tandis qu’en Campine lcs claveaux en b6ton
constituent le revatement le plus fr6quent (59 % des
nouvelles galeries). Dans les chassages, la meme ten'
dance se manifeste dans les bassins du Sud (86 %),

mMs pour cette cat6gorie de voies, la Campine utilise
6galement en ordre principal des cadres coulissants
(46 %) concurremment avec Ies cadres type Moll
(mixte - bois et fer : 41 %), qui continuent a gagner

du terrain aux d6pens des pr6c6dents. Ces tendances

2.1. – Toestand van de bruikbare mijngangen op hot
gebied van de bekleding.

In tabel 39 is de totale op 31 december 1960 bruik-
bare lengte, alsmede de aard van de bekleding van de
mijngangen aangeduid. Daarnaast is vermeld welke
lengte men in 1960 gedolven heeft.

De mi jngangen zi jn in drie kategoriegn ingedeeld
de steengangen> de horizontale galeri jen en de hellende
gangen; voor elke kategorie zijn de verschillende soor-
ten van bekleding aangeduid.

Wat de steengangen betreft, stelt men vast dat de
schuiframen in de zuiderbekkens hoe langer hoe meer
overheersen (89 sa van de in de loop van het jaar
gedolven gangen), terwi jl in de Kempen de beton-
blokken het meest voorkomen (59 S; van de nieuwe

gangen). In de horizontale galerijen doet zich in de

zuiderbe}dens hetzelfde verschijnsel voor (86 %),
maar in de Kempen worden in zulke gangen het meest
schuiframen (46 %) gebruikt, naast Moll+amen (ge-
mengd - hout en ijzer : 41 %), die tegenover de eerste
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avaient d6ja 6t6 observ6es au cours des ann6es pr6c6-
dentes.

veld blijven winnen. Die strekkingen hebben wi j reeds

vroeger waargenornen.

Men stelt ook vast dat het gebruik van hout voor de
ondersteuning van mi jngangen overal achteruitgegaan
is, zelfs in het bekken van Luik. waar het tot dusver
vrij aanzienlijk gebleven was.

De « andere wijzen van ondersteuning » omvatten

o.m. het gebruik van steunbouten, een methode die nog
steeds weinig uitbreiding kent. Verder zijn er ack
enkele gemetselde, gebetonneerde of geguniteerde mijn-

garlgen in opgenornen.

Ten slotte toont de tabel aan dat er op 31 december
1960 1.592 km bruikbare mi jngangen waren in de zui-
derbel&ens en 624 km in de Kempen, of samen
2.216 km voor heel het Rijk

b

On notera 6galement que 1’utilisation du bois pour le
sout&nement des galeries est en r6gression partout, m&
me dans le bassin de Lidge oil elle avait gard6e une
certarne rmportance.

Les « autres modes de soutanement » comprennent,

notamment, le boulonnage du toit dont 1’extension reste
tr ds limit6e. On y trouve aussi quelques trongons de
galeries magonn6es, b6tonn6es ou gunit6es.

Le tableau montre enfin qu’au 31 d6cembre 1960
il y avait 1.592 km de galeries utilisables dans les bas-
sins du Sud et 624 km en Campine, soit 2.216 km pour
le Royaume.

2.2. – Galeries creus6es en 1960. Emploi des explosifs
et des divers types de d6tonateurs. Situation de
la lutte contre les poussiares. Section d'e creu-
sement.

2.2 – in 1960 ged'olven mijngangen. Gebruik van
springstoffen en van de yerschillende soorten
slagpijpjes. Toestand op het gebied van de be-
strijding van het stof. Doorsnede van de gangen.

Le tableau n'’ 40 reprend les galeries creus6es au cours

de l’ann6e 1960 et analyse pour chaque cat6gorie le
mode de creusement ainsi que la nature des d6tonateurs
utilis6s. Il donne ensuite la situation de la lutte contre

les poussi&res en indiquant la fraction creus6e avec
abattement ou captage des poussi&res.

Ce tableau montre une nouvelle extension de 1’em-

ploi des d6tonateurs a court retard pour les tirs de
bosseyement : 79,O g, de la longueur creus6e en 1960,
contre 76,4 % en 1959. Pour les tirs de bouveaux,

les d6tonateurs a longs retard accentuent leur pr6pon-
d6rance, avec 72 % des longueurs creus6es.

Au point de vue de la lutte contre les poussi des, Ie
tableau montre que l’am61ioration constat6e pr6c6dem-
ment s’est poursuivie en 1960, sp6cialement dans les
travers-bancs horizontaux qui sont d6poussi6r6s prati-
quement a 100 % en Campine depuis 1955 d6ji et a
97 % dans le Sud (contre 67,7 % en 1954). La
lutte contre le danger physiologique des poussidres

s’est sensiblement 6tendue dans les chassages, dont

plus de 74 % sont actuellement pourvus de moyens
de pr6vention contre 28 % seulement en 1954.

Les progr ds dans les galeries inclin6es sant parall ales
a ceux des chassages. Mds, sous ce rapport aussi, les
bassins du Sud sont fort en retard sur celui de Campine
puisque Ia proportion des chassages et des galeries in-

clin6es 6quip6s pour la lune contre les poussiares n’y
est encore que de 62,4 % et 64,9 % contre 100 et
100 % respectivement en Campine.

Au total, en Campine 100 % des longueurs de gale-
ries creus6es le sont avec abattement ou captage des

In tabel 40 zi jn nogmaals de in 1960 gedolven mijn-
gangen aangeduid. Verder is voor iedere kategorie de
voor de delving gebruiktc methode en de aard van de

slagpijp jes aangegeven, alsmede de toestand op het ge-
bied van de stofbestrijding, nI. door vermelding van het

percentage dat men gegraven heeft met aanwending van
middelen om het stof neer te slaan of op te vangen.

Uit die tabel blijkt dat het gebruik van slagpijpjes
met geringe vertraging voor het uitsnijden der galedjen
weer toegenomen is : 79,0 % van de in 1960 gedolven
lengte> tegenover 76,4 % in 1959. Voor het spring-
werk in de steengangen wordt de voorsprong van de

slagpijpjes met grote vertraging nog groter (72 %
van de gedolven lengte).

Wat de bestrijding van het stof bereft, toont de tabel

aan dat de verbetering die vroeger waargenomen werd,
in 1960 is blijven voortduren, vooral in de vlakke
steengangen, die in de Kempen reeds sedert 1955
praktisch ten belope van 100 % gedolven werden met
danwending van middelen tegen het stof en in de

zuiderbekkens ten belope van 97 % (tegen 67,7 %
in 1954). De strijd tegen het fysiologisch gevaar van
het stof heeft een aanzienlijke uitbreiding genomen
in de horizontale galerijen, waar\ran thans mew dan

74 % van voorbehoedingsmiddelen voorzien zi jn, tegen
slechts 28 % in 1954.In de hellende mijngangen valt
cen gelijkaardige verbetering waar te nemen aIs in
de horizontale galerijen. Maar ook op dat gebied zijn
de zuiderbekkens ten achter op het Kempens bekken,

aangezien er slechts 62,4 % van de horizontale gale-

rijen en 64,9 % van de hellende mijngangen uitgerust
zijn met middelen om het stof tegen te gaan, tegen
onderscheidenlijk IOO en 100 % in de Kempen.
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poussidres. Dans les bassins du SIId, la proportion de
ces longueurs creus6es avec abattement ou captage des

poussidres s’6tablit a 68,1 ! A en 1960 contre 58,8 ( i en
1959. Le progrds r6alis6 est tras sensible.

Le tableau n'’ 406;i r6partit les longueurs creus6es

lans chaque cat6gorie de galeries selon la section de
creusernent.

Alles samen zijn in de Kempen 100 % van de
nieuwe galeri jen gedolven met middelen om het stof
near te slaan of op te vangen. In de zuiderbekkens bc-
droeg die verhouding 68,1 Sh in 1960> tegenover
58,8 ££ in 1959. De vooruitgang is groot.

In tabel 40 D;i zijn de mijngangen ingedeeld volgens
de doorsnede waarop zi j £edolven werden.

TABLEAU n'’ 40b;i. – Section d' Olrt'ert71re des Rat er les ctellsees e/ / 1960.
TABEL 406;i. – Doorsnede Tan de in 1960 gedolt'en nii]ngangen .

(en m&tres) (meter)

CATEGORIE ET SECTION
DE CREUSEMENT

KATEGORIE EN DOORSNEDE

oa)a)a
cocaaa
= '=
BoB Q (Qj ' !iiB g)g

£33

i bnsgg
ca -3 +

aB j g ;
g g

A. Trdt,erl batzc5 et cbassage5

en rocbe - Steengangen
1. <5m2
2. S – 7,49 m=
3. 7,50–9,99m2
4. > 10 m2 .

712
3 079
1 205

4

219
3 292
2 517

282
6 899
8 089
2 377

467 753 –
4 256 12 086
9 239 23 699 7)
360 6 459 22 590

753
12 086
23 774
29 049

B . Cb,a55aRe3
Horizontale galerijen
1. < ) m=
2. 5 – 7,49 m2
3. 7,50 – 9,99 m2
4. > 10 m3 .

3 611
16 202
2 542

457 7 733 16 784 24 974
2 588 29 376 29 358 64 933 1 307

12 894 41 537 23 790 94 423 12 831
7 146 1 814 1 769 13 271 72 965

24 974
66 240

107 254
86 236

C. Galeries inclin aes
HeHencie mijng4ngen
1. < 5 mi?
2. 5 – 7,49 m2
3. 7,SO–9,99 m2
4. > 10 m=t .

371
1 995
1 368

200
436
678
654

1 629
3 782
6 IIO

882

7 878 9 707
6 161 IO 750
3 954 12 737

136 3 040

133
863

3 920

9 707
10 883
13 600

6 960

Ce tableau montre que : Uit deze tabel blijkt dat

1- – in de Borinage en het Centrum verreweg de
meeste van de in 1960 gedolven mi jngangen, zowel wat
de steengangen aIs wat de horizontale galeri jen en de
hellende mi jngangen betreft, ecn doorsnede hadden van
7,5 tot 10 m2.

2'’ – in het bekken van Charleroi-Namen de meeste

nieuwe mi jngangen nu een doorsnede hebben van 7,5
tot 10 m=. De vergroting van de doorsnede bij het del-
ven, die verleden jaar waargenomen werd, wordt aldus
duideli jk bevestigd.

3' – in het bekken van Luik cen grote verbetering
heeft plaats gehad. De meeste nieuwe steengangen heb-
ben er een doorsnede van 7,5 tot 10 me. Van de hod-
zontale galerijen hadden er 33 km in 1959 een door-
snede van minder dan 5 m’. In 1960 nagenoeg 17 km.

4'’ – in het Kempens bekken haast alle steengan-

gen en meer dan 4/5 van de horizontale galerijen en
hellende mi jngangen gegraven worden met cen door-
snede van meer dan 10 m=.

1'’ – dans les bassins du Centre et du Borinage, la
section de loin dominante des galeries creus6es en 1960,
tant en travers-bancs qu’en chassages et en galeries

inclin6es, est comprise entre 7,50 m2 et 10 m=.

2'’ – dans le bassin de Charleroi-Namur la section

dominante des galeries de toutes natures passe dans la
classe 7,5 m-/10 m=. L’agrandissement des sections de
creusement constat6 l’an dernier est ainsi nettement
confirm&

3'’ – dans le bassin de Lidge, une grosse am61iora-
tion s’est manifest&. Pour les bouveaux, la section do-

minante est comprise entre 7,5 et 10 m=. Pour les chas-
sages, en 1959 iI y en avait 33 km dont la section
6tait inf6rieure a 5 m2. En 1960, 17 km environ.

4'’ – dans le bassin de Campine Ia quasi totalit6
des bouveaux et plus des 4/5 des chassages et des gale-

ries inclin6es sont creus6s a plus de 10 m= de section.
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2.3. – Mat6riel en service au 31 d6cembre 1960. 2.3. – Materieel in gebruik op 31 december 1960.

In tabel 41 is het boer-, laad- en vulmaterieel gan

geduid dat op het einde van 1960 in gebruik was.
Le tableau n'' 41 reprend l’invelrtdire du mat6riel dc

forage, de chargement et de remblayage en service a la
fin de l’ann6e 1960.

TABLEAU nQ 41. – Mat6tiel de totage, de cbargenlent et de tenIbla)age, en service all 31-12-1960.

TABEL 41. – Boor-, ladd- en t'ntmlatetieel dat op 31-12-1960 in gebtnik tras.

DESIGNATION DU MAIERIEL
oa)
eDenalaac
'a '=00
anna ! IF2 : 1r§

g) i
gi
cd

ggAANDUIDING VAN HET b[ATERIEEL

I. Outils perforateurs - Doorboringstoestel len

– sans injection d'eau

zonder waterinspuiting .
-– avce injection d'eau

met ' waterinsplritin£' .

Total – Tot,raI .

270

r60

430

44

191

73

264

24

622 503

366

869

33

1 586 45 1 631

470

1 OC)2

1 069

2 655

791

836

236
14

415

1 860

3 491

2. Perforat:ices rot=tives - Draaiboormachincs

3. Jumbos
4. B6quilles pneumatiques - Persluchtkrukken
5. Sondeuses (pour captage de grisou et

a IItres) - Boormachines (voor het opvangen
van mijngas en andere) .

112
1

481

213
1

991

449
15

1 406116 77 317

11 13 30 5 59 49 I08

6. Cha;geuses m6caniques . Laddmachincs .
7. Autres engins de travaux pr6paratoires -

Andere toestellen v. voorbereidende wcrkcn

9 8 87 66 170 102 272

481915

48 8 232 15

4 344 6 1915

8. Machines dc remblayagc - Vulmachines
9. Installations de remblayage pneumatique .

Instaliatics voor vulling voigens de bIan:-
methode

Les chiffres de ce tableau paraissent GEre nettement

influenc6s par la fermeture de sidges. Si 1’on d6sire

tirer des renseignements valables, iI faut prendre en

consid6ration non plus les chiffres absolus mais bien
les proportions relatives des diff6rents mat6riels Ies urls

par rapport aux autres.
II r6sulte de cc tableau que Ic nombre de martedux

perforateurs en service a diminu6 en 1960 dans tous

les bassins. La proportion des outils dot6s d’un dispositif
d’injection d’eau a pass6 de 19,4 % en 1954 a 45,2 %
en 1959 et a 53,3 (a en 1960

Le nombre de perforatrices rotatives est en diminu-
tion dans les bassins du Sud.

Les « jumbos » tombent nettement en d6faveur. En
Camping o& iI y en eut jusqu’i 76, il en reste Id en
service. Dans les bassins du Sud ces engins n’out ja-
mais 6t6 r6pandus : actuellement il y en reste un. Cette

De cijfers van deze tabel blijken merkeli jk beinvloed

te zi jn door de sluiting van zetels. Zo men geldige in-
lichtingen wenst te bekomen, mag men niet de volstrekte
cijfers Eeschouu'en, maar wel de verho’,rdingen van de
verschillende soorten materieel t.o.v. e]kaar.

Uit deze tabel blijkt dat het aantal doorborings-
hamers in 1960 in alle bekkens afgenomen is. Van
daze werktuigen waren er 53,3 (i voorzien van ecn

toestel voor waterinspuiting, tegen 19,4 FA in 1954 en
45,2 in 1959.

In de zuiderbekkens is het aantal draaiboormachines

afgenomen.

De « jumbo’s » zi jn sterk achteruitgegaan. In de

Kempen, waar er ooit 76 geweest zi jn, zi jn er 14 in
gebruik gebleven. In de zuiderbekkens zi jn die tuigen
nooit talri jk geweest : thans is er nog Hn. Die achter-
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d6cadence a 6t6 provoqu6e par l’emploi de pertorateurs
16gers monKs sur b6quilles pneumatiques individuelles.

Le nombre des autres engins repris au tableau n" 41
est soumis a 1’influence des fermetures et ne permet pas
de traduire une 6volution des techniques.

C’est ainsi que le nombre de b6quilles a diminu6
dans les basins du SLId, de mame que les sondeuses et

les chargeuses.

Les autres engins de travaux pr6paratoires utilis6s
en Campine sont essentiellement des engins de levage
et de manutention pour faciliter Ia misc en place des
claveaux dans le revatement des grands bouveaux.

uitgang is veroorzaa:kt door het gebruik van lichte door-
boringstoestellen op individuele persluchtkrukken.

De cijfers van de andere in tabel 41 aangeduide toe-
stellen zi jn door de mi jnsluitingen beTnvloed ; er kan

geen ontwikkeling van de techniek uil afgeleid worden.
AIdus is het aantal persluchtkrukken in de zuider-

bekkens verminderd, evenals het aantal boor- en laad-
machines

De « andere toestellen voor voorbereidende werken »

die in de Kempen gebruikt worden, zi jn voor het

grootste deel bef- en verplaatsingstoestellen die dienen
om de betonblokken te verplaatsen welke voor de

bekleding van de grote steengangen gebruikt worden.

De vulmachines en de installaties voor de vulling
volgens de blaasmethode zi jn ook in tabel 41 aange-
duid

Le tableau contient encore le recensement des ma-

chines de remblayage et des installations de remblayage

pneurnatlque.
2.4. – Blindschachten : delving en bekleding.

In de tabellen 42 en 43 zi jn de inlichtingen in ver-
band met de delving en de bekleding van de blind-
schachten of binnenschachten aangeduid.

Deze tabellen bevestigen de konklusies die wi j, in
vert)and met het gebruik van slagpijpjes en de uitbrei-
ding van de middelen tegen het stof, uit dc tat>ellen 40
en 41 getrokken hebben, althans wat de zuiderbekkens
betreft

Tabel 42 vertoont haast geen wijzigingen van het ene
jaar tot het andere. Men ziet dat nagenoeg 53 r& van de
gezamenlijke lengte van de blindschachten uitgerust 2ijn
met houten ramen en dat ongeveer 18 ( ; met betonblok-
Ven bekleed zi jn. Er weze opgemerkt dat slechts SO Si
van de in 1960 gedolven lengte met hout bekleed zi jn.
In 1959 was dat 78 qF

De gezamenlijke lengte van de blindschachten is

driemaal zo groot in de Kempen als in al dc zuider-
bekkens samen.

2.4. Burquins : creusement et rev6tement.

Les tableaux n's 42 et 43 condensent Ies donnas

relatives au revGtement et au creusement des burquins
ou puits int6rieurs.

Ces tableaux corroborent les conclusions tir6es de

l’examen des tableaux n's 40 ct 41 quant i l’emploi
des d6tonateurs et a 1’extension des moyens de lutte
contre les poussidres au moins dans les bassins du Sud.

Le tableau n" 42 ne montre gu dre de changement

d’une ann6e a l’autre. On remarquera que 53 (; environ
des longueurs de burquins cumu16es sont 6quip6es d’en-
cadrements en bois et que 18 rb environ sont 6quip6es
de claveaux. II est a remarquer que les longueurs creu-
s6es en 1960 avec revetements en bois ne repr6sentent
que 50 % des longueurs creus6es. En 1959, cette pro-
portion 6tait de 78 %.

Les longueurs de burquins cumu16es sont trois fois
plus 61ev6es en Campine que pour 1’ensemble des bas-
sins du SLId.

3. Vervoer in de ondergrond.

Onderstaande tabellen hebben betrekking op het
volledig vervoer vanaf de voet van de pijler tot aan de
laadplaats, deze laatste inbegrepen.3. Trcarsport soutorrnin.

La situation analys6e dans les tableaux qui vont suivre
couvre toute l’organisrtion des transports depuis le pied
de la taille jus(lu’a l’envoyage inclus.

3.1. – Vervoer van de afgebouwde produkten.

Bij het vervoer in de ondergrond wordt natuurlijk
de eerste plaats ingenomen door de afgebouwde pro-
dukten : kolen en stenen. Dat vervoer is voor 1960 in

tabel 44 aangeduid
De gebruikte mi jngangen zi jn in drie kategorie€n in-

gedeeld : de horizontale, de hellende en de vertikale
gangen (blindschachten) ; voor iedere kategorie zijn de
voornaamste aangewende middelen aangeduid, en voor
ieder vervoermiddel, de lengte van het trajekt en de
vervoerde bruto-kilometertonnemaat. De rubriek « pers-
luchtlokomotieven » hebben wi j afgeschaft, omdat men

3.1. – Organisation du transport des produits abattus.

Le transport principal du fond concerne 6videmment
celui des produits abattus, c’est-a-dire le charbon et
les terres. Le tableau n:’ 44 analyse 1’organisation de

ce transport en 1960.

Les galeries parcourucs ont 6t6 class6cs en 3 cat6go-
ries : horizontales, inclin6es ou verticales (burquins) ;
pour chaque cat6gorie, les principaux moyens utilises
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sont envisag6s et, pour chaque moyen de transport, le
tableau donne la longueur du parcours et les tonnes
kilom6triqucs bnrtes transport6es. La rubrique « loco-
motives i air comprim6 » a 6t6 supprim6e, aucun trans-
port de produits n’ayant plus 6t6 effectu6 par ce moyen
depuis plusieurs ann6es.

Le total g6n6ral des t. km brutes a diminu6 vis-a-vis
de 1959. II a augment6 sensiblement en Campine et
a diminu6 dans les bassins du SLId. Cela r6sulte des

fermetures de sidges dans Ie SLId et de r6ductions de
production en Campine moindres en 1960 qu’en 1959.

En fait de transport horizontal, 58 $6 du trafic ex-
prim6 en t.km. sont assur6s par la traction Diesel, 16 9£
par la traction 61ectrique, 12 gb par les trainages. Dans
les bassins du SLId, la traction 61ectrique est beaucoup

moins d4velopp6e qu’en Camping mais les trainages le
sont beaucoup plus.

La traction Diesel assure 55 sa du trafic dans le Sud
et 59 % en Campine.

En ce qui concerne les galeries inclin6es, les courroies
assurent une part pr6pond6rante, particuli&rement en
Campine oCr elles assurent 72 SF du trafic. Dans le Sud
cette pr6pond6rance est beaucoup moins nette.

dat middel sedert verscheidene jaren niet meer aange-
wend heeft voor het vervoer van de produkten.

Sedert 1959 is het algemeen totaal van de vervoerde
bruto km-tonnemaat afgenomen. In de Kempen is het
merkeli jk gestegen, terwi jl het in de zuiderbekkens ge-
daald is. Dat is het gevolg van de mi jnsluitingen in de
zuiderbekkens en van het feit dat de produktiebeper-
kingen in de Kempen in 1960 kleiner geweest zi jn dan
In 1959.

Van het horizontaal vervoer wordt 58 S}, in km.-t.
uitgedrukt, door dieseltraktie verzekerd, 16 Sb door
elektrische traktie en 12 rF door sleepinrichtingen. In
de zuiderbekkens is de elektrische traktie veel minder

verspreid dan in de Kempen. De sleepinrichtingen
daarentegen veel meet

55 r& van het vervoer in de zuiderbel&ens en 59 %
in de Kempen wordt door Diesellokomotieven verze-
kerd

In de hellende gangen wordt het grootste deel van
het vervoer met bandtransporteurs verricht, vooral in de
Kempen waar dat middel 72 r; van het vervoer ver-
zekert. In de zuiderbekkens is dat overwicht niet zo

groot.

En millions de tonnes kilom6triques In miljoenen km.t

Nature du transport et ann6e :hEbaa
Ec
San

uE

B z ] f: gA jAard van het vervoer en jaar

TraIn,tRes Sleepinticbtin gen
1954
1955
1956
1957
1958
1959
r960

1,3
1,6

2,3
1 ,4
1,3

0,7
O,4

4,8
4,3
4,5
3,3
3,1

2,5
2,4

472
4,o

3,8
3,8
4,0
3,3
2,1

5,3
5l2
5l2
4,6
4,4
3,7

2,4

15,6
15,1
15,8
13,1
12,8
1092

7,3

4,3
4,4
3l2
4, 1

4,4
4,0
4,1

19,9
19,)
19,o
17,2
17,2
14,2
11,4

ConTo}etrts a conTroles
Bdndtr.r125poytenrs
1954
1955
1956
1 957
1953
IC)SC)

r960

1,0
1,1

1,1
1,3
0,9
O,4
O,4

0, 5
0,7
O,6

0,7
0,6
0,5
O,4

1,3

1,0
1,6
1,7

1,5

o,9
1,2

o,9

o,9
1,1

o,9
0,c)
0,8
0,9

3,7

3,7
4,4
4,6
3,9
296

2,9

),1
5,8
6,5
5,9
5l9
4,7
4,7

8,8
c) 75

10,9
10,5
9,8
7,3
7,6

LocoIllof }res C) –
Lokom ot ie Ten

195.1

1955
19 ) 6
1957
IOSS

1959
1960

( 1 )

10,5
9,4
9,8

10,5
lo,6
6,O

4,3

3,6
4,1
S,4

S,3

4,1
3t2
2,8

10, 1

10,9
9,6

10,6
10, 6

8,1
7,6

3l9
4,5
4,6
4,7
4,8
5,5

6,o

28,1
28,9
299bl

31,1
30,1
22,8
20,7

39,2
44,0
SO,0
52,4
51 , 6

47,1
49,o

67,3
72,9
79,4
83,S
81,7
69,9
69,7

( 1 ) Diesel ct 61ectriquc’, ( 1 ) Diesellokomotieven en elektrische
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Le tableau r6capitulatif ci-avant permet d’appr6cier

1’6volution de 1’organisation des transports souterrains

au cours des derni hes annas, caract6ris6e par un d6-
veloppement rapide des transports par locomotives tant
Diesel qu’61ectriques. La pr6pond6rance de ce moyen de
transport s’accentue : 74,1 9} de tout Ie tonnage-kilo-
m6trique du Royaume, 60,6 rf de celui des bassins du
Sud et 81,7 % de celui de Campine.

En rapprochant Ies tonnes kilom6triques transport6es
de la production brute on peut se faire une id6e du
chemin parcouru au fond par chaque tonne de produit
brut remont6.

Cette distance est approximativement la suivante :

Bovenstaande tabel geeft een overzicht van het ver-

voer in de ondergrond tijdens de jongste jaren; de
snelle uitbreiding van het vervoer met lokomotieven,
Diesellokomotieven en elektrische, is opvallend ; het
overwicht van dat vervoermiddel wordt groter : 74,1 %
van de totale kilometer-tonnemaat in heel het Ri jk,

60,6 ? in de zuiderbekkens en 81,7 % in de Kempen.
AIs men de vervoerde kilometertonnerrlaat met de

brutoproduktie vergelijkt, kan men zich cen beeld
vormen van de afstand die de opgehaaIde ruwe pro-
dukten in de ondergrond afgelegd hebben.

Die afstand ziet er als volgt uit :

Borinage . . . . . . . 1400 m
Centrum . . . . . . . 1 600 m
BeIden van Charleroi-Namen 1 500 m
Bekken van Luik . . . . 2 100 m
Kempens bekken . . . . 3 900 m
Het Rijk . . . . . . . 2600 m

In vergelijking met het vorige jaar is die afstand
verminderd in de Borinage en in het Centrum ; in het
bekken van Luik is hij toegenomen. Voor heel het
Rijk is het gemiddelde enigszins gedaald.

De tegenstelling tussen het bekken van Charlerol-
Namen, met een groot aantal concessies en kleine ont-
ginningsvelden, en het Kempens bekken, met grote
mi jnen, springt in het oog.

Bassin du Borinage
Bassin du Centre

Bassin de Charleroi-Namur

Bassin de Lidge .

Bassin de la Campine .
Royaume

1 400 m
1 600 m
1 500 m
2 100 m
3 900 m
2 600 m

Cette distance a diminu6 dans le Borinage et au Cen-
tre, mais a augment6 a Lidge. La moyenne relative au
Royaume a un pell baiss6.

L’opposition entre le Bassin de Charleroi-Namur,
avec ses nombreuses concessions et ses champs d’ex-
ploitation limit6s, et la Camping aux vastes unit6s
d’exploitation, est tr as nette.

3.2. – Organisation du transport du materiel.

Le tableau n'’ 45 donne les moyens de transport qui
ont 6t6 utilis6s pour Ie transport du mat6riel. Pour ce
genre de transport, iI n’est pas possible de fournir
d’autres 616ments que la longueur du parcours effectu6.

Ici aussi la rubrique « locomotives a air comprim6 »
avait 6t6 supprim6e, aucun transport de mat6riel par ce
moyen n’ayant plus 6t6 mentionn6 depuis quatre ans,
non plus d’ailleurs, qu’aucun transport de personnel.

Cette anna, cependant, une locomotive a air compri-
m6 a 6t6 remise en service dans un charbonnage du
bassin de Lidge et affect6e aux transports de mat6riel. La
rubrique a dorIC 6t6 r6introduite.

Dans les bassins du SIId, une part de ces transports
(23 %) est encore assum6e par des hiercheurs ou des

chevaux, mais elle diminue au profit de la part prise par
les locomotives et les trainages ; en Camping par con-
tre les locomotives et les tra?nages sont les moyens de
traction presqu’exclusifs de ces transports. II convient
de noter Ia forte r6gression des transports par chevaux
et hiercheurs dans le bassin de Charleroi, oi ces modes

de transport ne desservaient plus, en 1960, que 27 P
des voies affect6es aux transports de mat6riel, contre

37 % en 1959 et prds de 50 % en 1957.

3.2. – Vervoer van materieel.

In tabel 45 zijn de middelen aangeduid die voor het
vervoer van materieel gebruikt worden. Voor dat ver-
voer kan aIleen de lengte van het trajekt vermeld wor-
den

C)ok hier hadden wi j de rubriek « perslucht » afge-
schaft, omdat men sedert vier jaar geen materieel en
trouwens ook geen personeel meer met dat middel ver-
voerd had

Dit jaar heeft men in het bel<ken van Luik nochtans
opnieuw ecn persluchtlokomotief in gebruik genomen
voor het vervoer van het materieel. Wi j hebben die
rubriek dan ook opnieuw opgenomen.

In de zuiderbekkens wordt een deel van dat vervoer

(23 %) nog met slepers of paarden verricht, mmr die
middelen nemen af ten voordele van de lokomotieven

en de sleepinrichtingen. In de Kempen daarentegen
worden voor het vervoer van het materieel haast uil-

sluitend lokomotieven of sleepinrichtingen gebruikt. Er
weze opgemerkt dat het vervoer met slepers en paarden

in het bekken van Charleroi aanzienli jk achteruit-
gegaan is : in 1960 heeft men dat vervoer nog aIleen
toegepast in 27 % van de voor het vervoer van mate-
rieel bestemde gangen, tegenover 37 % in 1959 en
haast 50 % in 1957
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3.3. – Organisation du transport du personnel.

Le tableau na 46 est relatif a 1’organisation du trans-
port du personnel.

Ce transport n’est r6ellement organis6 de fagon sys-
t6matique que dans le bassin de Campine. Comme ce
bassin comprend 7 charbonnages, chacun d’eux a donc

organis6 Ie transport du personnel sur une distance to-
tale de 28 kilomdtres en moyenne en 1960.

Dans les bassins du Sud le transport du personnel
a peLI d’extension.

3.3. – Vervoer van het personeel.

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer van het
personeel.

Het vervoer van het personeel is feitelijk aIleen in
het Kempens bekken stelselmatig ingericht. Aangezien
dat belaen 7 kolenmijnen telt, heeft iedere mijn in
1960 dus het vervoer van het personeel over een ge-
middelde totale lengte van 28 km verzekerd.

In de zuiderbekkens is het vervoer van het perso-

neel weinig uitgebreid.

TABLEAU n' +G. – Organisation dn ttan5poTt cia peysonnet dans les galeries borizontale£ on a +cable petrIe.

TABEL 46. – Verroer Tan bet petsoneel in vlakke of licbt bellende mijngangen. (Lengte Tan bet ttajekt).
(Longueur du parcours). 1.000 m

MOYENS DE TRANSPORT
UTILISES

AANGEWENDE
VERVOERMIDDELEN g g B§gg

1. Locomotives Diesel
Diesellokomotieven

2. Locomotives 61ectriques
Elektrische lokomotieven

3. Autres
Andere middelen

2,4 12,1 10,5 1 25,o 124,O

62,8

13,5

149,o

4, 1

16, 2

3,8

14,3 1 32,9Total – Totaal 2,4 200,3 233,2

3.4. – Inventaire des moteurs utilis6s (en service au
31 d6cembre 1960).

Le tableau n'’ 47 donne l’inventaire des rnoteurs

en service pour le transport a la date du 31 d6cembre

1960. Ce relev6, qui reprend les diff aents modes de
transport analys6s dans les tableaux pr6c6dents, donne

en outre le nombre de hiercheurs et de chevaux qui, a
la meme date, 6taient affect6s exclusivement a des
taches de transport.

II a 6t6 comp16t6 par un classement des moteurs
d’apr&s la source d’6nergie utilis6e, et par 1’indication
de la puissance unitairc moyenne de chaque genre de
rnoteur.

Ce tableau montre que les rnotcurs a air comprim6
fournissent encore toujours une grande fraction de
1’6nergie pour les transports du fond. La purssance

cumu16e des moteurs Diesel et 61ectriques d6passe tr as
nettement la puissance cumu16e des seuls moteurs a air

comprim6 et cela dans tOLLS les bassins. Chose qui
n’existait pas encore en 1959. En Camping et pour
1’ensemble des bassins du SIId, la puissance cumu16e des

seuls moteurs 61ectriques atteint presque la puissance
cumu16e des moteurs i air comprim6.

3.4. – Inyentaris van de gebruikte motoren (toestand
op 31 december 1960).

Tabel 47 bevat de inventaris van de motoren die op
31 december 1960 voor het vervoer in gebruik waren.
In die tabel zijn de verschillende in de voorgaande
tabellen beschouwde vervoermiddelen aangeduid ; bo-
vendien zi jn het aantal slepers en het aantal pdarden
die op genoemde datum uitsluitend voor het vervoer
werkten erin vermeld.

De motoren zijn ingedeeld volgens de gebruikte
drijfkracht ; voor elke soort is het gemiddeld vermogen
aarlgegeven .

Uit de tabel blijkt dat de motoren met perslucht
nog steeds een groot gedeelte van de energie leveren
voor het vervoer in de ondergrond. Het vermogen van
al de Dieselmotoren en elektrische motoren samcn over-

treft merkelijk het gezamenli jk vermogen van de moto-

ren met perslucht aIleen en wel in al de belkens, wat
in 1959 nog niet het geval was. In de Kempen en in
de zuiderbekkens samen genomen is het gezamenli jk
vermogen van de elektrische motoren aIleen bijna even
grout als het gezamenlijk vermogen van de motoren met
perslucht.
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Vorci la comparaison de la puissance cumu16e de
1’ensemble des moteurs en service, respectivement a la
fin de 1959 et de 1960 (en milliers de kW)

Hierna is het gezamenlijk vermogen aangeduid van
de verschillende motoren die onderscheidenlijk op het
einde van 1959 en 1960 in gebruik waren (1.000 kW) :

Moteurs Diesel

Moteurs 61ectriques
N[oteurs a air comprim6

1959

. 16,4
43,9
49,1

1960

15,3

43,9

45,2

Dieselmotoren

Elektrische motoren

Motoren met perslucht

1959

16,4
43,9
49, 1

1960

15,3

43,9

45,2

Total des moteurs des transports
en galeries . . . . . . . 109,4

Alle motoren voor het vervoer in

rn mi jngangen samen . . . . IOC),4104,4 r04,4

On observe donc une progression relative assez sen-

sible de 1’6quipement 61ectrique des transports souter-
rains en galeries vis-i-vis des 6quipements i air compri-
md, Le nombre de locomotives Diesel a cette fois
diminu6 de 64 unit6s dans les bassins du SIId. L’utili-

sation des locomotives 61ectriques pdrait beaucoup meil-

leure que celle des locomotives Diesel. En effet, pour
une puissance unitaire sensiblement 6gale, la locomoti-
ve Diesel a, en moyenne, produit 109.000 tkm, tandis
que la locomotive 61ectrique a produit 152.000 Km.

L’an dernier, ces deux valeurs 6taient encore plus 6car-
tees. II est vrai que les locomotives Diesel assurent des

transports dans les retours d’air transports qui ne per-
mettent pas une aussi bonne utilisation de ces locomo-
trves .

Hieruit blijkt dat de elektrische uitrusting van het
ondergronds vervoer in de gangen, in vergelijking met
de persluchtinstallaties een tameli jk grote betrekkelijke

vooruitgang geboekt heeft. In 1960 is het aantal Die-
sellokomotieven in de zuiderbekkens met 64 gedaald.

De aanwending van de elektrische lokomotieven
schijnt veel beter te zijn dan die van de Diesellokomo-
tieven. Voor een haast geli jk gemiddeld vermogen per
motor heI)ben de Diesellokomotieven inderdaad gemid-
deld 109.000 km.t. voortgebracht, terwijl de elektrische
lokomotieven gemiddeld IS2.000 km.t. voortgebracht
het)ben. Vorig jaar was het verschil nog groter. Welis-
waar verzekeren de Diesellokomotieven het vervoer in

de luchtkeergalerijen, die niet een zo goede aanwen-

ding van die lokomotieven mogeli jk maken.
Het aantal elektrische motoren die voor het vervoer

in mijngangen gebruikt worden, is met 121 gedaald,

die samen een vermogen hadden van ten hoogste
84 kW.

Wat de motoren met perslucht betreft, stellen wij
vast dat hun aantal in alle bekkens aanzienli jk afge-
nomen is, behalve in de KemFen. In heel het Ri jk is
hun aantal sedert 1959 met 735 verminderd. Hun ge-
zamenlijk vermogen is haast met 3.800 kW gedaald.

Zoals a1 de inventarissen van materieel is de inven-

taris van de motoren gebruikt voor het vervoer ook
sterk belnvloed door de sluitingen van mijnen. De vol-
strekte cijfers hebben dan ook weinig betekenis.

Le nombre de moteurs 61ectriques des transports en
galerie a diminu6 de 121 unit6s totalisant une puis-
sance de 84 kW au maximum.

Quant au nomE)re de moteurs i air comprim6, il a
sensiblement diminu6 dans tous les bassins sauf en

Campine. Pour le Royaume, la diminution est de 735
unita par rapport a 1959. Leur puissance globale a
diminu6 de prds de 3.800 kW.

Comme tous les inventaires de mat6riel, l’inventaire

des moteurs utilis6s pour le transport, est influenc6

largement par les fermetures. Les nombres absolus ont
dds lors, peu de signification.

4. A&age.

Le tableau n'’ 48 donne les caract6ristiques princi-
pales de l’a6rage des mines. On y trouve le d6bit d’air
total des mines de chaque bassin et, pour chacun d’eux,
les maxima et minima des d6bits sp6cifiques rapport6s
a la production journali dre et au personnel occup6.

Depuis 1957 le d6bit rappoI+6 a la production est
exprim6 cn litres par seconde par tonne nette d’extrac-
tion journali dre plut6t qu’en m:3/t. Les chiffres corres-
pondarlts pour les ann6es 1954 a 1956 peuvent s’obtenir
en divisant par 86,4 les donn6es des tableaux nc) 48
de ces ann6es.

4. Luchtverversing.

Tabel 48 bevat inlichtingen over de luchtverversing
in Ie mi jnen. Het totaal debiet van al de mijnen van
icder bekken is er in aangeduid en voor ieder bekken
het hoogste en het laagste debiet, enerzijds per gewon-
nen ton per dag en anderzijds per arbeider.

Sedert 1957 wordt het debiet per gewonnen ton uit-
ge,]rukt in liter per seconde per netto-gewonnen ton per
dIg, i.p.v. in m3./t. De overeenstemmende cijfers voor
de jarcn 1954 tot 1956 bekomt men door de gegevens

van de tabellen 48 van die jaren te delen door 86,4.
ook het aantal hoofdventilatoren die op 31 december

1960 in gebruik of in reserve waren, is in de tabel
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Le tableau donne encore le nomE)re de ventilateurs aangeduid, alsmede het vermogen ewan en de plaats
waar zij geTnstalleerd waren. Ten slotte is het aantal
hulpventilatoren en het gezamenli jk vermogen van die

toestellen aangeduid

Er weze opgemerkt dat onder de 23 ondergrondse

hoofdventilatoren die in het Kempens bekken in ge-

principaux en service et en r6serve, avec leur puissance

et leur emplacement, et enfin le nombre et la puissance
cumu16e des ventilateurs auxiliaires

II convient de signaler qu’en Campine parmi les 23
ventilateurs principaux du fond en service, il y a 3 tr&s

TABLEAU n'' 48. L’a6rage .

TABEL 48. L7rcbtt'errer5i ng

L)C)
GQan
c3caca
==00

anna
! !
QtS ! IIz1 B 1pg

: gc) ;!
nHl j + j

2 019

iS
cd

gg

6 365Debit total – Totaal debiet (m3/s) .
– par tonne extrarte – per gewonnen ton

maximum 1/s/t/ jour – 1/s/t/dag
minimum 1/s/t/jour – 1/s/t/dag .

– par ouvrier occup6 au poste Ie plus charg6
ner arbeider in de meest bezette dicnst

maximum 1/s .
minimum 1/s .

634

123
47

632 1 942 1 138

127

35

4 346

325

35

111

52

325

37

70

39

325

35

297
130

470 1 115
147 99

24'’ 28"

440 1 115
66 66

29' 29'’

290 1 115
182 66

32' 32'Temp6rature Ia plus 61ev6e - Hoogste temperatuur 27'’

Ventilateurs principaux en service au 31-12-60 :
Hoofdventilatoren in gebruik op 31-12-60 :
– Fond – Ondergrond :

Nombre - Aantal
Puiss. cumu16e - Gezamenl. vermogen (kW)

Puiss. moyenne - Gemidd, vermogen (kW)
– Surface – Bovengrond :

Nombre . Aantal
Puiss. cumu16e - Gezamenl. vermogen (kW)
Puiss. moyenne - Gemidd, vermogen (kW)

17

2 102
124

91
683 1

76

44

2 453
56

14

1 448

103

84 1

6 686 1
80

23

7 527

327

107 1

14 213 1
133

3

250
83

7

2 072

p96

22

3 193
145

23

2 188
95

55
7 703

140

5

8319
1 188

60
16 022

258

Ventilateurs en r6serve (en ordre de marche) :
Ventilatoren in reserve (gebruiksklaar) :

–' Fond – Ondergrond :
NomE>re - Aantal

Puiss. cumu16e - Gezamenl. vermof,en (kW)

– Surface – Boveng Pond :
NomE>re - Aantal

Puiss. cumu16e - Gezamenl. vermogen (kW)

5

1 308

8

817

6

286 2 242
3

332

16

1 100

4

21682 4572
23 2

6 7402

9 40 3
1 895 4 698 3

73 3 5

8 510 3 6 271
78 3

14 781 3

VentiIateurs auxiliaires – Hulpventilatoren :
– Electriq tres – E:lekttiscbe =

Nombre - Aantal
Puis5. cumu16e . Gezamenl. vermogen (kW)

– Air c07nprimd - - Peril tick! :
NomEire - Aantal

Puiss. cumu16e - Gezamenl. vermogen (kW)

34

282

99

224

11

62

106

349

166

788

471

1 129

111

448

320
408

322

1 580

996
2110

532

2 400

542

1 250

854

3 980

1 538

3 360

Canars (longueur en m) :
Luchtkokers (lengte in m) :

– Souples – Slappe .

– Rigides – Vormvaste

515

808

6 085
2411

4 284
22 216

9 331
5 081

el <\--40 cm

40 cm <\- ia ,( 59 cm
60 cm < ej

1 461

5 652

1 627

1 675

3 835 10 095 9 230 19 325
21 015 49 691 11 030 60 721

11 392 28 435 50 338 78 773

9 167 33 310 42 477

( 1 ) Dont 3 a air comprim6 pour une puissance de 49 kW. ( 1 ) Waarb,an 3 met perslucht met een gezamenlijk vermo-
gen van 49 kW.

(2) Waarvan I met perslucht met een vermogen van
12 kW

(3) Waarvan 2 met stoom met een gezamenlijk vermogen
van 140 kW.

(2) Dont 1 a air comprim6 pour une puissance de 12 kW,

(3) Dont 2 a vapeur pour une puissance de 140 kW.
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gros ventilateurs totalisant 4.816 kW et 20 ventilateurs
de quartier totalisant 2.711 kW ; parmi Ies ) ventila-
teurs de surface en service, il y a 4 gros ventilateurs

totalisant 8.144 kW. C’est dire que 3 si&ges ont leur
ventilateur Ie plus puissant au fond tandis que les 4
autres l’ont a la surface. On constate i cette occasion que
la pr6sence du gros ventilateur a la surface entraine
la multiplication des ventilateurs de quartier (20 pour

les 4 sidges).

bruik zijn 3 zeer grote ventilatoren voorkomen met een
gezamenlijk vermogen van 4.816 kW en 20 afdelings-
ventilatoren met een gezamenli jk vermogen van 2.711

kW. Onder de 5 bovengrondse ventilatoren die er in
gebruik zijn telt men 4 grote ventilatoren met een ge-
zamenlijk vermogen van 8.]44 kW. D.w.2. dat drie

mijnen hun krachtigste ventilator in de ondergrond ge-
installeerd hebben en de vier overige op de bovengrond.
Men stelt hierbi j vast dat de aanwezigheid van de
hoofdventilator op de bovengrond een groter aantal

afdelingsventilatoren meebrengt (20 voor die vier ze-

tels)

Wat de hulpventilatoren betreft, nemen de ventila-
toren met perslucht in de zuiderbekkens nog steeds de
eerste plaats in ; de verhouding van de elektrische ven-
tilatoren is sedert 1959 niet veranderd (24,4 9& van het
aantal, en 43 % van het vermogen) .

In het Kempens bekken nemen de elektrische ven-
tilatoren, wat het vermogen betreft, verreweg de eerste
plaats in, hoewel zi j in aantal beneden de helft blijven.

In 1960 heeft men de heetste mi jn van het land ge-

sloten. In die mijn, waar de werken op een diepte van
1300 m en meet plaats hadden, was het slechts moge-
lijk te werken dank zij de afkoeling van de lucht die
door de werkplaatsen moest stromen. Aldus is de hoog-

ste temperatuur van het Rijk, die in 1959 38'’ C be-
droeg, tot 32'’ C gedaald.

Sedert die sluiting wordt de techniek van de lucht-

koeling nog aIleen in de Kempen toegepast, waar in
een kolenmijn de heetste werkplaatsen met geklimati-
seerde lucht geventileerd worden.

Het is gevaarlijk de gemiddelde vermogens met el-
kaar te vergelijken, want onder de bovengrondse ven-
tilatoren komen de uitwijkingsventilatoren met gering
vermogen voor, wat een onjuist beeld geeft van het
gemiddeld vermogen. AIs aanwijzing weze vermeld dat
de sterkste bovengrondse ventilator een vermogen heeft
van 2.944 kW en de sterkste ondergrondse ventilator
een van 1.984 kW.

Het globaal vermogen van de ondergrondse hoofd-
ventilatoren die in gebruik zijn is sedert verleden jam
weinig veranderd. Op de bovengrond is dat niet zo,
want ingevolge de sluiting van mijnen in de zuiderbek-
kens is het globaal vermogen van de hoofdventilatoren
er sterk afgenomen (10.920 kW en 7.703 kW voor
die bel&ens in 1959 en in 1960).

De grote neerderheid van de ventilatoren in reserve
zijn op de bovengrond geTnstalleerd.

En ce qui concerne les ventilateurs auxiliaires, les
ventilateurs i air comprim6 restent de loin les plus IQ-
pandus dans les bassins du Sud ; la proportion de ven-
tilateurs 61ectriques ne montre pas de changement en
1960 vis a-vis de 1959 (24,4 Si en nombre, et 43 % en
puissance) .

En Campine, les ventilateurs 61ectriques sont nene-

ment pr6dominants en puissrnce bien qu’en nombre leur
proportion soit inf6rieure a la moiti6.

En 1960, Ie charbonnage le plus chaud du Royaume
a 6t6 ferm6. Dans ce charbonnage dont les travaux
6taient situ6s a une profondeur de 1.300 m et plus, le
travail n’6tait possible que grace a la r6frig6ration de

1’air devant a6rer les travaux. C’est ainsi que la temp6-
rature maximum du Royaume, qui 6tait de 38'’ C en
1959 est tomb& a 32'’ C.

Depuis cette fermeture, la technique de la r6frig6ra-
tion de 1’air n’est plus appliqu6e qu’en Campine, oil
dans un charbonnage, les chantiers Ies plus chauds sont
a6r6s par de 1’air climatis6.

Les comparaisons de puissances moyennes sont tr as
dangereuses car dans les ventilateurs de surface sont
rang6s les d6viateurs de faible puissance, ce qui fausse
la puissance moyenne. A titre indicatif Ie plus puissant
ventilateurs de surface a une puissance de 2 944 kW
et Ie plus puissant ventilateur du fond a 1.984 kW.

La puissance globale des ventilateurs principaux
instal16s au fond et en service a trds peu vari6 d’une
ann6e a l’autre. A la surface, iI n’en va pas de mane,
car a la suite des fermetures de mines dans les bassins

du SLId, la puissance globale des ventilateurs princi-
paux a fortement d6cru (10.920 kW et 7.703 kW pour
ces bassins en 1959 et 1960).

Les ventilateurs de r6serve sont, dans leur grande

majorit6, instal16s a la surface.

5. Exhaure.

Les donn6es relatives a l’exhaure sont port6es au
tableau n'’ 49. Le tableau est congu d’une manidre ana-

logue i celui de l’a6rage

5. Drooghouding.

Tabel 49 bevat inlichtingen over de drooghoudlng.
Deze tabel is opgevat zoals die van de luchtvewersing.
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Ce tableau, comp16t6 par 1’indication de la longueur

des tuyauteries d’exhaure principales et secondaires, ne

subit normalement que de faibles variations d’anna en
ann6e. On observe par contre, cette anna, un fIahis-
sement important du volume d’eau amen6 au jour dans

les basins du Sud, s’expliquant naturellement par la

fermeture de mines. En Campine cependant ce volume
a augment6 d’environ 5 %.

Deze tabel, waarin de Jengte van de hoofdbuisleidin-
gen en van de aanvullende buisleidingen voor de droog-

houding aangeduid is, ondergaat normaal slechts gerin-
ge wijzigingen van het ene jaar tot het andere. Dit jaar
is de opgehaalde hoeveelheid water nochtans aanzienlijk
verminderd in de zuiderbekkens, wat natuurlijk door de
mi jnsluitingen te verklaren is. In de Kempen is die hae-
veelheid daarentegen met ongeveer 5 % toegenomen.

La profondeur d’origine moyenne s’est 6galement sen-
siblement modifi6e.

De gemiddelde diepte van herkomst is ook merke-
li jk veranderd

TABLEAU n" 49. L' exbalITe

TABEL 49. – Drooghond ing

CIC)
jD50aa
g 'i
anna ! ! ! § r B) :1!;Jd j !q

tIN

Volume d’eau amen6 au jour pendant I'ann6e

Hoeveelheid water tijdens het jaar aan de opper-
vlakte gebracht (i.000 m3) .

Profondeur d’origine moyenne (m)
Gemiddelde diepte van herkomst (m) .

5331

512

6 796 21 543 21 425

650 355 372

55 095

413

7 506 62 601

794 459

Pompes principales normalement en service :

Hoofdpompen die normaal in gebruik zijn :
Nombre - Aantal
Puiss. cumu16e - Gezamenl. vermogen (kW)

Puiss. moyenne - Gemidd. vermogen (kW)
Capacit6 - Kapaciteit (m3/h)

35

5 173
148

2 097

26(1) 154(') 1 17(3) 332(7)
5002(1) 19414(3) 15667(3) 4525q7)

192 126 134 136

1 678 12 386 10 873 27 034

29

15 093

520
4 600

361(7)

60 349(7)
167

31 634

Pompes normalement en 168. (en ordre de marche)
Pompen die noon. in reserve zi jn (gebruiksklaar)

Nornbre - Aantal
Puissance - Vermogen (kW) .

Capacit6 - Kapaciteit (1113/h)

19

2 929
1 384

12(2) 58(4) 56(6) 145(8) 19 164(8)

1 422(=) 7969(4) 9251(') 21 571(8) 5657 27228(8)
631 4 797 6 459 13 271 2 091 15 362

Pompes d'exhaure secondaires (de chantiers)
Hulppompen (in de werkplaatsen)
– Electricit6 – Elektriciteit :

Nombre - Aantal
Puissance - Vermogen (kW) .

– A air comprim6 – Met perslucht :
Nombre - Aantal
Puissance - Vermogen (kW) .

37

219
3

72

129
478

25
258

295
854

31

323

205

1 067

96
872

806

3 244

893

3 096

853

2 822

989

3 968

1 659

6 066

1 177

. 1 845

Longueur des tuyauteries d’exhaure princip. (km)
Lengte van de hoofdbuisleidingen (km) .

Longueur des tuyauteries secondaires (km)
Lengte van de aanvullende buisleidingen (km)

14.0

39,5

13,3

36,0

44,7

63, 1

46,3

39,5

118,3

178, 1

18,5

383l9

136,8

562,0

( 1 ) Dont 3 a air comprim6 pour une puissance de 36 kW.
(2) Dont 2 a air comprim6 pour &ne puissance de 13 kW.
(3) Dont 9 d air comprim6 pour une puissance de 31 kW.
(4) Dont 4 a air comprime pour une puissance de 35 kW.
(5) Dont 1 a air comprim6 pour une puissance de 4 kW.
(6) Dont 1 d air comprim6 pour une puissance de 4 kW.
(7) Dont 13 a air comprim6 pour une puissance de 71 kW.
(8) Dont 7 a air camprim& pour une puissance de 52 kW

( 1 ) Waarvan 3 met perslucht met eer! verrnogen van 36 kW
(2) Waarvan 2 met perslucht met een vermogen van 13 kW.
(3) Waarvan 9 met perslucht met een vermogen van 31 kW.
(4) Waarvan 4 met perslucht met een vermogen van 35 kW.
(5) Waarvan I met perslucht met ecn vermogen van 4 kW.
(6) Waarvan I met perslucht met eea vermogen van 4 kW.
(7) Waarvan 13 met perslucht met een vermogen van 71 kW.
(8) Waar\'an 7 met perslucht met een vermogen van 52 kW.
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Les probl&mes d’exhaure sont tr ds diff6rents d’un
bass in a l’autre : c’est ainsi que 1’on remarque que le
bassin de Charleroi-Namur et le bassin de Liage doi-

vent chacun mettre en auvre une puissance sup6rieure
a celle qui est n6cessaire dans celui de la Campine,
malgr6 que la profondeur moyenne d’origine des eaux
n’y soit que de 355 et 372 m respectivement contre
778 m en Campine.

De vraagstukken die met de drooghouding verband
houden zi jn 7eer verschillend van het ene bekken tot
het andere. Zo moeten de bekkens van Charleroi-Namen

en van Luik elk cen vermogen aanwenden dat groter is
dan dat van de Kempen, hoewel de gemiddelde diepte
van herkomst van het water er onderscheidenlijk slechts
355 en 372 m bedraagt, tegenover 778 m in de Kern-
pen

Cette diff6rence de situation appara tt d’une mani he
frappante si on calcule le nombre de mil d’eau ramen6s
au jour par tonne nette de charbon cxtrait. On obtient
les r6sultats suivants :

Het verschil valt dpridelijk op wanneer men voor de
verschillende bekkcns het aantal m3 water berekent die

per netto gewonnen too kolen uitgepompt worden, nI.:

Bassin du Borinage
Bassin du Centre
Bassin de Charleroi-Namur

Bassin de Lidge
Bassin de la Campine

2,4

3,5

4,O

6, 1

0,8

Borinage
Centrum

Bekken van Charleroi-Namen
Bekken van Luik

Kempen

2,4

3,5

4,0
6, 1

0,8

Somme toute, pour extraire une tonne de charbon
vendable, il faut extraire aussi 4,0 tonnes d’eau a Char-

leroi et 6,1 tonnes d’eau a Lidge, alors qu’en Camping
le poids de 1’eau refou16e par les pompes n’est que de
0,8 tonne.

Om cen ton verkoopbare kolen te winnen moa men
in het bekken van Charleroi dus ook 4,0 ton water
ophalen, in Luik 6,1 ton water en in de Kempen slechts
0,8 ton water.

6. Verlichting.
6. Eclairago.

Le tabluru n" SO donne quelques indications relatives
a 1’6clairage des mines.

Tabel SO bevat inlichtingen over de verlichting van
de mijnen.

Dans ce domaine, il sera 6galement n6cessaire, pour
comparer 1’6voIution des diff6rents systames, de se r6f6-
rer non pas aux nombres absolus, fortement influenc6s
par les fermetures, m,IiS bien aux nombres relatifs. Le
nombre de lamFes individuelles de tous types a sensi-
bIement diminu6; cette diminution dt?.nt le fait des bas-

sins du Sud. EII Campine la situation est stationnaire.
Pour ce dernier bassin le nombre absolu de lampes sur
r6seau et Ie nomE)re absolu de lamFes sp6ciales a aug-
ment 6.

Om de evolutie van de verschillende soorten van lam-

pen juist te beoordelen, zal men ook hier op de betrek-
kelijke cijfers moeten voortgaan en niet op de volstrekte
cijfers, die door de sIuitingen belnvloed zi jn. Het aantal
individuele lampen van alle types is aanzienli jk vermin-
derd, ingevolge de achteruitgang in de zuiderbekkens.

In de Kempen is de toestand stationair. In dat bekken
is het volstrekt aantal netlampen en het volstrekt aan-
tal speciale lampen toegenomen.

In 1959 telde men in de zuiderbekkens 29.819 elek-

trische handlampen en 26.175 elektrische petlampen,
d.i. onderscheidenlijk SS,2 % en 46,8 %. In 1960 zijn
die cijfers gedaald tot 20.007 en 22.677, of 46,9 en
53,1 [ } . De verhoudingen zi jn dus omgekeerd.

Hierna is het totaal aantal petlampen aangeduid die
op het einde van de jongste vi jf jaren in gebruik
warerl :

Dans les bassins du Sud, il y avait en 1959, 29.819
lampes 61ectdques a main et 26.175 lampes 61ectriques

au chapeau, soit 53,2 £F et 46,8 sa respectivement. En
1960, ces nombres sont de 20.007 et 22.677 soit 46,9
et 53,1 9;. Les proportions sont donc invers6es.

Ci-aprds, Ie nombre total de lampes au chapeau, en
service a la fin de chacune des ) derni ares ann6es :

SIId Canlplne

19 692
23 338
24 880

23 730
21 639

Ro)annIe

31 415
46 336
53 626
49 905
44 316

Zlridetbekkens KeIrIpen

19 692
23 338
24 880

23 730
21 639

HeI Rjk

31 415

46 336
53 626
49 905
44 316

1956
1957

1958

1959

r960

11 723
22 998
28 746
26 175
22 677

1956
1957

1958
lc)59

r960

11 723
22 998
28 746
26 175
22 677
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En fait, les tendances mises en 6vidence cette ann6e
sont les suivantes :

In feite is 1960 gekenmerkt door :

een vertraging van de uitbreiding van de vaste ver-
lichting ;-– ralentissement du d6veloppement de 1’6clairage fixe;

utilisation plus fr6quente de lampes sp6ciales pour

1’6clairage fixe ;

ecn ruimere aanwending van speciale lampen voor
de vaste verlichting ;

– substitution progressive de la lampe 61ectrique au

chapeau a la lampe 61ectrique a main. Cette substi-
tution est fort nette dans les bassins du Sud, et est

acc616r6e par 1’influence des fermetures.

de geleidelijke vervanging van elektrische hand-

lampen door elektrische petlampen. Die vervanging
is opvallend in de zuiderbekkens ; zij wordt er door
de mijnsluitingen bevorderd.

TABLEAU n'’ SO, L'6cldirage . – Nombre de lampes en service au 31 d6cembre 1960.

TABEL SO. VeTlicbtin g. – Aantal lampen die op 31 december 1960 in gebruik waren.

Ebbbac
bd
on= B z ] i

r g) :!

;:HI

I in

] i :i
!!!
g:i

Lampes individuelles – Individuele lampen

– a benzine : – benzinelampen :
avec rallumeur - met aansteker
sans rallumeur - zonder aansteker

– a I’huile – olielampen .

– Electriques a main – Elektrische handIampen :
accumulateurs alcalins ' met alcalische akkus
accumulateurs au plomb - met loo::i-akkus

-– Electriques au chapeau – Elektr' petlampen :
accumulateurs alcalins - met alcalische akkus
accumulateurs au plomb - met lood-akkus

3

19

809

1 693

1 884

182

6

783

1 504

75

1 242

2 234 3 923
100

2 834

2 354 6 277
100

2 834

2 IN
2 448

3 093
3 747

2 502 9 392

2 536 10615

12 9 4Q4
2 688 13 303

4 270

83

70

11922

82

1 694

8 278

473

1 634 3 398 – 3 398
4 809 19 279 21 639 40 918

266 904 215 1 119Lampes 61ectropneumatiques – Persluchtlampen

Lampes sur r6seau : – Lampen op het net :
d6?lagables (chantiers et abords) - Verpl3.ItS

bare (in en nabi j de werkplaatsen) .
fixes . vaste .

296

1 001

305

10

725

177

1 099

83

2 032
566 3 296

4 857 3 357
3 862

8 214

Lampes sp6ciales : – Bijzondere lampen

vapeurs de sodium - Natriumdamp
vapeurs de mercure - kwikdamp
i fluorescence - met fluorescentie

autres - andere ]ampen .

1

113

17

2 185
5

21

797

38

1

3 401

5

2 649
73

2 689

133

2 687
74

6 090
138

7. Inventaire des moteurs en service
au fond au 31 d6cembre 1960.

7. Inventaris van de motoren

die op 31 december 1960 in gebruik waren.

Les paragraphes pr6c6dents ont fourni les caract6ris.
tiques principales des transports, de la ventilation et de
l’exhaure, et les moteurs utilis6s pour chacun dc ces
besoins ont 6t6 indiqu6s.

Il leste un grand nombre de moteurs utilis6s pour
effectuer divers travaux, principalement cn taille ct
dans les travaux pr6paratoires. Afin d’avoir une revue
complate des moteurs utilis6s dans le fond et de la

In de voorgaande paragrafen hebben wi j inlichtingen
gegeven over het ver\’oer, de luchtverversing en de
drooghouding en over de motoren die voor ieder van
die diensten in gebruik waren

Buiten die motoren worden er nog een groot aantal
gebruikt om, vooral in de pijlers en in de voorberei-
dende werken, allerlei verrichtingen uit te voeren. In
onderstaande tabel zi jn alle motoren, transformatoren,
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puissance qu’ils repr6sentent, I'inventaire de ces moteurs
ainsi que des transformateurs, redresseurs et conver-

tisseurs est donn6 au tableau n'’ 51 ci-aprds.

On pouvait observer les ann6es pr6c6dentes une ten-

dance g6n6rale a 1’augmentation du nombre et de la
puissance des moteurs 61ectriques aux d6pens des mo-

teurs a air comprim6, et d’autre part une tendance mar-
qu6e au remplacement des transformateurs i l’huile par
des transformateurs a refroidissement par air, en liaison
avec les mesures g6n6rales prises pour r6duire le risque
d’incendie dans les travaux souterrains.

En 1960, ces tendances sont moins nettes et sont, de

plus> marqu6es par la r6duction des nombres absolus
entrain6e les fermetures. II ne semble pas qu’en 1960
on ait d6velopp6 Ies installations 61ectriques existantes.

En Campine, par exemple, on peut dire que la situation
est statronnarre.

Pour 1’ensemble du Royaume les transformateurs a
huile ont une puissance cumu16e repr6sentant 28 SF des
puissances cumu16es de tous les transformateurs. En
1959, cette proportion 6tait de 34,7 9 g.

gelijkrichters en stroomwisselaars aangeduid die in de

ondergrond gebruikt worden.

Tijdens de voorgaande jaren hebben wij kunnen vast-
stellen dat het aantal en het vermogen van de elektri-
sche motoren over het algemeen toenamen ten koste van

de persluchtmotoren en dat de transformatoren met
olie door luchtgekoelde transformatoren vervangen
werden7 dit in vert)and met de algemene maatregelen

die genomen worden om het gevaar voor brand in de
ondergrondse werken te doen afnemen.

Dit jaar zi jn die twee strel&ingen minder uitgespro-
ken en bovendien verdoezeld door de daling van de
volstrekte cijfers als gevolg van de sluitingen. In 1960
schijnt men de bestaande elektrische installaties niet te

hebben uitgebreid. In de Kempen bv. is de toestand
statronalr.

Voor heel het Ri jk bedraagt het gezamenli jk vermo-
gen van de transformatoren met olie 28 % van het ge-
zamenlijk vermogen van al de transformatoren. In 1959
was dat 34,7 %.
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CHAPITRE IV. HOOFDSTUK IV

EXTRACTION, EPURATION
ET PREPARATION DES PRODUITS

OPHALING, ZUIVERING
EN VERWERKING VAN DE PRODUKTEN

1. Extraction. 1. Do ophaling.

En Belgique l’extraction est entidrement r6alis6e au
moyen de puits verticaux partant de la surface, a 1’ex-
ception d’un sidge du bassin de Charleroi-Namur nou-
veHement cra oa 1’extraction se fait i faible profon-
deur par galeries inclin6es.

In Belgie geschiedt de ophaling stceds langs verti-
kale schachten, die van de bovengrond vertrekken,

behalve in an enkele onlangs aangelegde zetel van het
bekken van Charleroi-Namen, waar de winning op ge'

ringe diepte langs hellende gangen geschiedt.

1.1. Nombre de puits et destination de chacun d’eux. 1.1 . Aantal schachten en aanwending von elke schacht.

Le tableau na 52 donne pour chaque bassin Ie nomE)re
total de puits ouverts a la date du 31 d6cembre 1960
et la destination de chacun d’eux. Outre les puits des
siiges en activit6, les puits iso16s non remblay6s que
les exploitants continuent a surveiller et i entretenir
sont compds dans ce total.

En Campine tous Ies puits assurent tous Ies services
de la mine.

In tabel 52 is voor ieder bekken het aantal schachten

aangeduid die op 31 december 1960 open waren ; ook
de aanwending van die schachten is erin aangegeven.

Buiten de schachten van de in bedrijf zijnde zetels ziJn
ook de afgezonderde schachtcn die nog niet gevuld zi jn,
nog steeds onder toezicht staan en onderhouden wor-
den in dat totaal begrepen.

In de Kempen verzekeren a1 de schachten a1 de dien
sten van de mijn.

Dans le Sud, a ll suite des fermetures de si&ges

mentionn6es au chapitre l-’ – 1., Ie nombre de puits
d’extraction a subi une diminution consid6rable au cours

de 1’ann& 1960 tombant de 137 a 108 (– 29 ou
21 %)

In de zuiderbekkens is het aantal ophaalschachten

ingevolgc de in hoofdstuk I – 1. vermelde sluitingen
in 1960 aanzienli jk verminderd, namelijk van 137 tot
108, d.i. 29 minder of 21 FF.

TABLEAU n' 52. – Nonlbre de px;n el de5titzat lott (31-12-1960).

TABEL 52. – Aantal scbacbten ingedeeld tolgens de aanwending erTan (31-12-1960) .

NOMBRE DE PUITS servant
OC)
5o30aa

' a ' a00
anna

da
De

8 baG
4§4 g
g 282

&Id
rg q
=+1 aS i ! ! g S

gIgAANTAL SCHACHTEN dienende

1. principalement a I'extraction
hoofdzakelijk voor de ophaling

2. a la translation du personnel ou du mat kiel,
mais pas a 1’extraction

voor het ven-oer van het personeel of van het
materieel, maar niet voor de kolen .

3. uniquement a l’ a6rage des travaux

uitsluitend voor de luchtverversing in de werken
4. uniquement a l’exhaure

uitsluitend voor de drooghouding .
5. autres usages

andere aanwendingen
6. sans utilit6 momentan6ment

momenteel niet benuttigd

Nombre total de puit5 – Tola41 a4nt41 5cbacbten

18 11 52 27 r08 14 122

2

1

5

3

1

16

26

23

11

19

4

2

6

69

34

49

28

2

34

49

28

2

5 1
26 21

3

120

15

236

15

25014



September 1961 Tecbni5cbe kentnerken van de Belgi5cbe steenkolenontginning in 1960 959

1.2. – Dimensions et profondeur moyenne des puits
d'extraction. Equipement des puits.

Les puits d’extraction ont 6t6 repris dans Ie tableau
suivant et class6s d’apr&s le diamdtre, les puits non cir-
culaires 6tant donn6s s6par6ment. Le tableau mentionne
II profondeur moyenne des puits.

1.2. – Afmetingen en gemiddelde diepte van de op-
haalschachten. Uitrusting van de schachten.

De ophaalschachten zi jn in de volgende tabel aange-
duid. De ronde schachten zijn volgens hun doormeter
ingedeeld ; de andere zi jn afzonderlijk vermeld. De
gemiddelde diepte van de schachten is eveneens g.an-
gegeven .

TABLEAU rF 53. – Dinlen.qjons et pro{ondeur nIOTenne ntilis ae des pnit5 d’ extraction

TABEL b3. – A{nletingen en genliddelde benutligde diepte Tan de ophadl5cJrdchten.

Borinage

„ {=
g; I}

at

Borinage

Charleroi.
Namur

;:
aLl

Charleroi-
Namen

Li age

a-

gg
a

Luik

Sud

;;
Q,

e;

Campine

B-
gBl -;i
gi ]}

a

Kempen

Royaume

::
a,

Het Rijk

DIAMETRE
DES PUITS

Centre

B-

§g };
a

Centrum

DOORMETER
VAN DE

SCHACHTEN

P&its circ:+laires
Roncie scbacbten

< 3 rn
3 m – 3,99 m
4 m – 4,99 m
5 m – S,99 m

> 6 m

2 641
4 746
6 823
6 700

3 353
16 726
17 884
4 1043

484
651

5

24

49
12

468
689
747
813

IS
24

1 49
854 1 17
7851 9

468
689
747
825
785

620
690

4

17

5

9

AIItres pulls
Anaete scbacl)ten . 12 632 6 590 1 18 618 1 18 618

18 745 11 633 1 52 759 27 613 Ir08 707 F 14 810l122 719
t

Les puits Ies plus 6troits se rencontrent dans le bassin
de Charleroi-Namur, atI le nombre de puits non circu-
laires est de 12 et oil les dimensions pr6pond6rantes

des puits circulaires sont comprises entre 3 m et 3,99 m
et 4 m et 4,q9 m.

Le classement des bassins en ce qui concerne la pro-

fondeur moyenne des puits d’extraction a 6t6 boulever-
s6 par la fermeture de certains si&ges, notamment au
Borinage, oil la profondeur des puits 6tait nettement

sup6rieure a la moyenne. La profondeur moyenne la
plus faible se trouve dans le bassin de Lidge avec

613 m ; viennent ensuite le Centre avec 633 m, Ie Bo-
rinage avec 745 m, Charleroi avec 759 m et enfin la
Campine avec 810 m.

La profondeur moyenne de tous les puits d’extraction
du Royaume s’6tabli a 719 m en 16g dre diminution sur
1959.

Le tableau n'’ 53&;i donne la nature du guidonna£e
des diff6rents puits.

Il est i remarquer que les fermetures de stages en-
trainent par le fait mame une certaine s61ection des

De engste schachten treft men in het bekken van
Charleroi-Namen aan, waar 12 schachten voorkomen
die niet rond zi jn en waar de meeste ronde schachten

een doormeter hebben van 3 m tot 3,99 m en van 4 m
tot 4,99 m.

De sluiting van sommige zetels, met name in de Bo-

rinage waar de diepte van de schachten veel groter was
dan het gemiddelde, heeft de rangschikking van de
bekkens volgens de gemiddelde diepte van de ophaal-
schachten verstoord. De kleinste gemiddelde diepte treft
men aan in het bekken van Luik, nl. 613 m ; daarop
volgen het Centrum met 633 m, de Borinage met
745 m. het bekken van Charleroi met 759 m en ten
slotte de Kempen met 810 m

Voor heel het Ri jk is de gemiddelde diepte van al
de ophaalschachten 719 m, wat iets minder is dan in
1959

In tabel 53&h zi jn de geleidingen van de verschil-
lende schachten aangeduid.

Er weze opgemerkt dat de sluitingen uiteraard een
zekere selektie van de schachten meebrcngen, waardoor
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TABLEAU nc’ bbb?s. – Eqnipement des pmits.
TABEL ):)bis. – Uitr IIsting van de scbacbten.

EQUIPEMENT

!§ jjUITRUSTING

I. PHit5 ci’extraction – Opbaal5cbacLlen

Guidonnage en bois – Houten geleidingen
mixte – Gemengde
m6tallique – IJzeren

7

5
6

3

3
2

6

3

5

2

11

6

35

23
5

24

4

12

22

15
71

35
12

50
4

22

24

6

7

21

8

3
11

II. /lanes p hits – Anciere scb4cbten
Guidonnage en bois – Houten geleidingen

mixte – Gemengde

m6tallique – lfzeren
cables.guides – Leidingkabels .
Sans guidonnage – Zonder geleidingen

TABLEAU n' 54. – Dimensions et ptofondezlr nroT?nne utitis6e dei p&tits ne servant pas a l’extraction.
TABEL 54. At#lelingen en gemiddelde bennttigde diepte Tan de scbacbten die niet voot de opbaling diemen.

Borinage

g, t=
gig}

'ZQ
Q:

Centre
Charleroi-

Namur Liige

E

g, Tg
gj }}

'Bn
ai

Sud Campine

e-
g, T =
gil}

n,

Royaume
DIAMETRE
DES PUITS g, i=

gIj}
Q=

gl:=
gi!!

Q:

Charler oi-
Namen

aA
gB it

gil}
r=

Zuider-
bekkens

8

DOORMETER
VAN DE

SCHACHTEN
gg
Q:

Borinage Centrum Luik Kempen Het Riik

P&Ii is circulaires

Ronde 5cbacbten

< 3m 2 694 2 634 19 420 7 187 1 30 398 30 398

Sm

4m

3,99 m

4,99 m

5 1 o06

1 400

3 825 2 o 667 i lo 549 1 38 693 –

5 820 6 725 8 613 1 2 o 688

38 693

20 688

5 m – 5,99m – 1 5 5841– – 1 5 584 5 584

> 6 m

A&tres p&its
Andere scbacb ten . – – – 18 369 17 303 1 35 337 –

8 852 lo 784 1 68 518 1 42 4 or 1128 521 –
1 35 337

1128 521

puits provoquant ainsi une am61ioration g6n6rale des
caract6ristiques des puits d’extraction des bassins du Sui

een algemene verbetering van de kenmerken van de
ophaalschachten van de 2uiderbekkens ontstaan is.

De wijzigingen in vergelijking met 1959 aan de ta-

bellen 53 bA, 54 en 55 aangebracht, zijn het gevolg van
de sluitingen vermeld in hoofdstuk I, van het vullen
van verlaten schachten, van sommige verbredingen met
vernieuwing van de geleidingen en van de vervanging

van een oude ophaalmachine, waarvan sprake is in
hoofdstuk V.

Les changements observ6s aux tableaux n'; 53bi5, 54
et 55 par rapport a 1959 proviennent des fermetures
de siages signa16es au chapitre l'-, du remblayage de

puits abandonn6s, de certains recarrages avec r6fection
du guidonnage et du remplacement d’une machine d’ex-
traction ancienne mentionn6 au chapitre V.
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1.3. – Caract6ristiques des machines d'extraction. 1.3. – Kenmerken van de ophaalmachines.

Les caract6ristiques des machines d’extraction sont
donn6es au tableau suivant.

In tabel SS zi jn de kenmerken van de ophaalrna.

chines aangeduid,
+

TABLEAU n„ SS. – Caract6Tistiqlle5 de in achilles a' extraction em left,;re a// 3/-12- hq

TABEL b5. – Kennlerken ran de opbdaln:achilles die op 31-12-1960 in gebtuik &reV . \
nI

+

ELibcaaac
g 'i

anna g g g fz1 g j :gc) i 338

Eqnipement des pui is
A4ntal machines pet scbacbl

–– NomE)re de puits avec I machine
Aahtal schachten met I machine 18 11 52 27 1 l08 3

11

111

11
–- Nombre de puits avec 2 machines

Aantal schachten met 2 machines

– Nombre total des machines
’Fotaal aantal machines . 18 11 52 27 1 l08 25 1 133

Genre des machines l£tilis aes

Amd van de gebrlrikte mdcbine5

Syst&me Koepe Koepestelsel . 3

6

9

4

11

6

7

1

44

13

1

13

27

9

72

25 52

9

72

Syst&me a tamE)our – Met trommel

Systdme i bobines Met schijven .

Nature de L’6nergie ntili56e
Get?t&ikte energle

Electricit6 (nombre)
Elektriciteit (aantal machines) 18 11 47

5

27 103

5

25 128

5

Vapeur (nombre)
Stoom (aantal machines) .

Pnissance nro)enne
Gemiddeld Termogen

– des machines 61ectriques (kW)
van de elektrische machines (kW) 1 154 2 002 1 108 887 11153 2440 1 r405

583 1 583
des machines a vapeur (kW)
van de stoommachines (kW) . 583

– de 1’ensemble des machines (kW)
van alle machines samen (kW) . 1 154 2 002 1 057 887 11127 2440 1 1374
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TABLEAU a' bEibis. – Caract6Tistiq lies des nlacbines de pHit5

TABEL 55bis. – Kennletken vaII de nzdcbilzes Tall scbacbten die
ne serTant pas a l’extrac lion.

niet uoor de opbaling dzenel!.

U CDHI es
di
dJ
==

F

UC
(J(3

: 1[H e b CH4

gg eg
g 2 .F 2OU

CJ ba

:g'$
hdMi I Rb : I

B ! a

ghb\J+‘

OJ.
gg
eu

£T g

NaIIIre de l’&netgie ntili56e
Gebrnikte enetgie

Electricit6 (nombre)

Vapeur (nombre)
Stoom (aantal machines) .

– Air comprim6 (nombre)
Perslucht (aantal)

Pllissdnce mo)enne
Genriddeld t'ermogen

des machines 61ectriques (kW)
van de elektrische machines (kW)

– des machines a vapeur (kW)
van de stoommachines (kW) .

– des machines i air compr. (kW)
van de mach. met perslucht (kW)

– de 1’ensemble des machines (kW)
van alle machInes samen (kW)

Elektriciteit (aantal machines) 8

1

51

2

2

24

3

2

86

6

4

86

6

4

434 786

16

378

364

44

365

247

271

r40

242

371

260

92

353

371

260

92

353434 701

’routes les extractions sont r6alis6es au moyen de
cages v6hiculant des wagonnets depuis Ie fond jusqu’au
jour, sauf dans 3 puits : un au bassin de Charleroi-

Namur oil fonctionne un skip d’une capacit6 de 3.100
kg, un au bassin du Borinage oa 2 skips d’une capacit6
totale de 18.000 kg sont en service eE un en Campine
oil 4 skips d’une capacit6 totale de 54.0 0 kg fonc-
tronnent .

Heel de ophaling geschiedt met kooien die wagentjes
van de ondergrond naar de bovengrond voeren, behalve
in drie schachten : an in het bekkcn van Charleroi-

Namen, n’aar een skip van 3.100 kg in gebruik is,
an in de Borinage waar twee skips met eeir gezamen-
lijke kapaciteit van 18.000 kg in gebruik zijn en an
in de Kempen waar 4 skips met een gezamenlijke ka-
paciteit van 54.000 kg in Lcdri jf zijn.

Alles samen zijn er 133 ophaalmachines : 72 dar-
van, die in de zuidcrbekkens geinstalleerd zijn, werken
nog met schijven. De stoommachincs en de machines

met trommels verdwijnen geleideli jk.
Aan de hand van onderstaande tabel kan de toestand

van 1960 met die van 1958 en 1959 vergeleken wor-
den

II y a au total 133 machines d’extraction dont 72,
toutes instal16es dans les bassins du SIId, sont encore i

bobines. La d;sparition progressive des machines a
vapeur et des machines a tamE)ours se poursuit.

Voici quelques comparaisons avec les chiffres corres-
pondants de 1958 et 1959 :

Dans les puits servant a 1’extraction
In de schdchten die voor de ophaling dienen

SituatIon
a fin 1958
Toestand

einde 1958

Situation
a fin 1959
Toestand

einde 1959

b’tuatlon
a fin 1960

Toestand
einde 1960

Nombre de machines 61ectriques
Aantal elektrische machines

Nombre de machines a vapeur
Aantal machines met stoom
Nombre de machines a bobines
Aantal machines met schijven
Nombre de machines a tambours
Aantal machines met trommcls
Nombre de machines systdme Koepe
Aantal Koepemachines
Puissance moyenne de 1’ensemble des machines d’extraction
Gemiddeld vermogen van de ophaalmachines
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1.4. – Air comprim6. Caract6ristiques des compresseurs.

Les renseignements relatifs aux installations de
compression et aux installations de distribution de 1’air
comprim6 font l’objet du tableau nD 56.

II ressort de ce tableau que le nombre de cc>mr'res-

seurs mus par la vapeur est actuellement fort r6duit.
La puissance unitaire moyenne de ces machines est de

beaucoup sup6rieure a la puissance moyenne des com-
presseurs 61ectriques : iI s’agit, dans la plupart des cas
de puissants turbo-compresseurs.

II est int6ressant de noter aussi que Ie rapport de
la puissance des unit6s de r6ser\re a celle des unit6s en
service est particuli&rement 61ev6 en Campine, atI iI
d6passe 100 %, alors qu’iI n’est que 40 % pour
1’ensemble des bassins du Sud. Cette derni dre prc)por-
tion s’est relev6e en 1960, en raison de l’arr6t de 1’ex-

traction de plusieurs siages entrainant Ie passage a la
r6serve d’un certain nombre d’unit6s. La puissance uni-
taire des compresseurs en service est beaucoup plus
grande en Campine que dans les bassins du Su(1, 7
fois pour les compresseurs a vapeur et prds de 15 fois
pour les compresseurs 61ectriques.

1.4. – Perslucht. Kenmerken van de kompressoren.

De inlichtingen over de installaties voor de korn-
pressie en de installaties voor de verdeling van pers-
lucht zijn in tabel S6 opgenomen.

Uit die tabel blijkt dat het aantal kompressoren met

stoom thans zeer beperkt is. Het gemiddeld vermogen
van die machines is veel groter dan het gemiddeld ver-
mogen van de elektrische kompressoren : het gaat hler
in de meeste gevallen om machtige turbo-kompressoren.

Het is ook merkwdardig dat het vermogen van de
kompressoren die in reserve zijn, in vergelijking met
het vermogen van de kompressoren die in gebruik zr jn,
in de Kempen bijzonder groot is ; die verhouding bc-
draagt er meer dan 100 %, terwijl zij in de zuiderbek-
kens slechts 40 % bedraagt. Deze laatste verhouding
is in 1960 toegenomen omdat men de ophaling in
verscheidene zetels heeft stopgezet en een zeker aantal
kompressoren hierdoor naar de reserve overgegaan zrjn.
Het gemiddeld vermogen van de kompressoren die in
gebruik zijnj is in de Kempen veel groter dan in de zui-
derbekkens) 7 maal voor de kompressoren met stoom
en haast IS maal voor de elektrische.

2. £puration et pr6paraSon. 2. Zuivering en verwerking.

In onderstaande tabellen 2ijn de bruto- en de netto-
produktie ingedeeld volgens de toestellen die men voor
de zuivering en de verwerking van de produkten ann-
gewend heeft.

Les tableaux suivants r6partissent la production brute
et la production nette d’apr ds les appareils d’6puration
et de pr6paration utilis6s.

2.1. – R6partition de la production brute d'apris les

appareils d’6puration et de pr6paration (tableau
n') 57)

2.1. Indeling yan de brutoproduktie yolgens de toe-
stellen aangewend voor de zuivering en de ver-
werking (tabel 57).

Aangezien die toestellen dikwijls in serie werken,

hebben wi j voor de berekening van de brutotonnemaat
van ieder toestel aIleen rekening gehouden met de door

dat toestel geleverde nettotonnemaat en met de hoeveel-
heid afvalprodukten die men er definitief door verwrj-
derd heeft. De opnieuw verwerkte mixte-kolen zijn pas
aangeduid bij hun definitieve scheiding in hdndelspro-
dukten en steenstortschiefers

De belangrijkste wijzigrngen DCdert 1959 zijn wea
de vermeerdering van de hoeveelheid bewerkt in toe-
stellen met zware vloeistof en ac achteruitgang van het
wassen met deinmachines. Die wijzigingen het)ben be-

trelding op de Kempen en op de zuiderbekkens. De
andere proc6d6s zi jn op het peil van 1959 gebleven of
achteruitgegaan.

In 1960 heeft men 39,3 SF van de produktie in toe-
stellen met zware vloeistof gezuiverd, tegen 14,7 % in
1956, 23,2 % in ] 957, 28 SF in 1958 en 33,8 % in

1959. Die ontwikkeling is zeer snel gebeurd in het

Comme plusieurs de ces appareils interviennent en
s6rie dans la pr6paration des produits, Ie tonnage brut
indiqu6 pour chaque appareil a 6t6 obtenu en consid6-
rant uniquement Ie tonnage net livr6 et les d6chets d6-
finitifs 6vacu6s par lui. Les tonndges de mixtes re-

tmit6s n’apparaissent que lors de leur s6paration d6fi-
nitive en produits marchands et schistes de tenil.

Les modifications les plus importantes a signaler par

rapport a la situatron de l’ann6e ant6ricure sont a nou-
veau l’augmentation du tonnage trait6 dans les appareils

d’6puration i liquides denses et la r6gression du lavage
par bacs a piston. Ces modifications proviennent de la
Campine et des bassins du Sud. Les autres proc6d6s

sont stationnaires ou en r6gression.

La fraction de la production trait6e par Jiqueurs

denses qui 6tait pass6e de 14,7 % en 1956 a 23,2 F,
en 19571 a 28 % en 1958, a 33,8 c+ en 1959, s’est 61e-
v6 a 39,3 % en 1960. Ce d6veloppement est particu-
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li&rement rapide en Campine oa la part de la produc-
tion trait6e par liquids denses atteint d6ja 58 SF du
total, tandis que celle qui a 6t6 lav6e aux bacs a piston
est tombde a 15 98. Les rh6olaveurs ont disparu des
lavoirs de ce bassin.

Kempens bekken, waar het in 2ware vloeistof bewerkte

percentage reeds 58 SF van het totaal bedraagt, terwijl
het percentage bewerkt met deinmachines er tot 15 %
gedaald is. De rh6olaveurs zi jn in dat bekken verdwe-
nerI

2.2. – R6portition de la production nette d'apr is les

appareIIs d’6puration et de pr6paration.

2.2 – Indeling van de nettoproduktie volgens de toe-
stellen aangewend yoor de zujyering en de ver-
werking.

Le tableau n'’ 58 donne Id r6partition de la procluc.

tion nette d’apr ds les modes de pr6paration et d’6pura-

tion utilis6s. Ce tableau se pr6sente d’une mani are assez
diff6rente du pr6c6dent, car certaines des m6thodes uti-
lis6es, tel 1’6pierrage manuel, 61iminent une forte pro.

portion de st6riles tandis que les produits recueillis par
d’autres m6thodes (filtration, essorage) se vendenE tels
quels dans leur totalit6. Dans la mesure oCr les instal-
latrons a liqueur dense traitent le tout-venant brut, elles
6vacuent les st6riies pr6c6demment 61imin6s en propor-
tion 61ev6e par 1-6pierrage manuel. C’est ce qui explique
que traitant 39,3 sa du burt, ces installations n’ont liv:C
que 29,7 S; environ du net.

In tabel 58 is de nettoproduktie ingedeeld volgens

de methodes die men voor de zuivering en cIc verwer-
king aangewend heeft. Deze tabel en de voorgaande

zi jn tameli jk verschillend, want sommige van de ge-

bruikte methodes, zoaIs de steenlezing met de hand,
schakelen een groot percentage stenen uit, terwijl de
door andere methodes (filtratie, droging) bekomen pro-

dukten volledig verkocht worden zoals 2ij zijn. In de
mate waarin de installaties met zware vloeistof de ru\ve

schachtkolen verwerken, verwijderen zi j ook de stenen
die vroeger in ruime mate met de hand werden verwi j-
derd. Dat verklaart waarom die installaties, die 39,3 SA

van de ongewassen kolen verwerken, slechts 29,7 q
ongeveer van de gezuiverde kolen geleverd het)ben.

2.3. – Situation des appareil s de pr6paration et de ma-
nutention des charbons au 31 d6cembre 1960. 2.3. – Toestand op 31 december 1960 van de toestellen

voor verwerking en behandeling van de kolen.

In t.It)el 39 zijn de toestellen aangeduid die op 31

december 1960 in de zuiverings- en verwerkinginrich-
tingen in gebruik waren.

Voor iedere soort toestellen vermeldt de tabel het

iantal inrichtingen die op 31 december 1960 in gebruik

waren, de kapaciteit per uur, uitgedrukt in brutoton,
en ten slotte het vermogen dat nodig is om ze in wer.
king te houden.

Enkele beknopte gegevens over het aantal en het ver-
m%en van de toestellen voor het behandelen en sor.
teren van de kolen vullen de tabel aan.

Het aantal in gebruik zijnde toesteIIen is sterk bein-

vloed door de sluitingen in de zuiderbekkens.
In ondcrstaande tabel is voor de voornaamste toe-

stellen voor mechanische zuivering aangeduid howeel
toestellen op het einde van 1958, 1959 en 1960 in
gebruik waren.

Le tableau n'' 59 donne la situation des appareils en
service dans les installations d’6puration et de pr6pa-
ration au 31 d6cembre 1960.

Pour chaque genre d’appareils, le tableau renseigne
respectivement le nombre d’installations en service au

31 d6cembre, la capacit6 horaire, qui est exprim6e en
tonnes brutcs, et enfin la puissance requise pour les
actlonner.

Le tableau est comp16t6 par quelques informations
sommaires relatives au nombre et a la puissance des
appareils de manutention et de classement.

Les nombres d'appareils en service sont fortement in-
fluenc6s par les fermetures dans les bassins du Sud.

Voici la situation relative des principaux appareils
d'6puration m6canique, respectivement a la fin des an-
n6es 1958, 1959 et 1960.

Nombre d’appareils en sen ice au
Aantal toestellen in gebruik op :

31-12-1958 1 31-12-1959 1 31-12-1960

Bacs a piston – Deinmachines .
Rh6olaveurs – Rheolaveurs .
Appareils pneumatiques – Toestellen met perslucht .
Cellules de flottation – Flotatiecellen .
Appareils a liquides denses – Toestellen met zware vloeistof

505
78

118
182
109

385
66

111

131
136

327
45
81

76
126
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II faut noter la diminution du nombre de bacs i Men ziet dat het aantal deinmachines zowel in de
piston tant dans le Sud qu’en Campine, de mame que zuiderbekkens aIs in de Kempen afgenomen is, evenals
pour les cellules de flottation. het aantal flotatiecellen.

2.4. – Inventaire des moteurs en service a la surface
au 31 d6cembre 1960 (Tableau nD 60).

2.4. – Inventaris van de motoren die op 31 december
1960 op de boyengrond in gebruik waren (Tabel
nr 60),

La diminution progressive du nombre de moteurs
a vapeur se poursuit notamment pour Ie transport. Het aantal stoommotoren blijft geleidelijk afnemen,

meer bepaald voor het vervoer. De verbrandingsmoto-
ren, die dikwijls hun plaats hebben ingenomen, zijn in
de tabel opgenomen.

Wat de elektrische motoren betreft, stelt men een

merkelijke vermindering vast, zowel wat het aantal als
wat het gezamenlijk vermogen aangaat. Men moet de
weerslag van de sluitingen in aanmerking nemen.

De verbrandingsmotoren zijn in haast alle bekkens

vooruitgegaan, zowel wat het aantal als wat het geza-

menlijk vermogen betreft. De stijging heeft betrekking
op het vervoer en op de behandeling van kolen en
stenen

Les moteurs a combustion interne, qui, souvent, les
remplacent, sont inclus dans le tableau.

En ce qui concerne les moteurs 61ectriques on notera
une sensible diminution tant de leur nombre que de
leur puissance cumu16e. L’incidence des fermetures est a
prendre en consid6ration.

Les mote’drs a combustion interne augmentent en

,lombre et en puissa.nce cumu16e dans presque tous les

bassins et cette augmentation concerne les transports et
aussi la manutention des charbons et d6blais
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CHAPITRE V. HOOFDSTUK V.

ANALYSE DES PRINCIPAUX TRAVAUX
DE PREMIER ETABLISSEMENT

ENTREPRIS EN 1960

ONTLEDING VAN DE VOORNAAMSTE
IN 1960 UITGEVOERDE WERKEN

VAN EERSTE AANLEG

B OR IN AGE BO RINA GE

1. Travaux du fond. 1. Ondergrondse werken.

1.1. Pnit5, envoyages, contours et comnllrnicatiot is.

Dans un puits du bassin pr6c6demment modernise
on a pos6 un guidonnage et effectu6 des travaux divers
aux accrochages. L’6quipement de ce puits est donc dans
sa phase finale.

1.1. Scbacbten, laadpl61alien, omlopen en vert?in-
ding.q u'e gen . – in een voorheen gemoderniseerde

schacht heeft men geleidingen aangebracht en allerlei
werken uitgevoerd aan de laadplaatsen. De uitrusting
van die schacht is dus bijna klaar.

2. Travaux de la surface. 2. Bovengrondse werken.

N lets speciaals te vermeldenRien de bien particulier.

CENTRE CEN TRU M

1. Trayaux du fond. I. Ondergrondse werken.

1.1. Scbacbten, laadpIaatsen, onllopen en vert?in-
din g5rregen . – in de zetel St-Albert van de Charbon-
nages du Centre heeft men de schacht n" 2 verbreed
cn opnieuw uitgerust en de omlopen en bedienings-

installaties op het peil van 800 m verbeterd. Die schacht
JaI voor de opvoering van het ophaalvermogen van de
zetei aangewend worden.

Dit jaar is die kolenmi jn klaar gekomen met het
graven van het net van steengangen en verbindings-
wegen die de verbinding tussen St-Vaast en de werken
in de mi jnvelden van St-Arthur, Houssu en St- AIde-

gonde moeten verzekeren. Dit jaar en vorig jaar heeft

men twee blindschachten gegraven om het verschil in
hoogte tussen die werken en het vervoerniveau van

St- Albert (800 m) op te vangen

Die langdurige werken hadden betrekking op de urt-
rusting van die blindschachten en van die verbindings-
wegen ,

1.1. Puit5, envo]age£, contours et conlnlunication5.

Aux charbonnages du Centre au siage St-Albert,
on a recarr6 et 6quip6 le puits n'’ 2 et apport6 des amd-
liorations dans les contours et dessertes au ni\,eau de

800 m. Ce puits servira i augmenter la capacit6 d’ex-
traction du sidge.

Ce charbonnage a comp16t6 cette ann6e le creusement
du r6seau de bouveaux et communications de\,ant assu-
rer Ia liaison entre St-Albert et des travaux situ6s dans

les gisements de St-Arthur, Houssu et Ste-Aldegonde.

Deux burquins ont 6t6 creus6s cette ann6e et 1’an der-
nier pour rattraper les diff6rences de niveau entre ces
travaux et le niveau de roulage de St- Albert (800 m).

Ces travaux de longue haleine, ont comport6 1’6qui-
pement de ces burquins et de ces communications.

2. Travaux de la surface.
2. Bovengrondse werken.

2.1. OPA,7/ /##. – Niets te vermelden.

2.2. IF,n- en sorteeritr5tallat ies . – De kolenmijn van
Bois du Luc hecft haIr installatie voor het wassen van

fijnkolen O/10 in bakken met persluchtpulsaties en
filtreerbed in bedrijf genomen.

In de Charbonnages du Centre heeft men werken uit-
gevoerd aan de vervoerinstallatie van de centrale was-
serij naar de steenstort.

2.1. Extraction . – Rien a signaler.
I

2.2. Ttiage5-LaToit5 . – Les charbonnages du Bois
du Luc ont mis en service leur installation de lavage
des fines 0/10 par bacs a pulsations pneumatiques et
lit filtrant. I

Aux Charbonnages du Centre, on a apport6 des amd-

nagements a la mise a terril du Lavoir central.



972 Annales des Mines de Belgiq#e 9-=' livraison

2.3. Equip ettrent s anetg&tiqnes . – Les charbonnages

du Centre ont instal16 des compresseurs Thiriau et Ra-
teau a leur sidge St-Albert.

2.3. Uitr IIsting voor de enetgievoorziening. – in &e
zctel St-Albert van de Charbonnages du Centre heeft
men Thiriau-en-Rateau.kompressoren gelnstalleerd.

2.4. LncbtTervetsing - Klim4tisatie. – Niets te ver-
melden.

2.5. /4//er/e / uetken . – Niets te vermelden

2.4. Ventilation clinlatisat tOII . – Rien a signaler.

2.5. Divers, Rien a signaler.

3. Postes effectu6s. 3. Verrichte diensten.

L’ensemble de ces travaux, tant au fond qu’a la
surface ont n6cessit6 plus de 35.000 journ6es d’ouvriers
du charbonnage et au moins 250 journ6es d’ouvriers

d’entrepreneurs, ce dernier chiffre 6tant incomplet.

Aan a1 die werken in de ondergrond en op de bo-
vengrond hebben de arbeiders van de mijn 35.000 da.
gen gewerkt en arbeiders van aannemers ten minste

250 dagen ; dit laatste cijfer is niet volledig.

CHARLERO I -NAMUR CHARLERO I - NA MEN

1. Trayoux du fond. 1. Ondergrondse werken.

1.1. P#its, enuo)ages, contours et comnrBnication5.
Au Charbonnage du Petit-Try, on poursuit les travaux
de la nouvelle unit6 d’extraction. Cette nouvelle unit6

comportera un puits de large section. Le chassis a mo-
lettes d6finitif et la machine serviront au creusement.

On pr6pare activement le nouvel 6tage 66/168 m a
partir des anciens puits, ce nouvel 6tage sera desservi
par Ie nouveau puits.

1.1. Scbacbten, laadplmt5en, omrlopen en verbin-
cIIn g5u'ege tr . – in de kolenmijn van Petit-Try heeft
men de werken aan de nieuwe ophaaleenheid voortge-
zet. Die nieuwe eenheid zal een schacht met grote
doorsnede omvatten. De definitieve schachttoren en de

machine 2ullen voor het graven gebruikt worden. De

nieuwe verdieping van 66/168 m wordt van uit oude
schachten aktief voorbereid ; zij zal door de nieuwe
schacht bediend worden.

De2e nieuwe ophaaleenheid zal deel uitmaken van
de zetel Ste-Marie

1.2. LncbtTervet5ing en klinrati54tie. – Niets te ver-
melden.

1.3. Nlecbanisdie en elektrificdtie. – Niets te ver-
melden

1.4. Droogbo&ding. – Niets te vernrelden.
1.5. Allerlei u'erken . – Niets te vermelden.

Cette nouvelle unit6 d’extraction s’int6grera dans le
sidge Ste-Marie.

1.2. Ventilation et clinzati5ation. Rien i signaler.

1.3. M&canisdtion et 61erfrifical ion. – Rien i signa-
ler

1.4. Exballr e . – Rien a signaler.

1.5. Divers . – Rien a signaler.

2. Travaux de la surface. 2. Bovengrondse werken.

2.1. Extraction . Comme il a 6t6 dit ci-avant, les

charbonnages du Petit-Try ont instal16 un nouveau chas-
sis a molettes destin6 a desseNir un nouveau puits.

2.1. OP Ad/ /##. – Zoals hierboven gezegd heeft de
kolenmi jn van Petit-Try een nieuwe schachttoren ge-
bouwd die voor de nieuwe schacht zal dienen.

In de zetel Ste-Catherine van de Charbonnages r6u-
nis de Roton-Farciennes et Oignies-Aiseau heeft men
de uitrusting van de nieuwe schacht voortgezet. In de
betonnen schachttoren heeft men dit jaar de ophaal-
machine van het Koepe-stelsel met multikabel geinstal-
lead ; zi j wordt aangedreven door een gelijkstroommo-
tor die gevoed wordt door een Ward-Leonardgroep
van 1.980 kW op 6.600 V. Men heeft een lift, een
rolbrug en de bovengrondse kooigeleidingen in de
schachttoren gelnstalleerd. ook heeft men de kabels en
kooien geplaatst.

Au siage Ste-Catherine des Charbonnagcs r6unis Je

Roton-Farciennes et Oignies-Aiseau, l’equipement du
nouveau puits s’est poursuivi. Dans la tour en baon
coiffant ce puits, on a instal16 cette ann6e Ia machine
d’extraction syst&me Koepe multicable anim6e par un
moteur a courant continu aliment6 par un groupe Ward-
L6onard de 1.980 kW a 6.600 V. On a instal16 un
ascenseur, un pont roulant, Ie faux-carr6 et le guidon-
nage dans la tour. Les cables et cages ont 6t6 plac6s

6galement.
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Au stage St-Louis des Charbonnages du Centre de
Jumet, on a remplac6 une machine d’extraction au puits
d’a6rage. La nouvelle machine est aliment6e par un
groupe Ward-L6onard de 427 kW. Ce puits est un
puits de service.

In de zetel St-Louis van de kolenmijn Centre de
Jumet heeft men een ophaalmachine in de luchtschacht
vervangen. De nieuwe machine wordt gevoed door een
Ward-Leonardgroep van 427 kW. Het gaat hier om
een dienstschacht.

2.2. T riage5-lauoits . – Les Charbonnages de Mon-
ceau-Fontaine ont apport6 des modifications a leur tria-
ge-lavoir de Monceau, visant i faciliter les manuten-

tions, le chargement du chart)on. IIs y ont mis en ser-
vice deux cables i toile chauff6e pour comp16ter le d6-
poussi6rage des 1/5 bruts.

2.2. If’di- e a sorteerit25lalldt ies. – De kolenmijn
van Monceau-Fontaine heeft aan de was- en sorteer-
installatie van Monceau veranderingen aangebracht om
het verplaatsen en het laden van de kolen te verge-
makkelijken. Zi j heeft er twee zeven met verwarmde
draad in gebruik genomen om de ontstoffing van de
ongewassen kolen 1/5 te vervolledigen.

In dc kolenmi jn Houill&res Unies heeft men de
was- en sorteerinstallatie met zware vloeistof, met een
kapaciteit van 300 t/u, voltooid en is men beginnen te
bou\ven aan ecn nieuwe fabriek van rookloze eierkolen

die ecn kapaciteit van 25 t./u zal hebben.

In dc kolcnmijn Nord de Gilly heeft men een
droogoven voor kolen gelnstalleerd.

In dc kolenmi jn van Aiseau.Presles heeft men de
werken van burgerlijke bouwkunde aangevat voor de
installatie van een wasseri j met zware vloeistof voor
korrels volgens het proc6d6 < Staatsmijnen ».

De kolenmi jn van Tamines heeft aan haar agglo-
meratenfabriek belangrijke veranderingen aangebracht,

meet bepaald voor het laden.

Aux Houilldres Unies, on a achev6 le triage-lavoir
a liquide dense capable de traiter 300 t/h et on a en-
tam6 Ia construction d’une nouvelle fabrique a boulets
sans fum6e d’une capacit6 de 25 t/h.

Au bk)rd de Gilly, on a instal16 un four s6cheur
a charbon.

Les Charbonnages d’Aiseau-Presles ont entam6 les
travaux de g6nie civil pour 1’installation d’un lavoir a
liqueur dense pour les grains selon le proc6d6 « Staats-

rnljrlen ».

Les Charbonnages de Tamines ont apport6 des
modifications importantes i leur fabrique d’agglo-
m6r6s et notamment le chargement.

2.3. Equipenlent5 6nerg6tiqnes. – Rien i signaler.
2.3. Uitrusting t'oor de energieTOorziening. – Niets

Le vermelden.

2.4. Ventilation et clinldti£ation. Rien a signaler. \ 2.4. LncbtrerTersing en kliniati5atie. – Niets te ver-
melden

2.5. Di t'er,q . – Au rivage des charbonnages du
Centre de Jumet, tout le r6seau de voies i 1’6cartement
normal a 6t6 modifi6 et r6instal16.

2.5. /4//er/c'; tuetken . – Aan de kaai van de kolen-

mi jn Centre de Jumet heeft men het spoorwegnet van
normale breedte volledig gewijzigd en opnieuw aan-
gelegd.

In de kolenmi jn Houillares Unies heeft men de
installaties voor kontante verkoop voltooid en het ver-
voer naar de steenstort verbeterd.

In dc zctcl n" I9 van de kolenmi jn van Monceau-
Fontaine heeft men de wcrken voortgezet die al-
daar uitgevoerd worden om de kapaciteit van het ver-
voer naar de steenstort te verhogen. Men heeft er een
nieuwe stelplaats voor lokomotieven gebouwd.

ook dc kolenmijn vln Tamines heeft haar ver-
voer naar de steenstort verbeterd.

Aux Houillares Unies, on a achev6 Ies installations

de la vente au comptant. On a apport6 des am61iorations
a la mise i terril.

Au sidge n'’ I9 des Charbonnages de Monceau
Fontaine, on a poursuivi les travaux ayant pour but
d’augmenter la capacit6 de la mise a terril. On a cons-
truit une nouvelle remise a locomotives.

Les Charbonnages de Tamines ont 6galement ame
lior6 leur mise a terril.

3. Postes effectu6s.
3. Verrichte diensten.

L’ensemble de ces travaux a n6cessit6 plus de 7.000
postes d’ouvriers du charbonnage et plus de 6.000

postes d’ouvriers d’entrepreneur ; ce dernier chiffre
6tant incomplet.

Aan a1 die werken hebben arbeiders van de mi jnen

meer dan 7.000 dagen gewerkt en werklieden van aan-
nemers meer dan 6.000 dagen ; dit laatste cijfer is niet
volledig,
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LIEGE LUI K

I. Travaux du fond. 1. Ondergrondse werken.

1.1. Schacbten, laadplaatsen, onllopen eu Terbin-
c/ /#fizz'ege//. – in de zetel Esp6rance heeft de kolen-
mi jn Esp6rance et Bonne-Fortune gewerkt aan de aan-
leg van ecn nieun'e verdieping op 823 m. De werken
omvatten het graven van de laadplaats, van verbindings-
gangen tussen de schachten en van een meridiaan-
steengang.

In de zetel St-Nicolas hccft men in dc luchtschacht

cen nieu\ve laadplaats gegraven en op de verdieping
van 820 m cen nieuwe luchtkeer

1.2. Lncbtrerrersing en klinlatisatie. – in de werken
van de zetel van Nlilmort hecft dc kolenmi jn van
Abhooz een nieuwe Aerex-ventilator in gebruik geno-
fIler)

De kolenmi jn van W6rister heeft de bovengrondse
ventilator die in de oude zetel van Homvent geTnstal-
leerd was door ecn ondergrondse ventilator van 375 PK
vervangen, waarvan het huidig werkingspunt overeen-
stemt met cen debiet van 50 m- met een onderdruk
van 100 mm water. De nieuwe ventilator is in ecn heI-

Iende steengang geinstalleerd en dient voor de lucht-
verversing van de werken van de zetel Roms6e.

1.3. Mecbani5atie en elektri+icatie. – Niets te ver-
melden

1.4. DtooKbolldin K. – in de kolenmijn Bonnier

is men klaar gekomen met de werken die men er in
1959 aangevangen had. Het ging hier om een nieuwe
installatie voor de drooghouding met vervanging van
de buizen in de schacht

1.5. /4//er/e / rrerketl . – in de zetel Colard van de

N. V. Cockerill-Ougr6e worden de installaties gebouwd
die nodig zi jn voor de pneumatische vulling, nl. instal-
laties voor het breken en opslaan van de stenen op de
begane grond, speciale buizen voor het neerlaten van
de stenen in de schacht vanaf de begane grond tot op
740 m en ten slotte een verzamelkast aan de voet van
de kolom

1.1. PII its, enro)ages, contours et conlnlnnzcations.

travail16 i l’am6nagement d’un nouvel 6tage au niveau
de 823 m a leur siage Esp6rance, am6nagement com-
prenant le creusement de chargeage, de communication
entre puits et d’un bouveau de m6ridienne.

Au sidge St-Nicolas, on a crcus6 un nouvel accro-

chage au puits de retour et un nouveau retour d’air, a
1’6tage de 820 m.

Les charbonnages de l’Esp6rance et Bonne-Fortune ont

1.2. V elzl IIation et clinlati5,it ion . Les charbonna-

gas d’Abhooz ont mis en service un nouveau ventila-

teur Aerex dans les travaux de leur sidge de
Milmort.

Les charbonnages de W6rister, ont remplac6 Ie ven-
tilateur de surface instal16 i l’ancien siage de Hom\rent,

par un ventilateur souterrain de 375 C.V. dont le point
de fonctionnement actuel correspond a un d6bit de

SO m3 sous 100 mm d’eau de d6pression. Il est instal16
dans un bouveau montant et permet l’a6rage des travaux

du si age de Roms6e.

1.3. Nt6cani5ation et 61ectri+ication. – Rien X sig-
naler.

1.4. Exbalrr e . – Aux Charbonnages du Bonnier.
les travaux entam6s en 1959 ont 6t6 poursulvrs et termr-
na. II s’agissait d’une nouvelle installation d’exhaure

avec remplacement des tuyauteries Ie long du puits.

1.5. Divers . – Au sidge Colard de la S. A. Cockerill-
Ougr6e, on am6nage les installations n6cessaires au

remblayage pneumatic]ue. Cela consiste i installer a la
surface le concassage et le stockage des pierres, a pta-

cer dans le puits depuis la surface jusqu’i 740 m une
tuyauterie sp6ciale pour la descente des pierres et

construire au fond un caisson accumulateur au pied de
la colonne.

2. Travaux de la surface.
2. Bovengrondse werken.

2.1. OPA,7////g. – Men heeft dit jaar nog gewerkt
aan de losvloer van de schacht n- 2 van de zetel
Bonne-Fin van de kolenmi jn Bonne-Esp6rance, Bat-
terie. Bonne-Fin et Violette.

2.2. IIZ,zi- en £orteeritzslallaties . – in de zeteI

Bonne-Fin van dezelfdc kolenmijn hccft men nog
gewerkt aan de installatie van een nieuwe wasseri j
met zware vloeistof en bakken met pneumatische dei-
ning voor fijnkolen.

In de mijn Bonnier heeft men werken uitgevoerd
aan de droogoven en mn de opslagplaats voor gesor-
teerde kolen

2.1. Extraction . – On a travail16 cette ann6e encore

a la recette du puits n- 2 du sidge Bonne-Fin des
Charbonnages de Bonne-Esp6rance, Batterie, Bonne-Fin
et Violette.

2.2. Tri4Kes-[avoit5 . – Les memes charbonnages

poursuivent au siage dc Bonne-Fin 1’installation
d’un nouveau lavoir a liquide dense et bacs a fines a
prstonnage pneurnatrque.

Au Bonnier des am6nagemcnLs ont 6t6 apport6s
au four s6cheur et au stockage des class6s.
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Le circuit de traitement du 50/80 a dtd am61ior6 au
siage Colard de la S. A. Cockerill-Ougr6e par une nou-
velle installation de culbutage, par 1’introduction du
concassage des calibr6s sup6rieurs a 80 et 1’am arage-
ment d’un nouveau lavage des 50/80.

In de zetel Colard van de N. V. Cockerill-Ougr6e
heeft men de inrichting voor de verwerking van kolen
50/80 verbeterd door een nieuwe tuimelinstallatie, door
het breken van de kolen van meer dan 80 en door een

nieuwe wassing van kolen 50/80.

2.3. Uitrnsting TOOT cie energieTOOTziening. – in
de zctcl Milmort van de kolenmi jn van Abhooz
heeft men een nieuwe kompressor ge'fnstalleerd.

2.4. LucbtuerTersing en klintatisdtie. – Niets te ver-
melden

2.5. Allerlei tretken . – De kolenmijn Esp6rance

et Bonne-Fortune heeft in dc zetel Esp6rance het
gebouw voor het personeel van de elektriciteitsdiensten
voltooid en in gebruik genomen, evenals een uitbrei-
ding van de werkplaatsen.

In dc zctcls Bonne-Fortune en St-Nicolas hecft

zi j de installaties voor kontante verkoop verbeterd.
In laatstgenoemde zetel heeft men de schlammbekkens

vergroot en de bediening ervan gemechaniseerd

De agglomeratenfabriek te Coronmeuse van de ko-
kolenmi jn Grande-Bacnure is kl,rar gekomen.

De kolenmi jn Patience et Beaujonc heeft een
nieuwe eierpers geinstalleerd en de elektrische kabine
vergroot.

i
2.3. Eqnipellle nt in eTg6tlque . – On a instal16 un

nouveau comprcsscur au siage dc Milmort des Char-
bonnage d’Abhooz.

2.4. Ventilation et clinlatisdtion. Rien a signaler.

2.5. Direri . – Les charbonnages de l’Esp6rance et
Bonne-Fortune ont termin6 Ia construction et mis en
service un batiment destin6 au personnel des services
61ectriques ainsi qu’une extension des ateliers au sidge

Esp6rance. IIs ont am61ior6 Ies installations de vente
au comptant aux sieges de Bonne-Fortune et de
St-Nicolas., Enfin i cc dernier siagc on a aggrandi
les bassins a schlamms et m6canis6 leur desserte.

La fabrique d’agglom6r6s des Charbonnages de la
Grande-Bacnure a 6t6 achcv6e i Coronneuse.

Les charbonnagcs dc Patience et Beaujonc ont
ont instal16 une nouvelle presse i boulets et ont cons-
truit une extension de la cabine 61ectrique.

3. Postes effectu6s.

Ces travaux et d’autres de moindre inportance, du
fond et de la surface ont n6c6ssit6 au moins 20.960

journ6es d’ouvriers du charbonnages et 6.840 journ6es
d'ouvriers d’entrepreneurs; ce dernier chiffre 6tant in-
complet.

3. Verrichte diensten.

Aan al deze ondergrondse en bovengrondse werken
en aan andere van minder belang het)ben de werklie-
den van de mi jnen ten minste 20.960 dagen gewerkt
w werklieden van aannemers 6.840 dagen ; dit laatste
cijfer is niet volledig.

CAM PINE K E M P E N

1. Travaux du fond. 1. Ondergrondse werken.

1.1. Pnit5, envoyages, contours et conlnlnnzcations.
Les Chlrbonnagcs de Winterslag ont crcus6 un bur-
quin de 6 m de diam&re entre les niveaux de 600 et
660 m. IIs ont am6nag6 et aggrandi des envoyages au
niveau de 600 m.

1.2. Ventild!}oII el clilIIat isnt toll . – Rien a signaler.

1.3. Macan lsation el 61eclti+icalion , – Le charbon-
nage de Winterslag a rcnforc6 Ir sous-station 61ec-

trique du niveau de 735.
A Beringen, l’alimentation 61ectrique dcs travaux

du fond a 6t6 renforc6e.

Le soutanement marchant a fait son apparition dans
Erois charbonnages du bassin : Andr6 Dumont, B:-
ringen cE Helchteren-Zolder.

1.4. Ex£,7 x/-e. – Rien i signaler.

1.5. Dir'er£. – Rien a signaler.

1.1. Scbacbten, la4dplaat5en, onrlopen en verE?in-

d itrgsu'egen . – De kolenmijn van Winterslag heeft
tussen 600 en 660 m een blindschacht van 6 m door-

meter gegraven. Zi j heeft de laadplaatsen op 600 m
veranderd en vergroot.

1.2. LncbtuerTet5ing en ktiniatisatie.
melden

1.3. Mecbalrlsat ie en elektriticdtie. – De kolenmi jn

van Winterslag heeft het elektrisch verdelingsstation
op 735 m versterkt.

In de mi jn van Beringen heeft men de elektriciteits-
voorziening van de ondergrondse werken versterkt.

In drie mi jnen van heE bckken, nl. in Andr6 Du-
mont, Beringen en Helchteren-Zolder heeft de

schrijdende ondersteuning haar intrede gedaan.

1.4. DrooKbond ing. – Niets te vermelden.
1.5. Alletlei u'etkerr . -– Niets te vermelden

Niets te ver-
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2. Travaux de la surface. 2. Bovengrondse werken.

2.1. OPZId/ /#g. – Niets te vermelden2.1. Extraction Rien a signaler.

2.2. TriaRe-laroir . – A Beringen, la 3111e ligne de

lavage a liquide dense pour le 10/80 a 6t6 mise en
service. On a pr6par6 l’installation de d6poussi6reurs-

s6cheurs de 80 t/h pour le 0/10 brut.

Au Charbonnagc d’Helchteren-Zolder, on a mis

en service trois d6poussi6reurs qui portent la capacit6 de

1’installation a 70 t/h de poussidres O/0,5. Un con-
casseur a 6t6 instal16 pour r6duire Ies grains de 10/90
en fines 0/10.

Les Charbonnagcs de Houthalen ont modernis6
leur laverie de 0/30.

Des am6nagements ont 6t6 apport6s au lavoir des
Charbonnages de Zwartberg; iIs comportaient l’instal-
lation des cellules de flottation, de filtres et d’6pais-
slsseurs.

A Winterslag on a parachev6 le lavoir a liquide
dense.

Deux lignes de lavage avec cyclones ont 6t6 instal16es
aux Charbonnages de Limbourg-Meuse. De plus, on
a aggrandi l’installation de criblage du 0/150 de la
Javerie n'3 2.

2.2. IF al- en 50tteerin5talldt ies . – Te Beringen
heeft men de derde wasinstallatie met zware vloeistof

voor kolen IO./80 in gebruik genomen. De installatie
van ontstoffers-drogers van 80 t/u voor ongewassen

kolen O/10 wordt er voorbereid.

In de mi jn van Helchteren-Zolder heeft men

drie ontstoffers in gebruik genomen, wat de kapaciteit
van de installatie op 70 t./u stof van 0/0,5 gebracht

heeft. Men heeft er een breker geTnstalleerd om de
korrels van 10/90 tot fijnkolen van 0,/10 te breken.

De kolenmijn van Houthalen heeft haar wasserij
voor kolen O/30 gemoderniseerd.

In de kolenwasseri j van Zwartberg heeft men flo-
tatiecellen, filters en verdikkers gelnstalleerd.

In de mi jn van Winterslag heeft men de was-
seri j met zware vloeistof volledig afgewerkt.

In de mi jn Limburg-Maas heeft men twee was-

serijlijnen met cyclonen geTnstalleerd. Bovendien heeft
men de zeefinstallatie voor kolen van 0/150 van de
wasserrJ n- 2 vergroot.

2.3. Uitra5 ting poor de energievoorziening. – De

eenheid van 115 NW, die voor verscheidene mijnen
van het bekken werkt en in de centrale van de mijn
Andr6 Dumont gelnstalleerd is, werd in april 1960
voor het eerst beproefd. In de loop van het tweede

half jaar heeft men de groep in normale werking ge-
steld ; in december heeft zij SO GWh geproduceerd.

In de mi jn van Zwartberg heeft men een kom-
pressor van 90.000 m3/u lucht van 7 atm. geinstal-

leerd. Hi j telt S kompressietrappen met afkoeling
tussenin en wordt aangedreven door ecn synchrone

motor van 7.800 kW op 6.600 V.
In de mijn van Helchteren-Zolder heeft men

twee kompressoren van 60.000 m3/u gelnstalleerd.

2.3. Eqaipenlents eneT Katlqaes . – L’unit6 de 115
MW, commune a plusieurs charbonnages du bassin et
instal16e dans la centrale des charbonnages Andr6 Du-
rnont, a subi ses premiers essais en avril 1960. Le
groupe a 6t6 mis en marche normale au cours du second
semestre et a produit SO GWh au mois de d6cembre.

Un compresseur de 90.000 m3/h d’air a 7 atm. a 6t6
instal16 aux Charbonnages de Zwartberg. 11 compor-
te 5 6tages de compression avec refroidissement inter-
m6diaire et est anim6 par un moteur synchrone de
7.800 kW sous 6.600 V.

Aux Charbonnages d’Helchteren-Zolder on a ins-
tal16 deux compresseurs de 60.000 m3/h.

2.4. L#chIt'erversing en ktimrdtis4tie. – De mijn van

Zwartberg is klaar gekomen met de installatie van
haar nieuwe axiale ventilator. Hij wordt aangedreven
door een elektrische motor van 2.940 kW en is de

krachtigste eenheid die in Belgie bestaat.

2.4. VentilatIon , clinIallsdtiotr . – Les Charbonna-

ges de Zwartberg ont termin6 l’installation de leur
nouveau ventilateur axial. Rappelons qu’iI est anim6
par un moteur 61ectrique de 2.940 kW et qu’iI est
l’unit6 de ventilation la plus puissante existant en Bel-
gI clue.

2.5. Allerlei uetken . – De mijn van Beringen
heeft een nieuwe telefooncentrale in gebruik genomen.
In de bovengrondse installaties van die mijn heeft nren
het drinkwaternet en de waterleiding tegen brand aan-

zienli jk verbeterd
In de mijn van Hechteren-Zolder dienen de me-

chanisatie van het vervoer in de houtwerkplaatsen, ver-
beteringen aan de vervaardiging van betonblol&en en
nieuwe werkhuizen voor het onderhoud van de loko-
motieven te worden vermeld

2.5. DiTeTS . – Un nouveau central t616phonique
a 6t6 mis en service i Beringen. Dans les instal-
rations de surface de ce charbonnage on a apport6
des am61iorations substantielles au r6seau d’eau potable
et au r6seau d’incendie

Aux Charbonnages d’Helchteren-Zolder on signa-
lera une m6canisation du transport dans les chantiers
a bois. des am61iorations a la fabrication des claveaux,
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et des nouveaux ateliers pour l’entretien des locomo-
trves .

In de mi jn Andr6 Dumont is de nieuwe vervoer-
installatie naar de steenstort klaar gekomen en heeft
men de installaties voor het opvangen van grondwater
veranderd en vernieuwd

In de mi jn van Winterslag heeft men de vervoer-
installatie naar de steenstort veranderd

A Andr6 Dumont, on a achev6 Ia nouvelle mise

a terril, on a modifi6 et renouvel16 Ies installations de

pr61dvement d’eau.

Enfin, a Winterslag on a modifi6 la mise i terril.
3. Verrichte diensten.

3. Postes effectu6s. Aan al deze ondergrondse en bovengrondse werken
samen en aan andere van minder belang hebben de
werklieden van de mi jnen meer dan 25.000 dagen

gewerkt en werklieden van aannemers 38.800 dagen

(waarvan haast 24.000 aan de centrale te Genk). Die
cijfers zi jn klaarblijkelijk onvolledig en zijn aIleen
bedoeld om een idee te geven van de inspanning die de
mijnen op het gebied van de investeringen gedaan
het)ben

L’ensemble de ces travaux tant du fond que de la
surface, ainsi que d’autres travaux de moindre impor-
tance, ont n6cessit6 plus de 25.000 journ6es d’ouvriers
de charbonnage et 38.800 d’ouvriers d’entreprise (dont
prds de 24.000 a la centrale de Genk). Ces chiffres
sont manifestement incomplets et ne servent qu’i don-
ner une id6e de 1’effort d’investissement consenti





S+a+is+ique des accidents survenus dans les mines
au cours de I'ann6e 1960

S+aHs+iek van de in de loop van 1960

in de mijnen gebeurde ongevallen

AVANT-PROPOS WOORD VOORAF

La statistique des accidents 6tait jusqu’i cette ann6e,

englob6e dans les « Aspects techniques de 1’exploitation
charbonniare belge ». Elle trouvait place entre les con.
sommations et les caract6ristiques des travaux du fond.
Cette place a 6t6 jug6e peu heureuse et il a paru ink-
ressant d’individualism cette statistique. Par consequent
il a 6t6 d6cid6 de la dissocier enti&rement de l’ensem-

ble de la statistique technique et de la publier a part.

De statistiek van de ongevallen was tot dusver op-
genomen in de « Technische kenmerken van de Belgi-
sche steenkolenontginning ». Zi j stond tussen het ver-
bruik en de kenmerken van de ondergrondse werken.

Die plaats hebben wi j niet 2eer geschikt gevonden ;
het leek beter die statistiek afzonderlijk op te stellen.
Daarom hebben wij besloten ze van de technische sta-

tistiek volledig te scheiden en ze afzonderlijk te publi-
cererI

Cette anna, cependant, la statistique des accidents
paraitra dans la mame livraison que la statistique tech-
nique. Par la suite, elle paraitra plus tat, 6tant donne
qu’elle peut etre plus rapidement appr6t6e.

t
Dit jaar verschijnt de statistiek van de ongevallen

nochtans in hetzelfde nummer als de Technische sta-

tistiek. In de toekomst zal zi j vroeger verschijnen, mn-
gezien zi j vlugger klaar kan zi jn.

Pour &viter des difficult6s au lecteur qui voudrait
retrouver la statistique des accidents relative aux ann6es

ant6rieures, il est rappe16 que cette statistique paraissait

depuis 1955 au Chapitre II de la Statistique technique
et que les tableaux qui s’y rapportent 6taient num6ro-
t6s 24, 24 bh et 25. Ces tableaux porteront d6sormais
les num&os 1, 2 et 3.

Om de lezers die de statistiek van de ongevallen
van de vorige jaren wensen te raadplegen, moeilijkhe-
den te besparen, herinneren wij eraan dat die statistiek
sedert 195) verschenen is in hoofdstuk II van de Tech-
nische statistiek en dat de desbetreffende tabellcn de

nummers 24, 2417is en 25 droegen. Die tabellen zullen
voortaan de nummers 1, 2 en 3 dragen.

Le Ditecteur G£n6ra! des Mines, De Directenr-Genera41 van bet Mi}nwezen.

A. VANDENHEUVEL A. VANDENHEUVEL

I

I
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Introduction.

Le tableau n'’ 1 (qui est donn6 hors-texte) reprend
tous Ies accidents qui ont entrain6 une incapacti6 totale
de travail durant I jour au moins, Ie jour de 1’accident
non compris, au cours de l’ann6e 1960. Ces accidents
sont class6s en 3 grandes cat6gories suivant qu'ils sont
suwenus au fond ( A), a la surface (B) ou sur le

chemin du travail (C).
Les accidents des cat6gories A et B sant r6partis,

suivant leurs causes mat6rielles, en 10 rubriques prin-
cipales, num&oRes 1 a 10, les m ames pour le fond et
pour la surface.

Ces mbriques diffdrent sensiblement de celles du ta-

bleau traditionnel, tel qu’iI avait 6t6 maiifi6 depuis
1949. Le paragraphe 5.3 < nouvelle classification des

accidents » des « Aspects techniques de 1’exploitation
charbonni dre belge en 1956 » publi6s dans le num6ro

d’aoat 1957 des « Ann,IIes des Mines » (p. 739), a
indiqu6 les raisons d’etre de cette transformation, qui
avait pour but de mettre les rubriques du tableau n'’ I
(ex. 24) en compl ite harmonie avec celles de la classi-
fication internationale commune des accidents du fond

adopt6e en 1957 par Ie groupe de travail comp6tent de
la Haute Autorit6 de la C.E.C. A.

Un tableau de transition n'’ 24rer raccordant pour
l’ann6e 1956 les 47 rubriques de l’ancienne s6rie

1949-1956 aux 10 rubriques principales de la nouvelle
s6rie 1957 et suivantes a 6t6 publi6 hors texte avec la
statistique des accidents de 1957 (Ann4les des Mines,

9e livraison, septembre 1958, page 770).
Dans Ie tableau n'’ 1 (ex. 24), on considdre comme

tu6e, la victime dont Ie dads est survenu dans un d61ai

de 56 jours a dater de 1’accident, alors que pr6c6dem-

ment ce d61ai 6tait de 30 jours.

Inleiding.

In tabel I (buiten tekst) zijn a1 de ongevallen mn-
geduid die in de loop van 1960 een volledige werkon-
geschiktheid van ten minste Hn dag veroorzaakten, de

dag van het ongeval niet meegerekend. Die ongevallen

zijn in drie grote kategorieen ingedeeld, naargelang zi j
in de ondergrond (A), op de bovengrond (B) of op de
weg naar of van het werk (C) gebeurd zi jn.

De ongevallen vermeld in de kategorie€n A en B
zijn volgens de materiele oorzaken ervan ingedeeld in
tien hoofdrubrieken, die genummerd zi jn van 1 tot 10

en voor de ondergrond en de bovengrond dezelfde zi jn.
Deze rubrieken wijken merkeli jk af van die van de

traditionele tabel zoals die sedert 1949 gewijzigd werd.
In paragraaf 5.3 van de « Technische kenmerken van

de Belgische steenkolenontginning in 1956 » (,4##4/em
der MiltIen , augustus 1957, bIz. 739) zi jn de redenen

van die heNorming aangeduid, die voor doel had de
rubrieken van tabel I (vroeger 24) volledig in overeen-
stemming te brengen met de gemeenschappelijke inter-
nationale indeling van de ongevallen in de ondergrond

die de bevoegde werkgroep van de hoge Autoriteit van
de E.G.K.S. in 1957 aangenomen had.

Een overgangstabel 241er, waarin de overgang van de
47 rubrieken van de oude reeks 1949-1956 naar de 10

hoofdrubrieken van de nieuwe reeks 1957 en volgende
jaren voor het jaar 1956 aangeduid is, hebben wij samen
met de statistiek van de ongevallen in 1957 buiten de

tekst gepubliceerd (zie Annalen der Mijnen , qe afleve-
ring, september 19582 bIz. 770).

In tabel I (vroeger 24) beschouwt men als een dode

ieder slachtoffer dat binnen een termijn van 56 dagen
na de dag van het ongeval overleden is, terwijl die ter-
mijn voorheen 30 dagen bedroeg.

I . – Nombre d'accidents a ch6mants ».

N, Fond.
1. – Aantal ongevallen met arbeidsverzuim.

h. Ondergrond.

In 1960 waren er 50.098 slachtoffers van ongevallen
in de ondergrond, wat 14 % minder is dan het voor-
gaande jaar. Het aantal verstrekte diensten is, aan de
andere kant, met 12,6 9A verminderd, zodat het totaal
aantal ongevallen per miljoen verrichte diensten met
1,9 p gedaald is

De voornaamste oorzaken van die ongevallen zijn :

de instottingen en bet I'allen van stellar en blokken

kool, die de volgende slachtoffers gemaakt het)ben :

Le nombre total de victimes d’accidents du fond s’est

61ev6e a 50.098 ce qui repr6sente une diminution de
14 % par rapport a l’ann6e pr6c6dente. Le nombre
de postes prest6s ayant par ailleurs diminu6 de 12,6 %
le nombre total d’accidents par million de postes pres les
a diminu6 de 1,9 %.

Les principales causes de ces accidents sont :
les 6bonlements et cbIIIes de pierre et de blocs de
botlille, qui ant fait les nombres suivants de victimes :
– en taillc

au cours de l’abattage et des travaux qui
y font suite . . . . . . . . .

a 1’occasion des travaux de contr61e du toit

– dans les galeries en veine de toute nature
dans les galeries au rocher . . . . .
dans les puits et burquins .

– in de pijlers
tijdens de afbouw en het vervolg van de

afbouw

bi j de verrichtingen voor de dakkontrole
– in om het even welke gangen in de kolen
– in gangen in het gesteente . . . . .
– in schachten en blindschachten .

11.526

3.815
4 228
1 918

130

11 526

3.815
4.228
1.918

130

soit au total : 21 617 Samen : 21.617
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Par rapport a l’ann6e pr6c6dente la proportion d'acci-
dents de cette nature dans 1’ensemble des accidents du

fond n'a plus diminu6 : elle a 6t6 de 43,1 S& contre
42,3 CF en 1959, 40,4 S} en 1958, 41 Si en 1957 et
prds de 50 fF en 1956.

In vergelijking met 1959 is het percentage van deze
ongevallen in het totaal aantal ondergrondse ongevallen
niet meer gedaald : het bedroeg 43,1 rF, tegenover
42,3 SF in 1959, 40,4 S} in 1958, 41 9} in 1957 en
haast SO rF in 1956

Het zijn ook deze ongevallen die het grootste aan.

tal gevallen met dodelijke afloop veroorzaakt hebben

(38 gevallen op 68) .
Het percentage van de dodelijke ongevallen door

instortingen veroorzaakt in het totaal aantal dodelijke
ongevallen is sedert 1959 gestegen (5),9 SF tegenover
51,6 Si ) . In de zuiderbekkens is dat percentage nog
groter. Voor die bekkens samen bedraagt het 64 sa.

De tweede belangrijkste oorzrak van ongevallen is
de nzanipulatie Tall allerlei mlaterialen ell bet Tallen Tan
tooTtuerpen . In 1960 hebben zich in die rubriek 11.549
ongevallen voorgedaan d.i. 23,0 rF van het totaal. Er
dient aangestipt dat slechts 3 van die ongevallen een
dodelijke afloop gehad hebben (4,41 Si van het totaal
aantal doclen)

Het grootste gedeelte van die ongevaIIen heeft zich

bi j de manipulatie van ondersteuningsmiddelen voor-
gedaan : 6.170 slachtoffers ; daarna komen de onge-

vallen geschied bij de manipulatie van spoorstaven,
buizen en andere metalen stukken : 2.344 slachtoffers.

Verder hebben de ongevallen veroorzaakt door het val-
len of wegschieten van voorwerpen 2.255 slachtoffers

gemaakt.

De derde belangrijkste oorzaak van ongevallen is

nog alti jd bet t'ervoet (6.067 slachtoffers) en vooral
Aet vervoer verricht door personen (2.030 slachtoffers) .

In het geheel genomen zijn 12 % van al de on-
gevallen in de ondergrond, 29 % van de dodelijke
ongevallen en 40 % van de ongevallen die een blij-
vende ongeschiktheid van meer dan 20 S} hebben ver-
oorzaakt te wijten van het vervoer in de pijlers, in
de gangen en in de schachten. Die percentages zijn de

jongste jaren niet veel veranderd.

Gerangschikt volgens het aantal slachtoffers, heeft
men daarna, gelijk vroeger :

bet Tetkeet rail bet per50tleel (vallen, stoten, struike.
len, verstuiking, enz.) met 4.477 slachtoffers (8,9 %)
waaronder I dode ;

bet batrtere11 en gebruik tan gereedscbap, nracbine5

c# tui gen met 4.550 slachtoffers (9,1 rF), waarvan
meer dan de helft (2.332) gekwetst werden door ge-

woon handgereedschap (bijlen, hamers, zagen, enz.)
en meer dan cen vierde (1.279) door handwerktuigen

met perslucht of met elektriciteit. Machines en tuigen
– buiten die van het vervoer hebben slechts een

vrij gering aantal ongevallen (939 of 1,9 %) veroor-
zaakt. Mmr in de Kempen hebben die tuigen 497 on.
gevallen> d.i. 4,2 %, veroorzaakt. Dat is een gering

Ce sont 6galement les accidents de cette nature qui
ont caus6 le plus grand nomE)re de cas mortels (38 cas
sur 68).

La proportion des cas mortels dus a cette cause dans
1’ensemble des cas mortels est sup aieure a celle de 1959

(55,9 V contre 51,6 %) . Dans les bassins du Sud, la
proportion de tu6s par 6boulement est encore plus net-
te. Pour 1’ensemble de ces bassins, elle atteint 64 9}.

Les nlanipntalion5 diver.ses et les cbute5 ci’ ob}ets

constituent la seconde cn importance des causes d’acci-
dent. On a enregistr6 sous cette rubrique en 1960,
11.549 accidents, soit 23,0 S& du total. 11 est vrai que
seulement 3 de ces accidents a 6t6 mortel (4,41 Si des
tu6s) .

Les mrnipulations d’616ments de soutanement ont
caus6 la majeure partie des accidents group6s sous cette
rubrique : 6.170 victimes ; viennent ensuite les mani-
pulations de rails, tuyaux et autres 616ments maal-
liques : 2.344 victimes. Les chutes et d&ives d’objets
ont fait 2.255 victimes.

Les ttdtlsports constituent toujours la troisidme en
importance des causes d’accidents (6.067 victimes) et

principalement les transports effectu6s par 1’homme

(2.030 victimes).

Dans 1’ensemble, les transports tant en tailles qu’en
galeries et dans les puits ont 6t6 a l’origine de 12 %
de tous Ies accidents du fond, de 29 ga des accidents

mortels et de 40 % des accidents ayant entrain6 une

incapacit6 permanente de plus de 20 SZ. Ces propor-
tions ont peu vari6 par rapport aux ann6es pr6c6dentes.

Viennent ensuite, par ordre d’importance et cc)mme
pr6c6demment :

/4 circl1l4tzon all personnel (chutes, heurts, foulures,
etc.) avec 4.477 victimes (8,9 %) dont 1 tu6 ;

le planienrent et l’enlploi d’ OIllitS, machines el nl6ca-

lzisnles 1 avec 4.550 victimes (9,1 %), dont plus de la
moiti6 (2.332 bless6s) par les outils a main ordinaires
(haches, marteaux, scies, etc.) et plus du quart (1.279)

par les outils pneumatiques ou 61ectriques a maIn. Les
machines et m6canismes – autres que les engins de
transports – ne causent qu’un nombre mod a6 d’acci-

dents (939 ou 1,9 %). En Camping cependant, ces
engins ont caus6 497 accidents soit 4,2 9 h. Cette pro-
oortion est faible 6tant donn6 Ia forte m6canisation du
travaiI
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Le grison, ies inrendies, l’ernpLo} des exptosifs el

1' 61ectricit& n’ont caus6 en 1960, dans les mines belges,

qu’un petit nomE)re d’accidents (40 victimes en tout

ou moins de 0,1 (; ) . On a n6anmoins enregistr6 sous
ces rubriques 2 cas mortels d’asphyxie par le grisou, et
aussi 3 victimes 61ectrocut6es lors d’un accident oil le

panzer a 6t6 mis sous tension a 1’intervention de d6fauts

dans des cables 61ectriques le c6toyant.

percentage aIs men de ver gevorderde mechanisatie van
het werk in aanmerking neemt.

Mijnga5, btanden, bel gebtnik Tan spr}ngstof jen en
elektricit elt hebben in 1960 in de Belgische mijnen
slechts een gering aantal slachtoffers gemaakt (samen
40 slachtoffers of minder dan 0,1 (F). In deze rubrie-
ken heeft men nochtans 2 doden gehad ingevolge ver-
stikking door mijngas en 3 slachtoffers van elektrocutie
tijdens ecn ongeval waarbi j een stalen tr,rnsporteur in-
gevolge gebreken aan de elektrische kabel die er langs
liep onder spanning was komen te staanB. S IItt,Ice,

A la surface, les accidents dus aux manipulations di-

verses et aux chutes d’objets sont rest6s Ies plus fr6-
quents (29,6 Sh) suivis par les accidents m6caniques

(machines, outils, m6canismes) : (20,4 St ) et par les
chutes (19,7 9}).

B. Botengrond,

Op de bovengrond zi jn de ongevallen te wijten
aan allerlei manipulaties en aan het vallen van voor-
werpen nog het meest voorgekomen – 29,6 Sf van
het totaal – gevolgd door de ongevallen veroorzaakt

door mechanische tuigen (machines, werktuigen, an-
dere mechanismen) : (20,4 FF) en door de ongevallen
veroorzaakt door het vallen (19,7 S£).

Het percentage van de ongevallen te wijten aan
het vervoer is op het lage peil gebleven dat hen in
1957 en 1958 bereikt had (15,4 SF ), terwijl men voor-
heen in deze rubriek 30 fF van de ongevallen op de
bovengrond telde.

La fr6quence des accidents dus aux transports s'est

maintenue au bas niveau atteint depuis 1957 (15,4),

alors que pr6c6demment cette rubrique groupait prds de
30 !} des accidents de surface.

2. _ Taux de fr6quence, de gravit6, de risque au fond
et a la surface.

2. – Veelvuldigheidsvoet, ernst- en risicovoet in de

ondergrond en op de bovengrond.

In de « Technische kenmerken van de Belgische

steenkolenontginning betreffende het jaar 1957 » (Z#-
naI en der XIiIneII tan BeI gig, 9' aflevering, september
19587 bIz. 769 en 770) hebben wij uitgelegd welke wij-

zigingen het koninklijk besluit van 29 april 1958 betref-
fende de organen voor veiligheid, gezondheid en
verfraaiing der werkplaatsen in de mi jnen, grave-

ri jen en ondergrondse groeven dan de bepaling van de
frekwentievoet, de ernstvoet en de risicovoet aange-
bracht had ; in die publikatie zi jn ook de formules
aangeduid om van de nieuwe nmr de oude percentages,

bepaald door het ministerieel besluit van 21 april 1949,
over te gaan> en omgekeerd. Wi j zuIIen er niet meer op
terugkomcn en verwijzen onze lezers die de percenta-
ges van 1960 met die van v66r 1957 wensen te ver-
gelijken naar die publikatie.

Er weze aan herinnerd dat het konventioneel aantal

afwezigheidsdagen toegekend aan een dodelijk ongeval
of aan een ongeval dat een totale bestendige arbeids-
ongeschiktheid veroorzaakt heeft, door het koninklijk
besluit van 1958 op 7.500 gebracht is en dat het kon-
ventioneel aantal afwezigheidsdagen toegekend aan de

gevallen van gedeeltelijke bestendige ongeschiktheid
voortaan het produkt is van 7.500 met het door de be-
voegde medische diensten definitief toegekende werke-

li jk percentage van ongeschiktheid.

La publication des « Aspects techniques de l’exploi-
tation charbonni dre beIge » relative a l’ann6e 1957

(Ann41 es ;ies /\lines de Bel gig lie , 9e livralson, sep-

tembre 19581 pp. 769 et 770) exposait les modifica-

tions apport6es a la d6finition des taux de fr6quence,

de gravit6 et de risque par l’arret6 royal du 29 avril
1958 relatif aux organes de s6curit6, d’hygi&ne et d’em-

bellissernent des lieux de travail dans les mines, mi-
rJdres et carriires souteraines, et donnait les formules

de passage des nouveaux taux aux anciens, tels qu’iIs

avaient 6t6 d6finis par l’anet6 minist6riel du 21 avril
1949, et r6ciproquement. Nous n’y reviendrons pas et
prions le lecteur d6sireux de comparer les taux obtenus

pour 1960 a ceux des ann6es ant6rieures a 1957 de
bien vouloir se reporter a cette publication.

Rappelons que le nombre conventionnel de journ6es

de ch6mage attribu6es i tout accident mortal ou ayant
entrain6 une incapacit6 permanente totale a 6t6 port6

a 7.500 par l’arrGt6 royal de 1958 et que le nombre
conventionnel de journ6es de ch6mage attribu6es aux

cas d’incapacit6 permanente partielle est dor6navant le

produit de 7.500 par le taux r6el d’incapacit6 perma-
nente attribu6 d6finitivement par les services m6dicaux

comp&ents.
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Le tableau n" 2 (ex. 24 aA) relatif a l’ann6e 1960
a 6t6 dress6 conform6ment aux nouvelles d6finitions

(doc. cit . p. 770). Le tableau de 1957 contenait le
rappel des taux de 1956 convertis suivant les d6finitions
nouvelies, de mani dre a 6tablir la continuit6 de la s6rie

statrstrque.

Tabel 2 (vroeger 24&A) is volgens de nieuwe bepa-
lingen opgemaakt. (Zelfde publikatie, bIz. 770). In
de tabel van 1957 kwamen ook de percentages van
1956 voor omgezet volgens de nieuwe bepalingen) zo-
dat de kontinulteit van de statistische reeks verzekerd is.

Voor de gevallen van blijvende ongeschiktheid is
het overeengekomen aantal verletdagen berekend op
de samengetelde percentages (P) van :

En ce qui concerne les invalidit6s permanentes, Ie
nombre de journ6es conventionnelles a 6t6 calcu16 sur
les taux cumu16s en % P : 1.

2.

de in 1960 definitief gekonsolideerde blijvende on-
geschiktheid voortspruitende uit ongevallen die in
de loop van het jaar gebeurd zi jn ;
de voorziene blijvende ongeschiktheden toegekend
voor letsels veroorzaakt door ongevallen die in 1960

gebeurd, maar op het einde van het jaar nog niet
defintief gekonsolideerd waren ;

van de verschillen tussen de percentages van
definitieve konsolidatie in 1960 toegekend aan
slachtoffers van ongevallen van voorgaande jaren
en de laatste vooruitzichten betreffende die onge-
vallen einde 1958, voor de ongevallen van v66r I
januari 1959, of einde 1959 voor de ongevallen die
in de loop van dat jaar gebeurd zijn.

1. des incapacit6s permanentes d6finitivement conso-
lid6es en 1960 r6sultant d’accidents survenus dans

I'ann6e ;

2. des pr6visions d’incapacit6 permanente attribu6es i
des 16sions r6sultant d’accidents survenus en 1960

mais dont la consolidation d6finitive n’6tait pas
acqurse en fin d’exercice ;

des diff6rences entre les taux de consolidation d6-
finitive attribu6s en 1960 a des victimes d’accidents

survenus au cours d’exercices ant6rieurs, et les

derniares pr6visions relatives a ces accidents a la
fin de 1958, pour les accidents ant6rieurs au I'‘
janvier 1959, ou a la fin de 1959 pour les accidents
survenus au cours de cet exercice

3.

3.

Het overeengekomen aantal verletdagen J’ is cIus
berekend volgens de formule :

Le nombre de journ6es de ch6mage conventionnelles
J’ a dorIC 6t6 calcu16 6gal a

P\
J' = ( M + –\ X 7.5GQ

vaarin M het aantal ongevallen met dodeli jke afloop
voorstelt,

/ P \

(" * =:.') * ";"
M 6tant ]e nombre d’accidents mortels.

Zoals de vorige jaren is de veelvuldigheidsvoet van
de ongevallen verreweg het grootst in het Centrum, zo-
weI voor de ondergrond als voor de bovengrond. In de
Kempen is hi j nog steeds veel kleiner dan in de zuider-
bekkens (1/G voor de ondergrond, 1/q voor de boven-
grond) .

Elke ondergrondse arb4ider is in de zuiderbekkens

gemiddeld 1,19 mad per jaar gewond geweest en

slechts O,62 mal in de Kempen (verhouding van het

aantal ongevallen met arbeidsverzuim van tabel 2 tot
het gemiddeld aantal aanwezigheidsdagen van tabel I).
Voor elk ongeval heeft die arbeider een gemiddelde
volledige tijdelijke arbeidsongeschiktheid opgelopen
van 13,4 dagen in de zuiderbekkens en van 8,6 dagen
in de Kempen.

Zo men de konventionele dagen voor de gevallen die
de dood of een blijvende arbeidsongeschiktheid van het
slachtoffer veroorzaakt hebben buiten beschouwing laat,
is de ernstvoet van de ondergrondse ongevallen in de
Kempen (2,2) iets meer dan 1/S van die van de zuider-
bekkens (6,4).

Comme les ann6es pr6c6dentes, c’est dans Ie Centre
que le taux de fr6quence des accidents a 6t6 de loin le
plus 61ev6, tant au fond qu’a la surface. II est toujours
beaucoup moindre en Campine que dans les bassins du
Sud (1/3 au fond, 1/a a la surface)

Chaque ouvrier du fond a 6t6 bless6, en moyenne

1,19 fois par an, dans les basins du SIId, 0,62 fois
seulement en Campine (rapport du nombre d’accidents
ch6mants du tableau n'’ 2 au nomE)re moyen de pr&
sences du tableau n'’ 1). Pour chaque accident cet
ouvrier a subi une incapacit6 temporaire totale de tra-
vail de 13,4 jours en moyenne dans le Sud et de 8,6
jours en Campine.

Si 1’on ne tient pas compte des journ6es convention-
nelles pour les cas de mort et d’incapacit6 permanente,
le taux de gravit6 des accidents du fond en Campine
(2,2) est un peu plus du tiers de celui des bassins du
Sod (6,4) .
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2) dans d’autres cas, l’incapacit6 de la victime d’un

accident a 6t6 port6e a 20 SF ou davantage trop tardi-

vement pour que l’ing6nieur des mines puisse utilement
proc6der a une enqu8te technique sur les causes et cir-
constances de ces accidents.

2) Voor andere ongevallen wordt de ongeschiktheid

van het slwhtoffer te laat op 20 ra of meer vastge-

steld, zodat de rijksmijningenieur geen technisch on-
derzoek naar de oorzaken en de omstandigheden van

die ongevallen meer kan instellen.

C)mgekeerd wor(it soms een onderzoek ingesteld voor

ongevallen die zwaar lijken, maar waarvan de gevolgen

achteraf niet zo erg zijn1 aangezien de ongeschiktheid

op minder dan 20 (i gekonsolideerd wordt,

3) Ten slotte zi jn sommige onderzoeken op 31 de-

cember nog aan de gang.

Invers6ment> des enquates sont faites pour des acci-
dents apparemment graves mais pour lesquels il s’avd-

re par la suite que les cons6quences sont moins graves:
les incapacit6s 6tant consolid6es i moins de 20 SP.

3) enfin, certaines enquates sont en cours a la date
du 31 d6cembre de l’ann6e.

A noter que tolls les accidents des fabriques d’agglo-
m6r6s et des autres 6tablissements connexes des houil-

Idres sant compris dans le relev6 des accIdents de sur-
face des charbonnages sur la base duquel est dress6 le
tableau n') 1.

Er client opgemerkt dat alle ongevallen in de bri-
kettenfabrieken en in de andere nevenbedrijven van de

mi jnen begrepen zijn in de opgave van de ongevallen
op de bovengrond van de kolenmijnen die aan tabel I

ten grondslag ligt.

Zo ook zijn de ongevallen waarvan werklieden van

de mi jn in de onder- of bovengrond het slachtoffer

geweest zijn, terwijl zij aan werken van eerste aanleg
bezig waren, in de verschillende rubrieken « onder-

grond » of « bovengrond » van tabel I begrepen.

De mame les accidents survenus au fond ou a la

surface aux ouvriers des houilldres occup6s a des tra-

vaux de premier 6tablissement sont compris dans les
diverses rubriques « fond » ou « surface » du tableau

1n

b' +

Aussi les taux de fr6quence et de gravit6 des acci-
dents du fond, de la surface et de 1’ensemble fond et

surface pour 1’ann& 1960 ont-iIs 6t6 rapport6s aux
prestations de tout Ie personnel int6ress6 de l’entreprise,
y compris celui des travaux de premier 6tablissement et

celui des industries connexes, mais non compris Ie per-

sonnel des entrepreneurs.

C’est la raison pour laquelle les nombres de postes

prest6s au fond et a la surface, indiqu6s au bas du
tableau n'’ 1, diff&rent sensiblement des nombres de

postes correspondants d’autres statistiques, lesquels ne

concernent que les travaux d’exploitation de la houill dre
proprement dite, y compris les travaux pr6paratoires.

Le nombre de tu6s en 1960 au fond et a la surface

(72) est Ie plus bas qui ait 6t6 enregistr6 depuis de
nombreuses ann6es et est inf6rieur a celui de 1955 (96)

consid6r6 alors comme exceptionnellement bas. Sans

doute cette am61ioration est-elle due Four une part au

ralentissement de l’activit6, cons6quence de la r6cession
6conomique dans l’industrie charbonniare. Mais elle r&
suIte aussi de l’accroissement de la s6curit6 dans nos

houillares

Ook zi jn de veelvuldigheidsvoet en de ernstvoet van

de ongevallen in 1960, voor de bovengrond, voor de
ondergrond en voor tIOven- en ondergrond samen, bere-
kend op de prestaties van al het betrokken personeel

van de onderneming, dat van de nevenbedrijven en
de arbeiders van werken van eerste aanleg inbegrepen,

maar met uitsluiting van het personeel van aannemers.

Daarom verschilt het aantal in de onder- en de

bovengrond verrichte diensten vermeld in tabel I

merkelijk van de cijfers die in andere statistieken aan-

geduid zi jn en die aIleen betrekking hebben op de

ontginning van de mijn zelf, de voorbereidende wer-
ken inbegrepen

In 1960 is het aantal doclen voor de ondergrond en
de bovengrond samen (72) het laagste dat wij sedert
jaren vastgesteld het)ben en zelfs lager dan dat van
1955 (96), dat toen als buitengewoon laag beschouwd

werd. Die verbetering is ongetwijfeld voor een deel het
gevolg van de vertraging van de bedrijvigheid> veroor-
zaakt door de ekonomische recessie in de steenkolen-

nijverheid. Maar zi j is ook te danken dan de verhoging
van de veiligheid in onze kolenmijnen.
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4. – R6trospectjye des accidents mortets. 4. – De dodelijke ongevallen tijdens de jongste }aren.

Le nombre de tu6s au fond et a la surface a 6volu6
'_-omme suit au cours dcs 20 derniares ann6es :

Het aantal doclen in de ondergrond en op de t>oven-
grond is tijdens de jongste 20 jaren als volgt geevo.
lueerd :

Fond Surface Total

TotaalBovengrondOndergrond

1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946
1 947
1948
1949
1950
1951
1952
1953
1954
1935
1956
1957
1958
1959
1960

128
161
180
200
178

93
89

144
112
126
123
147

127
157
187
129

83

359
92

79
CO

68

21

14
24
24
24
15

23

19
16
14
10
20

12
20
IS
18

13

15
9
9

14
4

149
17)
204
224
202
108
112
163
128
140

133
167

139
177
202
147

374
101

88
74
72
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La comparaison des famiIIes de spores avec ceIIes
de la Rullr et de PennsyIvdnic' donn(’nt des r6suItats
concorddnts. En conclusion. l’autc'ur nott' un cer-
tain nombrt- cIe rc-marques notamment :

1 ) II n’y a pas de difF6rence importante entre les

famiIIes de spores du bassin cIe KaTping (\Vestph.
D) ct le \VestphdIien curop6en.

2) Do nouveIIes c5pdc(’s ont 6t6 d6couvcrtes, iI v
durait lieu de les cIdss€'r

3) Les conditions morpIlographiques des Sdccites
ont 6t6 pr6cis6es ainsi que Ie d6p6rissement des tv-
pes Y, Ieur persistance chez ATatisporite ne peut
plus avoir un cardctdrc g6n6rdtcur.

cIc forage. am6Iiorer la plateforme de soutanement,
dccroitre la capacit6 des cuFFats.

LTn example cIc realisation anfldise cst cl6crit.

IND. B 113 Fiche n'’ 29.371

J.M. WEEHUYZEN et J.A. VONCKEN. Das Abteu-
fen der Beatrix-Schachte nach dem Honigmann-de
Vooys-Verfahren. Le fonqage dn pnits B6dtrix d’apras
/e Proc acia Honi gnr ann-de rooyj. – GIUckauf, 1961,

12 avril, p. 401/420, 36 fig.

RdF>pcI du trdit6 « Tredc-Find » du it mai l920
pormt*ttant l’exploitation pdr dcs puits lloIlanddis
de parties du fisement dIIemand en bordure. diFfi-
cilement expToitabTes autrement. et accord de 1959
sur la d6limitation. Le fon€age cIe 2 puits espac6s
cIe loo m a 616 d6cid6 et le creusement du puits
Beatrix est d6crit ici

Section du puits b6tonn6 ; 5,Flo m jusque 230 m.
5,60 m jusque. soo m (HouiIIer a 479,so m) et dans
le HouiIIer 6 m. Les rails dt- guidafe et les tuyaute-
rics sont Fix65 & Id paroi. A\’ec un d6bit d’air de
400 m3/s et un coefficient do Frottement de o,os.
c est Id section do 5,60 m qui cst la pIus 6conomique.

1 Je proc6d6 Honigmann a d6ja 6t6 d6crit par
Hartig (GIucI<auF 1953) .

Vue du portique de font,age et de la disposition
g6n6raIe. L’articIe signale des progras dans I’outiI-
Tape - boues de sustentdtion - Forage aux tricones
h diamatre croissdnt, contr6Ie de la verticaIit6 - re-
v6tement a deux parois d’acier dvec cavit6 rempIie
de b6ton. assemblage ext6rieur par soudure et int6-
ricur bouIonn6 : cu\’e de fond oF paroi ext6rieure
61anclle. Tra\,aux de souclur€' €'t cie b6tonnage. des-
renEe du cuveIage, contr6le de verticaIit6 - contr6le
du niveiIII du b6tl)n a I’int6ric’ur du cu\,clare - four-
rure ext6rieure dc 35 cm en aspllaTte.

B. ACCES AU GISEMENT.
METHODES D’EXPLOITATION.

IND. B 112 Fiche na 29.490

F. MOHR. Technische und wirtschaftliche Grenzen

des schnellen Abteufens von Tagessch8chten. Linzit es
tecbniq&e et &con07niqne dn fonq4ge de pIlitS a grande
t'ites5e. – GIUckauf, 1961, 21 avril, p. 486/496, 14 fig.

Pendant qu’en AIIemdgne I’avancement maxi-
mum d 6t6 de ISO m/mois, avant la 2'' puerre mon-
diale, en AFrique du SIId. on atteignait 245 m par
mois en 1957 et 31 1 m en jan\’icr 1960. II est \,rai
qu’on y travaiIIe 31 jours/mois, mats meme ramen6
a 23 jours. rela ferait quan(J meme 250 m. La diF-
f6rencc entre Ia fagon de proc6der en ATlemagne
et en AFriquc' du Su(J est expos6c. Le creusc'ment et
le rev6tc'ment simuItan6 ont d6ja 616 utiIis6s cn AIle-
maE?no. Avce le frappin. Ic trdvaiI cIe cllargement
vd plus vile que le forage parce qu’on ne peut pas
employer autant cie perforateurs qu’on Ie d6sirerait,
de plus, I’6quipement d’extraction doit aIre beau-
coup plus on6reux.

IJ’auteur examine s6par6ment Ies diverges causes
qui raIentissent Ies avancements en Europe de
I’Ouest.

Limitcs techniques : sout&nement cn b6ton, pds
toujours admissible a cause des aFfaissements - I’ex-
traction des d6bIais pdr grands skips et a grande
vitesse demdnde des treuiIs puissants dont Ie rem-
pIoi n’est pas dssur6 - Ies grdncles proFon£Ieurs afri-
caines amortissent plus de mathfeI - le comporte-
ment des terrains y est meiIIeur.

Limitcs 6conomiques : coat et conditions d’emploi
de la main-d’ceuvre trds diFF6rents. Limites Findn-

cieres ; aux proFondeurs habitueIIes, le creusement
ordinaire d’un puits coate 2.o6 M DbI et a grande
vitesse 4.95 Nl Db’T. y compris Ia machine d’extrac-
tion Finale et le chassis a molet te

Les grande5 sections of les fran(Ies profondeurs
avantagent Ies SIId-Africains et les Russes dans Ies
m6mes conditions. Sans viser a de si grands a\,an-
cements. iI y a int6ret a chercher a r6duire Ie temps

IND. B 115 Fiche n'’ 29.473

J.W. GOSS et M.J. COOLBAUGH. Use of pressure
grouting to stabilize ground in the San Manuel mine.
Enzploi d’injection5 soils Pression pol£r conjojicier le
terrain dans /4 nline de San Manuel . –– Mining Engin-
eering, 1961. mars, p. 255/261, 5 fig.

Ld mine de cuivre de San Manuel. Arizona. a
r('couru a des injections de ciment sous pression
pour consolider des terrains Fractur6s aux abords des
gaIeries et puits. I_e proc6d6 a 6t6 empIoy6 non setI-
lemcnt autour d’excavations existantes, mais aussi
en d\’ant de creusements en cours. Les trous For6s

pour I’injection sont cIe longueurs variables, attei-
gndnt 1 5 m et For6s plus ou mons en 6ventaiI.

Les Fressions d’injection d6pendent des con(ii-
lions d’op6ration et atteignent 70 kp/cm2. Les d6-
tails techniques des op6ra[ions d’injection sont don-
1165. dinsi que des renseignements sur Te personnel
occuP6 .
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Les r6sultats onE 616 jug6s avantageux, notam-
mont par Ia r6duction des frais d’entretien des gale-
rics trait6es

Le rev6tement en b6ton des paTeries fournit url
soutien pIus durable et plus r6sistant, mais moins
rapide et moins 6conomique.

souvent plus 6conomique parce qu’iI se produira
moins de vides suppT6mentdirc-s.

Dans Ie cas du rt'v61cment en cIavt'aux. la gaIerie
a deux voies coOte 2938 R/m et les deLL\ faTeries
a une \’oie coatent ensemble 2198 R. 1_e prix des
stations, dans Ic cds c+cs simpIe5 votes. n’a cepen-
dan[ pas 6t6 e.llvisafJ6.

I

I
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IND. B 13 Fiche n'’ 29.431

H. FAIRCLOUGH. Cementation and silicatization of
the shafts at Betteshanger colliery. Cill?entation er
s}lic}5ation des puits all CbaTbonnage cie Bettesbanger.

Iron and Coal T.R., 1961, 7 avril, p. 729/738,
4 fig

Deux puits cIe 6,(io m cIe diamdtre et d’environ
670 m de proFondeur avec rev6tement en b6ton
d’6paisseurs diverses, sauF une cinqudnt,line de me-
tres dvee cuveldge en fonte dans une partie de sable
aquiF are \,ers 3oo m. Au cour5 du fon€age, des ve-
nues d'edu assez importantes avdient 616 rencon-
tr6e5 m,IiS avaient pu at re vdincues par injections
de ciment et pompag('s. Aprds I’aclldvement du
puits. des fuite5 par le rt'vetem('nt et surtout par le
cuveIage, Furent jug6es sufFisamment p6nantes pour
n6cessiter des op6rations El’6tanclrement. La venue
d’eau totale avant les op6rations 6tait dans cbaque
puffs d’environ 4DO litres par minute. Les injections
ont 616 pratiqu6es a pdrtir d’url envoyage et du
toit des cdges. On s’est interdit de d6pdsscr Td pres-
sion de lo kg/cm: pour ne pas risquer d'endomma-
ger le rev6tement. On a utiIis6 du ciment, suivant
le proc6d6 connu, et du siIicate en amenant par
tuvauteries s6par6es, a I’endroit du point cl’injec-
lion. des soIutions dc clIIorur€. de cdlcium et de
silicate de soudc. dont lo m6Iangc cr6e un peI plus
ou moins soIide. Les d6tails op6ratoires sont expos6s
dans 1’article pour Ies diff6rents niveaux cl’injection
t't pour chacun dcs deux puits. L’installation com-
prenait des pompes d’injection et des m6Iang('urs,
+linsi que des appareiTs de contr6le. I_cs r6suItdts de
I’op6ration onI 616 de r6duire Ia venue cT’eau de 520
litres par minute (total des 2 puits). L’injection n’a
pu 6tre pouss6e suFfisamment dans certaines parties
oil le b6ton 6tait peu r6sistant ct les venues d’eau
r6sidueIles sont recueiIlies pdr gouttidres.

IND. B 412 Fiche n" 29.432

X. Bord and pillar mining in the West Midlands Divi-
sion. Exploitation par cbalnbtes et piliets dans la Dijli-
sion Olrest Midlands . – Colliery Engineering, 1961,
avril, p. 146/ 150, 5 fig.

Les charbonndges clc Coppice et de Cdnnocl<
Chase n' S exploitent a loo - 200 m des couches de
1 ,23 m a 2.15 m de pui5sance. A Coppice, pro;luc-
lion : 238.682 t nettes cn 1939. T_d n6cesstt6 d’6viter
les aFFaissements dc tcrrains a Fair adopter la m6-
IIlo(ie d’exploitation cIlambrcs el piIiers, ccrtains
piIiers 6tant Iaiss6s pour prot69cr Tes batiments a la
surface. 1_e cTlargement cst m6canis6 dyer des Joy
BU. Lc trdnsport se fail par convoy(*urs a ban(Ie
de o.73 m et o.go m do Targcur d6cTlargcant prds du
puits dans dIes wagonnets clr 1.soo kg cIe capacit6.
Le personneI comprend 350 hommes. T_’arlicTe donne
cles d6taiIs sur la m6tLode d'cxpIDilation, disposi-
lion des boisages dans Tes tragages, organisation des
CYCles d’exploitation ct 6quip('mt'nt ulilis6 : pour le
lla\’doc. une Anderson Bo\'es mont6c' sur trdcteur ;
perForateurs de 1 ,5 CII pour To forage. cartouches
Armstrong a dir comprim6 ; cIlargcmcnt et boisage.

A Cannock Chase nn 8. It's m6tlloclcs sont ana-

ITo!Tues. On produit 1.360 t/50mainc ayer deux pos-
tcs ct un rendc’ment dc lo t. I_t' rllarbon abdndonn6
atteint environ SO %.

11’
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IND. B 422 Fiche n" 29.540

A. NELSON. Mining steep seams - An account of
the operation at Ayrfield n" 3 Colliery, near Branxton,
New South Wales. Exploitation de cone IIes a forte
pente - Colnpte rendu d'exploit4tion au Chatbonn4ge
a' AIrfield n' 3. PrDs de Brandon. Nozlrelle Galle5 dtI
SIId . – Colliery Engineering, 1961, mai, p. 212/2 16,
5 fig

Le bassin chdrbonnier australien est d’age Per-
mien au Jurassique ct formt, un p6oanticlinaI dont
on donne la description g6ologi(lue. Le charbonnage
d’AyrfieId exploit€' cIt'ux (-ottcI1(-5 c+'6paisseur tres
variable. de 1.So m a 12 m. s6par6cs pdr 2.40 m de
rocller. expIoit6es s6par6mcn[ mdis par les m6mes
nivcdux. Fortes inclinaisons so a 6o". Des de5cen-
clerics de Iraq ages sont 6quip6c's cIe skips d’une ca-
pacit6 dc 1 .soo kg clans Ic'squt'Is des scrapers-cIlar-
geurs d6chdrgent. IIs d6verst'n t. apri's dvoir 616 re-
mont6s au ni\’eau de rouIagc. dans cles tr6mies d’od
(les \vagonncts de 3 1 transportenl le charbon par
che\’aux. Les pannedux sont t'xploit6s par recoupes
llorizontaIes et inclin6es ayer chemin6es et chutes

li

IND. B 31 Fiche n'’ 29.401

A.M. FRIEDLJAND. Sur I'utilit6 du creusement de
deux galeries a simple voie au lieu d'une double en
cas de mauvais terrains. – ChachtnoTe S+roTtelstvo,
n" 10, lc?60, p. 17/ 19. – Bergbauwissensehatten,
1961, 15 avril, p. 159.

Etablissement dcs prix de revient du creusemcllt
d’une paIerie a double \’oic cic ll,6 m= utiIc.s ct
14.8 m2 a rocIre nIle et du creu5('ment de deux rd-
leries a simple \’oie de 2 X 3.3 = 11 me u tiles et
2 X 8.5 = 17 m2 a roche nue.

Ddns des conditions P6oIogiques diFficiles (frac-
lures, roche5 meubles) . la seconde solution sera

11

i

j:
;
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,lux niveaux de chargement et emploi de machines
a taridre5 sp6ciales de o,60 m de diamdtre.

Du fond a la surface, Ie cllarbon est remont6 par
skips 6quiIibr6s et Ireuil, tunnel inclin6 et d6vers6
dans une tr6mie de 350 t, d’oil des camions de
12 t I’amdnent a la pr6pdration. L’article donne le
d6taiI de I’exploitation ave’c scll6md. L’exploitation
cst peu proFondc’, on dessous dc 30 m, et Iaisse une
dssez grande proportion de charbon en place.

firs utills6s : disposition des trous en 6ventail, en
V renvers6 (trous convergents) et variantes diver-
ses : voI6e5 Blasjo et voI6es \VP atteignant 6 m de
proFondeur d\’ec trous de fdible inclinaison, is a 18'>,

converfents ct tir6s sans retardement. L’auteur 6tu-
die l’avancement th6orique par voI6e et envisage
l’effet d6favorabIe dcs d6vidtions de trous. II 6tudie
ensuite Id disposition paraII aTe des trous. Elle com-
porte un large trou central de fort cIiarndtre (83 mm)
ou plusieurs troLls centraux non charg6s ou forte-
ment charg6s, et des trous p6riph6riques paraIldIes
a 1’axe de Ia palerie. Diverses techniques sont em-
ploy6€'s pour Ics trou5 de desserrement centraux
(burn cut) , notamment celle du Coromant cut.
CeIIa-ci est tres efFicacc, dvec des perforateurs a
b6quille a air comprim6 fordnt deux trous centraux
de 51 a 64 mm de diamatre. On obtient des a\,an-
cements de 4 m. I,’article fournit de nombreux exem-
pIcs d’application des difF6rentes m6thodes.

Cet articIe est sui\’i d’un autre, pdr J. Kocha-
now’ski, ayant pour litre : « Theory and practice of
incIined driTIing for surface mining > (Th6orie et
pratique du Forage incIin6 pour 1’exploitation a la
surface) .

C. ABATTAGE ET CHARGEMENT.

IND. C 21 Fiche n'' 29.534

W.W. RANKIN. Blasting in headings - Application
of recent developments. Le tit dans les tr4qdges er

roies de taille - Application de progrbs r&cents. – Iron
and .Coal T.R., 1961, 28 avril, p. 889/895, Il fig.

L’duteur signale la notion, d’acquisition r6ccnte
du danger des fissures de roches aboutissant au trou
de mine en veine ou en bosseyement. II expose les
principaux r6suItats o'btenus dans divers pays dans
lei essais pour I’agr6ation des cxpIosiFs de s6curit6 :
eFfets du confinement, efFets des propri6t6s thermo-
clrimiques et de la densit6 des constituants. II men-
tionne le d6tonateur a retard Carrick a gaines de
pIomb. une gaine centraIe servant d’ame autour de
IdqucIle s gaines contiennent Id composition don-
nant Ie retard cI6sir6, pIus une g,line ext6rieure. II
signaIe 6gaIement le d6tonateur a retard Nobel en
cartouche de platre, surtout utiTis6 avec T’inFusion
propuTs6e. Les expIoseurs onI donn6 lieu a la con-
c'eption de types nouveaux dans IesqueTs an s’est
cFForc6 d’6viter Ies 6tinceIles pr6c6dant ou suivant
la mise a Feu.

L’auteur expos? ensuite plusieurs applications de
techniques de tir5 cn trac,apes, d\-ec infusion propuT-
sUe, tirs instantan6-, ou dvec amorces a retarcls. dis-
position clcs trous. prescription r69Iementaires,
cssais de divers types nouveaux d’explosifs dans
pTusieurs charbonnage5 Gallois.

II sipnale crIfin I'empIoi dans Ies bourrages des
ampouIes cl’eau et discute Ieur cfficacit6, dinsi que
leurs r6sultats au point de vue de Id suppression
des poussi ares.

ND. C 220 Fiche n') 29.557

D.K. NELSON. Recent developments and trends in
production blasthole drilling on the Mesabi-Range.
Drilling and blasting Symposium. R&cetzt5 perfection-
neIllcnts et tend4nce dans Ie forage des trolls de ??lines,

dans le ZV_eidbi-Range. STIrlP05innz du forage et d# tit.
Quarterly Colorado School of Mines, 1961, jan-

vier, p. 136/ 145.

Les f is('ments de minerdis de Fer du Mesabi
Range onE vu leur expIoitatioll 6voIuer des d6p6ts
riches et tendres atLX d6p6ts maigres et durs de ta-
conite. Les m6tbodes de forage ont da 6voIuer paraI-
laTemcnt. Les prix de revient du forage et Ies taux
d’avancement corre3pondants sont indiqu6s dans
I'articIe. qui constitue en somme une 6tude statisti-
que du Forage dans les gisements en question. Les
6tudes compardtives entreprises portent sur les pro-
blames sui\’ants : EmpIoi de moteurs Diesel ou 6lec-
triqut- - Forage rotatiF ou avec m6canisme au fond
du trott - Montage sur chariot ou sur clleniIIes -

Grands ou petits diamatres de forage - Compresseur
rotatif ou a piston.

ND. C 21 Fiche n'’ 29.562

K.F. LAUTMANN. New drilling and blasting techni-
ques for deeper drift rounds. Drilling and blasting
Symposium. Nourelles tecbniq&es de forage et de tir
pont des uo16es de lllines plus profonde5 en g4letie5.
STIll p05i nnI 6/// forage et dtI tit . – Quarterly Colorado
School of Mines, 1961, janvier, p. 259/289, 30 fig.

Ld profondeur des trous de mines determine
l’avancement a la condition que le tir air sont plein
cfFet utile, ce qui exige une disposition des trous
rationneIle. L’article passe en revue les sch6mas de

rNID. C 2212 FIche n" 29.5921

B.G. MORGAN. Developments in drilling cross-meds-
ure boreholes. Part I. Trials with rotary boring ma-
chi nes. Ptogtas en forage de tron5 a tr4t'er5-b4nc5. 1’e
partie. E55ai5 at'ec perforatrires a rotation. – Iron and
Coal T.R., 1961, 12 mai, p. 997/ 1004, 6 fig.

Le drainage du grisou a pris une grande extension
dans Id Division S-\V du N.C.B., oa pIus de 30 km
de tuyauteries onE 616 pIac6es pour capter, dans 6

charbonnages, un volume de methane de 425.000 m3
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par semaine. Les trous de caplage onE en movenne
37,so m de longueur. Les bancs de rocIles Fords sont
souvent des gras qudrlzitiques et Ie probl ame dc
l’outiIIage de foration a rec,u une attention particu-
Iidre. La perforatrice NUsse et GraFer rotative, 2 vi-
losses r50 et 250 tours, moteur dc 6 ch, pouss6c. 4 t.
longueur 3 m, poi(is soo kg, et la perFordtricc.
Hausherr, rotative r60 tours, sont les plus em-
plov6es.

Les taillants de fleurets sont f6n6ralcment munis
cIe plaques en carbure de tungstdnc et sont de mo-
dales tres divers.

Les pIaques varient en dimension suivant Ies dia-
metres de forage qui sont entre rls et 63 mm. Les
tdiIIants sont souvent 6tag6s jusqu’i 5 6tages et
plus.

L’article donne de nombreux avis concernant le
sertissage et les mesures de conservation de ces taiI-
lants qui d6ivent surtout 6viter les chocs. Les pla-
clues constituent un 6I6ment important du prix de
rev lent.

taux de consommation manque de soupIesse et doit
etre mis au point.

IND. C 241 Fiche n" 29.541

P. HOLZ. Water stemming - The used plastic stem-
ming bags in a South African colliery. Le bonrrage a
F can - L’el?lploi de sacs en plastiqae pont le bourrage
daII 5 lin rAd I' Do##are sIId-af ricain . – Colliery Engin-
eering, 1961, mai, p. 223/226, 6 fig.

Au cIlarbonnagt. Sigma. Etat d’Orange, on em-
ploie pour le bourrdgc des trous clc mines des sacs
on plastiquc' rcmplis cl’cdu. Unc mdcIlinc sp6ciale a
p6daIe Fdisant le scellcment a la chaTcur permet a
2 manceuvres de faire 7.000 sacs par poste avec des
lubes en poTvtIldne bobin6s sur un rouleau. L’action
de Id p6ddle prc’ssc le tube a I’endroit vouIu avec un
fil m61aIlique cIrauff6 6Iectriquement et Ie coupe a
longueur cIe 25 cm. 1_es avantdg('s cIe I’cmpIoi de
I’eau onI 6t6 constat6 tanF dans la r6duction des
poussidres apri's fe tir que dans I’6conomie d’expIo-
sifs c1 dans la fracturation dcs blocs de charbon
Irop gros. I Jd production annueIIc du clldrbonndge
cst dc 2 bIt. I_c cTlarbon. trds cendreux. est empIoy6
a I'cxtraclion du I)enzo 1. 1_a mine occupe 90 bIancs
el 3oo noirs. Elle a 3 couclres dont une a 3 m et se
trouve a loo m (Ie profoncIeur, une dutre de 9 m avec
o. TO m d’intercaIation au milieu. la troisidme de

1, S;o m cst a 133 m. Ce charbonndfe cst tri's m6ca-
nIse

Le fordge du diamant est aussi cmploy6 en ter-
rains tres durs avec ou sans cdrottage ct on donne
plusieurs types de couronnes dyer renseignemrnts
concernant leur fabrication et Ieur prix de revient.

IND. C 2214 Fiche n'’ 24.751

G. GUPPY. An examination of the Salzgitter V 100
percussive-rotary drilling machine and a comparison
with the Hausherr DK 7 ES model. Une CI IIde de la
Tore#se percnto-rotatiue Salzgit ter V 100, conlpdr6e al'ec
la Halls bert nlodi le DK 7 ES. – N.C.B. lsleworth haRE
Report 2116, 1958, d6cembre, 7 p., 13 fig.

Description de la foreuse SaIzgitter, a piston uni-
tluc et a engrenages (3.000 coups/min) , compdr6c
a la Hausherr qui est a doubIe piston ct a soupdpes
( 6.000 coups/min, plus faibles) . On donne les cour-
bes de consommation d’air, les caract6ristiquc5 cou-
DIe de rotation/vitesse et les performances de forage
t'n gras. La comparaison montre que, pour une vi-
It'sse de rotation nominaIe d6termin6e. la Salzgjttcr
donne un taux de p€n6trdtion pIus 6Iev6 a pouss6t•
6gaIe. CeIa est do, on partie, a la rotation eFfective

lrn pell plus rapide et. dans une ccr raine mesurc,
a une meilleure transmission de l’6nergit. dc port-us-
-ion avec une puissance cIe frappe probablenlenl
I)Ius grande.

1 ND. C 30 Fiche n'' 28.753vII
I

B. SINGH eF G.C. SEN. Progress in the mechanization
of coal getting in Great-Britain. ProRr as d an s /4 in acd-
nisation de l’abatldge dn cbarbon en Gtande-Bretagne.
– Colliery Engineering, 1961, mai, p. 205/2 I1, 9 fig.

1,c's principaux mo)’eng m6cdniques de cllargc-
mont clans I’exploitation par Ira(,ages et d6pilages
(bc)rd and pillar) sont pdss6s cn revue : chargeuses
a bras amasseurs. types Joy, Samson (capacit6
5 t/min) ; cllarpeuscs a secousses dVC-C tate en bec

cIe cdnard ; cllargcuses de llavcus('s a cIlaine. char-
gcuscs a pc'lle, types Eimco ct AtIas Copco ; char-
gcu lies a godet-scrdper ct a double cable

1_es machines d’abattage sont surtout lcs sui\’an-
tes ; mineur5 continus Joy a tete coupante a 5 chat-
nes flanqu6e dcs deux c6t6s d'un disque rouT)ant -
NlodaIit6s cl’cmploi – Personnel occup6 - Mineurs
rontinus Goodman a double tate coupante rotative,
les deux axes tournant en sens inverse ; tarie'res

types Cdrdox Hdrdsocq avec t6te coupante de
o,rio m clc didmdtr('. Joy ; mineurs continus Cra\vIeT_
\Vilcox avce double larii.rc' pour couclles de o.55 m
a 1.115 m. b161lrode d'cmploi en tra€ages et en d6-
pilage. ExempTe cl’utilisation : deux machines pro-
duisc'nt soo t/poste cn couclles de o,90 m avec
6quipes clc Il llommt.s.

La consommation d’air avantage la Hausherr aux
laux normaux de p6n6tration, mats Id Salzgitter a

tlne caract6ristique couple de rotation/\’itesso plus
-table pour le moteur rotatiF. La SaIzgitter permet
Irois vitesses nominales de rotation et l’empIoi d'un
lrrctcur (Ir' percussion. Cet avantagt' est, iI est \,rai
c-ompens6 par une bot te de vitesse volumineuse et
lourde. Le dis$ositiF automdtique de limitation du
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ND. C 4210 Fiche n'’ 29.399 ND. C 4232 Fiche n'’ 29.590

N.G. POPOVICZ. R6glage automatique de l'avance-
ment des haveuses a deux commandes d'aprds la
duret6 du charbon. – Ugol Ukrainih, 1960, octobre,
p. 21/23 (en russe). – Bergbauwisschaften, lc?61

15 avril, p. 153.

Tc)utc unc s6rie dt- macllines d’abdt,Ipc onI uil
mott’ur s6pdr6 pour le llaIagt. ct un dulre pour le
IIa\’age. Pour bien mdrcller, Id vilc'ssc dc lldIagc- ne
doit pas croitrt. par 6cllelon, mats bien s’assorlir en
progression con[inuc d’apr as la dur€*16 du cllarbon.

Ccttt- progression continue s’obli('nt Ie plus fd-
cilement pdr modiFication du nombre de tours du
moteur clc commando. c€'ci petIt s’obtenir de diverscs
Fd(sons : insertion cl’une r6sistance dans Ie rotor.
modificdtion de Id fr6quencc- d’dIimentdtion, empIoi
de r6actance5, champ magn61ique par courant con-
tinu dans les bobinafcs du rotor, ('mploi dc servo-
moteurs etc. . . L’duteur recommande pIus pdrticu-

liarement une commdnde magn6tique ou une com-
man(ie par entrdinement du rotor.

A.E. BENNETT. Midget Miner - Application of bot-
tom-loading belt-conveying and the coal sensing de-
vice. Le niinent continz+ Midget-Miner - Application
cilt cont'o)eur a banda cbargeant s&t Ie brin inf&tieut
et d' nn dispositif cbercbenr dntonzatique. – Colliery
Guardian, 1961, II mai, p. 549/554, 3 fig. – Mining
Engineer, 1961, mars, p. 485/498, 5 fig.

Comptc’ ren(lu cIc nombreux ess,ItS eFfectu6s a
New, l_ount, Est blidlands, dans une couclre de
o.75 m a 139 m de proFonc+eur, taille de lso m de
longucur. Depuis la fin de 1939. on y d instdIl6 un
mint'ur conlinu a quadruple tete rotati\’e. Au cours
des cssais, il a suI)i pIusieurs modiFications pour
am6liorer le chargement pdr la barre-guide, aug-
menter la vitesse de la eLaine coupante et des t6tes
coupantes, perFectionner It's pousscurs, chdnper Id
disposition du lldlagc-, etc. . . vu la mau\’,lise quaIit6
du toil, lc convoyeur blind6 d 616 rcmpIac6 pdr un
convoveur a bancIe, a brin inF6rieur porteur, afin
de ramener Ia distance de la derni dre Iigne d’6tan-
cons du front de taille a 37 cm (au lieu de 85 cm)

On a obtenu des r6sultats 5atisfdisant5 au point
de vue du rendemcnt et du prix de rcvient, elficacit6
du soutdnemen[, qualit6 prdnuIom6trique du char-
bon etc. . . La couche (lure et avec pell de cIivdges
n’aurdit pu 6tre exploit6e par ral)ots.

LIne parlicularit6 int6ressant(' dcs dernit'rs essais
a 6t6 l’empIoi d'un dispositif cIc direction de la ma-
rhine par 6mission vers le Ilaut ct vols Ie bas de
r,lyons gamma Cl’UII(' source radio-aclivc, ra\’ons r6-
FI6cllis vcrs un compteur cIe Geiger et indiquant,
par la fr,:quence des impacts, la densit6 de la rocIle
trdvc'rs6e. Les indications clc cet appareil, Fix6 a
I’avant des p,tting de la machine, pcrmettent de se
rendre compte si cello-ci a une tend,Ince a quiEter
Id veine pour dltdquer, soil le toil. soit Ie mur. C’est
on somme un pas important dans la direction du
contr6le automatique dcs machines d’abatafe.

Toutes los mt'sures n6cessaires ont 6t6 prises pour
en assurer la s6curit6 de manmu\’re.

1.cs scIl6ma'; ct Fonctionncments sent donn6s.

IND. C 4220 Fiche n'’ 29.608

E.L. POTTS et F. ROXBOROUGH. Further studies on
the ploughability of coal seams with particular refer-
ence to the relative strengths of seam subsections
and their influence on the « planing profile » of
static-bEade and percussive-blade coal-plough instal-
lations. Etudes arat2c&es silt la rabot4bi lita des collcbe5.
sp6cialenlent drl sr£jet des forces telatires cie d61itenzent
et leur influence sur le profil cie tabot4ge des Zanles
statiques el des IaIn es actir aes . – Mining Engineer,
196 1, janvier, p. 231/261, 5 fig.

Les auteurs trailent dc recl1(*rcIles de rabotabiIit6
en vue de notl\'(-aux profrds. Unc 6laborafion per-
fectionn6c- de la d6tc’rmindtion cIe 1’index tIe ral)ota-
biIit6, bien connu. cst cl6crit(’. Elle est bas6e sur
une estimation des forces respectives a diFf6rents ni-
vedux de la coucIlc•, et une 6tude de 1’influence de
bancs de pr6llavagc, aFFaiblissdnt dcs sections
vo jsines . D. PRESSIONS

ET MOUVEMENTS DE TERRAINS.
SOUTENEM ENT.La conception dc' I’existence d’un profil de lame

de rdbota Elc pour cllaque couclle est expos6e, avce
le rappel de la force minimum cIe rabotage pour le
rdbotdge totdI de la couche. ITn cxempIe est sui\'i
d’unc cl6monstration exp6rimentaIe au fond. A

ND. D I Fiche n" 27.477

D. HOBBS. The strength of Oakdale coal under tri-
axial compression. La t6si5tance dll cbatbon d'O4kdale
sons un effort de colnpre5sion triaxiale. – Geological
Magazine, n'’ 5, 1960, septembre-octobre, p. 422/435.

Les 6cIlantillons, prot6g6s contre Ie contact du
Fluidc ext6rieur par des enveIoppes en caoutchouc
et en araldite, onE 6t6 soumis a des pressions tri-
axiales, I’6cllantillon cyIindrique 6tant pIdc6 a l’in-
t6rieur cl’un cyIindre de prcsse, Ie piston agissant

Des essais ont 616 r6alis6s pour reconnaitre les
avdntagcs cIe !ames de ral)oF activ6. Les limites
d’application pratique dc ce proc6d6 pour couches
tres dures sont ('xamin6es.

La granuIom6trie des produits a 616 examin6e
dans diverges conditions de Fonctionnement, lanl
dans le rabotagc statique qu’activ6.
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sur ses extr6mit6s. Les pressions ont dtteint 330
kg/cm=. A\,ec cles pressions dc confinement sup6-
ri('urt•; a 35 kg/cm 2, la variation, avec cctte pres-
sion de 1’eFFort axial de rupture et I’effort axial de
cI6Formation, affecte une allure sensibIement Iin6aire.

IND. D 2221 Fiche n'’ 29.522

E.L. POTTS. Ger8tetechnische L6sungen fUr Gebirgs-
druck- und Verformungsmessungen. Appareillage tecb'
niqzle r£pondant aux exigences des rne5ures cie pre55ion
el de a&fornlat ion des tetrain5 . Colloque des Bureaux
internationaux pour la M6canique des Roches. – Leip-
zig, 1959, 3-7 novembre, p. 32/50, 26 fig.

Exp056 cl’unc. s6rie clc m6tIloclt's de me'sure cr66es
au King’s College de New’castle s/Tyne. Descrip-
tion dc clldqu€- dppareiI utiIis6 avec figure. Les pro-
rrammc’s de rc'cIlercIlc se rapportent arL\ mines
KoI,IF Gold dc NIvsorc• (Inde du S) , mines de seI
du CIlcsIlirc. d’anllvdrilc. du Cumberland ct diver-
scs du N.C.B

r . Le Stressmeter ; emplov6 cn troll de sonde, iI

comporte essentiellement un paIpeur de 14 cm en-
\’iron de longueur en 2 pii'ces 50ud6es a une extr6-
mit6 et tourn6es c6niquc3 avec grande pr6cision, que
des cannc'Iures augmentc•nl encore. La compression
est trdnsmise a une t6te 6tdnche rempIie d’huiIe et
pourvue cIe jauges de contrainte Bien que mesurant
des pressions jusqu’i 7oo kg/cm=, iI est tres sensible
aux variations. On l’utilise dvt’c une douille can-
neT6e

2. Appareil de mesure des tensions par les ultra-
sons : bas6 sur le mame principe que le Ultrdsonic-
Concrete-Tester (vibration d’une plaque en Tita-
nate cIc Bar)-um influenc6€’ par Id compression trans-
versdle) .

3. Capsules de presston pour mesurer la pouss6e
sur les remblais ; sorte dc v6rin pI,it circuIaire rem-
pIi d’un liquide incompressible dont Id prcssion est
trDnsmisc par un flexible a llaule pression.

4. Enregistreur cIe conuergence pour les nmb[ais
(transmission par cable) .

5. Nlesure des d6forrnations en trous de son(ie
(Borehole strainmeter) : Ie pdIpeur est une tigette
trhnsvers.dIe actionnant dc's jdugt.s de contrainte.

6. Extensomi,tre de trou cIe sonde pour mesurer
les d6ptacements d’url repi're.

7. \Filebrequin microm6t ricluc (NIicrometer Turn-

buckle) pour mesurer lc d6pIdcement relatiF des pa-
ro is.

8. Le stratascope (clu Bureau of b’lines) am6Iior6
(cf. ANIB 1953, sept. p. 674/675) .

I,c module de Young a g6n6ralement pu 6tre d6-
I('rmin6. I! d6croi[ lorsque Ia pres;sion de confine-
mt'nt augmente, ainsi que l’dnisotropie de r6sistdnct’.

On d trouv6 que les deux branches de l’enve-
Icppe de bIohr sont donn6es par les 6qudtions
lill6aires dc Couloml) ; tension clc- compression =

(tension de cisaiIIement – coeFficient de frotte-
Inc'nt intcrne X 6) , pour\’u que Ics angIes de run
lure ne soft.nt pas inFIuenc6s par des concentrations
Iordles de tension d’ar6tes.

ND. D 2220 Fiche n'' 29.524

K. NEUBERT. Messmethoden fUr Gebirgsdruckfor-
chung in der DDR. Mal bodes de tIles lite pollt la recber-

che sur les pres5ion5 de terrain en Allenlagne de I'E5t.
Colloque des Bureaux internationaux pour la M6canique
des Roches. – Le;pzig, 1959. 3-7 novembre, p. 62/65.

Dds Ie (161)ut de I’histoire. le mineur a fait con-

lraissance a ses d6pens dc 3 Forces naturelles : I’eau,
It' gaz et les pressions de terrain. Au fur ct a mesure
(lu’iI apprend a les mieux connaitre. sa d6fense s’or-
ganise. 11 reste cependdnt encore beaucoup a ap-
1)rendre, sp6ciaIement sur Ies pressions de terrain.
I-rds tat, le mineur a Fail des observations d’o& sont
sorties des tIl6oric-s. souvent contradictoires et d6-
ft'lldues ardemment. Pour arriver a Id v6rit6
1. \Veisbach s’est attach6 a d6velopper les Iev6s de
l>r6cision. La m6thode des moindres cdrr6s permet
cIt' reFouIer l’erreur dans ses c{erniers retrancllements
bt's cl6couvertes qui tracent la voit’. commc les Iev6s
tlrrlomdtiques de pr6cision. les appareiIs d’dIigne-
lllont, les mesures 6lectroniques, etc., onI une grande
importance pour ces reclrerches. 1,a d6termination
brc;rise d’un point est diFficiIe et coQteuse dans la
lllinc. A cc'316 des mesures purement topographiques.
cIt'puis quelques ann6es. un grand nombre d’appa-
rt'il5 ont 6t6 cr66s sp6cialement pour les mesures sur
II'S pressions de terrain, qui reposent sp6ciaIement
stIr des bases physiques : capsules de m('sure diver-
b(*s. ressorts £Iynamom6triques, cables d’extension.
tll('clro-aimants. tubes de Braun. etc. Les 6tan€ons
llydrauIiques permettent une pr6contrainte d6termi-
IIdo. Les 16l6mesures 6Iectriques sont d’une grande
ut ilit6. Les aIIongements et les raccourcissements se

lllt'surent avec une pr6cision de 1/root)". Ces der-
llir'res dnn6es, les mesures sur mod ale se sont d6-
vc'lopp6es a Freiberg. Sous peu, on esp are pouvoir
t'FFcctucr des recllerches sur les pressions triaxiaIes.
EnFin, tout r6cemment, Id microsismique et les ultra-
soils ont 616 mis a la disposition des g6ophysiciens.

IND. D 2221 Fiche n" 29.521

O. MEISSER. Seismische Methode in der Gebirgsme-
chanik. NL&thodes sisnliqnes clots la lll&caniqne des
rock'es . CoIloque des Bureaux internationaux pour la
M6caniques des Roches. – Leipzig, 19591 3-7 novem-
bre, p. 17/31, 8 fig.

Comme compI6ment dU rapport r6capitulatil de
K. Neubert (cF. 29.324 - D 2220), I’auteur expose
queIques contributions de g6c)physique, sp6ciaIe-
ment de sismique. La condition d’6quilibre d’un
corps 6lastique et isotope peut s’exprimer par la

i
I
f
r
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formulc- : A[r(t ) , G, F, E, cr] = O, oil r est Ie vee-
teur Figuratif variant cidns le temps t, G Ia grdvit6,
Fd) les forces IlorizontaIc cl vcrticalc, E Ic module
d’6Idsticit6 et a le rapport de Poisson. Au sujct de
Fd), iI fdut r6dIiser des niveIIements pour Iesquels
9 types de nivedux plus ou moins perfectionn6s gonE
signdI6s ainsi que deux balances de niveIIement a
flexible. Pour les petites d6formations, on a recours
,lux j,lures cIe conlrainte, on pent du list utiliser les
penclules horizontaux. Pour les cI6pIdcemen Ls de
court-c clur6e, on a recours aux pcndules sismom6-
triques. A litre d’example, l’auLt*ur donne le relev6
c:les d6viations clc I'6pIist’ d6canaT clc QucdIinpbourf,
et des affais5ements en cllanlic.r dans Id mine de
cuivre Otto'-Brosowski : courbes cJ’affaissement pro-
gressif en fonction du temps. line dutre mani are de
mesurer Td contraction totale sous une action sismi-
que consiste a mesurer Ia contraction d’unc cavit6
AV/v = div r, au moy('n du scismomi'trc clc di-
verlfence .

Enfin lcs stations m6t6oroIogiques enregistrent
parFoi5 des mouvements sismiques cIus a des coups
de terrain et r6ciproquement expIiqtlcnt parFois des
mouvements dnormdux du fond cIus a dc's causes
m6t6orologiques. I_es sismogrdphes dcoustiques utf-
lis6s au Fond donnent des indications sur les micro-

impuIsions : vues des ondes procIuites par un coup
de marleau, une d6tondtion, dction d’un marteau-
I)lcjueur.

niveau a flexible - mesure de convergence 6Iectrique
- mesure de d6placement des bancs de toit.

II. >16tlrodes de mcsure au fond - Vue des me-
surcs : dans Ie massif en avant de Ia taiIle - en
taille - a I’arridre front

Ill. RecIlcrches sur les conditions de tension dans
le massif : pour ceIIes-ci, parmi d’autres, 2 nouveIIes
m61hodes : m6thode de d6tente et m6thode par iso-
ropes. La premi dre mesure au tensomdtre la d6f or-
malion d’un trou de sonde. La seconde mesure la
variation du ravonnemen[ r6fI6chi en fonction de
la variation de tension dans un trou de sonde de
3 m et So mm de Zi : simple et peu COatetL\ (corime
avec isotope a Co 60 ct compteur de Geiger)

IV. Recherclles sur modeIe : vues.

IND. D 231 Fiche n' 29.425

M. SERNIECLAES. Coups de toit. – Annales des
Mines de France, 1961, avril, p. I1/38, 37 fig.

L’exploitation du bassin de Fuveau donne lieu a
des pll6nomdnes cIe pression tras particuIiers &nom-
mds G coups de toit » dont les effets m6caniques
spontan6s son[ pdrFois tres violents et peuvent int6-
resser dcs zones tres etendues. posant ainsi des pro-
blames de s6curit6 diFficiIes a r6soudre. A Id suite

des 6tudes de l’lng6nieur G6n6ral JarIier en 1925 et
1931 , des mesures onI pu 61re recommand6es pour
terrIer de limiter 1’apparition des coups de toil
Ceux-ci ont 616 fort lleureusement peu nombreux, a
1’exception de I’exploitation de Gr6asque. Mais, de_
puts 1955, I'expIoitation de Gardanne, qui parais_
salt jusqu ici priviI6gi6e, a fait I’objet d’un nombre
imporldnt dc manifestations que I’on a pu observer
au fur et a mcsure de la progression des travaux
II a paru int6ressant d’examiner chacun des < coups
de toit » sun’onus depuis 1954 dans le bassin, coups
de lott dont I’apparition confirme l’inFluence de
1’exploitation et I’interf6rence des zones de d6tente

II appdraf t on outro que l’expIication du ph6no_
mane doit eire recllerch6e dans le comportement
6lastique des bancs si[u6s au toil imm6diat de la
couche sous I’effet d’une concentration de la charge
on pr6sence cIes zones cIe d6tente ou de rupture. En-
fin, l’6tude compardtive des « coups de to,it > a per_
mis de faire ressortir certains caractdres dimension_
nel'i qui ont paru susceptibIes de compI6ter Ies re_
commdndalions cl6ja Faites et de contribuer ainsi
par unc progression clans I’6tude du ph6nomdne, a
une am6lioration de !a s6curit6. (R6sum6 de I’au_
tour )

ND. D 2221 Fiche n" 29.525

M. BORECKI. Untersuchungen der Druck- und Span-
nungsverhaltnisse sowie der Gebirgsdeformationen im
polnischen Steinkohlenbergbau. Recbercbes slit les com-
dif}ons de pression et de tension ainsi qae des d6fotma-
tions des terrains dans les 7}lines de Pologne. Colloque
des Bureaux internationaux pour la M6canique des
Roches. – Leipzig, 1959, 3-7 novembre, p. 69/79,
14 lg

1_es mesures effectu6e5 en PoIogne onE pour but
d'interpr6ter Ies maniFestations des pressions de fer-
rain el d’6tablir des m6thodcs de caIcuI cbiFFr6 pour
d6ternliner les processus de pression cius a I’exploi-
tdtion. RccIlerclles d6vcIopp6cs lanl au Fond qu’en
laboratoire. On petIt les cIasscr en : 1 ) mesure dt's
pressions au Fond - 2) mesure des d6Formations des
t:ponIes - 5) mesure du comportemenl des tensions
a I’in16rieur de la roche

I. Appareils cIe mcsure : F)vndmomOlr(' Barbara
convenant pour dcs efForts jusquc loo t ci basc; sur
la mesurc de la d6formation cl’un no\’au en acier -
Dyndmomdtre RBS utiTisanl la d6formation d’une
plaque (aussi jusque roo t) - Capsules do pression
Irydraulique avec dynamomf.tres KZ cl’abord puts
BB plus perfeclionn6s meiurdnt cIe o a loo t dyer
une pr6cision cie 1/2 t. Autre construction : DH-1
avec capsule herm6tique. ActueIlcment, on 6tudic,
des dynamomi'trt’s a\’ec t6I6mesure (RBB) . Divers

IND. D 47 Fiche n'’ 29.382

DC)WTY MINING EQUIPMENT. The Dowty « Roof_
master » Mark I.B. Le « Roofnlaster » ltlarq&e I.B. –
Colliery Guardian, 1961, 6 'avril1 p. 422/'4231 3 fig.

Iron and Coal T.R., 1961 , 24 avril, p. 866, 1 fig.

Le syslOme Ro'ofmastcr (maitre du loft) consiste
c’n deux types dltern6s dc supports dispos6s le Iong
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de la taille, imm6diatement derridre le con\,o\,eur
Le support consiste essentieIlement en une base
caisson qui, dans Ie type primitif, abritait le m6ca-
nisme hydraulique moteur. Les bases impdires (ou
encore aFt) sont 1/2 fois plus Iongues que les autres
et portent 3 6tangons couIissants, les bases paires
(ou fore) portent deux 6tangons coulissants. Sous
les bases iI y a des esp aces d’U cr6maiIIdres qui ser-
vent a pousser le bIind6 et ensuite a tirer I’6l6ment
de soutdnement.

queq avcc b6les Van WerscI1 ( 1,25 m), files en
quinconce espac6es de 45 cm. L’auteur precede en-
suite a unc elude g6n6r,llc sur l’6conomie du soutd-
nement marchant. Des tableaux donnent : 1’in-
Fluence du soutdnement marchant sur l’6conomie
de main-cl’cEuvre. ceIIe du rendement en loge5, piIes
de voie et creusements de galeries, donn6es pour
d6terminer l’influence de la longueur de taiIIe sur
le rendement en m6canisation tot,IIe (optimum com-
pris cntre 200 et 250 m).

Ce systdme a 616 appliqu6 pendant 5 ans a la
satisfaction f6n6r,IIe. Certaines modifications onE
cependant 6t6 jug6es int6ressantes et 6conomiques,
d’ad est sorti Ie < Roofmdster Mk I B >. L’aIIure g6-
n6rale de ce nouveau type est inchang6e par rapport
au pr6c6dent, ainsi que Ie fonctionnement. Le pro-
gras consiste principalement en un d6placement des
valves de .commdnde : eIIes sont mieux prot696es
t'n carter au pied du lel- 6tan(,on, pIus accessibles et
d’un entretien plus facile. Cette position des valves
ost Ie point de d6part de flexibIes contraIant le sou-
li'vement des 6tangons, on a ainsi supprim6 toutes
les tuyauteries rigides qui aIourdissaient Ia construc-
tion.

IND. D 47 Fiche n'’ 29.489

H. HEINTZMANN. Erfahrungen mit schreitendem hy-
draulischem Rahmenausbau bei der EinfUhrung eines
dreischichtigen F6rdergetriebes auf den Steinkohlen-
bergwerken Friedrich der Grosse. Es5ai5 d’exploi14-
I}on a troi5 postes aI'ec Ie soul&nenlent tlz4rc}rant a 14

mine Fr6d6ric-le-Grand . – GIUckauf, 1961 , 21 avril1

p. 477/485, 9 fig.

Gisement dans le synclinal de Gelsenkirchen d6-
coup6 par des fdiIIes approximativt-ment perpendi-
cuIaires. Les couches Johann et Prasiclent, qui ne
sont ici s6pdr6es que par lo cm de schiste, forment
une grande couche de 1,95 m, au toil, 5 m de
schiste puis 25 m de gras, au mur, 2,50 m de schiste
puis du gras.IND. D 47 Fiche n'’ 29.329

H. KOEPPEN. Die VoIImecharlisierurIg im Strebbe-
trieb - Betrachtet arl Beispielen aus dem englischen
Steinkohlenbergbau. M6carri5dtion totale de /4 taiLle -
Exemples des n2ine5 cie cbatbon 4nglai5e5. – Bergfrei-
heit, 1961, avril, p. 117/ 129, 14 fig.

L’avance prise en Grande-Bretagne par Ie soutd-
ncment marchant ( loo taiIles 6quip6es Fin r960)
cst due aux borIS r6suItats productifs et financiers,
obtenus das Ies premiers essais, et de Ia pr6sence
d’un personnel bien organis6. Donn6es g6n6raIes

sur les chantiers parcourus : 2 taiIles a tr6panner,
I'une A a sout&nement marchant Do\vIv RooF-

master, I’autre B a 6tan€ons Don’ty ind6pendants
(*t b6Ies couIissantes. La couche a dans Ies 2 cas
''nviron r,20 m de puissance. La lre taiIIe a 222 m
dont 32 m pour les Ioges ne sont pas expIoit6s par
le trepanner, I’autre a 2ro m dont 27 m de Ioges.
1_es 2 tailles sont abattues et rembIay6es au poste
du malin et de midi, landis qu’au poste de nuit, on
fait le creusement de paIerie et les tr,n,aux d’entre-
lien. La taiIle a soutdnement marchant occupe 36
personnes et I’autre 75. La production atteint STO I
dans Ia rFe et v20 dans l’autre. Les rendements res-
pectiFs sont : abatteurs 15.7 (9,6) - taille 12,6 (8) -
quartier 9,6 (6,5) t/hp. Les d6taiIs d'organisation
et de soutdnement sont donn6s dans Ies 2 cas. Dans
la taiIIe a soutdnement marchant, vers Ie milieu de
la taiIle, iI y avail une zone o& le toil 6tait fort
mauvais et oil I’on n’a pas instaIl6 Ie soutdnement
marchant. On y a instaII6 des 6tangons hydrauli-

EXploitation a I’6tage de 745 m. Soutdnement
marchant Hoesch. Taille de 220 m. Iongueur du
panneau soo m. Abatage par rabot Ldl)be, con-
yoyeur bIind6 PF 1, taiIIe chassante. Le soutdne-
inent ne doit pas 6tre renforc6 dans l’all6e du lou-
droyage, 3 postes de 6 heures avec respec[ivement
32, 27 et 24 hommes. Au 4' poste, 16 hommes pour
l’entretien ; rembIayage pneumatique prds de la
voie et injection d’eau cn veine. Total 97 Ilommes.

Production osciIlant entre 1.000 et 1.300 t avec
des jours cIe pointe de r.500 t. Des d6tails sont don-
n6s sur la p6riode de d6marrage. On a accru Ia sta-
biIit6 des piles en 6Iargissant Ia base par des lames
6Iastiques en dcier redoubl6es. Quant aux accidents,
les chiffres montrent que le sout&nemenl intervient
pour une part r6duite, Ie pourcentage atL\ loo.000
postes est Ie plus r6duit, en outre il v a moins de
postes. Un tableau donne Id production pour 8
mc)is ; elle a 6voIu6 journeIIement entre 4.8oo et
3.772 t. Les clriffres montrent que 1’installation est
amortie en 5 ans et laisse, en plus, loc).000 DM
d’6conomie.

La production a augment6 de 133 t/jour. Un ta_
bleau montre qu’a partir d’une production journa-
lidre de 625 t (dans les conditions actueIles), il y a
int6r6t a installer le soutdnement mdrchant.

iiI I iI

lj
,!ISignaIons encore qu on va 6quiper une seconde

taiIIe dans la couclle AnfeIika-Dickebanl<.
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IN D. D 53 Fiche n'’ 29.309II 1 . Production du mat6riau de rembIayage : exploi-
tation en d6couverte dans 5 carridres : installation
au Puits Simon et a blerlel)ach.

2. Pr6paration de la Iav6e clc rembIayage ; stocI<a-
ge du sable concass6 & o-soo mm : silos en super-
structure ou souterrains (a b'lerIebach) . La machine
proprement dite : distributeur pour I'extraction du
silo et d6versement sur une grille incIin6e a 450 et
mdiIIes de 80 mm - le reFus est reconcass6 - pendant
le passage sur grille (a trous ronds) et en refoule-
ment, Ie sable est mouill6 par des jets a 4 kg/cm2.
Les rampes d’arrosage sont r6gI6es pour que le d6bit
soil constant. Le r6gldge petIt se faire a main ou
par groupe L6onard. Machine automatique.

Reumaux : sch6ma des reIais - Tableau\ de Fonc-
tionnement - Dude d’utilisation : environ so %
du temps (rembIayage rare au poste de nuit).

4. Transport du remblai par voie hydraulique.
41. Tll6orie des 6couIements cIe rembIai Ilydrau-

lique : Th6ordme de BernouiIIi - D6finition du pro-
IiI hydrauIique en lav6e homo#ne - nude des per-
tes de charge - Nomogramme des 6coulements en
sable

42. R6alisations pratiques des liaisons de rem-
bIayage hydrauIique. Personnel de sur\,eiIIance et
cl’entretien - R6seau des tuvauteries

5. Diff6rentes m6thodes d’exploitation actueIIe-
ment utiIis6es en Lorraine

51 . Nl6thodes d’exploitation classiques er, usage
aux sieges dIe NIerIebach et CuveIe Lte : M6thode
Carrier a magasin - M6thode Jarige a peIleteur
aut omatique.

52. b’l6thodes au Groupe de Petite RosseIIe
TaiIIe montante - Nl6thode Jarige cIassique - M6-
thode a attaques multiples.

6. ProbIdmes pos6s par la mise en CEUvre du rem-
bIa)'age IlydrauIique au stade du channel - Papa-
ration du rembIayagle - Processus _ Remblayages
sp6ciatlx - Cendres volantes

7. Incidence du rembIayage hydrauIique sur 1’ex_
haure : D6cantation des e,lux _ NettoVage des aIbra_
ques (pahages) - RembIayage des boues - ProbIdme
des pc)mpeg et prix de revient de I’exhaure

8. Prix de revient du rembIayage hydrauIique :
au total : environ 44 FB/m3 de sabIe, ou 3-r F’B/t
de cllarbon ou encore 8 a 9 % du prix de revient
de la tonne nette a l\’lerIebach

Conclusion : Grande soupIesse d’utilisation
Protection contre les 6cllaufFements et Fc.ux de mine
- Inconv6nient : exlldure plus difficile.

H.U. RITTER. Verbessungsm6glichkeiten beim Vollver-
satz zur Beschleunigung des Abbaufortschrittes und
zur Verringerung des Schichtenaufwandes. Zweiter
Teil : Betriebsbeispiele. – Pos5ibilit Es d'4111£liorer
I'atancenzent des tailles et l’&conomie cie personnel pat
le renlbl4T4ge conlplet. 2"\' partie : Exenlple5 de radIi-
54liorzs . – GIUckauf, 1961, 10 mai, p. 54 1/559, 24 fig.

L’duteur donne des d6tails in16ressdnts sur la la-
(on de proc&Icr dans 8 mines visit6es par Ie Comit6
pour le traitemcnt de l’arridre-tdiIIe : 1 ) Bergmanns-
glock : Sonclag(*s i pierrcs, amen6t' par convoyeurs
a bdnde, g,lin par concentration - 2) OsterFeId :
Gisement plat, rembIdyeuses X poste fixe, utilisation
quadruple de !a vote de tdiIIe pour I’exploitation
et le remblavage, forte augmentation du rendement
et 6conomie dc personnel - 3) Friedrich der Grosse
1/2/5 cb 3/4 ; Economic des frais d’entretien des
galeries pdr le rembIdi pneumatique - 4) SaIzer-
Amdlie : E:conomie cJ’entretien des bouveaux par le
remblayage pneumdtique - 5) Pluto : Production de
pierre5 i grdnde 6chelle et mise en siIos ; E:\trac-
tion du cIlarl)on el rembIayage a un seuI poste grace
a la pente clu pisement ; Personnel tres r6duit au
rembIayage - 6) Vcreinigte Poertingssiefren :Gise-
ment pent6, grande concentrdtion avec forte pro(luc-
tion par cllantier grace aux grands avancements -
7) Westende : Gisemcnt plat, r,il)ot et soutdnement
marchant : accroissement de production, 6conomie
de personnel - 8) \VdIsum ; qudntit6 extraordinaire
de remblai pneumatique concentr6 dans les grandes
taiIIes pIates. Rendement 6Iev6 de ccs chantiers.

Ces 8 exempIes {ri's divers mettent en evidence
Ies possibilit6s de d6veIoppement d\,ec fruit du rem-
bIai pneumdtique. Ils montrent simpIemcnt com-
ment on trdite le probI ame actueIIement. Des re-
cherches se poursuivent dans 3 directions : 1 ) d6-
pegage et cllargement du tds de pierres - 2) d6pId-
cement m6cdrlique de I’installation _ 3) accommo-
demerIt avec le sout&nemcnt marchant - 4) d6pI,u-e-
ment des tuyauteries pendant le rembTayage - 5)
remblayape pneumaticTue continu.

IND. D 54 Fiche n'’ 29.529

A. JARIGE, A. ROCHE. M. SANYAS et J.P. ROI_
DOT. Le remblayage hydraulique aux HouiIIdres du
Bassin de Lorraine. – Revue de I'lndustrie Min6rale,

1961, avril, p. 275/299, 33 fig. et mai, p. 30 1/340,
42 lg

Cette technique csI origindire de Haute SiI6sie
(r9oo) . Apr as avc)ir 616 r6pdndue en France, elle
ne subsiste que cI,ins les cds fd\,oral)les, notamment

dans le bassin Iorrdin : giscmen[ concentr6 _ pen_
dage sup6rieur a 3o1) - ma[6riau de rembIayage
abondant en surface - dIimentation en eau faciIe :
gras vosgien du Trids Fournjssant remblai et eau

IND. D 60 Fiche n'> 29.616

R. COEUILLET. So.ti.em,.t ,. gaI„i„. Revue
de I'lndustrie Min6rale, Doc. SIM1 19611 15 avril1 p.
275/470, lc?0 fig. '

1. Introduction ; mission du soute.nement _ s6cu_

rit6 - commodit6 d’empIoi - prix de revient _ voc.a_
buIdire
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11. Soul&nement m6taIIique rigicIe
III. Soutdnement m6taIIique couIissant.
IV. Soutanemen t articuI6 compressible.
v. EmpIoi du b6ton dans le soutdnement
VI. Soutdnement suspendu ou bouIonnage.
VII. Soutenements particuliers : voies de trds

courte duNe - entr6e de taiIIes - tenue des murs
VIII. Conclusions sur le soutanement en gaIeries :

3 print_ipes du soutdnement ;
1 ) 6viter de point,onner Ie terrain - 2) renForcer

les Eerrains mous - 3) conduire Ia convergence in-
6\IIable - Applications pratiques.

IV. Critdres de bonne pose et d'efficacit6 des
bouIons = bon ancrage, bonne disposition, pr6con-
trainte suFFisante

V. Choix du type de bouIon.
VI. Comment introduire le boulonnage dans une

mine - Comment surveiIler Ie toil bouIonn6
VII. Conclusions a tirer des incidents de bouIon-

Il age,

VIII. bIat6rieI clc post' des bouIons, de boulon-
II age .

Conclusions et dnnexes.

IND. D 62 Fiche n" 29.617

X. Sout8nement des galeries : II. Soutdnement m6tal-
ligue rigide. – Revue de I'lndustrie Min6rale, Doc.
SIM, 1961, 15 avril, p. 283/287, 5 fig.

A. Cadres trap6zoTddtL\ rigides en poutrclles :

vut' de saI)ots sp6ciaux d’accouplement dans Ies
an gI6es

B. Cintres Clement (r920) onI 6t6 tres utiIis6s
dans Ie Nord et clans les mines a couches puissan_
les. Simplement constitu6s de pIats de 40 X SO ou
Go X :so, accoupI6s par fourchette en Y. D’une
souplesse extr6me, peu on6reIL\, faciIes a r6cup6rer,
distance entre cadres : 30 a 40 cm (garnissage rd_
duit) . Le r6Ie de ces cintres est de prot6ger contre
la chute des blocs d6tach6s. IIs conviennent pour les
gaIeries a simpIe voie de 5 a 6 1112 de section utile
( 3 a 6 % environ des galeries des C'harbonnages
de France)

C. Cintres rigides ou poutreIIes ou rails (31 kg)
cinlr6s : utilisables Ia od I’on est certain que les
terr,tins ne bougeront pas.

E. TRANSPORTS SOUTERRAINS.

IND. E 1129 Fiche n' 29.485

D. CHARLES. M6canisation du remblayage. Essais de
couloirs vibrants au Groupe de B6thune. – Bull. de
I'Assoc. des Anciens Elaves de I'Ecole des Mines de
Douai, 1961 , mars, p. 7 11/714, 6 fig. et avril, p. 717/
719

RcmbTayapc- m6cdnis6 d’unc taiIIt' do So m dvec
Irdv6es clc 1.12 m. Hautcur I m. Pente 6'’.

L’auteur pose d’al)ord Ic probl amc de l’6vacuation
des st6riles de la taiIIe et des travaux d’entretien
des voics adjacentes et cite les mo)'cns cldssiques,
g6n6raIemcn t insuffisdnls, qui sonl empToy6s en
guise de solution.

Les mo)'eng m6cdniques dc remblayage dpportent
une aide puissante a cette solution. L’auteur d6crit
in dc ccs movens empIoy6 aux mines de B6thune :
les couloirs vfl)rants a air comprim6 Riester. Le
couloir proprement dit est dispos6 dans un cadre et
s appuie sur un coussin en caoutchouc attach6 au
cadre. Le coussin est gonfl6 par 1’air comprim6, puis
d6gonFI6 par une soupape de battement, ce qui
donne 6 a lo secousses verticaIes par seconde. Le
couIoir 6tant pdr construction T6g&rement inclin6
vers l’avant, la matidre transport6e avance par
bonds successifs. On obtient une vitesse de trans-

port de 1 /2 a 1 m/s. Poids d’un couIoir 75 kg. Con-
sommdtton d’dir loo mg/h. l_ongueur 2 m, Iargeur
o,SO m.

iND. D 710 Fiche no 29.621

E. TINCELIN, P. SINOU et E. LEONET. Soutanement
en galeries : soutanement suspendu ou boulonnage.
- Revue de I'lndustrie Min6rale, Doc. SIM, 108l1

15 avril, p. 372/455, 61 fig.

I. Rf)Ie du boulonna jTe : frettage - 6Iimination des
t-ontraint,s da„ge,.us„ _ renForc,lm,nt de Ia ripi_
ditc; d’un toit stratifi6 - consolidation des terrains
tissur6s.

11. TravatL\ od le bouIonnage est concevabIe :

qauF en clrambres et piliers, Ie boulon ne se cont\oil
yu(-'re qu’en galerics, soil pour I’acc as en taiIIes ra-
I)altantcs ou mame en cllassantes rembIay6es, soit
t'n renFort en taiIle foudroy6e et sp6ciaIement au
I)assage de Ia taiIIe.

III. Types de boulons utiIis6s en France : A. Bou-
Ions a ancrdge ponctuel : 1 ) a renEe et a coin ; 2) a
c'xpansion - B. BouIons a ancrage r6parti : proc6d6
Inj('cto. proc6d6 Perfo - C. BouIons sp6ciaux (ti-
rants, cables, broches de bois) - D. R6partition des
I)ouIons dans les mines de fer

L’autcur rend compte des essais et des conditions
d’utilisation. Pour 6viter a Ia fois Ie m6lange des
pierre sh de bosseyements au cbarbon de la tdiIIe et
le m6Iange de celui-ci aux pierres du remblai. la
m6thode d6crite doit s’accompagner de pr6cautions
appropri6es, appIiqu6es a I’emploi des expTosiFs.

ReIation de pIusieurs essdis eFFectu6s dans des
conditions diFf6rentes - Observations et modiFica_

Hons de d6tails d’installation, inspir6es par des d6-
fectuosit6s de marche - Temps d’installation des
couIoirs - Adaptation du boisage a cette instaTIation.
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IND. E 413 Fiche n'’ 29.444 IND. E 6 Fiche no 29.424

J.R. GRONSETH. Conversion of a drum hoist to
Koepe friction type. Conversion d’une machine d’ex-

traction 2 tambo tlr en .macbine Koepe . – Mining C)on-
gress Journal, 1961, mars, p. 48/51, 4 fig.

M. HAGELUEKEN. Hotztransporteinrichtung unter
Tage im Tiefbau der Grube Stolzenbach der Braun-
kohlen- und Brikett-lndustrie A.G. Bubiag. Inst4ll4-
tion pour Ie transport du bois dans les trava#x du fond
a la mine Stolzenbacb de la Soci6t6 dei lignite5 et
Briq&ettes , S.H. de BIll?iag. – Braunkohle, W5rme
und Energie, 1961, avril, p. 135/ 137, 2 fig.

Dans cette mine, la m6canisation complete du
transport du charbon jusqu’aux points de charge-
ment avail pour cons6quence une main-d’muvre
6lev6e pour Ie transport du mat6riel : pendant la
nuit, descente dans Ie puits et transport sur les
trainages jusqu’aux d6p6ts interm6diaires, de la,
pendant Ie paste du mann, tTansport en berIines jus-
qu’aux bifurcations des a6rages, et enFin a bras jus-
que dans Ies travaux, soit pour loo t d’extraction
o,8 poste de nuit et 1 ,7 de jour. La recherche op6ra-
tionneIIe montra que, par berIine, un homme p„ou-
vail transporter 1 mg de bois massif sur 1 ,3 km
jusqu’atL\ bifurcations, et en outTe 2,9 km dans Ies
votes de chantier. Or, iI y avait v,1 km de transport.
En vue de r€duire cette main-d’muvre, on a install6
un monoraiI d’al)ord sur loo m de longueur dans
un a6rage : Ie chariot suspendu prend 6 a 8 bois
ronds ou loo a 120 rondins. Les essais montrdrent
le bon fonctionnement. Pour Ies tournants a 9oo, on
avait Ie choix entre l’aiguiIIage et Ia plaque tour-
ndnte, on a pr6F6r6 ceIIe-ci. Elle consiste en une
plaque Fix6e dILI b6Ies avec un moyeu au milieu
autour duqueI tourne un tron(,on de raiI (en I).
Cette instaIIation a Fait 6conomiser 33 % de la
main-d’ceuvre de manutention, c’est-a-dire qu’eIIe
est pass6e de 24 ou 25 a 16 ou 17 hommes. EIIe
coate 12.soo DbI et Fait 6conomiser 65.000 DM/an.

Transformation de I’engin d’extraction de Ia mine
de fer Bristol, Michigan. L’approFondissement du
puns a 570 m d6passant les capacit6s de la machine
a taml>our ancienne, on d6cida sa transformation
en machine du type Koepe. L’6tude et la r6aIisation
de I’op6ration, r6aIis6e en 3 semaines, son prix de
revient et ses r6suItats sont d6crits. Des diagrammes
des cycles d’extraction avant et aprds Ia transForma-
tion montTent la r6£Iuction consid6rabIe (45 %) de
Ia consommation de puissance au d6marrage. Le
choix des cables a 6t6 soigneusement 6tudi6. Le
hors-plomb important du puits a donn6 Iieu a des
difficult6s qui ont 616 r6soIues.

Les 2 skips, qui s’6quiIibrent sur Ie cable d’extrac-
tion avec cable d’6quiIibre, ont augment6 Ia capa-
cit6 d’extraction de 35 %.

iND. E 42 Fiche n'’ 29.594

C.A. DAVIES. Reinforced concrete in mining. Modern
construction of winding towers. Le t>eton arnIe dans
1’exploitation des mines. L4 constr#ction moderrre des
tours d’expract ion. – Iron and Coal T.R., 1961, 12 mai,
P. 1019/1020.

Depuis Ia nationalisation, la construction des
tours au-dessus des puits se g6n6raIise et, actueIIe-

ment, Ie N.C.B. a construit 57 tours, dont 27 en b6_
ton arm6.

La tour n'’ 3 au charbonnage de WoIstanton
C)nest Midlands. est une des plus grdndes et son
poi(is atteint 8.000 t.

On cite ausst Ies deux tours de Parkside oi on a
appIiqu6 Ia pr6contrainte et qui pr6sentent d’int6_
ressantes particularit6s.

F. AERAGE. ECLAIRAGE.
HYGIENE DU FOND.

ND. F 110 Fiche no 29.4461

E. SIMODE. M6thode de mesure et d'6tude des
r6seaux d'a6rage dans les travaux du fond. – Revue
de I'lndustrie Min6rale, 1961, mars, p. 195/227, 33 fig.

L’exploitation de MerIebach en Lorraine – 15 a
20 coucIles de charbon, sensiblemen t verticaIes. 8
6tages principaux, 4oo chantiers produisant 12.000
t/jour. 2 puns de retour et 3 puits d’entr6e – a
pos6 de multiples probldmes d’adage. La pubIica-
tion des aucles de r6partition des d6bits, des modFi-
cations de r6gime dues aILX transformations de cir-
cuits, des projets de nouveaux r6seaux, des carac-
t6ristiques de ventiIateurs, d6bute par I’expos6 des
appareiIs et m6thodes de mesure :

Mesure des vitesses par appareils dynamiques et
statiques, corrections courbes d’6taIonnage ; mesure
des sections, photoproFiIs.

La construction des tours de KiIIoch et SeaFieId
en E:cosse, d 6galement comport6 des m6thodes ori_
ginales utilisant la pr6- et postcontrainte.

La tour de Westoc qui est sur le puns de retour
d’air en raison de Ia d6pression 6lev6e, 45 cm d’eau,
a da 6tTe construite de Forme circuIaire, au diamatre
int6rieur de 12,30 m, 6paisseur des parois 25 cm.
Hauteur 56 m, poi(is 5.000 t avec I’6quipement.

Dans Ies puns, dont Ie diam&tre usueI est de
7,20 m, le b6ton est g6n6raIement adopt6 comme
rev6tement. Lorsque les morts-terrains aquiFdres sont
travers6s par cong6Iation, la quaIit6 du b6ton peut
en souffrir notabIement
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bIesure des pressions, pressions dbsoIues ct diF-
F6rentieIIes ; me!\ure des tcmp6ratures.

bl6thodes de mesure ; mesure des cIal)its ; m6tIro-
de du quaclrillage ; m6thode poIaire ; voics clc con-
\’o\’furs .

D6termindtion des pertes de charge aux diFf6rcnts
('ndroits des r6seaux

D61ermindlion du poids sp6ciFique dc I’air.

un d6rape suffisant en dd)it dans des limites de vi-
Fosse de courant, qui restent toI6rabIes.

IN D. F 115 Fiche n'’ 29.446II

E. SIMODE. M6thode de mesure et d'6tude des
r6seaux d'a6rage clans les travaux du fond. – Revue
de I'lndu5trie Min6rale, 1961 , avril, p. 229/273, 48 fig.

D61ermillaliolt (Ies rdsisFances ; A P =R Q2, R
d6pend dcs carac16ristiqucs cIe Id galerie mais aussi
du 1)olds sp6ciFiquc du gaz qu’on fait passer. R6-
sislance normalc' AP = R (y„/y)= Q„=. Posons
R„ = R (./„/'/-) 2. il vicnl : AP = R. O„= ; Q„ par
t'xc'mpl€' & rs " ct :Go mm de Hg. - R6sistance sp6-
cifi(tuc, r6sislancc clc r6pId fTe - Erreurs relatives dans
les caIcuIs cl’a6rage - ScIl6matisdtion des r6seatL\ -

Tll6or amc : un r6sc'au present,Int 1 cntr6e et 1 sortie
pell b 6trc rcmpIact; par unc r6sistdnce 6quivaIente -
Cas dcs r6sc'aux plus compIcxcs - b'l6thocIe simple
pour Faire saulc'r les nrruds qu,Ind It- r69ime est in-
vdriabIe

lsolemerlt sch6malique des 6l6ments des quan
rfers : A) quarlicrs conlifus - B) Atlas d’un guar-
tier - R6gIago dc' l’a6ragc' tIcs quartiers - Repr6sen-
tation silnI)lifi6e.

Sch6matisation des quartiers cl’exploitation com-
plexes ; rcpr6senldtion simpIifi6e - mesures et cal-
cuIs

Orga11isa[f011 pratique (l’urre campagne cIe mesure
cJ’a6rage ; t:taI)Iisscmeni clc Id num6rotation des
6I6mcnt5 du r6seau - Orgdnisdtion d’ensemble
Ex6cution tIes mcsures du fond : dude et recon-
naissance pr6limindtres rc'port6es sur feuiIle de re-
tonnaissancc' c1 d’instruction - Ex6cution conFi6e a

3 6quipc’s : cIc I)aIisagc', cIc photoproFiI, des mesures
(organis6e difF6remment seTon la pente) - Mesures
aux ventiIatcurs principaux - Compilation et d6-
130uiIIemcnt dcs r6sultats de mesure : cas des 6I6-
ments s;mpIt's, dcs 6I6mcnts complexes, des puits.
Scll6matisalion isom6triqllc du r6sedu - EtabIisse-
mont d’un ficllier r6capiluIatiF - RecIlerclre des er-
rt’urs a\'ec l’ordind[eur IB)1 ;ol - R6sulta[ final :
ronnaissanct, definitive des r6sistances IIu r6seau.

IN D. F 110 Fiche n'' 29.467

G.A. PERCIVAL. Control of mine ventilation. Part I
Resistance opposing the flow of air. Part II. Effects
of concentration of output. Cotllr ale de I’d araRe IIli-
IIter. I. R&5i5tance azt c07rrant d’air. 11. E+fet5 des con-
cetltr4liolz5 de production. – Iron and Coal T.R., 1961,
14 avril, p. 779/786, 8 fig., et 21 avril, p. 839/845,
6 fig

L’auteur discute la FormuIe cl’Atkinson qui relic
los 6I6menjs du probldme cIe I’d6rage soulerrain : d6-
bit, vitesse, presslion, r6sistdnce, et anajyse les elfe ts
de la variation d’un 6l6ment sur les dutrcs ; cour-
bes reliant le debit a la pression, d’une part, et a
la r6sistanc(', d’autr(' part. blesurc’ el reIc\’fs do Ia
pression et de Id r6sistance et exemples d’indications
t’nreristr6es aux cliFf6renls points du circuit cl’a6rage;
pertes de pression aux portes de s6paration de I’en-
tr6e et du retour d’air

Exdmcn cIe 1’oFfer des chdngcmc'nts clc r6si5tdnce,
tIes divisions du courant d’air

Courbes cdrdct6ri5tiques cl’un ventilateur mon-
trdnt les effcts de ces clldnpemcnts sur les courbes
reiidnt les pressions dux volumes. L’auteur examine
1)articuli&rement Ies causes de chdngements de re-
sislance : variation du nombrc. cIc pdIeries (livisdn[
le courant, variation de I’importance des fuites, va-
riations de la section des votes, empIoi des r69ula-
leurs, r6sistdnces drliFicielles freinant Ie courant
cl’air clans certdins cds de d6rivdtions

I'd capacit6 d’un ventiIateur de mine 6tant force-
lllent limit6e, iI importe de ne pas laisser dccroitTe
les r6sistances au courant d’air au cours du d6\’e-

loppement des tr,h-aux, du-cleIa d’une limite d6ter-
min6e ; dans Ies instaIlations nouvellt’s, un plan
cloit eIre 6tabIi pour les r6seaux de voics futures
afin cJ’6tdbIir, d’aprds des pr6visions raisonndbIes,
le dd)it du ventiIateur a commander. Lorsque l’a6-
rage se r6v&Ic' insuFFisant, on petIt recourir a I’(-mploi
cIc ventildteurs auxiIiaires instdll6s au fond

I,’duteur d6crit des excmpIes de teIles inst,IIla-
lions : ventilateurs a un ou deux 6tdgc’s, uniques ou
coupl6s. II montre leur avantage au point de vue de
Id reduction des pcrtes d’a6rage par courts-circuits ;
clans le cas de concentration de la production sur
des cllantiers a grands avdncements donndnt lieu a
dc Fran(ies emissions de grisou, la ventilation auxi-
Iiaire est souvent n6cessaire.

Par des exempIes concrets, I’auteur montre l’dp-
plication des principes qu’il a 6tabIis pour assurer

;1

IND. F 115 Fiche n'’ 29.567

G. APRILE. Ein einfaches Modell zur Nachbildung
kleinerer Wetternetze. Un lllodale sinlple pollr la re-
pr;se}zlat ion de petits r&seaz£x de rentildtion. – GILick-
auf, 1961, 10 mai, p. 580, 2 fig.

Rtlcomment, lc Pr. G. Aprile cIe I’Universit6 de
PaTerme a cr66 ct depuis mis en application, dans
les mines de Sicile, d\’ec de hons r6suItdts, un mo-
dale simple pour la r('pr6senialion cIe petits r6seaux
de ventilation. Ce mod dIe consiste essentieIIement
en tubes-elements ou ceIlules dans lesqueIs on peut
cr6er une resistance d6rodvnamique. Il y a le tube
interne avce une fentc, mdncllonn6 par un plus gros
tube ferm6 a scs deux extr6mit6s et pourvu d’une
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tubuIure centraTe d’6vacuation. Le petit tube interne
est ferm6 a une extr6mit6 par un piston. L’air entre
par I’exlr6mit6 ouvcrlc du petit tube ct sort par la
tubulure dpras dvoir sul)i unc perte de cIldrge dans
la £ente qui le laisse passer du tube mince dans le
gros. Le piston ser[ a obs.truer une partie de la fente
fdisdnt ainsi vdrier Id porte de charge. La r6sistance
pour diverses positions du piston est 6taIonn6e par
rapport a une luv are dt,IIon de r6sistance R,.

On a :

rideau\ de toile est une solution insuFfisante. La
lib6ration du grisou par I’abatage, avec des avan-
cements qui atteignent o,60 m par minute sur un
front de r,80 m X 3,60, petIt 6tre consid6rabIe. On
a recouru a des ventilateurs auxiliaires avec condui-
les amenant l’air, ou aspirdnt l’air pres de la tate
coupante. L’auteur examine et discute les avantages
et les inconv6nients de ces deux modes de ventiIa-
lion : soufflante ou aspirante. L’aspiration est pr6-
f6rable m,IiS elle doit 6tre compl6t6e par un filtrage
cIe 1’air aspir6 au lieu de d6chargement, a moins
qu’on ne puisse l’amener par une ligne de canars
jusqu’i la galerie de rc'tour d’air. PIusieurs exem-
pIes d’application montrent la disposition des appa-
reils et, au moyen de diagrammes, Ia chute des d6-
bits a\’ec 1’augmentation de Iongueur des conduites.
Les moteurs de ventilateurs auxiIidires, associ6s aux
mineurs continus, doivent de pr6F6rence utiIiser le
courant aIternatiF, moins sujet a des chutes de vol-
tage. Dans les chantiers tres grisoutetLX, a ces ven-
tilateurs qui d6bitent par exempIe r40 m3/min avec
9 cm d’eau de depression, on doit ajouter l’action
de moyens cl’accroitre Ia ventilation g6n6raIe pour
baIayer le grisou (ventilateurs-boosters). Il importe
de stdn£ldrdiser les appareiIs de mesure de la vitesse
du courant d’air, an6momatres, v6lomdtres. tubes de
Pilot, dont les indications sont parfois assez diff6-
rentes.

R*

= V+Rs

Vue du modi'Ie cIe I'Universit6 de Pdlcrme avec
une vingtaine de r6sistances et lo ncEUds.

IND. F 122 Fiche n'’ 29.605

R. KIRK et W.M. ROBERTSON. Ascensional and des-
censiondl ventilation on a longwall face. Ventilation
45cendante et descenciante dans zine long&e tail Ie. –
Mining Engineer, 1960, d6cembre, p. 162/ 182, 5 fig.

Compte rcn(lu d’une s6rie complete cl’essais dans
unc taiIIe du bassin du \TortllstdfFordshire, en vue
de comparer les vcntilations ascenddnte et descen-
dante.

Des mesures dc concontration de poussiares. tern-
p6rature et humidit6, emission g6n6r,Ile de grisou
onE ate effeclu6es, chaque 56rie durant 7 jours.

Un rrand noml:)re de renseigncments onI 616 ras-
semI)les concern,Int les conditions d’d6rage dans le
quartier a\’ec Id ventilation dscensionnetIe et queI-
clues observations utiTes furent Faites pendant une
p6riode Iimit6e avec Ia ventilation descendante.

Les essdis onI montrt; quo l’6mission totaIe de
gri50u du cTldntier ne change pds d’une fagon nola-
bIc d\’ec Ie dd)it ni avec renversement de Id ventiIa-
tion

Dans le cds de la ventilation desccndante, I’6mis-
sion de grisou au front de taiIIe est plus importante.

Les r6suTtats monlre.nt, par contre, 1’ofFer impor-
tan[ d’une forte r6ducLion du courant d’air dans un
chant jer a haute leneur en prisou. Ces r6ductions
cIe courant d’air onk plus d’inFluence que Ies va-
riations barom6triques.

ND. F 441 Fiche no 29.4331

R.G. BODDY. The slotted-duct sampler in collieries.
L’&cbantillonne mr cie powssiares avec conduit a fente
po at cbnbonnages . – Colliery Engineering, 1961,
avril, p. 157/ 162, 5 fig.

L’autcur d6crit en d6taiI I’6chantiIIonnage, continu
au cours de plusieurs postes de tTavaiI, au moyen
d’un conduit par Iequel passe une partie du courant
d’air souterrain et qui est suspendu dans Ia galerie ;
les poussidres se d6posent sur des pIaques en pas-
sant par une fente dont la position relative est va-
riable grace a la rotation due a une Lotte a ressort.
L’auteur d6crit aussi les exp6riences de mise au
point, Ia th6orie, Ie proportionnement de cet apI>a-
reil qui pdse 3,5 kg et mesure o,so m de longueur
sur o,15 X o,15 m. Le fonctionnement, Ie mode
d’examen au microscope des plaques d’6chantiIlon,
1’interpretation des r6suItats, la m6thode de calcuI
a empIoyer, sont 69aIement expos6s. L’appareil est

congu pour l’6vaIuation de la densit6 de poussidres
de charbon ayant jusqu’a 20 microns et 5 rnicrons
pour les poussidres de rocs. Les r6sultats de diFf6ren-
tes 6valuations sur analyses d’6chantiIIons sont com-
ment6s et compar6s avec ceux obtenug avec pr6ci-
pitateurs thermiques.

TND. F 124 Fiche no 29.442

C.H. PATTERSON. Progress in ventilating continuous
mining sections. Les progras dans la Tetztildion des
chant lets d’abatage par ltline&rs conti tIns. – Mining
Congress Journal, 1961, mars, p. 29/32, 6 fig.

L’exploitation pdr mineurs continus, surtout avec
les machines du type rotatif, rend difficiIe I’a6rage
du front de taille. L’orientation du courant d’air par
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IND. F 442 Fiche n'’ 26.813 IND. F 621 Fiche n'’ 29.449

A. BUGDEN, R. HAMILTON e+ G. JONES. The
application of a photoelectric densitometer to the
assessment of dust samples from the long-running
thermal precipitator. L’ application #’///7 cien5itom&tre
pboto6tectrique & randI Tse ci’6chantillon5 de po#s5iares
prouenant ci’un pr6cipitateur tbermiqKe a action pro-
Ion Rae. – N.C.B. lsleworth MRE Report 2140, 1959,
septembre, 15 p.

L’examen au miscroscope des 6cllantillons de
poussi ares est une op6ration IaIJorieuse. Le den5ito-
metre photo6Icctrique donne tIes r6suItats beaucoup
plus rapides. La reIation cntre la densit6 optique
et le nombre de particuIes est aIt6r6e par Ies diff&
rences granuTom6triques des particuIes. L’inconv6-
nient peut 6tre r6duit en incorporant un s6Iecteur de
grosqeur dans Ie capteur de poussi ares, qui ne prend
aIors que les poussidres rcspirables.

Le pr6dipitatcur thermique a action proTong6e
utiIise le d6p6t par gravit6 et la precipitation ther-
mique successivement. La poussidre respirable tom-
bc sur une pIdce horizontaIe, 6Iiminant les plus
grosses particules jusqu’i ce que, sous I’6T6ment de
pr6cipitation thermfque, seuIes les particules de
moins de 3 microns restent a pr6cipiter ensemble.
Sur une plaque obtenue de cette manidre, on choisit
les zones dont Ia granuIom6trie est sufFisamment
constante et l’examen au densitomdtre optique Four-
nit une 6valuation satisfaisdnte du nombre de par-
ticuIes.

La description de I’app,neil. son mode d’empIoi
ct cIel cxempIes d’application sont fournis par Ia
notice.

T.J. McDONALD. Use of high-expansion foam on a
PennsyEvania coal-mine fire. Enlploi d’//# botlcbon de
nrou5ie a forte expansion dcms un incendie ci’un cba-
bonnaRe de PenlzsTlr4nie . – U.S. Bureau of Mines,
I.C. n't 8019, 1961, 7 p., 2 fig.

On a r6aIis6 une installation clc production de
moussc de lldute efficacit6 en reIiant directement
un ventiIateur par un conduit flexible du tdmis, les
asperseurs 6tdnt mont6s sur Ie cddre du tamis. L’eau
et I’agent moussant sont m6lang6s a Ia pompe. Le
cadre du tdmis est fix6 atL\ parois de la galerie de
fagon 6tdnche. L’incendie, dans une couche cIe

1,SO m, avait pris une extension tres s6rieuse et se
compIiquait d’6boulemcnts, les mox’cns ordinaires
de lutte semI)lanE peu eFficaces. L’application du
boucIlon de mousse dvec contr6Ies appropri6s a

puissamment aide a maftriser l’incendic, notdmment
on r6duisdnt Fortement la quanti16 dc gaz combusti-
bIes procluits par Ie Fell. Co proc6d6 ne pretend pas
remplacer, seul, les autres m6thodes de combat,
mais iI on aide puissamment l’application, dinsi qu’iI
est cI6montr6 par la reIdtion des circonstances et des
conditions parlicuIi6res de I’incendie en q11estion.

11
11
11

I

H. ENERCIE.

IND. H 533 Fiche n'’ 29.491

L. SCHLEBUSCH. Ferrlbedienung, FernUberwachung
und Automatisierung von Pumpenanlagen gr6sserer
und grosser Leistung. T&IEconlttlatrde . t&l&cotrtrale el
4utonzati5ation des }n5tallat toni de polllp4ge cie tras
grand et grand d6bit . – GIUckauf, 1961, 21 avril, p.
496/504, 14 fig.

La rationalisation est a l’ordrc du jour, I’automa-
tisation du pompart' au fond s’y prelc parliculi?'re-
ment avec pour r6suItdt : 6conomic de personnel et
pIus grande s6curit6.

Ld solution d6pend du genre d’installation : pom-
pe noy6e llorfzontaIe. avce moteur noy6 ; pompe
noy6e verticaIe avec molcur no)’6 ; pompe sous Ie
niveau ou instaIIation a aspiration ; pompe normaIe
avec pompc’ nourrice ; pompc ayer dispositiF auto-
matique d’aIimentalion : a) a partir de Ia conduite
dscenddntc ; b) d’un r6sc'r\'oir sp6ciaT ; c) avec une
pompe d \’ide.

IND. F 442 Fiche n" 29.497

W. KAST. Neues Staubmessger8t zur Schnellbestim-
mung der Staubkonzentration und der Kornverteilung.
Nonvel appareil de 7ne5nre cie5 pou55iares tat 14 d6tet-
lnin4t ion t4pide de la concentration en pon55iare5 et

de /4 grantIIOltl&trie . – Staut>, n'’ 5, 1961, avril, p.
215/223, 18 fjg.

Description d’un nouveI appareil de mesure des
poussi ares avec classement granulom6trique. L’6I6-
ment principal comporte un canaI spiraIo-1'de en ro-
tatton entretenue a une vitesse d6termin6e. Les
poussidres se d6posent sur de minces feutIIes re-
couvrant Ies parois. On obtient par simple 6vaIua-
tion gravim6trique Ics principaIes grandeurs carac-
16risant Ies poussidres recueiIIies : concentTation en
mg/m3, granuIom6trie, teneur en parties min6rales
apr as incin6ration.

1_es comparaisons faites avec les appareiIs et par
les m6thodes usueIles donnent en g6n6raI une bonne
concordance ; ccrtaines divergcnces permettent des
concIusions sur I’aIt6ration des poussidres en sus-
ben s .

I

Les 3 premiers types n’onE pas besoin cI’amon,age.
OueIques installations cIe ces types sont repr6sen-
t6es.

II y a aussi Id pompe normaIt' avcc Sd nourrice et
l’6quipcment 6lectronique dont 2 sch6mas sont don-
n6s. E=nFin, Ies pc)mpeg dyer dispositiF dutomatique
d’aIimentation oh I’on n’d besoin que de deux com-
mandes mdfn6tiques pour la mise en marcIm.
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IND. H 533 Fiche n'' 29.472 Cet appareil est constitu6 par un r6servoir annu-
Iaire a part>i cxt6rieurc cylindrique, pdroi int6rieure
conique et Fond plat. QueITe que soil la capacit6,
la profondcur du bain ne d6passc- pas un metre.
Un systame cIe paIettes tournantes donne a Ia sus-
pension un mouvement de rotation lent et entratne
To pIongeant \’ers un unique oriFice de d6char Ere.

Ces pIongcanls sont remont6s, soit par une roue,
50it par une noria, soit par un convoyeur a pdIettes
Fonctionnant- a ni\’edu plein.

I_a coupurc est trds pr6cise, Ies 6carts probabIes
obscrv6s variant de o,o02 i o,orCS sui\’ant la franu-
Iom6tric trdit6e
Celtc pr6cision est Eras int6ressante dans Ie cas de
charbons sud-africain5 qui sont tres difficiIes a Iaver.

F. EGERTON et A.E. WOOD. Some contactless con-
troF systems applied to mining. (Inel q lies s)stknles de
contra Ie sans contact dans I'exploitation ltliniare,
Mining Elec+rical and Mechanical Engineer, 1961 ,
avril, p. 338/348, 30 fig.

Les applications dc pIus on plus 61t'11dues dcs ap-
pareiIs de contr6le automdtique clans les mines ont
montH Ies inconv6nicnls des systi'mt's m6caniques
de commande des intcrrupteurs. Les rc'Iais actionn6s
magn6tiquement sont cl’un cmpToi g6n6raIis6. On a
construit un systi'me dc contr6lc sans contact cont,u
pour 6Iimincr I’usurc• m6cdniquc ct dont les parties
constituantes statiquc5 gonE insensibT('s i l’llumidit6
et aIL\ poussiares. I,’interruptcur cIe commancle est
actionn6 par induclion avce approclle sans contact
d’un bouton cIe fer et le reIais magn6tique est rcm-
pIac6 pdr des unit6s sldtiqucs Iogiqucs. Les Iran-
sistors Fournissent unc solution dvantageuse, nc>lam-
ment dans des appIications telles que la commande
automatique des 6quipements de skips et des recet-
les de berIines. Des scTl6mas sont Fournis pour mon-
trer Ie principe cIe fonctionnement dcs appdrcils.

IND. 1 42 Fiche n'’ 29.441

M. BOLEK. Beziehungen zwischen Kuchendicke und
Leistung von Filterpressen. Relations entre / &pai5sen7

du gated?I et la capdcit6 de filtte5-presses. – Bergbau-
wissenschaften, n'’ 4, 1961, p. 85/87, 4 fig.

Les exjgences concc'rnanl la teneur en soIides des
caux rcjct6es a I’ext6rieur ont conduit certains char-
bonnages a trailer leurs taiIings de fIottation au
moycn de fiItres-presses. Les essais onE montT6 que,
pour une dIimentation d6termin6e, iI existe une
6paissc-ur cIc gateau optimum. Si I’on d6passe cette
6paisseur, cola entraine un aTIonpement plus que
proportionncI du temps de FiItration et une r6cluc-
tion de la capacit6 du filtre. CdIcul tlr6orique de Ia
relation entrc Ia cdpacit6 ct l’6pdi5seur du gateau
et 61abIissemcnt d’un nomogramme pcrmettant un
cont rOle rapide dc I’6paisseur optimum du pateau.

IND. H 533 Fiche n'' 29.443

V.G. SEGALIN et A.A. RUDANOVSKY. Radioactive
pickup for automatic control of mining machinery.
Alnplificdtion radiodctire pour Ie contraIIe autonldtiqne
des lilac bines d' exploitation . – Mining Congress Jour-
naI, 1961, mars, p. 45/47, 4 fig.

L’automatisdtion de 1’extraction pourra progrcsser
grace a l’emploi dcs instrulllt'nls utilisant l’6Tectro-
nique. Les radiations de substances radioactives
traversant des 6pais5eurs de rocTles, dont Ies Iits onE
des densit6s diFf6rentes, montren t & Id station r6cep-
trice des variations dont 1’observation peut rensei-
gner sur la nature des rocIlcs. Unc tete cxploratricc
radioactive dans Ie m6canisme foreur d’une machine
petIt donc incliquer la proximit6 de l’6ponte et con-
tr6Ier l’orientation de Id machine aulomatiqucment.
L’article, bas6 sur Ies recllerclles entreprises en
U.R.S.S. avec cet objcctif, donne It’ scIl6ma d’un
circuit pick-up r6aIisanl le r011lr6It' ct iI rcnseigne
les exp6riences cl’appIication pratique dax r6aIis6es
et Ieurs r6suItdts, qui paraissent dssez promc'tteurs.

IND. 1 44 Fiche n" 29.527

F.A. BARICHNIKOV et G. BOTCHKAREV. Influence

de quelques mesures d'un hydrocyclone sur les r6sul-
tots de marche pour 1'6paississement des schlamms de
charbon. – Ougol, n" 8, 1960, p. 56/58. – Bergbau-
wissenschaften, 1961, 10 mars, p. 115 (en allemand).

Les auleurs onI eFfectu6 des essais sur les hydro-
cyclones, en vue de d6terminer l’influence de I’angIe
du cane, de Id hauteur de la colonne cI’air. et de la
densit6 de Id pulpe.

La diminution de I’angIe du c6ne, de I’hydrocy-
clone, provogue I’accroissement du cl61)it a Ia tuvdre
inF6rieure. Pour I’6paississemcn t, on ne devrait pas
admcttre d’angIe plus grand que lo'), sinon l’6pais-
sissc’ment devient mau\’ais. La capacit6 de d6bit
d’un hydrocycIone croft dux tuydres sup6rieures et
inf6rieures proportionneIIemerIt a Ia pression de Ia
pulpc a l’entr6e. Pour 6Iever Ie degr6 d’6paississe-
ment ct Ie pourcentage de matidre soIicIe de Ia
puTpe, 1’angIe du cane ne devrait jamais d6passer
loa. Un tampon dc faibIe hautcur de mali are dense
clevrait constdmment s6journer dans la tuydre inf6-
rieurc. Quarrel la densi[6 de Ia puTpe augmente, Ie

I

B =qIn

1. PREPARATION ET AGGLOMERATION
DES COMBUSTIBLES.

IND. 1 341 Fiche n') 29.407

X. South African coal washer. dpp are;/ de larage cllr
charbon 511d.4fricdin . – Colliery Engineering1 196 11

janvier, p. 30/34, 4 fig.
Description d’un nouveau type d'appareiI d(' Id-

vage congu pdr Id firme Norlons (TivicIdlc) et
instaIl6 dans une mine d’antllracite du Natal
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diamdtre de la tuydre inF6rieure doit augmenter pour
oIJtcnir une Ilauteur constante du tampon, et 6viter
que Id maFiare soIidc nc regorge vers la tuy dre sup€-
ri euro.

par la foudre, il est prudent d’appIiquer des para-
foudres a tous les batiments importants. Les maga-
sins d'explosif, hautes chemin6es, chassis a moIet-
tes, batiment5 a 6quipements 6Iectriques sous ten-
sion (sous-stations, machines d’extraction, etc.) et
les Iocaux tres peupI6s sont i prot6ger sp6ciaIement.
La d6charge de l’6cIair entre nuage et terre voyage
dans un gaz r6sis tanf qu’eIIe quitte pour un clremin
plus conducteur : batiment ou arbre. La protection
consiste a lui oFfrir un chemin encore moins r6-
sistant. L’6Iimination des tensions dangereuses se-
rait la solution id6aIe. C’est cependant pratiquement
impossible a cause des grandes intensit6s : dans
70 % des cas lo.000 A, dans 25 % des cas 4D.000 A
et parfois m6me 200.000 A. La vuln6rabiIit6 d’une
batisse d6pend principaIement de sa situation, Forme
et r6sistance de terre. Une construction saiIIante
bien reIi6e a la terre la rend propre a conduire Ia
foudre, d’dutant plus qu’elle est 6lev6e. Les conduc-
teurs de paraFoudres doivent 6tre cIe dimension et
de quaIit6 appropri6es ; Ia mise a la terre doit 6tre
v6rifi6e de temps a autre ; iI \’aut mietL\ pas de
paratonncrre qu’un pdrdtonnerre maI reIi6 a Ia terre.
Divers types de protection sont d6crits et repr6sen-
t6s

IND. 1 63 Fiche n" 29.409

SAUNDERS-ROC. The Saunders-Roc density gauge
type 336. L’indic4tenr de dellsit a SaHnders-Roc, t)Pe
336. – Colliery Guardian, 1961, 2 mars. p. 272, 1 fig.

Appareil renseigndnt les chdngements de densit6
des Iiquicics, notammcnt celle des eau\ charg6es de
scIllamms clans le proc6d6 cJ’6purdtion pdr fIottation.
II comporte une source du Caesiurn 137 analysant
le dd)it dans un tuvau de lo a 60 cm de diam etre,
un photomultiplicateur au pbosphore et un &tec-
teur extrd-sensible avcc enregistreur Honey\veIl-
Brow’n. Les defr6s d’exactitude des mesures sont de
quelques centi ames de pour-cent. Enregistrement
dutomatiqde continu. Pds de contact avec le liquide
a anajyser. Le principe appIiqu6 est que Ia quantit6
de radiations 6mises par Ia source et pan,errant au
d6tecteur cst en proportion inverse de Ia densit6 du
Iiquide. Le pouvoir de d6tection du systame est en-
\,iron 3D fois plus 6lev6 que ceIut des cbambres
d’ionisation.

J. AUTRES DEPENDANCES DE SURFACE.
P. MAIN-D’OEUVRE. SANTE. SECURITE.

QUESTIONS SOCIALES.IND. J 17 Fiche n'’ 29.502

W. REISNER. Beitrag zu Untersuchung der Fliess- und
DruckverhaFtnisse von gebunkerten SchUttgUtern in
Abhbngigkeit von der Bunkerform. Contribution a la
recbercbe slit le colnportelnent a t’ eco#lenient et a la
ptes5ion des nzatiare5 en rr4c conte liIIes en silo en foyle-
lion de /d forltle de re dertzier . – Bergbauwissenschaf-
ten, 1961, 27 avril, p. 175/ 189, 39 fig.

En s’appuyant sur la Iitt6rature d6ja parue, I’au-
teur discute Ies probIe'mes cit6s ci-dessus. Les r6sul-
tats d’essais sur modi'Ie r6duit montrent l’influence
cles cdract6ri5tiques clu produit sur Ia Iigne moyenne
d’6colIIement et sur la preslsion moyenne a I’ouver-
ture dc sortie

Les relations cnlre I’6pafsseur moyenne des grains,
le diam&tre de I’ouverlure, le diamalre du silo et la
teneur en eau du produit stock6 sont repr6sent6es
graplliquement pour des ouvertures d’6vacuation
circulaircs concentriques et des silos cyIindriques.
L’auteur examine on outre l’influence de Ia pente
du fond du r6cipient ct propose quelque5 formes
optimales cIe silos.

IND. P 120 Fiche n'’ 29.471

I

S.J. AYRES. Safety aspects of mechanical engineer-
ihg in mines for 1 959. Le point de I' lie de la s6curit6
de la construction m&caniqne clans les mines en 1959.
– Mining Elec+rical and Mechanical Engineer, 196 1,
avril, p. 327/337, 5 fig.

E:xtrait du rapport g6n6raI de I’Ing6nieur-Inspec-
teur en clref des mines pour 1959.

Analyse de Ia statistique des accidents de trans-
port souterrain et des accidents caus6s par Ie haIage
des haveuses. Les Io'comotives, Ies accouplements de
berlines sent 69aIement des occasions d’accidents
qui sont examin6s.

On attire 1’attention sur pIusieurs d6fauts de Fonc-
tionnement des appareillages d’extraction modernes,
(Jus a des d6fectuosit6s de conception et de fabrica-
tion. On in(ligue des m6thodes de pr6venir I'usure
anormale des engins de suspension cIes skips et des
cages.

Les compresseurs sont ensuite examin6s et les me-
bures de pr6caution relatives a Ieur empIoi sont rap-
peI6es.

On \’ise 6galement les probldmes pos6s par Ie tir
a 1’air comprim6.

EnFin l’cmpIoi des m6canismes hydrauliques au
Fond est I’objet d’un certain nombre de recomman-
dations. ainsi que 1’utilisation des chaudiares.

IND. J 70 Fiche n') 29.596

X. Protection of colliery structures against lightnIng.
Protection des constructions cie cb4rbonnage5 contre la
fOIldre . – N.C.B. Information Bulle+in, 61/223, 10 p.,

fig

Bien que les constructions 6Iev6es des charbonna-

13

fcs solent plus sp6cialement sujettes a etre Frapp6es
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IND. P 22 Fiche ,n'’ 29.423 En 1952, on comptait environ une puissance de
4,3 ch par ouvrier, 6 en 1957 et iI faut pr6voir 9
en 1965.

La formation des in96nieurs des mines angIais
comporte, outre une formation g6n6raIe pouss6e en
math6matiques, physique et chimie, des cours sur :
prospection - sondages - fongage - pIanificdtion et
projets cl’exploitation de couches - m6thodes d’ex-
pIoitation - minage - contr6Ie du toit - transport et
extraction - ventilation, climatisation, captage du
grisou - drainage des eaux et exIlaure - 6cIairage -
Iev6s - sduvetage, premiers secours et explosions -
pr6paration du clrarbon - I6gisIation minidre - entre-
tien des installations

Leur entrainement professionneI et Ieurs quaIifi-
cations sont rappeI6s.

H. WALTHER. Ueber die Anwendbarkeit der berg-
baulichen Betriebsstudien im U,ntertagebau. Sllr l’ #ti-
lita pratique de la recbetcbe op6rdionnetle miniare
clans les trat'arx all fond . – Braunkohle Wirme und
Energie, 1961, avril, p. 130/ 135, 4 fig.

Les exigences dc salaires plus 6lev6s, de temps de
travail plus r6duits, dinsi qu’IIne concurrence plus
6Iev6e, font qu’iI est g6n6raIement dcimis que Ie re-
cours aux mesures de rationalisation est indispen-
sable. On oubIie trop souvent que celte 6voTution
sans arr6t demancle une 6voIution technique ct une
rationalisation sans fin. Ce souci n’est pas nouveau.
7 articles onI pdru sur le m6me sujet de 1924 a 1928,
c’est en 1949 qu’on a instaur6 des cour5 pour la for-
malton de sp6ciaTistes ; en 1952, REFA fut cIlar96
de cet enseignement, mai'; la formation simuItdn6e
de surveiIlants et de chronom6treurs ne donna pas
satisfaction, de sorte que Ies 2 branches furent 56-
paNes. Les chercheurs op6rationneIs (anciens chro-
nom6treurs) , ces sp6ciaIistes, son[ tri6s aux points
de vue m6dicdI, psychoIogique, aptitude a la sp6-
cialisation et a la personnaTit6. Aux E:tats-Unis,
dans les mines, on pratique Id < formation pendant
Ie travail », apprentis au chantier et a tdriF pIein
form6s pendant pIusieurs ann6es par des ouvriers-
moniteurs ; iI en est de m6me pour les pr6pos6s aux
locomotives. Dans bcaucoup dc mines am6ricdines,
on envoie des ouvriers cboisis chez Ie constructeur,
pour les Familiariser avec Ies machines. Pour mon-
trer l’int6r6t de Ia recherche op6rationneIle, I’auteur
cite 2 articles de GluckduF oil I’6conomie de Ia m6-
thode est signdI6e.

IND. P 33 Fiche n') 29.566

G. von VELSEN. Zeitstudien als HiFfsmittel zur Ueber-
wachung und Senkung der Kosten auf einer amerika-
nischen Steinkohlengrube. Elude des tenrpi comwe
luo Jen de contr61e et ci’abai5selnent des prix de reuien!
clans une mIlne de cbaTbon am6ricaine . – blUckauf,
961, 10 mai, p. 560/566, 4 fig.

L’auteur a fail un s6jour aux Etats-LJnis qui lui
d permIts d’observer Ie « Industrial-englneering-pro-
gramm » appIiqu6 a la mine Lorado Coal Cy od iI
a abaiss6 Ie prix de revient de 25 %, Ie rendement
par IIP ayant augment6 de 40 %. Ce programme
d6bute avec l’6tude des temps par Ie proc6d6 des
donn6es standard. A cet effet, on recIlerche le tTa-
\’dil qu’un ouvrier normal et au courant de sa tache
peut faire en 8 h et sans 69ard a la Fatigue : la jour-
n6e normaIe est aIors Ies 3/4 de cette valeur, Ia vi-
tesse norm,Ile de d6pIacement d’un ouvrier est ad-
mise 48 km/ll pendant 8 h. Les chronom6treurs
peuvent consuIter des fiches oi Ies ouvriers sont
cIdss6s d’aprds Ieur zeIe et Ieurs aptitudes. IIs en
tiennent compte dans la mesure des temps normaux.
Le facteur de repos grandit avec Ia charge manipu-
Ide. On arrive ainsi a un systdme stable de pr6vision
des temps et un syst ame de prime r6tribue l’activit6.
L’auteur recommande ce syst arne qui se distingue
essentieIIement de la recherche op6rationneIle, ceIle-
ci veiIIant seulement a 6liminer Ies d6Fauts d’orga-
nisation.

IND. P 23 Fiche n') 29.607
J.T. WHETTON. Recruitment and education in the
mining industry of Great Britain. Recrrrtellzent et for-
maHon dans Find&strie des mines de Grande-Bret4gne.
– Mining Engineer, 1960, d6cembre, p. 2 11/218,
5 [g

Le d6cIin dans le nombre d’6tudidnts se pr6parant
au dipIc")me des mines dans Ies universit6s, et Ie d6-
part de nombreux dipI6m6s d6ja ddns l’industrie,
doivent retenir l’attention. Le nombre total d’6tu-
diants des mines dans les 9 6coIes des mines des
universit6s angIaises de Birmingham, Durham,
E:dimbourg, GIasgo\v, Leeds, Londres, Nottingbdmt
SheffieId et Pays de GaIIes 6tait 420 6tudiants en
r949-r950, contre 268 seulement en r939-r960, et
73 entrants furent enregistr6s en 1939 contre 163
il V a lo ans.

Les chifFres pour l’ann6e 1959-l960 montrent que!
sur un total de 18.469 dans I’industrie des mines
degr6 moyen, environ IOS suivront les cours uni_
versitaires pour le dipI6me ndtionaT.

Un certain nombre de didgrammes montrent une
baisse constante et cependant la m6canisation de-
mandera toujours plus de sp6cialistes.

Q. ETUDES D’ENSEMBLE.

IND. Q 1120 Fiche no 29.375

R. FRITZ. F6rderergebnisse und F6rderplan des fran-
z6sischen Kohlenbergbaus. R65ult4ts d’extraction et
plan des cbatbonnages ftang4is . – GIUckauf1 196 11

12 avril, p. 453/456.

Comme dans les autres pays, jusqu’au milieu de
1959, Ia crise d manifest6 ses effets : stockage et
cbe)mage. Mai!i ces effets se distinguent sur pIusieurs
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points importants de cetlx des autres pays. La
France n’a pas r6agi si rapidement, Ie stock a at-
[eint son maximum fin 1960 ( 13 )'I t) et la pro(luc-
lion cette ann6e a encore hajg.56 de 1.7 b'I t contre
3oo.000 en Belgique et un accroissement de pro(luc-
tion de soo.000 t aux Pays-Bas et 450.000 en Alle-
rna£Jrle.

Les jours de ch6mage en France ont encore aug-
ment6 en r960 et la perle est de l’ordre de grandeur
de :zoo bl de nouveaux francs (2 bIa FB) ; cepenr
dant les r65uItats techniques onI d6pass6 les pr6vi-
sions, Ie rendement g6n6raI est pass6 de 1.695 kg
a 1.8l5 kg, mats la production est pas side de 60,04
Nl t en 1958 a 58,2 M t en rQ60.

Le prol)lame de la m6vente du chart)on en Fran-
ce est le m6me pour toutc l’E=urope' des Six : Ia
production industrieIle augmente et la consomma-
tion de cllarl:)on diminue, sauF toutefois Ie sme tri-
mestre cIe r960 qui a manifest6 une I6rdre reprise.
Le pldn d’assainissement Franc,ais se r6sume en 8

points :

1 ) ramener Ia production a 53 b'I t en 1965 ;
2) revision des projets d’investissement ;

3) forfait annueI pour Id r6dIisation des prog7arn-
Tiies :

4) mesures sociales : a) pension dpras 3D ans de
service - b) revision des heures de travail (poste
aIlong6, plus de conENs) - c) en cas de n6cessit6
prime d’6coIage et prime de Iicenciement ;

5) pIanificdtion pr6aIabIe pour 6viter Tes ferme-
tures iIlogiques ;

6) interdire Ies rabais concurrentieIs du p6troIe ;
7) stockage de 4oo.000 t de cllarbon par EIectri-

cit6 de France :
8) en cas cl’6v6nement 6tran£fer, recliscussion du

trait6 de la Sdrre avec la R6pubIique F6d6raIe.
Confiance dans l’avenir du cllarl)on.

sont Ia Fabrication de briquettes ct Id production de
courant .

L’extraction de la Ruhr cE Ia fabricalion de coke
suivent des 6voiutions pardIIdIes, les p6riodes cIe
crise se marquent 6galement, mais Ia production de
chart)on atteignait deja 60 Nl [ en r9oo et est pdss6e
pdr un maximum absoIu de lso M t en ,1939-l941 .

Le bassin d’Aix-la-Chapelle a sur tout pris de 1’ex-
tension a partir de r923-r930, o& iI atteint 8 M t ,t
5 y maintient (sauf pour Id p6riode de 1945). L’exa-
men de la situation montre qu’iI Faut produire au
prix de revient Ie plus bas. Les grosses installations
sont reco.mmandabIes. Les centrdIes dcmdndent du
chart)on bru[ mais sec. L’electrification des mines de-
mantle la production de courant sur place.

Il y a int6r6t a limiter la production de la Ruhr
a 115 M t, ceIIe du bassin d’Aix a 8 bl t, eE la pro-
duction de Iignite ne doit pds d6passer 90 b1 [.

IND. Q 51 Fiche n" 29.415

COh4MUNAUTE EUROPEENNE DU CHARBON ET
DE LIACIER - HAUTE AUTORITE. Ententes, concen-
trations et organisations 6tatiques. – Bulletin de la
C.E.C.A., 1961, f6vrier, p. 31/36.

Nouvelle r6glementation commerciale des comp-
toirs de vente de la Ruhr. Ld H. A. a arr6t6 le 14
F6vrier 1961 les conditions duxqueIles les comptoirs
de vente de la Ruhr peuvent subordonner, a partir
du 1 '" avril 1961, l’approvisionnement direct du
grossiste en charl)on : iI doit avoir 6couI6 au cours
de I’ann6e pr6c6dente un minimum de 6.000 [ de
charbon, colces ou briquettes. Des alldgc-ments tran-
sitoires sont pr6vus. En outre, Id division du marc[l6
commun en 7 zones de vente a 616 supprim6e et les
candidats a 1’admission directe n’ont plus besoin de
poss6der un 6tablissement dans les zones ot-1 iIs \,eu_
lent op6rer.

Organisation 6tattque fran1,.aise : ATICI.
Le 18 d6cembre 1957, la H.A. avail constat6 l’in-

compatibIit6 de la r6glementation de cet orgdnisme
a\’ec les dispositions du Trait6. Le gouvernement
frangais a apport6 Ies modifications suivantes :

1) Fin de I’interdiction aux aclleteurs fran€dis de
sadresser atL\ n6gociants non Frangdis de la Com_
munaut6.

2) Le rf)Ie de commissaire de 1’ATIC a 6[6 sup-
prim6, I’ATIC continuant a intervenir comme mdn-
dataire obIigatoire. Il ne peut touteFois plus grouper
les r6f6rences des acheteurs franQais pour I’dppIi(.-a_
tion de Ia r6gIementation commerciaIe des pro.duc-
teurs non frangais.

3) Le gouvernement frangais d propos6 a Id H.A
Id surveillance de I'activit6 de I’ATIC-

Tout en r6servant son jurement sur la compati-
biIit6 avec les dispositions du Trajt6 de l’Organisme
dinsi modifi6, les conditions se sont trouv6es r6unies
pour rapporter la d6cision du IS d6cembre 1957.

+ B

IND. Q 32 Fiche n'’ 29.374

K. HELLER. Probleme der Energiewirtschaft aus der
Sicht der Kohlenreviere im Lande Nordrhein-Westfa-
len. Probl&lnes dh 5ert'ice de F&nergie dans la contr6e
rb6no-westpbalienne arl point cie t'ne ties cb4rbonnages.
– GIUckauf, 1961, 12 avril, p. 442/453, 3 fig.

Dans ducune dutre branche de I’6conomie. la
presse et les pouvoirs publics n’onE 6t6 soIIicit6s,
dprds Id grdnde puerre, ni si sou\,ent ni d’une fagon
aussi pressante que dans le dom,line de l’6nergie.

Le mot a d'aiIleurs pris un sens de pIus en plus
extensif : la loi du 23 mars 19l9 traitai[ de l’exp lot-
tation, la distribution et l’empIoi du char[ton, Iignite,
briquettes et du coke. La loi du 13 d6cembre 1935
y ajoute Ie service du courant et du gaz et, le 23 d6-
cembre 1959, on y ajoute I’6nergie nucl6aire

L’expIoitation du lignite qui a d6but6 vers 1875
accuse les p6riodes de crise : 1923, 1932, 1945, 1938,
mais la Iigne de faite s’6Idve constamment et dc-
passe 85 ML en r960 ; ses deux emplois principaux
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